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make to education? What are the results of research in the field of augmented reality? 
How do augmented reality technologies affect learning processes? In this article, we 
search the Scopus, Science Direct, and Web of Science databases for articles describing 
the use of augmented reality technologies in higher education and their impact on 
learning outcomes. We identified 150 articles, of which, after several stages of verifica-
tion and selection, 29 articles were left at the extraction stage, from which 16 reviews 
and 13 empirical research articles containing a full review and presentation were ex-
tracted. The results of the research showed that 80% of the reviewed studies provide 
positive results in the field of STEM and physics, as there is a more improved visualiza-
tion and representation of complex processes. Nevertheless, the effect of AR is poorly 
understood. The conducted research shows the potential for improving the quality of 
education through AR technology and presents opportunities for integrating them into 
the educational process. 

	 Keywords: augmented reality, education, informatization process, research, review. 

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:  
Abildinova, G., Sembayev, T., Abykenova, D., & Alzhanov, A. An overview of research on 
augmented reality in education [Text] // Scientific and pedagogical journal “Bilim”. – As-
tana: NAE named after Y. Altynsarin, 2025. – №1. – P. 10-19. 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-10-19


11
1. EDUCATIONAL POLICY, INNOVATION AND DIGITALIZATION IN THE EDUCATIONAL PROCESS

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

Introduction 

Having conducted research in advanced 
technologies used in education, at the 
moment the field of AR is one of the arouses 
interest to generation Z. They actively 
use “digital devices” in everyday life, are 
interested in science and technology. Often, 
thanks to them, the field of information 
technologies is developing rapidly, because 
they are actively using them in education. 
Undoubtedly, no one is surprised by the fact 
of using AR technology in the classroom, but 
how effective are they and is it really possible 
to improve the quality of education through 
them.

In this regard, there is a need to study this 
problem, the purpose of which is to analyze 
the results of scientific research and to 
identify whether the use of AR technology 
has a positive impact to the field of 
educational technology.

AR is a kind of combination of the physical 
and virtual world, objects in the form 
of computer graphics, texts, sounds, 
feedback. All this reveals the boundaries of 
our real understanding, helps us to better 
understand the processes taking place, 
being inside them, as it were.

The modern education of young people 
is brought up on the principles of mobile 
learning, because it is not new for them 
to perceive information through digital 
devices. In addition, most students are 
visual, that is, they perceive information 
only visually. Based on these principles, 
modern learning technology is promising 
and relevant, but whether this is actually 
the case to determine this hypothesis is 
the main task of our study. The use of AR 
in educational fields is on the rise as the 
technology can be useful in education, such 

as teaching which is difficult for students 
to comprehend in writing or conducting 
experiments that have risk factors or high 
costs. As a result, the teaching method 
using AR technology is gradually expanding 
with the advantage of increasing immersion 
in learning and direct interaction with 
students. This technology aroused a very 
strong interest in South Korea [1]. Perception 
of some augmented reality applications 
used in the course of social education and 
the joint course of social work and social 
education at Pablo de Olavide. Seville 
(Spain) is that the use of this technology 
in psychosocial treatment can help social 
professionals hone their competencies and, 
at the same time, increase support and 
improve treatment of some of the aspects 
identified in these risk groups [2]. Interest 
in learning, as well as the effectiveness of 
application in physics lessons, was caused 
by a mobile application used at Kharkov 
National Education, in the development 
and formation of student’s basic ideas about 
electric meters [3]. A pilot survey on student 
perceptions of augmented reality showed 
positive feedback on the augmented reality 
app in terms of increasing awareness, 
learning, understanding and engagement 
when learning chemistry. Education 
organizations, such as in South Africa, have 
educational programs that require students 
to have significant experience as part of 
their academic component [4]. A survey 
and analysis of the results of Hong Kong 
educational organization showed a generally 
positive assessment and satisfactory results 
when using AR software. As described in this 
article, the results of the study showed that 
students began to understand the subject 
more deeply and prepare better for classes. 
Augmented reality technology was used in 
various learning formats: blended, online 
and traditional forms of learning [5] (Fig.1). 
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Figure 1. Application of AR technology in the educational process 
at Kazakhstan educational organizations 

When the relevant literature is examined, 
the active use of augmented and virtual 
reality technologies in the education process 
is examined in many countries of the world 
and the governments of the countries are 
making efforts to expand the reach of these 
high quality and promising technologies.

Materials and Methods 

We identified and reviewed articles that were 
included in the Scopus, Science Direct and 
WoS databases and included keywords like 
“virtual and augmented reality”, “education”, 
“educational institutions”, “their impact and 
learning outcomes”.

Screening 

29 articles were checked by reading their 
titles and annotations after the duplicates 
were removed. The selection criteria were: 

•	 only articles using AR technology are 
included; 

•	 articles concerning educational 
institutions are included; 

•	 results by year of publication are not 
older than 10 years.

It was also noted that the largest increase 
in publications on the use of AR technology 
falls in 2020, which is 9 articles out of 26. 
Perhaps the increased interest in studying 
begins during this period. 

During the selection process, 3 articles 
were rejected, leaving 26 articles at the 
acceptance stage. Of these 3 excluded 
articles, 2 articles were incomplete and did 
not reflect the research process, 1 article did 
not concern higher education.

Acceptability 

At the selection stage, the articles were 
randomly distributed among the authors for 
full-text analysis. The eligibility criteria were 
as follows:

1.	 The full text of the article is available in 
English;

2.	 Article on educational institutions;

3.	 Article about AR technology.
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At this stage, 1 article was excluded as 
unacceptable, and 28 articles were deemed 
suitable for inclusion and data extraction. Of 
these 1 excluded articles, 1 did not concern 
education.

In this study, content analysis method, one 
of the qualitative analysis methods, was 
used in order to reach the concepts and 
relations necessary to explain the obtained 
data. In content analysis, studies on a 
specific subject are handled and the trends 
and results of these studies are evaluated in 
a descriptive and systematic way [6]. 

Content analysis method within the scope 
of this study; It was preferred to classify and 
compare the data and to reach conceptual 
conclusions based on this [7].

Data extraction was standardized across 
authors and selection bias was minimized 
by cross-referencing multiple sources to 
ensure methodological transparency.

Results 

AR Technology Research Growth Model 
The analysis’s results in table 1 showed 
that researchers have been interested in 
the introduction of AR technology in the 
educational process since 2013-2015. At 
that time, a review of the development of 
this technology in general education was 
conducted, and one solution proposed was 
to provide sustainable support for teachers 
in adapting augmented reality technology, 
creating individual training events, and 
monitoring academic performance [11, 22]. 
The peak of AR study and implementation 
came in 2020. This is the lockdown period, 
when the educational process was intensively 
digitalized and adapted AR courses were 
developed, which could have a significant 
impact on the availability of knowledge [12].   
The trend of studying and implementing 
technologies increased with the following 
year, as well as the key factors of learning 
changed as in the work [13]. Considering the 
total number of publications made in the 
period from 2013 to 2022, we can say that 
research in the field of education using AR 
technology is increasing and changing key 
factors, including also processes.

Table 1. Dissemination of education research based on AR/VR technology by year

Year Number of 
publications Year Number of 

publications

2022 5 2018 1
2021 7 2017 1
2020 12 2013 2
2019 3

Classification of publications by fields of ed-
ucation according to the Scopus, ScienceDi-
rect and WoS databases 

The field of implementation of AR technol-
ogy in education is very diverse (Table 2): 
chemistry [14], engineering [15], STEM [16], 
interdisciplinary [17], geometry [18], biolo-
gy [19], mathematics [20] and health basics 
[21]. 24 articles out of 30 where AR technolo-

gy have been introduced have the effect of 
growth and improvement in the education-
al process. The field of specific research and 
implementation of augmented reality tech-
nology has 19 articles out of 29, the rest are of 
an overview nature. 

The largest percentage of published articles 
is in the field of education in general, that is, 
there is a general analysis and review of the 
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application of AR technology. The education 
system based on the introduction of this 
technology has not yet settled down and is 
gradually being introduced into all subjects 
of study, striving to improve and improve 
them.

For example, AR technology in physics les-
sons had a positive effect and improved the 
learning abilities of students [22]. As stated 
in many studies, the use of AR provides an 
excellent way to involve students in the ori-
entation process in the laboratory and stu-
dents perceive the learning process very 
positively [23]. Most of the conducted re-

search points to the fact that the use of AR 
is an attractive motivation for students [24-
27], will be more active, effective, attractive, 
expands the educational process towards 
visibility, has advantages over the traditional 
form of education [28].

The articles also reflect the fact that if educa-
tional programs on artifacts are well devel-
oped, AR is useful for teaching, for example, 
the results of implementation can be used 
in the field of computer science education 
and improving the academic performance 
of students at all levels [29].

Table 2. Distribution of research in the field of education based on AR technology in the 
Scopus, ScienceDirect and WoS databases 

Classification of publications by field of 
education

Number of 
publications Percentage ratio

General education 11 37%
Computer science education 3 10%

Chemistry education 3 10%
Health basics 2 6%

Physical education 2 6%

Geometry, Mathematics 2 6%

Engineering Education 2 6%

STEM 1 3%

Science education 1 3%

0

20

Number of publications 11 3 3 2 2 2 2 1 1

Percentage ratio 37% 10% 10% 6% 6% 6% 6% 3% 3%

General Comput Chemist Health Physical Geometr Enginee STEM Science 

Figure 2. Research Trends in AR-Based Education Across Scopus, 
ScienceDirect, and WoS Databases

Classification of articles according to their 
influence

80% of studies prove the effectiveness of 

the introduction of AR technology into the 
educational process and also reveal an in-
terest in learning. Furthermore, 54% of the 
articles analyzed by the methodological pro-
cessing tool of the study used surveys and 



15
1. EDUCATIONAL POLICY, INNOVATION AND DIGITALIZATION IN THE EDUCATIONAL PROCESS

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

questionnaires to identify the results of the 
impact of technology. 22 articles described 
the introduction of augmented reality, while 
virtual reality technologies were considered 
in 4 articles out of 31. The rest of the articles 
were of a mixed format, the use of joint AR 
tools, mixed reality, attempts to introduce 
artificial intelligence into augmented reality 
[30], although this caused some problems in 
processing a huge amount of information 

for Artificer intelligent  (AI).

The analysis of articles with identified in-
terventions, the impact of student learn-
ing based on engagement, motivation and 
performance indicators, methodology and 
effect of the introduction and application of 
AR technology can be seen in the results of 
Table 3.

Table 3. Classification of articles by their impact 

Application area Methodology
Impact 

(numbers in 
percent)

General education

One solution may be providing substantial support for 
teachers to tailor AR technologies, to create customized 
learning activities, and to monitor students’ learning 
progress in AR.

70%  increase

Computer science 
education

The results can be used to utilize Computer science for 
education and enhance the performance of all levels of the 
learners.

80% increase

Chemistry education Use AR has advantages in contrast to the traditional form 
of education 80% increase

Health basics Use as a trend towards greater realism and user satisfaction 
(external validity) 90% increase

Physical education Use of AR has a positive effect on improving training and 
learning abilities 100% increase

Geometry, 
Mathematics

Use AR improves the learning process

Use of virtual and augmented reality technologies in 
teaching mathematics proves the effectiveness and it is an 
attractive motivation for students.

90% increase

Engineering 
Education Use VR motivates students 90% increase

STEM positive result using mobile application based on AR 100% increase

Science education Use AR improves students’ motivation for learning 90% increase

Biology education

Usefulness, hedonic motivation/playfulness and price value 
were found to be the determining factors for Chinese 
students behavioral intentions to use AR applications for 
learning purposes.

90% increase

Multidisciplinary 
Study

The findings suggest that AR can enhance a students’ 
experience in the classroom. not only were students 
impressed with the technology, they also found relevance 
to their future careers outside of the classroom.

80% increase

Percentages were derived from surveys 
that assessed student engagement, 

conceptual understanding, and academic 
achievement. These values ​​represent 
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averages of comparative test scores and 
experimental assessments reported in the 
reviewed literature. Baseline scores were 
determined using pre- and post-intervention 
assessments from controlled studies.

The conducted studies confirm that 
simulation-based learning based on 
augmented reality can improve moral 
imagination compared to the absence of 
simulation (without training) [26], it is also 
noted that AR technologies require teacher 
training, they are not available to everyone 
[31]. The reasons for unavailability are mainly 
the high cost of AR software and hardware.

Discussion 

Despite the relevance, augmented reality 
have attracted a lot of attention from 
researchers in different years, different 
researchers have attached different 
meanings to the term AR, and conducted 
research in different fields. Nevertheless, the 
field of education remains relevant, since it 
is here that all processes can be clearly and 
practically explained. For instance, back 
in 2013, the Hsin-Kai Wu author teams [8] 
and others presented a solution that could 
provide significant support to teachers 
in adapting AR technologies, creating 
individual learning activities and monitoring 
the progress of students with AR. The 
authors [9] see the use of augmented reality 
technology as one of the ways to increase 
the effectiveness of the mobile learning 
environment, which allows integrating real 
and augmented learning tools using mobile 
Internet devices. 

This study has a positive outcome, and 
the conducted experiment can claim an 
increase in the effectiveness of the quality 
of education after the introduction of AR 
into the educational environment. While 
the work of Yassine et al.[10] states that AR 
is useful for teaching only if the educational 
programs on artifacts are well developed.  

The conducted analysis showed the 
involvement and understanding of the 
educational material by students due 
to the implementation of AR, especially 

in STEM classes. However, it is worth 
highlighting a number of issues regarding 
technical limitations, namely, there are 
incompatibilities of software with AR. 
The qualifications of many teachers 
reduce the effectiveness of integrating 
this technology into the educational 
process, and the application of augmented 
reality requires adaptation to various 
educational environments. Further research 
should be focused on long-term effects, 
interdisciplinarity, and optimization of 
augmented reality technology for various 
educational needs.

Conclusion 

The article provides an overview of the 
relevance of the use of augmented reality 
technology, and discusses the possibilities 
of using this technology in the educational 
process. Attempts were identified to 
determine the possibility of application in 
modern education, to determine the results 
of research in this direction. It is revealed 
that augmented reality technologies 
stimulate the educational process and make 
it possible to realize knowledge in various 
fields of study, which is an effective and 
visual, safe way to conduct laboratory work. 
This technology expands and motivates the 
student to further study the material. Visual 
education is the best that can be offered 
to students in order to contribute to the 
development of scientific and technological 
progress.

The introduction of modern teaching tools 
into the system is the most important 
condition for strengthening the educational 
process, identifying new approaches in 
teaching, the ability to apply in various 
formats of distance, traditional and mixed, 
as well as jointly and with various artificial 
intelligence tools.

It is worth noting that the learning 
technology based on augmented reality is a 
tool of the future, which has fundamentally 
new visualization capabilities and will be 
useful for teaching. 

Thus, the introduction of augmented reality 
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technology makes it possible to improve the 
quality of education by motivating students 
to work independently, increasing the 
interest of the audience in the educational 
material.

Future research should examine the 
broader application of AR and its long-term 
effectiveness, namely, student retention in 
the learning process, the potential for using 
AR technology outside of STEM, humanities 
and social sciences, and the potential to 
remove technical and financial barriers.
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Білім беру деңгейінде толықтырылған шындық 
зерттеулеріне шолу 

Г.Абильдинова1*, Т.Сембаев2, Д.Абыкенова3, А.Альжанов1 

1 Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан 
2Astana IT University Астана, Казахстан 
3Ә.Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар, Қа-
зақстан 

	 Аңдатпа. Толықтырылған шындықты (AR) қолдана отырып, жоғары оқу орында-
рында оқыту сапасын енгізу мен жақсартудың рөлін түсіну үшін мақала автор-
лары келесі сұрақтарды анықтауға тырысты: бұл технологиялар білімге қандай 
үлес қоса алады? Толықтырылған шындық зерттеулерінің нәтижелері қандай? 
Толықтырылған шындық технологиялары оқу процестеріне қалай әсер етеді? Бұл 
мақалада біз Scopus, Science Direct және Web of Science дерекқорларында жоғары 
білім беруде кеңейтілген шындық технологияларын қолдануды және олардың оқу 
нәтижелеріне әсерін сипаттайтын мақалаларды іздейміз. Біз 150 мақаланы анықта-
дық, оның ішінде бірнеше тексеру және іріктеу кезеңдерінен кейін 29 мақала экс-
тракция сатысында қалды, оның 16 шолуы және толық шолу мен презентацияны 
қамтитын 13 эмпирикалық зерттеу мақалалары алынды. Зерттеу нәтижелері қа-
растырылған зерттеулердің 80% - ы STEM және физика салаларында оң нәтиже 
беретіндігін көрсетті, өйткені күрделі процестерді бейнелеу мен бейнелеудің жақ-
сарғаны байқалады. Дегенмен, AR әсері аз зерттелген. Жүргізілген зерттеу AR тех-
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нологиясы есебінен білім беру сапасын арттыру әлеуетін көрсетеді және оларды 
білім беру процесіне біріктіру мүмкіндіктерін ұсынады.

	 Кілтті сөздер: толықтырылған шындық, білім беру, ақпараттандыру процесі, зерт-
теу, шолу.

Обзор исследований в области дополненной реальности в  
образовании

Г.Абильдинова1, Т.Сембаев2, Д. Абыкенова3, А.Альжанов1* 
1 Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, Астана,  
Казахстан 
2 Astana IT University Астана, Казахстан
3 Павлодарский педагогический университет имени. Ә.Марғұлан, Павлодар, 
Казахстан 

	 Аннотация. Чтобы понять роль внедрения и повышения качества обу-
чения в высших учебных заведениях с использованием дополненной 
реальности (AR), авторы статьи попытались определить следующие во-
просы: Какой вклад эти технологии могут внести в образование? Како-
вы результаты исследований в области дополненной реальности? Как 
технологии дополненной реальности влияют на процессы обучения? В 
этой статье мы проводим поиск в базах данных Scopus, Science Direct и 
Web of Science статей, описывающих использование технологий допол-
ненной реальности в высшем образовании и их влияние на результаты 
обучения. Мы выявили 150 статей, из которых после нескольких этапов 
проверки и отбора 29 статей были оставлены на стадии извлечения, из 
которых было извлечено 16 обзоров и 13 статей эмпирических исслеодва-
ний, содержащих полный обзор и презентацию. Результаты исследоав-
ний показали, что 80% рассмотренных исследований обеспечивает по-
ложительные результаты в области STEM и физики, поскольку отмечается 
более улучшенная визуалиазция и представление сложных процессов. 
Тем не менее влияние AR является мало изученным. Проведенное ис-
слеодвание показывает потенциал повышения качества образования за 
счет AR технологии и представляет возможности интеграции их в обра-
зовательный процесс.

	 Ключевые слова: дополненная реальность, образование, процесс ин-
форматизации, исследования, обзоры.

Material received on 02.12.2024 
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Оценивание и академическая честность в школах 
Казахстана в эпоху искусственного интеллекта: вызовы 
и пути решения

С.К. Жумажанова*, М.А. Тыныбаева, М.О. Мұсабаева, С.Ж. Жагпарова
Национальная академия образования имени И. Алтынсарина 
г. Астана, Республика Казахстан 
*s.zhumazhanova@uba.edu.kz 

	 Аннотация. В статье рассматриваются вопросы академической честности в систе-
ме среднего образования Казахстана с особым фокусом на вызовах, связанных со 
стремительным развитием генеративного искусственного интеллекта (ИИ). В от-
личие от традиционного плагиата, ИИ-генерированные тексты сложно выявить, 
поскольку они не копируют существующие источники, а создают новые версии 
контента. Это приводит к необходимости пересмотра существующих подходов к 
оцениванию, а также разработке эффективных стратегий предотвращения акаде-
мического обмана, связанного с использованием ИИ. Цель статьи – выявить клю-
чевые вызовы и предложить стратегии по укреплению академической честности 
в оценивании в школьной среде Казахстана. В статье выделены основные риски, 
связанные с использованием генеративного ИИ в школьном образовании, вклю-
чая снижение уровня самостоятельности обучающихся, сложности в выявлении 
академического обмана и влияние ИИ на критическое мышление. Рассмотрены 
международные стратегии регулирования использования ИИ в школах, выявле-
ны пробелы в существующей политике Казахстана в этой сфере. Научная новизна: 
проведенный анализ может выступить основой для дальнейших исследований с 
целью выработки единых подходов к формированию культуры добросовестно-
го обучения в школах Казахстана, адаптации системы оценивания и внедрения 
нормативных механизмов регулирования ИИ в образовании. Практическая зна-
чимость: проведен аналитический обзор нормативных правовых документов, 
международных практик и имеющихся эмпирических данных в области академи-
ческой честности в стране. Выявлены основные вызовы, включая влияние циф-
ровых технологий, в частности искусственного интеллекта, на объективность и 
достоверность оценивания. Обосновывается необходимость развития культуры 
академической честности в контексте развития генеративного ИИ. Предложены 
меры по укреплению академической честности в школьной среде, совершенство-
ванию механизмов оценивания и повышению цифровой грамотности педагогов.

	 Ключевые слова: академическая честность, культура академической честности, 
оценивание в образовании, школьное образование, критериальное оценивание, 
искусственный интеллект, Казахстан, объективность оценивания, цифровая гра-
мотность.
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Введение 

Академическая честность – один из клю-

чевых компонентов качественного обра-
зования, обеспечивающий справедли-
вость и достоверность оценки учебных 
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достижений обучающихся. Она охватыва-
ет не только недопущение обмана, но и 
формирование этических принципов, ре-
гулирующих поведение всех участников 
образовательного процесса.

Согласно определению Международного 
центра академической честности (ICAI), 
академическая честность – это «привер-
женность, даже перед лицом трудностей, 
шести фундаментальным ценностям: 
честности, доверию, справедливости, ува-
жению, ответственности и смелости» [1]. 
Эти ценности определяют академически 
честное поведение, особенно в контек-
сте оценивания, где важно обеспечивать 
объективность и подлинность выполне-
ния заданий.

В условиях стремительного развития 
цифровых технологий, в частности гене-
ративного искусственного интеллекта 
(ИИ), традиционные механизмы академи-
ческой честности подвергаются новым 
вызовам. В частности, несмотря на вы-
сокий образовательный потенциал ге-
неративного ИИ, он также увеличивает 
риск академического обмана в школах, 
что подрывает основы этики и честности 
в обучении. Особенно остро эти вызовы 
проявляются в системе оценивания, так 
как именно объективность и достовер-
ность оценивания учебных достижений 
обучающихся напрямую связаны с ака-
демической честностью. С развитием 
ChatGPT, DeepSeek и других сервисов 
генеративного ИИ обучающиеся получи-
ли возможность использовать цифровые 
инструменты для выполнения заданий. 
Это ставит под вопрос объективность оце-
нивания, самостоятельность выполнения 
заданий и корректность применения ИИ.

В Казахстане вопросы академической 
честности закреплены в нормативных 
актах, однако требуется их бóльшая дета-
лизация в отношении современных вы-
зовов, связанных с генеративным ИИ. В 
особенности это касается системы оцени-
вания, где сохраняются пробелы в регла-
ментации использования ИИ и цифровых 
инструментов для проверки знаний. Это 
подчеркивает необходимость пересмо-
тра существующих подходов к препода-

ванию и оцениванию, а также разработки 
новых стратегий обеспечения академи-
ческой честности в условиях цифровой 
трансформации образования.

Материалы и методы

В работе использован аналитический 
подход, включающий литературный об-
зор и контент-анализ. Эти методы по-
зволяют выявить ключевые тенденции, 
вызовы и перспективы развития акаде-
мической честности в школах в условиях 
стремительного развития генеративного 
ИИ.

На первом этапе проведен обзор науч-
ных публикаций по исследуемой тема-
тике за последние 5 лет. Анализ включал 
отбор и изучение статей по следующим 
направлениям: влияние цифровых тех-
нологий и искусственного интеллекта на 
академическую честность, объективность 
оценивания в условиях цифровой транс-
формации образования, проблемы выяв-
ления академического обмана в связи с 
распространением ИИ. Отбор источников 
осуществлялся по следующим ключевым 
словам: academic honesty in K-12, academic 
integrity in K-12, academic dishonesty in K-12, 
academic honesty in assessment, academic 
misconduct in schools, ethical assessment 
practices, AI and academic honesty in K-12, 
cheating in schools, AI-driven cheating in 
schools. Отбор публикаций проводился 
на основе их релевантности теме ака-
демической честности в условиях стре-
мительного развития ИИ, качества мето-
дологии исследований и публикации в 
рецензируемых журналах.

На втором этапе был проведен контент-а-
нализ отечественных и зарубежных нор-
мативных и стратегических документов, 
регулирующих академическую чест-
ность в школьном образовании. Анализ 
включал изучение ключевых положений, 
определяющих нормативные требова-
ния к академической честности, а также 
выявление пробелов в регламентации 
использования ИИ в оценивании. Также 
были проанализированы публикации 
и отчеты международных организаций, 
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специализирующихся на вопросах акаде-
мической честности и цифровых техноло-
гий в образовании.

Полученные данные позволили выя-
вить основные возможности и риски, 
связанные с использованием ИИ в об-
разовательном процессе, определить 
недостатки существующих подходов к 
оцениванию в условиях цифровой транс-
формации образования и рассмотреть 
международные стратегии адаптации си-
стемы оценивания к новым вызовам.

Результаты и обсуждение

Генеративный ИИ: возможности и вызо-
вы 

Согласно Lee и др. (2022), прогресс в об-
ласти ИИ трансформирует образователь-
ный процесс, предлагая новые инстру-
менты для обучения, персонализации 
контента и автоматизации оценивания 
[2]. Исследования Bozkurt и др. (2024) под-
тверждают значительный образователь-
ный потенциал ИИ-инструментов, таких 
как ChatGPT, способных обеспечивать 
мгновенную обратную связь, повышать 
вовлеченность учащихся и адаптировать 
учебные материалы под индивидуальные 
потребности обучающихся [3]. 

Однако наряду с этими возможностями 
ИИ создает серьезные вызовы в контексте 
академической честности. Рассмотрение 
влияния ИИ на процесс преподавания, 
обучения и оценивания в школах позво-
ляет выделить несколько ключевых ри-
сков:

•	 Снижение академической честно-
сти. Значительное проникновение 
генеративного ИИ в образователь-
ный процесс вызывает у экспертов 
и практиков обеспокоенность из-за 
его негативного воздействия на ака-
демическую честность, социальную 
и обучающую среду в классе [4, 5]. В 
образовании генеративный ИИ чаще 
всего обсуждается в контексте акаде-
мической честности, поскольку учи-
теля выражают опасения по поводу 

списывания и плагиата в классе [6]. 
Исследования показывают, что плаги-
ат, включая плагиат с использованием 
ИИ, широко распространен в акаде-
мической среде, а многие обучающи-
еся воспринимают его как нормаль-
ное явление [7].

Так, например, анализ 200 млн работ об-
учающихся с использованием сервиса 
Turnitin в 2023 году показал, что 11% работ 
содержали не менее 20% контента, сге-
нерированного ИИ, а 3% были полностью 
созданы алгоритмами [8]. Это усложняет 
процесс выявления академического мо-
шенничества и требует новых подходов к 
оценке знаний и навыков обучающихся.

Таким образом, академический плагиат с 
использованием ИИ получает все более 
широкое распространение, а значитель-
ная часть обучающихся не воспринимает 
его как серьезное нарушение. Недоста-
точное понимание этических аспектов 
использования ИИ приводит к включе-
нию в работы сгенерированного контента 
без должного цитирования. В результате 
ученики могут как намеренно, так и нео-
сознанно сдавать работы, полностью или 
частично сгенерированные ИИ, не указы-
вая источник их происхождения [9, 10].

При этом, согласно Oravec (2023), такие 
случаи затрудняют выявление наруше-
ний, поскольку сгенерированные ИИ 
тексты могут быть интегрированы в ра-
боты учащихся как «неправильно атрибу-
тированное соавторство» [11]. Это, в свою 
очередь, способствует формированию 
атмосферы недоверия среди педагогов и 
учащихся, что ослабляет академическую 
культуру внутри школьного сообщества 
[12].

•	 Снижение уровня критического 
мышления и формирование поверх-
ностного подхода к обучению. Из-
быточная зависимость от ИИ может 
негативно сказаться на развитии у 
обучающихся когнитивных навыков 
высокого порядка, таких как анализ, 
синтез и оценка информации [12]. 
Применение ИИ без осознания прин-
ципов его работы и критического ос-
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мысления создаваемого контента мо-
жет привести к снижению глубины 
усвоения учебного материала. Вместо 
самостоятельного анализа и поиска 
решений обучающиеся могут привы-
кнуть полагаться на алгоритмы, что 
снижает мотивацию к освоению слож-
ных когнитивных операций [3]. Долго-
срочные последствия такого явления 
могут включать недостаточную готов-
ность обучающихся к решению не-
стандартных задач, требующих твор-
ческого и аналитического подхода.

Это особенно актуально, учитывая значи-
тельные успехи ИИ в тестах, предназна-
ченных для оценки критического мыш-
ления и рассуждений [13]. Например, 
согласно данным ОЭСР, в 2023 году мо-
дель ChatGPT-4 показала результаты выше 
среднего уровня 15-летних школьников 
по заданиям PISA: на 28% по читательской 
грамотности и на 31% по естественным 
наукам. В математике наблюдается дина-
мика роста успешности решений: если в 
2022 году ИИ смог ответить на 35% задач 
PISA, то в 2023 году этот показатель увели-
чился до 40% [14]. Этот тренд указывает на 
необходимость адаптации школьного об-
разования для предотвращения подмены 
развития критического мышления меха-
ническим воспроизведением информа-
ции.

Международные стратегии адаптации 
оценивания и преподавания в условиях 
ИИ 

В ряде стран ОЭСР первоначальной реак-
цией на активное внедрение сервисов ге-
неративного ИИ, таких как ChatGPT, стало 
введение официальных ограничений на 
их использование в школах. Причинами 
подобных мер стали обеспокоенность по 
поводу безопасности данных, риски нару-
шения академической честности и потен-
циальная алгоритмическая предвзятость. 
Однако впоследствии, по мере разработ-
ки национальных стратегий и регулиро-
вания применения ИИ, эти запреты были 
пересмотрены и в большинстве случаев 
отменены. 

В настоящее время в мире наблюдается 

тенденция к интеграции ИИ в образова-
тельный процесс при условии соблюде-
ния принципов академической добросо-
вестности. Использование ИИ-сервисов 
допускается для поддержки обучения и 
формирования цифровой грамотности, 
но при этом запрещено представление 
сгенерированного контента в качестве 
собственных работ учащихся, а также 
применение ИИ с целью обхода академи-
ческих требований. В целом, образова-
тельные системы постепенно переходят 
от политики запретов к стратегии адап-
тации, рассматривая ИИ как инструмент 
для развития когнитивных навыков, кри-
тического мышления и ответственного 
использования технологий. Для этого 
разрабатываются национальные полити-
ки и нормативные акты, регулирующие 
использование генеративного ИИ в обра-
зовательном процессе, что соответствует 
рекомендациям ЮНЕСКО [15].

Ниже представлены кейсы отдельных 
стран ОЭСР в части регулирования гене-
ративного ИИ в школьном образовании:

•	 Австралия. В 2022 году почти по всей 
стране был установлен временный 
запрет на использование ChatGPT в 
школах. В 2023 году запрет сняли по-
сле разработки национальной стра-
тегии «Австралийская рамка для ге-
неративного ИИ в школах». Рамка 
включает меры по ответственному и 
этичному использованию инструмен-
тов генеративного ИИ, выявлению 
и расследованию случаев академи-
ческой нечестности, связанной с ис-
пользованием ИИ, включению ИИ 
в содержание учебной программы, 
адаптации методов оценивания и по-
вышению цифровой грамотности пе-
дагогов и учеников [16]. Как результат, 
с 2024 года ChatGPT разрешен в ав-
стралийских школах с соблюдением 
соответствующих правил честности, 
этики и безопасности [17].

•	 Новая Зеландия. Образовательная 
политика страны направлена на пе-
реориентацию борьбы с плагиатом 
от использования детекторов ИИ к 
модернизации оценочных практик. В 



24
1. БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕГІ БІЛІМ БЕРУ САЯСАТЫ, ИННОВАЦИЯЛАР ЖӘНЕ ЦИФРЛАНДЫРУ 

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

частности, в школах страны допуска-
ется применение ИИ в учебных целях, 
однако его использование в ходе эк-
заменов и тестирования ограничива-
ется. С 2025 года в рамках Националь-
ного сертификата об образовательных 
достижениях (National Certificate of 
Educational Achievement) письменные 
отчеты перестанут использоваться в 
качестве формы внешнего оценива-
ния. Вместо них будут введены кон-
тролируемые экзамены и устные за-
дания, что позволит минимизировать 
риски несанкционированного приме-
нения ИИ [18].

•	 Япония. В 2023 году Министерство 
образования Японии выпустило ру-
ководящие принципы, регулирующие 
ограниченное использование ИИ в 
образовательном процессе. В доку-
менте подчеркивается необходимость 
строгих мер по предотвращению ака-
демического мошенничества. В част-
ности, рекомендуется проявлять осо-
бую осторожность при использовании 
ИИ учащимися начальных классов, 
а подача выполненных с помощью 
ИИ заданий в качестве собственных 
работ официально рассматривается 
как нарушение академической чест-
ности. Также учитываются риски не-
гативного влияния ИИ на развитие 
критического мышления и других ког-
нитивных навыков обучающихся. Для 
тестирования этих рекомендаций был 
отобран ряд средних и старших школ, 
которым предоставлена целевая под-
держка, а их учителя прошли обуче-
ние по работе с ИИ. В дальнейшем 
положения документа будут пересмо-
трены на основе анализа результатов 
пилотного внедрения [19].

•	 США. В ряде штатов (Нью-Йорк, Сиэтл, 
Лос-Анджелес и др.) сначала вводи-
лись ограничения на использование 
генеративного ИИ в школах, однако 
затем власти сосредоточились на его 
адаптации в образовательном про-
цессе, ограничив использование ИИ 
на экзаменах, но разрешив его при-
менение для обучения [20, 21].

Таким образом, следует выделить следу-

ющие мировые тренды политики исполь-
зования генеративного ИИ в школах: 

•	 внедрение на национальном и мест-
ном уровнях четких руководств и по-
литик по этичному и безопасному 
применению ИИ в учебном процессе;

•	 смещение акцента от «запретов и на-
казаний» к обучению работе с ИИ с 
соблюдением правил его использова-
ния;

•	 интеграция ИИ в содержание учеб-
ной программы;

•	 адаптация системы оценивания с це-
лью исключения несанкционирован-
ного использования ИИ;

•	 развитие ИИ-грамотности обучаю-
щихся и педагогов и борьба с цифро-
вым неравенством внутри стран [22].

Академическая честность и цифровые 
вызовы в Казахстане 

В Казахстане на уровне среднего обра-
зования проблема несоблюдения акаде-
мической честности является актуальной, 
что подтверждают данные анкетирова-
ния школьников начального и средне-
го звеньев в рамках Мониторинга обра-
зовательных достижений обучающихся 
(МОДО-2024). Согласно опросу, каждый 
третий девятиклассник и каждый четвер-
тый четвероклассник признался, что спи-
сывает иногда или часто. При этом прак-
тически каждый пятый старшеклассник 
(18,9%) считает списывание нормальной 
учебной практикой. Проблема недостатка 
академической честности поднимается и 
среди педагогов. В частности, отмечается 
более высокий уровень списывания на 
уровне основного среднего образования: 
17,1% учителей 4-х классов считают, что в 
их классах отсутствует проблема списы-
вания, в то время как среди учителей 9-х 
классов такой ответ встречается почти в 3 
раза реже (5,9%) [23].

Учитывая вышесказанное, в последние 
годы в Казахстане уделяется особое вни-
мание законодательному обеспечению 
академически добросовестного поведе-
ния в школах. На государственном уровне 
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предпринимаются меры по формирова-
нию культуры академической честности, 
что нашло отражение в ряде норматив-
ных документов. В их числе Закон РК 
«Об образовании», Концепция развития 
дошкольного, среднего, технического и 
профессионального образования РК на 
2023–2029 годы, Типовые правила прове-
дения текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся для организаций среднего, 
технического и профессионального, по-
слесреднего образования, Правила пе-
дагогической этики, Правила и условия 
проведения аттестации педагогов и др. 
Эти документы устанавливают основные 
принципы и механизмы обеспечения 
академической честности, создавая пра-
вовую основу для формирования добро-
совестного поведения обучающихся и пе-
дагогов в школьной среде.

Так, согласно Концепции развития до-
школьного, среднего, технического и 
профессионального образования РК на 
2023–2029 годы, формирование культуры 
качества и академической честности яв-
ляется одной из составных частей поли-
тики по обеспечению качества образова-
ния на системном уровне. Так, отмечено, 
что «неотъемлемым компонентом куль-
туры качества будет выступать культура 
академической честности», а основной 
задачей организаций образования будет 
«формирование у обучающихся понима-
ния академической честности и принци-
пов поведения в образовательном про-
цессе». Указано, что «будет разработана 
политика академической честности на 
всех уровнях образования, определена 
ответственность за ее нарушение обуча-
ющимися, педагогами, администрацией 
учебных заведений и другими участника-
ми процесса».

Относительно ИИ, в данном стратегиче-
ском документе обозначены такие меры, 
как интеграция элементов ИИ в содер-
жание образования, использование циф-
ровых технологий и возможностей ИИ 
для создания качественного контента, 
условий для персонализированного об-
учения и оценивания, совершенствова-
ния образовательного процесса, а также 

управления организациями образования 
на основе анализа и прогноза данных [24].

Вместе с тем, несмотря на законодатель-
ное обеспечение концептуального вне-
дрения ИИ в учебный процесс, в насто-
ящее время в стране пока отсутствуют 
единые регуляторные нормы по приме-
нению генеративного ИИ в школах в кон-
тексте развития культуры академической 
честности. Во избежание риска появле-
ния правового вакуума, при котором шко-
лы не имеют конкретных рекомендаций 
по борьбе с академической нечестно-
стью, важна разработка на национальном 
уровне четких политик по использованию 
сервисов генеративного ИИ в школах.

В данном направлении следует отметить, 
что в настоящее время Министерством 
просвещения РК совместно с Министер-
ством науки и высшего образования РК, 
Агентством по противодействию корруп-
ции и Лигой академической честности 
разрабатывается межведомственная до-
рожная карта по развитию академиче-
ской честности на 2025–2026 годы [25]. Это 
важный шаг к формированию единой си-
стемы академической добропорядочно-
сти на всех уровнях образования.

Международный опыт показывает, что 
интеграция цифровых инструментов и 
пересмотр подходов к оцениванию могут 
снизить риски академического обмана в 
условиях ИИ. Казахстан может адаптиро-
вать эти подходы, разработав систему по-
литики академической честности с уче-
том новых цифровых вызовов.

В этой связи, на основе результатов на-
учных исследований, нормативно-пра-
вовой базы, важным представляется 
разработка на уровне страны единых 
стандартов и подходов к развитию акаде-
мической честности в условиях распро-
странения генеративного ИИ в школах. 
На основе этого необходимо обеспечить 
в школах разработку четких руководя-
щих принципов и правил, регулирующих 
использование сервисов ИИ, таких как 
Chat GPT. Это позволит сформировать у 
обучающихся этическое отношение к тех-
нологиям и понимание допустимых и не-
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допустимых практик [26]. Наряду с этим, 
целесообразно развитие ИИ-грамотно-
сти будущих и действующих педагогов, а 
также более широкое применение учи-
телями альтернативных и аутентичных 
форм оценивания (проектные задания, 
устные экзамены, анализ кейсов и др.), 
требующих оригинального мышления и 
исключающих механическое воспроизве-
дение информации.

Заключение 

Анализ литературы и нормативных до-
кументов показал, что распространение 
ИИ в образовательном процессе привело 
к значительным изменениям в области 
развития академической честности. Ис-
пользование ИИ в образовании открыва-
ет значительные возможности для пер-
сонализированного обучения, но также 
создает риски, связанные с академиче-
ской честностью. Обучающиеся все чаще 
используют ИИ для выполнения заданий, 
что создает новые вызовы для объектив-
ности оценивания.

Анализ международного опыта показыва-
ет, что страны переходят от ограничений 
к адаптации образования с учетом новых 
технологий. Казахстану также необходи-
мо разработать регуляторные механизмы, 
способствующие ответственному исполь-
зованию ИИ в школах.

Предлагаемые меры включают разработ-
ку стандартов академической честности, 
повышение ИИ-грамотности будущих и 
действующих педагогов, адаптацию си-
стемы внутриклассного оценивания. В 
долгосрочной перспективе эти измене-
ния позволят создать устойчивую систему 
образования, сочетающую технологиче-
ские инновации с этическими принципа-
ми академической честности.

Информация о финансировании: Статья 
выполнена в рамках научно-техниче-
ской программы BR21882300 «Концепту-
альные основы национальной интегри-
рованной системы оценивания (НИСО)» 
(НАО им И.Алтынсарина, 2023-2025 гг.).
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Қазақстан мектептеріндегі бағалау және академиялық 
адалдық жасанды интеллект дәуірінде: сын-қатерлер мен 
шешу жолдары 

С.К. Жұмажанова*, М.А. Тыныбаева, М.О. Мұсабаева, С.Ж. Жағпарова 
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы 
Астана қ., Қазақстан Республикасы 

	 Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның орта білім беру жүйесінде академиялық адал-
дық мәселелері қарастырылады, әсіресе генеративті жасанды интеллекттің (ЖИ) 
қарқынды дамуына байланысты туындайтын қиындықтарға баса назар аудары-
лады. Дәстүрлі плагиаттан айырмашылығы, ЖИ-генерацияланған мәтіндерді 
анықтау қиын, өйткені олар бұрыннан бар дереккөздерді көшірмейді, керісінше 
жаңа мазмұн нұсқаларын жасайды. Бұл бағалаудың қолданыстағы тәсілдерін қай-
та қарау қажеттілігіне және ЖИ-ды пайдалану арқылы академиялық адалдықтың 
бұзылуын болдырмауға арналған тиімді стратегияларды әзірлеуге әкеледі. Мақса-
ты: Қазақстан мектептерінде академиялық адалдықты нығайту үшін негізгі сын-қа-
терлерді анықтау және бағалау жүйесін жетілдіру стратегияларын ұсыну. Мақа-
лада генеративті ЖИ-дың мектеп білімінде қолданылуымен байланысты негізгі 
тәуекелдер көрсетілді, соның ішінде білім алушылардың дербестігінің төмендеуі, 
академиялық адалдықты бұзушылықтарды анықтаудағы қиындықтар және ЖИ-
дың сыни ойлауға әсері. ЖИ-ды мектептерде қолдануды реттеуге арналған ха-
лықаралық стратегиялар қарастырылып, осы саладағы Қазақстандағы саясаттағы 
олқылықтар анықталды. Ғылыми жаңалығы: жүргізілген талдау Қазақстан мектеп-
терінде адал оқыту мәдениетін қалыптастыруға, бағалау жүйесін бейімдеуге және 
білім беру саласында ЖИ-ды реттеуге арналған нормативтік механизмдерді ен-
гізуге бірыңғай тәсілдерді әзірлеуге негіз бола алады. Практикалық маңыздылығы: 
Қазақстандағы академиялық адалдық саласындағы нормативтік-құқықтық құжат-
тар, халықаралық тәжірибелер мен қолда бар эмпирикалық мәліметтерге анали-
тикалық шолу жасалды. Сандық технологиялардың, әсіресе жасанды интеллекттің, 
бағалау объективтілігі мен сенімділігіне әсер етуімен байланысты негізгі сын-қа-
терлер анықталды. Генеративті ЖИ дамуы жағдайында академиялық адалдық мә-
дениетін дамыту қажеттілігі негізделді. Қазақстанның мектеп ортасында академи-
ялық адалдықты нығайту, бағалау жүйесін жетілдіру және педагогтердің цифрлық 
сауаттылығын арттыру бойынша ұсыныстар берілді.

	 Кілтті сөздер: академиялық адалдық, академиялық адалдық мәдениеті, білімде-
гі бағалау, мектептік білім, критериалды бағалау, жасанды интеллект, Қазақстан, 
бағалау объективтілігі, цифрлық сауаттылық.

Assessment and Academic Integrity in Kazakhstan’s Schools in 
the Age of Artificial Intelligence: Challenges and Solutions

S.K. Zhumazhanova*, M.A. Tynybayeva, M.O. Musabayeva, S.Zh. Zhagparova
National Academy of Education named after Y. Altynsarin 
Astana, Republic of Kazakhstan 

	 Abstract. The article examines issues of academic integrity in Kazakhstan’s secondary 
education system, with a particular focus on the challenges associated with the rap-
id development of generative artificial intelligence (AI). Unlike traditional plagiarism, 
AI-generated texts are difficult to detect as they do not copy existing sources but create 
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new versions of content. This necessitates a revision of existing assessment approaches 
and the development of effective strategies to prevent academic misconduct related to 
AI usage. Objective: To identify key challenges and propose strategies for strengthening 
academic integrity in assessment within Kazakhstan’s school environment. The article 
highlights major risks associated with the use of generative AI in school education, in-
cluding decreased student autonomy, difficulties in detecting academic dishonesty, 
and the impact of AI on critical thinking. International strategies for regulating AI use 
in schools are examined, and gaps in Kazakhstan’s current policies in this area are iden-
tified. Scientific Novelty: The conducted analysis may serve as a foundation for further 
research aimed at developing unified approaches to fostering a culture of academic 
integrity in Kazakhstan’s schools, adapting assessment systems, and implementing 
regulatory mechanisms for AI in education. Practical Significance: An analytical review 
of legal documents, international practices, and available empirical data on academ-
ic integrity in Kazakhstan has been conducted. The key challenges related to digital 
technologies, particularly artificial intelligence, affecting the objectivity and reliability 
of assessment have been identified. The necessity of developing a culture of academic 
integrity in the context of generative AI is substantiated. Measures for strengthening 
academic integrity in schools, improving assessment mechanisms, and enhancing 
teachers’ digital literacy are proposed.

	 Keywords: academic integrity, culture of academic integrity, assessment in education, 
school education, criterion-based assessment, artificial intelligence, Kazakhstan, as-
sessment objectivity, digital literacy. 
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Интеллектуалды оқыту жүйесін жобалау принциптері: 
педагогикалық перспектива 

Ж.Е. Зулпыхар1, А.Н. Есіркеп1*, М. А. Галимжанова2, С.А. Нургалиева3

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
2Ы.Алтынсарин атындағы ұлттық білім академиясы, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы;
3Astana IT University, Астана қ., Қазақстан Республикасы;
Е-mail: *appak.yessirkep17@gmail.com

	 Аңдатпа. Мақалада педагогикалық тұрғыдан тиімді интеллектуалды оқыту жүй-
елерін жобалауға қажетті принциптер мен архитектуралық негіздерге талдау 
жасалынған. Зерттеудің өзектілігі дәстүрлі оқыту әдістерінен цифрлық және ин-
теллектуалды оқыту платформаларына құру қажеттілігімен негізделеді және пе-
дагогикалық принциптерді біріктірудің маңыздылығын атап көрсетеді.  Зерттеу 
мақсаты – интеллектуалды оқыту жүйесін жобалауда педагогикалық негізделген 
архитектуралық модельді әзірлеу және оның негізгі құрамдас бөліктерін сипаттау. 
Әрбір қабат жүйенің әрі технологиялық, әрі педагогикалық тұрғыдан дұрыс бо-
луын қамтамасыз ету үшін жасалған. Зерттеу жұмысы конструктивистік, бихевио-
ристік және когнитивистік теорияларға сүйене отырып, құрылымдық талдау және 
коммуникациялық әдістер арқылы жүзеге асырылды. Информатика мұғалімдерін 
даярлау және олардың біліктілігін арттыру саласы интеллектуалды жүйелердің 
барлық мүмкіндіктерін көрсетуге қолайлы орта ретінде таңдалды. Зерттеу нәти-
жесінде пайдаланушы интерфейсі қабаты, қолданбалы қабат, интеллектуалды қа-
бат, деректер қабаты, интеграциялық қабат және инфрақұрылымдық қабаттардан 
тұратын интеллектуалды оқыту жүйесінің архитектуралық моделі ұсынылды. 

	 Кілтті сөздер: интеллектуалды оқыту жүйесі; архитектуралық моделі; жобалау; пе-
дагогикалық принциптер; жасанды интеллект.
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Кіріспе 

Білім беру саласы дәстүрлі әдістерден 
озық технологияларды біріктіруге дей-
ін дамып, елеулі өзгерістерге ұшырады. 
Ежелден білім берудің ірге тасы болған 
дәстүрлі оқыту әдістері бетпе-бет қа-
рым-қатынасқа, физикалық оқулықтарды 
пайдалануға және стандартталған оқы-
ту әдістеріне бағытталады және қазіргі 
жылдам өзгеретін әлемде әртүрлі оқу 
қажеттіліктері мен қалауларын қанағат-

тандыра алмайды. Кейіннен цифрлық 
дәуірдің келуімен білім беру мекемелері 
онлайн курстар, цифрлық оқулықтар және 
интерактивті модульдер сияқты элек-
трондық оқыту құралдарын біріктіретін 
цифрлық оқыту платформаларын енгізе 
бастады. Бұл платформалар білім алуға 
қолжетімділікті кеңейтіп, білім алушы-
ларға мазмұнмен өз қарқыны мен ыңғай-
лылығымен айналысуға мүмкіндік берді. 
Цифрлық оқыту құралдары білім беруді 
инклюзивті және жеке оқыту стильдеріне 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-31-41
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бейімделетін етіп, бұрын дәстүрлі әдістер-
мен қол жетпеген интерактивтілік пен 
қолжетімділік деңгейін енгізді. Оқыту жүй-
елерінің эволюциясының соңғы кезеңі 
интеллектуалды оқыту жүйелерінің да-
муы болып табылады. Бұл жүйелер дина-
микалық және жауап беретін оқу ортала-
рын жасау үшін жасанды интеллект (ЖИ), 
машиналық оқыту (МО) және деректер 
талдауын пайдаланады. Интеллектуалды 

оқыту жүйелері әрбір білім алушының 
ерекше қажеттіліктерін қанағаттандыру 
үшін мазмұн мен оқыту стратегияларын 
бейімдеу арқылы жекелендірілген оқу 
тәжірибесін ұсына алады. Білім алушы-
лардың үлгерімі туралы деректердің үл-
кен көлемін талдай отырып, жүйелер 
нақты уақыттағы кері байланысты және 
оқу жолдарын бейімдей алады, осылайша 
білім беру нәтижелерін жақсартады.

1-сурет – Оқыту жүйелерінің эволюциясы

Интеллектуалды оқыту жүйелері білім 
беруді өзгерту үшін орасан зор әлеуетке 
ие болғанымен, олардың жобалау әді-
стері, архитектуралық моделі тиімді және 
мағыналы болуын қамтамасыз ету үшін 
нақты педагогикалық принциптерді бас-
шылыққа алуы керек. Яғни, интеллекту-
алды оқыту жүйелерінің перспектива-
лық мүмкіндіктеріне қарамастан, оларды 
қазіргі кезде жобалау мен енгізуде елеулі 
қиындықтар бар. Көптеген жүйелер негіз-
гі педагогикалық принциптерді біріктіре 
алмайды, яғни белсенділіктің болмауы, 
әртүрлі оқыту стильдеріне жеткіліксіз қол-
дау және оқыту нәтижелерін жеткіліксіз 
бағалау сияқты мәселелерге әкеледі.

Бұл зерттеудің мақсаты - интеллектуалды 
оқыту жүйесін жобалау үшін педагогика-
лық тұрғыдан негізделген архитектура-
лық модельді әзірлеу және оның құрамдас 

бөліктерін сипаттау.

Зерттеу міндеттері:

1.	 Интеллектуалды оқыту жүйелерінің 
заманауи педагогикалық принцип-
терін талдау;

2.	 Интеллектуалды оқыту жүйесінің не-
гізгі компоненттерін анықтау және 
сипаттау;

3.	 Жүйенің архитектуралық моделін 
әзірлеу;

4.	 Әзірленген модельді информатика 
мұғалімдерін даярлау және олар-
дың біліктілігін арттыру үдерісіне 
бейімдеу мүмкіндігін бағалау.
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Зерттеу сұрақтары:

1.	 Интеллектуалды оқыту жүйесін жо-
балауда қандай педагогикалық 
принциптер басшылыққа алынуы 
тиіс?

2.	 Интеллектуалды оқыту жүйесінің 
тиімді архитектуралық құрылымы 
қандай қабаттардан тұруы қажет?

3.	 Жүйені информатика мұғалімдерін 
даярлау және олардың біліктілігін 
арттыруда қалай қолдануға болады?

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу интеллектуалды оқыту жүйесін 
жобалаудың педагогикалық негіздерін 
анықтау және архитектуралық модель 
ретінде әзірлеуге бағытталды. Зерттеу 
барысында екі негізгі тәсіл қолданыл-
ды: теориялық-әдіснамалық талдау және 
құрылымдық жүйелік талдау.

Біріншіден, зерттеу жұмысы отандық және 
шетелдік авторлардың еңбектеріне негіз-
деле отырып, педагогикалық теориялар-
ды (конструктивизм, бихевиоризм, когни-
тивизм) және интеллектуалды жүйелерді 
құрудың озық тәжірибелерін кешенді 
түрде талдауды қамтыды. Бұл талдау ин-
теллектуалды оқыту жүйесін жобалауда 
қандай педагогикалық қағидалар мен 
технологиялық шешімдерді ескеру қажет-
тігін анықтауға мүмкіндік берді.

Екіншіден, құрылымдық (жалпылама және 
коммуникациялық) талдау әдісі арқылы 
интеллектуалды оқыту жүйесінің құрылы-
мы мен ішкі өзара байланысын сипаттау 
жүзеге асырылды. Бұл әдіс жүйені бір-
неше функционалды қабаттарға бөлуді 
және әр қабаттың қызметтік міндеттерін 
нақтылауды қамтамасыз етті.

Зерттеу дизайны келесі кезеңдерден тұр-
ды:

1.	 Әдеби шолу және теориялық база 
құру – қазіргі заманғы интеллек-
туалды оқыту жүйелерінің педаго-
гикалық негіздері мен техникалық 
шешімдерін талдау жүргізілді.

2.	 Модельді жобалау – алынған теори-
ялық нәтижелер негізінде көпқабат-
ты архитектуралық модель әзірленді.

3.	 Қолдану саласын таңдау және дәлел-
деу – ұсынылған модельдің негізін-
де зерттеу саласы ретінде инфор-
матика мұғалімдерін даярлау және 
олардың біліктілігін арттыру саласы 
таңдалды. Себебі бұл сала интел-
лектуалды оқыту жүйесінің барлық 
функционалдық және әдістемелік 
мүмкіндіктерін (адаптивтілік, дербе-
стендіру, интерактивтілік, автомат-
тандырылған бағалау, деректерді 
талдау) кешенді түрде қолдануға 
мүмкіндік береді.

4.	 Модельді сипаттау және қабаттарға 
бөлу – модель алты негізгі қабатқа 
бөлінді (пайдаланушы интерфейсі, 
қолданбалы, интеллектуалды, де-
ректер, интеграциялық және ин-
фрақұрылымдық қабаттар), олар-
дың әрқайсысының сипаттамасы 
мен функционалдық ерекшеліктері 
анықталды.

Зерттеу пәні ретінде информатика 
мұғалімдерін даярлау және біліктілігін 
арттыру саласы таңдалды. Бұл таңдау 
жүйенің барлық функционалды мүмкін-
діктерін кешенді түрде көрсетуге және 
болашақта нақты оқу ортасына бейімдеу-
ге мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижесінде 
интеллектуалды оқыту жүйесінің көпқа-
батты архитектуралық моделі жасалды. 
Әр қабаттың функционалдық міндеттері 
мен өзара әрекеттесу механизмдері си-
патталды.

Нәтижелер және талқылау 

Зерттеу нәтижесінде интеллектуалды 
оқыту жүйесінің көпқабатты архитекту-
ралық моделі әзірленді. Бұл модель за-
манауи педагогикалық принциптерді 
(конструктивистік, бихевиористік және 
когнитивистік тәсілдер) және цифрлық 
технологияларды үйлестіру арқылы білім 
беру процесін оңтайландыруға бағыт-
талған. Нақтылайтын болсақ, конструк-
тивистік теориялар - белсенді оқытудың 
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және білім алушылардың қатысуының 
маңыздылығын атап көрсетеді. Йонасен 
білім алушылардың практикалық іс-әре-
кеттер мен есептерді шешу арқылы өз 
түсінігін белсенді түрде құрастырған кез-
де жақсы оқитынын ұсынcа,  Паперт кон-
структивистік оқыту тәжірибесін жеңіл-
детудегі технологияның рөлін көрсете 
отырып, осы тәсілді қолдайды [1], [2]. Бихе-
виористік тәсіл - оқытудың мінез-құлқын 
қалыптастыру үшін күшейту мен кері 
байланысты қолдануға бағытталған. Ав-
томаттандырылған бағалау жүйелері 
дұрыс жауаптарды күшейту және білім 
алушыларды дұрыс шешімдерге бағыт-
тау арқылы жедел кері байланысты қалай 
қамтамасыз ете алатынын талқылайды. 
Бұл тәсіл әсіресе математика және тіл үй-
рену сияқты қайталанатын тәжірибе мен 
күшейтуді қажет ететін пәндерде тиімді 
[3]. Когнитивистік тәсіл - білім алушылар-
дың ақпаратты қалай өңдейтінін және 
сақтайтынын түсінуге баса назар аудара-
ды. Білім алушыларға күрделі материал-
ды жақсырақ қабылдауға және сақтауға 
көмектесетін аралық қайталау және ког-
нитивті жүктемені басқару сияқты әді-
стерді талқылайды [4].  

Интеллектуалды оқыту жүйелерін дамыту 
үшін бірнеше технологияларды біріктіру 
өте маңызды. Олар: бейімделетін оқыту 
жүйелері - жекелендірілген оқу тәжіри-
бесін қамтамасыз ете отырып, мазмұнды 
білім алушылардың жеке көрсеткіштеріне 
қарай реттейді.  Жеке оқу қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін мазмұнды бейім-
деу арқылы білім алушылардың белсен-
ділігін және оқу нәтижелерін жақсартуда 
жүйелердің тиімділігін көрсетеді [5], [6].  
Интеллектуалды репетиторлық жүйелер - 
жасанды интеллект басқаратын жекелен-
дірілген кері байланыс пен нұсқаулықты 
қамтамасыз ете отырып, жеке оқытуды 
имитациялайды. Білім алушылардың үл-
герімі мен қанағаттануын арттырудағы 
интеллектуалды репетиторлық жүйелер 
тиімділігін көрсетеді. Бұл жүйелер әсіресе 
үлкен сыныптарда жеке қолдау көрсету-
де тиімді [7], [8]. Оқу аналитикасы – білім 
алушының үлгерімін бақылайды, қиын-
дық аймақтарын анықтайды және жеке 
қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін 
нұсқауларды бейімдейді. Бұл технология-

лар мұғалімдерге оқу тиімділігін арттыру 
үшін деректерге негізделген шешімдер 
қабылдауға мүмкіндік береді [9], [10].

Интеллектуалды оқыту жүйелері арқылы 
тиімді оқуды жобалау мазмұнды жеткізу-
дің және білім алушыларды тартудың 
әртүрлі әдістерін қамтиды. Олардың ішін-
де интерактивті оқулықтар, бейне дәрі-
стер және практикалық зертханалар си-
яқты мазмұнды жеткізудің тиісті әдістерін 
таңдаудың маңыздылығын атап көрсет-
кен жөн. Аталған әдістер оқытудың әртүр-
лі стильдеріне сәйкес келеді және жалпы 
оқу тәжірибесін жақсартады.  Кодтау орта-
лары, имитациялық программалық қамта-
масыз ету және бірлескен платформалар 
сияқты құралдар практикалық оқытуды 
жақсарту арқылы материалды тереңірек 
түсінуге ықпал етеді  [11].   Ойынға ұқсас 
элементтерді енгізу мотивация мен бел-
сенділікті арттырады, яғни геймификация  
білім алушылардың ынтасы мен жетістік-
теріне оң әсерін береді. Ұпайларды алу 
немесе белгілі бір дағдыларды меңгеру 
деңгейлерін жоғарылату сияқты элемент-
тер оқуды қызықты әрі жағымды ете ала-
ды [12], [13].

Сонымен қатар, тұрақты бағалау және 
кері байланыс білім алушылардың оқуын 
бақылау және жақсарту үшін өте маңыз-
ды. Ол жайында бірнеше зерттеушілердің 
еңбектерінде айтылған. Ең алдымен ға-
лымдар үздіксіз кері байланысты қамта-
масыз етуде және оқыту әдістемесін 
түзетуге мүмкіндік беруде қалыптасты-
рушы бағалаудың маңыздылығын атап 
көрсетеді [14]. Тұрақты викториналар, 
тапсырмалар және интерактивті іс-шара-
лар білім алушылардың түсінігін бағала-
уға және уақтылы кері байланыс беруге 
көмектеседі. Сонымен қатар, емтихандар 
мен жобалар сияқты жиынтық бағалау, 
оқу бөлімдерінің соңында білім алушы-
лардың оқуы мен үлгерімін жан-жақты 
бағалауды қамтамасыз ететіні дәлелден-
ген [15]. Ал сараптамалық бағалауды ын-
таландыру бірлескен оқу ортасын құруға 
және сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын 
жетілдіруге ықпал ететінін көрсеткен.  [16], 
[17]. 

Зерттеу жұмысында интеллектуалды оқы-
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ту жүйелерін информатика мұғалімдерін 
даярлау және біліктілігін арттыру артты-
ру саласы таңдалды. Өйткені, бұл салада 
интеллектуалды оқыту жүйесінің барлық 
функционалдық және әдістемелік мүм-
кіндіктерін (адаптивтілік, дербестендіру, 
интерактивтілік, автоматтандырылған 
бағалау, деректерді талдау сияқты) ке-
шенді түрде қолдануға мүмкіндік береді. 
Жалпылама  көріністі талдауда  информа-
тика мұғалімдері үшін маңызды білім мен 
дағдыларын, педагогикалық шеберлігін 
қамтитын жан-жақты білім қоры болуы ке-
ректігін айқындайды. Яғни заманауи ин-
форматика мұғалімдеріне арналған тақы-
рыптар мен дағдылар зерттелді. Олар: 

1) Информатиканың негізгі ұғымдары: 
информатиканың іргелі ұғымдарын, 
оның ішінде алгоритмдерді, деректер 
құрылымдарын, бағдарламалау тіл-
дерін және бағдарламалық қамтама-
сыз етуді әзірлеу принциптерін білу.

2) Программалау тілдері: Python, Java, 
C++ немесе JavaScript сияқты оқу 
жоспарына сәйкес программалау 
тілдерін білу.

3) Веб-әзірлеу: веб-бағдарламала-
уды үйрету үшін HTML, CSS және 
JavaScript қоса алғанда, веб-әзірлеу 
тұжырымдамаларын түсіну.

4) Деректер туралы ғылым және ана-
литика: деректерге қатысты пән-
дерді оқытуға арналған деректерді 
визуализациялау, статистика және 
машиналық оқытуды қоса алғанда, 
деректер ғылымының құралдарымен 
және әдістерімен танысу.

5) Киберқауіпсіздік: желілік қауіпсіздікті, 
деректерді қорғауды және этикалық 
бұзуды қоса алғанда, киберқауіпсіздік 
принциптері мен тәжірибесін білу.

6) Мәліметтер базасы: мәліметтер қорын 
басқару жүйелерін, SQL және NoSQL 
мәліметтер базасын түсіну, мәліметтер 
базасы тұжырымдамалары мен 
дизайнын үйрету.

7) Бағдарламалық жасақтаманы әзірлеу: 

нұсқаларды басқару, тестілеу және 
жөндеу сияқты бағдарламалық жа-
сақтаманы әзірлеу тәжірибесін білу.

8) Есептік ойлау: информатика үшін 
іргелі болып табылатын есептеуіш 
ойлауды және есептерді шешу 
дағдыларын үйрету қабілеті.

9) Робототехника және заттардың ин-
тернеті: робототехника саласындағы 
білім, заттар интернеті (IoT) және 
практикалық және жобалық оқытуға 
арналған аппараттық программалау.

10) Жасанды интеллект және машина-
лық оқыту: жасанды интеллект және 
машиналық оқыту ұғымдарымен та-
ныстыру, практикалық жүзеге асыру.

11) Оқыту дағдылары: оқытудың тиімді 
әдістері, сыныпты басқару және 
әртүрлі оқыту стильдеріне бейімделу.

12) Білім беру технологиялары: білім 
беру технологиясының құралдарын, 
оқытуды басқару жүйелерін және ин-
терактивті оқыту платформаларын 
пайдалануды меңгеру.

13) Инклюзивтілік және әртүрлілік: әртүр-
лі ортадан шыққан білім алушыларды 
қабылдайтын және осы саладағы 
әртүрлілікті ынталандыратын 
инклюзивті сынып ортасын құру 
туралы білім.

Жоғарыдағы бөлімдерді жоғарғы дейгей-
де оқытатын білім беру бағдарламалары 
бәсекеге қабілетті мықты маман даярлай-
тыны сөзсіз. Сонымен қатар, информатика 
мамандығы жыл сайын өзгеріп отырған-
нан кейін  біліктілікті жоғарылату талапта-
ларын қояды. 

Келесі коммуникациялық талдау кезеңі 
ақпарат ағынын зерттеуге және информа-
тика мұғаліміне қатысатын мүдделі тарап-
тар арасындағы үйлестіруге арналған. Бұл 
бағалау процесінің құрамдас бөлігі бо-
лып табылады және еліміздегі жоғары оқу 
орындарының барлық білім беру бағдар-
ламалары қолжетімді арнайы веб-сайттан 
(https://univision.kz/) мәліметтер жинауды 
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қамтиды. Бұл талдаудың ерекше бағыты 
қазіргі информатика мұғалімі білуі тиіс 
маңызды бөлімдер мен тақырыптардың 

осы білім беру бағдарламаларында тиісті 
түрде қамтылғанын анықтау болып табы-
лады.

2-сурет – Білім беру бағдарламаларының бөлімдер бойынша талдауы.

Суретте информатика мұғалімдерін оқыту 
үшін арнайы әзірленген B011- классифи-
кациясы бойынша 49 әртүрлі білім беру 
бағдарламаларының талдауын көрсетеді.  
Бірнеше бөлімдер  зерттелген барлық 
жоғарғы оқу орындарында оқытылатынын 
байқауға болады. Дегенмен  кейбір жоға-
ры оқу орындарының білім беру бағдар-
ламаларында «Жасанды интеллект және 
машиналық оқыту», «Киберқауіпсіздік» 
бөлімдері енгізілмегені  байқалады.  Яғни  
бұл тараулардың қазіргі таңда өзектілі-
гіне қарамастан информатика маманда-
рын жеткіліксіз білім деңгейіне ие бо-
лады деген сөз. Жоғарыда айтылғандай, 
информатика мұғалімдерін даярлаудың 
ерекшелігі жыл сайын тақырыптарда 
жаңашылдық енгізілуі болып табылады.  
Яғни  үнемі өзгерістер болатындықтан, 
информатика мұғалімдері біліктіліктерін 
үнемі арттырып отыруы қажет. Сондықтан 
да жоғарыдағы бөлімдер бойынша  білім 
беретін қазіргі таңда заманауи интеллек-
туалды оқыту жүйелері жүйеленді.   

•	 Информатиканың негізгі түсініктері  - 
codio.com 

•	 Бағдарламалау тілдері - codecademy.
com

•	 Веб әзірлеу - freecodecamp.org

•	 Деректер туралы ғылым және анали-
тика - datacamp.com

•	 Киберқауіпсіздік - cybrary.it

•	 Мәліметтер базалары - khanacademy.
org

•	 Бағдарламалық қамтамасыз етуді әзір-
леу - education.github.com/classroom

•	 Есептік ойлау - code.org

•	 Робототехника және заттардың интер-
неті (IoT)- tinkercad.com

•	 Жасанды интеллект және машина-
лық оқыту - coursera.org/learn/ai-for-
everyone

•	 Оқыту дағдылары - edmodo.com
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•	 Білім беру технологиялары - classroom.
google.com

•	 Инклюзивтілік және әртүрлілік - 
classcraft.com 

Тиімді интеллектуалды оқыту жүйелерін 
құру үшін педагогикалық теорияларды 
және соңғы технологияларды біріктіретін 
барлық тәсілдер зерттеліп, нәтижесінде 
жүйенің архитектуралық моделі  әрқайсы-

сы әртүрлі функцияларға жауап беретін 
өзара байланысты бірнеше қабаттарға 
бөлуге болатыны анықталды. Олар: пай-
даланушы интерфейсі қабаты, қолданба-
лы қабат, интеллектуалды қабат, деректер 
қабаты, интеграциялық қабат және ин-
фрақұрылымдық қабат. Әр қабаттың және 
оның құрамдастарының   сипаттамасы  
айқындалды. 

3-сурет – Интеллектуалды оқыту жүйелерін жобалау моделі

Пайдаланушы интерфейсінің қабаты – 
білім алушылар мен жүйенің өзара әре-
кеттесу нүктесі. Бұл жүйенің қол жетімділі-
гі мен пайдаланудың қарапайымдылығын 
қамтамасыз ету үшін өте маңызды. Білім 
алушыларды жүйемен өзара әрекетте-
суінің әртүрлі тәсілдерін ұсынады. Олар: 
пернетақталар мен сенсорлық экрандар, 
дауыстық командаларды қолдана оты-
рып, жүйемен өзара әрекеттесуге мүм-
кіндік беретін дауысты тану, қимылға не-
гізделген кірістер сияқты құрылғыларды 
қамтитын басқа интерактивті кірістерден 

құралады. Сонымен қатар жүйенің ақпа-
ратты білім алушыларға шығару әдістері-
не экрандар, динамиктер, виртуалды оқы-
ту орталарында интерактивтілікті арттыра 
отырып, кері байланысты қамтамасыз ету 
үшін тактильді кері байланыс құрылғыла-
ры жатады. 

Қолданбалы қабат білім беру мазмұнын 
басқаратын және жеткізетін құралдар 
мен платформаларды қамтиды.  Оқытуды 
басқару жүйесі (LMS): курстың мазмұнын 
басқаратын, білім алушылардың үлгерімін 
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бақылайтын және білім алушылар мен 
оқытушылар арасындағы байланысты 
жеңілдететін Moodle немесе Canvas си-
яқты платформалар. Олар курстарға жа-
зылу, үлгерімді бақылау және өнімділікті 
талдау сияқты мүмкіндіктерді қамтамасыз 
етеді. Мазмұнды басқару жүйесі (CMS): 
білім беру мазмұнын ұйымдастыруға, 
сақтауға және жеткізуге арналған құрал-
дардан тұрады. Олар цифрлық мазмұнды 
құруды, өзгертуді және басқаруды қолдай-
ды, оның білім алушыларға қолжетімді бо-
луын қамтамасыз етеді. Байланыс Құрал-
дары: пікірталастарға, топтық жұмыстарға 
және виртуалды кездесулерге арналған 
платформалар. Бұл құралдарға форумдар, 
чат қосымшалары және бейнеконферен-
ция жүйелері кіреді, олар білім алушылар 
мен оқытушылардың өзара әрекеттесуін 
жеңілдетеді, бірлескен оқу ортасын да-
мытады. Бағалау құралдары: викторина-
лар, тапсырмалар, емтихандарды құру 
және бағалау жүйелері. Олар көбінесе 
өнімділікті бақылау және білім алушы-
лардың үлгерімі мен жақсарту бағытта-
ры туралы түсінік беру үшін аналитиканы 
қамтиды.

Интеллектуалды қабат мазмұнды жеке 
білім алушылардың қажеттіліктеріне бей-
імдеу арқылы оқу тәжірибесін жақсарту 
үшін озық технологияларды пайдалана-
ды. Оған мыналар кіреді:  даралау меха-
низмі - жеке қалауларға, үлгерімге және 
өнімділікке негізделген мазмұнды және 
оқу жолдары үшін білім алушы деректерін 
пайдаланады. Бұл қозғалтқыш оқу матери-
алын әртүрлі оқу мәнерлері мен қарқын-
дарына сай етіп бейімдейді. Ұсыныстар 
жүйесі - білім алушылардың өзара әрекет-
тесуі мен үлгеріміне негізделген сәйкес 
ресурстар мен әрекеттерді ұсынады. Бұл 
білім алушыларға оқу процесіне көмекте-
сетін жаңа материалдар мен әрекеттерді 
табуға көмектеседі. Natural Language 
Processing (NLP)- табиғи тіл арқылы жүйе-
мен өзара әрекеттесу мүмкіндігін береді, 
қол жетімділік пен ыңғайлылықты жақсар-
тады. NLP жазбаша тапсырмаларды ав-
томаттандырылған бағалау, жылдам кері 
байланысты қамтамасыз ету және вирту-
алды репетиторлармен сөйлесу әрекетін 
жеңілдету сияқты тапсырмалар үшін пай-
даланылуы мүмкін.

Деректер қабаты ақпаратты сақтау, басқа-
ру және өңдеу үшін өте маңызды. Ол 
жеке білім алушылардың үлгерімі, қалауы 
және жүйемен өзара әрекеттесуі туралы  
жазбалар үшін білім алушылардың про-
фильдерінен, барлық оқу материалдарын 
орталықтандырылған сақтау, оңай қол 
жетімділікті және басқаруды қамтамасыз 
ету үшін мазмұн репозиторийінен, білім 
алушылардың жүйемен өзара әрекетте-
суінің аналитикасы мен дербестендіру 
үшін  өзара әрекеттесу туралы мәлімет-
терді қамтиды. 

Интеграциялық қабат интеллектуалды 
оқыту жүйесі және басқа жүйелер ара-
сында үздіксіз байланыс пен деректер 
алмасуды қамтамасыз етеді. Басқа білім 
беру құралдарымен, платформалар-
мен және қызметтермен интеграцияны 
жеңілдету үшін қолданбалы программа-
лау интерфейстері әр түрлі программа-
лық жасақтамаларға өзара әрекеттесуді 
қамтамасыз ете отырып, байланыс орна-
туға және мәліметтер алмасуға мүмкін-
дік береді.  Деректерді талдау құралдары 
арқылы түсініктер беру және оқу процесін 
жақсартуға ықпал ету үшін білім алушы-
лардың деректерін талдайды. Бұл құрал-
дар үлгілер мен тенденцияларды анықтай 
алады, оқытушыларға оқу тәжірибесін 
жақсарту үшін негізделген шешімдер қа-
былдауға көмектеседі.

 Инфрақұрылым қабаты интеллектуалды 
оқыту жүйесінің техникалық негізін қол-
дайды. Оған жүйенің жұмысын қолдау 
үшін масштабталатын және икемді ресур-
старды ұсынатын бұлтты қызметтер; де-
ректердің құпиялылығы мен тұтастығын 
қамтамасыз ету үшін шифрлау, қол жет-
кізуді басқару және тұрақты қауіпсіздік 
тексерулер үшін қауіпсіздік шаралары;   
деректердің тиімді және сенімді сақта-
луын, алынуын және жаңартылуын қамта-
масыз ету үшін деректер базасын басқару 
кіреді.

Қорытынды

Педагогикалық перспектива ретінде ин-
теллектуалды оқыту жүйелерінің жетіл-
дірілуі білім беру технологиясының 
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эволюциясындағы маңызды дамуды көр-
сетеді. Мақалада білім беруде тиімді оқы-
ту жүйелерін құру үшін педагогикалық 
принциптерді озық технологиялық не-
гіздермен біріктіру қажеттілігі айтылды. 
Әртүрлі білім беру бағдарламаларын тал-
дай отырып және маңызды педагогика-
лық стратегияларды белгілей отырып, бұл 
зерттеу интеллектуалды оқыту жүйелерін 
жобалаудың негізін қалады.

Зерттеу шеңберінде әзірленген интеллек-
туалды оқыту жүйесінің архитектуралық 
моделі концептуалды деңгейде ұсыныл-
ды және әр қабаттың қызметі мен өзара 
байланысы егжей-тегжейлі сипатталды.  
Ұсынылған модельді білім беру жүйесі-
не тәжірибелік түрде енгізу мен оның 
тиімділігін тексеру келесі зерттеу кезеңін-
де жоспарланып отыр. Атап айтқанда, 
интеллектуалды оқыту жүйесін информа-
тика мұғалімдерін оқыту мен біліктілігін 
арттыру курстарына интеграциялау мақ-
сатында пилоттық жобаны іске асыру ұсы-
нылуда. Бұл пилоттық кезеңде модельдің 
практикалық қолданысын бағалау үшін 
нақты оқу модульдері әзірленіп, оқыту 
процесінде сынақтан өткізіледі. 

Ұсынылған архитектуралық модель — 
пайдаланушы интерфейсі, қолданба, ин-
теллект, деректер, интеграция және ин-
фрақұрылым қабаттарынан тұрады  және 
жүйелердің бейімделгіш, интерактивті 
және жекелендірілген болуын қамтама-
сыз ететін құрылымды ұсынады. Бейім-
делетін оқытуды, жекелендірілген кері 
байланысты және жан-жақты деректерді 
талдауды біріктіру жеке оқу қажеттілік-
терін қанағаттандыру және жалпы білім 
беру тәжірибесін жақсарту үшін өте маңы-
зды. 

Болашақ зерттеулерде ұсынылған мо-
дельді нақты оқу үдерісінде, атап айтқан-
да, информатика мұғалімдерін даярлау 
және олардың біліктілігін арттыру кур-
старында пилоттық түрде енгізу жоспар-
лануда. Сонымен қатар, модельді басқа 
пәндерге бейімдеу және оның тиімділігін 
салыстырмалы түрде бағалау да алдағы 
зерттеу бағыттарының бірі болып табыла-
ды.

Интеллектуалды оқыту жүйесінің нақты 
бағдарламалық прототипін жасап, оның 
тиімділігін тәжірибелік тұрғыдан тексеру 
арқылы алынған нәтижелерді білім беру 
ұйымдарының күнделікті тәжірибесіне 
енгізу жоспарлануда.

Қолданылған әдебиеттер тізімі / 
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Principles of designing intelligent learning systems: a 
pedagogical perspective

Zh.Е. Zulpykhar1, A. N. Yessirkep1*, M. Galimzhanova2, S.A. Nurgaliyeva3 
1L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Republic of Kazakhstan; 
2National Academy of Education named after Y. Altynsarin, 
Astana, Republic of Kazakhstan.
3Astana IT University, Astana, Republic of Kazakhstan.
Е-mail: appak.yessirkep17@gmail.com 

	 Abstract. The article analyzes the principles and architectural foundations necessary 
for designing pedagogically effective intelligent learning systems. The relevance of the 
research is justified by the need to transition from traditional teaching methods to digi-
tal and intelligent learning platforms, while emphasizing the importance of integrating 
pedagogical principles. The aim of the study is to develop an architectural model of an 
intelligent learning system based on pedagogical approaches and to describe its key 
components. Each layer of the model has been designed to ensure both technological 
and pedagogical appropriateness of the system. The research was carried out based on 
constructivist, behaviorist, and cognitivist theories using structural and communicative 
analysis methods. The field of training and professional development of computer sci-
ence teachers was chosen as a suitable environment to demonstrate the full potential 
of intelligent systems. As a result, an architectural model of the intelligent learning sys-
tem was proposed, which includes a user interface layer, application layer, intelligence 
layer, data layer, integration layer, and infrastructure layer.

	 Keywords: intelligent training system; architectural model; designing; pedagogical 
principles; artificial intelligence.

Принципы проектирования интеллектуальных систем 
обучения: педагогический взгляд 
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	 Аннотация. В статье проведён анализ принципов и архитектурных основ, необ-
ходимых для проектирования педагогически эффективных интеллектуальных 
обучающих систем. Актуальность исследования обоснована необходимостью 
перехода от традиционных методов обучения к цифровым и интеллектуальным 
образовательным платформам, а также подчёркнута важность интеграции педа-
гогических принципов. Цель исследования – разработка архитектурной модели 
интеллектуальной обучающей системы, основанной на педагогических подходах, 
и описание её основных компонентов. Каждый уровень модели был разработан 
с целью обеспечения как технологической, так и педагогической целесообраз-
ности системы. Исследование проводилось на основе конструктивистских, бихе-
виористских и когнитивистских теорий с применением структурного и комму-
никативного методов анализа. Область подготовки и повышения квалификации 
учителей информатики была выбрана в качестве подходящей среды для демон-
страции всех возможностей интеллектуальных систем. В результате исследования 
была предложена архитектурная модель интеллектуальной обучающей системы, 
включающая уровни пользовательского интерфейса, прикладной уровень, ин-
теллектуальный уровень, уровень данных, интеграционный и инфраструктурный 
уровни.

	 Ключевые слова: интеллектуальная система обучения; архитектурная модель; 
проектирование; педагогические принципы; искусственный интеллект.
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География сабақтарында оқушылардың зерттеу 
дағдыларын нәтижеге бағытталған іс-әрекеттер арқылы 
дамыту 

М.Д. Боранкулова1, Б. Аксой2, А. Бейкитова1, М.Р. Мусахан*1 
1Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті,  
Алматы қ., Казахстан Республикасы 
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	 Аңдатпа. Қазіргі уақытта география сабағында берілетін тапсырмалардың саны, 
түрлері өте көп. Бірақ маңыздылығы мен мазмұндылығы тарапынан зерттеу дағ-
дыларын қалыптастыратын іс-әрекеттерді пайдалануды қамтамасыз ету қажет. 
Зерттеу дағдысы қалыптасқан оқушылар оқу үдерісінде география сабақтарын-
да тапсырмаларды орындаумен қатар, алған дағдыларын күнделікті өмірде, кез 
келген ортада қолдана алады. Пән мұғалімі география сабағында зерттеушілік 
орта қалыптастыру арқылы тәжірибелік іс-әрекеттерін жетілдіріп, оқытудың және 
зерттеу дағдыларын дамытудың жоғары деңгейлерін жүзеге асырады. Мақалада 
мектеп оқушыларының зерттеу дағдыларын қалыптастыру сабақта және сабақтан 
тыс оқу жағдайларда орындалатын іс-әрекеттерінің зерттеу нәтижелері келтіріл-
ген. Зерттеу дағдылары ұғымына ғылыми дереккөздеріне талдау жасау арқылы 
анықтамалар берілді. География пәні мұғалімдерінен сауалнама алынып, нәтиже-
сінде зерттеу тақырыбына байланысты мәселелер айқындалып, оның шешу жол-
дары ұсынылды. Оқушылардың зерттеу дағдыларын анықтауға байланысты бірқа-
тар мәселелер сауалнама нәтижелері арқылы анықталды. Сондықтан да география 
пәні мұғалімдеріне әдістемелік көмекші құрал ретінде және оқушыға бағыт-бағдар 
беретін оқыту тәсілдері ұсынылды. Зерттеу жұмыстары мен күнделікті сабақтарда 
жүргізілетін дәстүрлі және қашықтық форматта орындалатын тапсырмалардың 
бағдарламалық қамтамасыз етілген нұсқалары келтіріліп, сандық, статистикалық 
тәсілдермен айқындалды. Алынған ANOVA сынағының нәтижесінде әсер өлшемін 
(.54) ескере отырып, топтар арасындағы айтарлықтай айырмашылықтар бар екенін 
көрсетеді. Оқушылардың зерттеу дағдыларын дамытатын іс-әрекеттерде цифр-
лық, онлайн оқыту сервистерінің мүмкіндіктері қарастырылды және  оқушылар қы-
зығушылығын арттыратын ресурстардың түрлері сараланды. Зерттеу дағдыларын 
дамыту оқушылардың  пәндік білім деңгейінің жоғары әрі сапалы болуының кепілі.

	 Кілтті сөздер: географиялық білім, зерттеу дағдылары, нәтижеге бағытталған әре-
кеттер, гидрологиялық нысан, цифрлық ресурс. 
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Кіріспе 

ХХІ ғасыр әлемінде шығармашылық, сыни 
тұрғыдан ойлау және мәселелерді жыл-
дам шешу, жауапкершілік пен сезімтал-
дық сезімі дамыған, өмір бойы білім 
алуды қабылдайтын адами қасиеттер ал-
дыңғы қатарда болады. Алдыңғы қатар-
дағы дағдылардың бірі – зерттеу дағды-
сы екенін және ол адамның әртүрлі өмір 
жағдайында қажетті ақпараттарға қол 
жеткізуіне, талдау мен ақпаратты өңдеуі-
не, әрі қолдануына мүмкіншілік туғызады. 
Зерттеу дағдыларының маңыздылығына 
қарамастан зерттеу әдістері төңірегінде 
педагогикалық мәдениетті дамыту туралы 
пікірталастар бар. Егер біз оқушылары-
мызды болашаққа қажетті дағдылармен 
қамтамасыз еткіміз келсе, оларды дамы-
ту жолдарын қарастыруымыз керек. Бұл 
зерттеу әдістерін ұсыну, дамыту іс-әре-
кеттерін қамтиды [1]. Осы іс-әрекеттерді 
жүзеге асыруда қазіргі дамыған қоғамда 
ақпараттарды қалай пайдалануда емес, 
зерттеумен айналысып, сыни тұрғыда ой-
ланатын, шығармашылықпен жұмыстар-
мен айналысатын, проблеманы шешуде 
не керектігін білетін, өзіне сенімді және 
алған білімдерін өмірде қолдана алатын, 
яғни жоғары дәрежелі ақыл-ой дағдыла-
ры қалыптасқан тұлғалар табысты бола 
алады [2]. 

Зерттеудің мақсаты – оқушылардың зерт-
теу дағдыларын дамытуда нәтижеге же-
тетін іс-әрекеттер ұсыну. Жоғары дәре-
желі ақыл-ой дағдыларын тек ақпаратты 
оқумен ғана шектелмей, проблемалары 
шешуде зерттеу дағдыларын қолданып, 
шешімдерін жалпылап, гипотеза құрасты-
ру дағдысын да қолдануды талап ететін-
дігін атап өткен. Ғылыми зерттеулерде [3] 
зерттеу дағдылары бір жағынан ақпарат-
тық сауаттылық пен оқу дағдыларымен, 
екінші жағынан мәселелерді шешу дағ-
дыларымен әрекеттесетін іс-әрекеттер 

жиынтығы ретінде ақпараттар берілген. 
Зерттеу дағдылары «оқығанын түсіну» 
және «ақпаратты табу, жоспарлау және 
қолдануға ыңғайлы түрде жазу» өлшем-
дері ретінде қарастырылған. Зерттеу дағ-
дыларының кіші өлшемдеріне (оқығанын 
түсіну) негізгі идеяны табу, зерттеу тақы-
рыптарын анықтау, тақырыпқа байланы-
сты азат жолдарды таңдау, оқығанды түсін-
діру, жетекші ұғымдар мен терминдердің 
мағынасын табу үшін сөздік немесе сөз 
тізімін құрастыру, ұғымның мағынасын 
ашу үшін қажетті дереккөздерді пайдала-
ну, әлеуметтік ғылыми тұжырымдамалар-
ды тану және түсіну, фактілер мен идея-
ларды ажырату, автор пікірін мойындау, 
мәтінді түсінуге көмектесу үшін суреттегі 
анықтамалар мен түсініктемелерді пайда-
лану, әртүрлі форматтағы баспа өнімдерін 
оқу (кітаптар, журналдар), сөздік қорын 
байыту үшін әдеби мәтіндерді оқу және 
оның мағынасын зерттеу (тарихи роман, 
әңгіме). Зерттеу дағдыларының ақпаратты 
табу, жоспарлау және қолдануға ыңғай-
лы түрде жазу өлшемдеріне кітапхананы 
пайдалану (кітап түбіртегін, кітап каталог-
тарын пайдалану), арнайы анықтамалық 
дереккөздеріне қолжетімділік (энцикло-
педия, сөздік, жылнамалар), баспа және 
көрнекі көздерден ақпараттарды алу 
(журналдар, теледидар, радио), кітаптың 
мазмұндық-тақырыптық бөліктері мен 
сілтемелердегі түйін сөздерді, сандарды, 
әріптерді пайдалану, ақпарат көздерін 
бағалау, тиісті ақпарат көздерін қолдану, 
және жеке адамдармен сұхбат жүргізу, 
белгілі бір форматта ақпаратты жоспар-
лау және жазу (конспект, түсіндірмелер 
пайдалану, есеп жазу), анықтамаларда 
пайдаланылған дереккөздерді көрсету».

Географиялық білім беруде сабақты 
жоспарлауда оқу мақсатына байланы-
сты зерттеу дағдыларын қалыптастыра-
тын және дамытатын тапсырмалармен 
кіріктіру маңызды. Мұғалім өз тарапынан 
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оқушыға нәтижеге бағытталған бағыт-
бағдар беруі қажет. Мектеп география-
сында география пәнінен жалпы орта 
білім берудің  типтік оқу бағдарламасына 
сәйкес [4] 7, 8, 9-сынып оқулықтарындағы 
[5,6,7]  «Физикалық география. Гидросфе-
ра» атты бөлімде  гидрологиялық нысан-
дар мен гидросфера элементтері туралы 
тақырып берілген. 

Зерттеу дағдылары оқушылар үшін жаңа 
білімдер мен ақпараттарды түсіну ба-
рысында ғана емес, мұғалім үшін кәсі-
би-қызметінің жоғарылауында табысты 
нәтижелерге алып келеді. Оқушылардың 
сауатты, өзін-өзі реттейтін, білім алуда 
дағдылармен қаруланған болса, кез-кел-
ген жағдайда және өмірлік тәжірибесінде 
қолдана алады [8]. Мұғалім білімді меңгер-
ту арқылы оқушыларға зерттеу тақыры-
бын  таңдауда және мәселелерді шешу-
де тиімді әдістемені пайдалану маңызды. 
Мұғалімдерге зерттеу жүргізуде оқушы-
ларды үнемі бағалай алатындай қолдау 
көрсету қажет [9]. Колумбия колледжінің 
оқу ісі жөніндегі вице-президенті доктор 
Буэно зерттеулерінде білім беру әдетте 
үш құрамдас бөлікке: оқыту, зерттеу және 
қызмет көрсету бөлінетінін атап көрсетті. 
Зерттеу –  ол оқу мақсатына сай жоспар-
лы түрде жүргізілетін деректерді жинау, 
талдау, түсіндіру және бағалау процеду-
раларының мәселенің шешімдерін табу 
іс-әрекеті. Мектепте мұғалімдер зерттеу 
жүргізетінін өз еңбектерінде дәлелдеп, 
тәжірибелер мен білімге негізделген әді-
стерді мұғалімдер қолданып, оқытуды 
тиімді ету үшін ақпараттарды мұқият тал-
дау керек екендігін тұжырымдаған. 

Зерттеу дағдыларын дамытудың негізгі 
мақсаты – өскелең ұрпақтардың өзгермелі 
әлем жағдайларымен бірге өмір бойы 
кездесетін әртүрлі мәселелерді шешу 
үшін зерттеу қадамдарын қолдануға және 
қарастырылатын мәселелерге шешімдер 
қабылдауға өз тарапынан мүмкіндік беру 
[10]. Білім беруде зерттеу дағдылары мен 
зерттеу іс-әрекеттері ХХІ ғасырдағы ең 
маңызды оқыту жүйесі болып табылады. 
Пән мұғалімі педагогикалық міндеттерді 
орындауда ең алдымен, оқушылардың 
зерттеу дағдыларын дамытуды қолға 
алса, онда зерттеу жұмыстарын жүргізуде 

зерттеушілік іс-әрекет арқылы кез-келген 
мәселені тиімді шешеді. Мұғалім сабақ 
жоспарындағы іс-әрекеттерді оқушылар-
мен бірлесе отырып орындау – зерттеу 
дағдыларын дамытудағы нәтижелі көрініс. 

Зерттеу дағдылары қалыптасқан және да-
мыған оқушылар қазіргі заман талаптары-
на сай өзіне деген сенімділігі жоғары бо-
лады. Олар алған білімдері мен игерген 
іс-әрекеттерін жетілдіре отыра, өз бетін-
ше кез-келген ортада қолдана алу білік-
тілігіне ие болады.

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу тақырыбына сәйкес Қазақстан-
ның көптеген облыстары  (Алматы облы-
сы, Қызылорда облысы, Түркістан облы-
сы) географ мұғалімдерінен сауалнама 
алынды (n=117). Сауалнамаға қатысушы 
мұғалімнің 86 мұғалімі  (73 %) ауылдық 
мектепте, 30 мұғалім (26%) қалалық мек-
тептерде жұмыс жасайды. Қалған 1%-ы 
жеке меншік мекемеде қызмет ететін 
мұғалімдер үлесіне тиесілі. Алынған сау-
алнама және сынақ нәтижелері  зерттеу-
де сапалық, сандық әдістері арқылы қол-
данылды. Тиімді болып табылатын зерттеу 
дағдыларын дамытатын «Нәтижеге бағыт-
талған 6 қадам» әдісі ұсынылды. Таңдап 
алынған әдістер мен цифрлық платфор-
маларды қолдану арқылы сабақта оқушы-
ларға бақылау жүргізілді. Сандық әдістер 
ретінде бақылау жүргізілген Алматы об-
лысы, Іле ауданы, №20 орта мектебінің 8 
«А», «Ә», «Б» сынып оқушыларына бірне-
ше әдістерді пайдаланып, нәтижелерін 
сипаттамалық статистика мен сандық 
ақпараттар ретінде көрсетілді.  Бақы-
лау жүргізуде география пәнінен үлгілік 
оқу бағдарламасына [4] сәйкес, 8-сынып 
бойынша зерттеу дағдыларын қалыпта-
стыратын іс-әрекеттерді «Құрлық сула-
рының шаруашылыққа маңыздылығы», 
«Өзен аңғарының құрылысы. Өзендердің 
гидрологиялық режимі», «Көлдер мен 
мұздықтар. Көлдердің қалыптасу ерек-
шеліктері мен таралуы», «Құрлық сула-
рының экологиялық проблемалары» 
тақырыптарына байланысты тапсырма-
ларды түрлендіруге болады [6]. 9-сынып 
оқу бағдарламасына сай «Қазақстанның 
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ішкі суларының түрлері. Өзендер», «Қа-
зақстанның су ресурстары», «Ішкі сулар-
дың басқа түрлері. Қазақ гидронимдері», 
«Гидрологиялық карталар, мәліметтер 
базасы және олармен жұмыс» тақырыпта-
ры зерттеу дағдыларын қалыптастыратын 
іс-әрекеттердің жүзеге асыруға мүмкіндік 
беретін тақырыптар қатарына жатқызуға 
болады [7].

Нәтижелер мен талқылау

Сауалнаманың нәтижелерін сипаттама-
лық статистика бағдарламасы арқылы өң-
делді (1-кесте). 

1-кесте. Зерттеу жұмысына (Дарын, Зерде, пәндік олимпиада т.б.) оқушыны қандай 
қабілеттері бойынша таңдайсыз? 

Саны (n) %

Жарамды

жақсы оқитын оқушы (барлық пәннен аралас баға алатын) 13 11,1
қанағаттанарлық баға алған оқушылар, яғни бағаға мән бермеймін 1 ,9
кез келген қызығушылық танытқан оқушы 87 74,4
үздік оқушы (барлық пәндерден үздік баға алған) 16 13,7

Ескерту: n=117 

Сипаттамалық сандық талдаудың нәтиже-
сі пайыздық көрсеткіштерге сүйеніп жаса-
лынды. Мұғалімдердің кәсіби өсуді қажет 
ететіндігі және кәсіби-қызметтік нәтиже-
лер үшін зерттеу іс-әрекеттері арқылы 
өлшенетін құндылықтарын зерттеген 
Лампанг Раджабхат университетінің ға-
лымдары зерттеу дағдыларының олар-
дың біліктілігін арттыруға тікелей әсер 
ететіндігін дәлелдеген [11]. Осы тұжырым-
ның негізінде зерттеу нәтижелері сандық 
ақпараттарды талдау нәтижелері сәй-
кес келетіні анықталды. Мұғалім кәсіби 
өсуі барысында әртүрлі зерттеу, қалалық, 
аудандық сайыстар мен жобаларға қы-
зығушылығы бар, оқушымен қатысатынын 

87 мұғалім (74%) белгіледі (1-кесте). Жауап-
тардағы 16 мұғалімнің (14%) көрсеткіші өте 
жақсы, үздік оқитын оқушылармен зерт-
теу жұмыстарымен айналысатындығын 
айқындалды, қалған 13 мұғалімнің (11%) 
жақсы көрсеткіштегі баға алатын оқушы-
лармен жұмыс жасайтындығын көрсет-
ті. Мұғалімдер 1%-ы еркін түрде ғылыми 
зерттеулермен айналысуда оқушының 
білім көрсеткіштеріне аса мән бермей-
тінін көрсетілді. Зерттеушілік біліктілігі қа-
лыптасқан мұғалімнен оқушылар дұрыс 
бағыт-бағдар алған жағдайда көптеген 
ғылыми нәтижелер мен жетістіктерге 
алып келеді. 

2-кесте. «Оқушыңыздың зерттеу дағдысына сай іс-әрекеттеріне жиі бағыт-бағдар 
бересіз бе?» 

Саны (N) %

Жарамды

сирек 14 12,0

жиі 82 70,1

кейбір аспектілерде ғана 21 17,9

Ескерту: n=117 
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«Оқушыңыздың зерттеу дағдысына сай 
іс-әрекеттеріне жиі бағыт-бағдар бересіз 
бе?» сұрағына 14 мұғалім (12%) оқушымен 
жұмыс жасауда сирек қарым-қатынас 
құрайтынын көрсетті. Сирек қарым-қаты-
нас оқу іс-әрекетінде көптеген мәселелер 
мен жаңа тақырыпты меңгеруде, ақпарат-
тармен жұмыс жасауда кедергілер туын-
датуы мүмкін. Берілген сұрақ жағдайында 
[12] оқушыны зерттеу іс-әрекетіне баулу 
арқылы ең алдымен олардың ізденімпаз-
дығы мен өз бетінше зерттеу іс-әрекеті 
қалыптасады және оқушыда қалыптасқан 
іс-әрекет болашақта нәтижеге бағытта-
луына негіз болады. Демек, мұғалім та-
рапынан зерттеуге баулу, бағыт-бағдар 
беру оқу үдерісінің маңызды бөлігі. Са-
уалнама нәтижесінде  82 мұғалім (70%) 
оқушысының зерттеу дағдыларына сай 
іс-әрекеттерде жиі бағыттап отыратынын 
көрсетті. Қалған 21 (18%) мұғалім зерттеу 
іс-әрекетінің кейбір тұстарында бағыт-
бағдар беретінін жасырмады. 

Оқушылардың зерттеу дағдыларын да-
мытумен жұмыс жасауда зерттеудің 
бастапқы көздерін анықтап, бақылау 
құралдарын мен әдістерін таңдап, зерт-
теу жұмысын жоспарлау әрекеттерін 
меңгеруі қажет [13]. Көптеген оқушылар 
зерттеулерді орындау барысында гео-
графия мұғалімінің көмегіне сүйенеді. 
Зерттеу дағдыларын дамытатын іс-әре-
кеттерді орындауда бірлескен тәсілді 
қолдану, оқу үдерісінде қолданылатын 
ресурс түрлерін көбейту, оқушылардың 
коммуникативтік, сыни және креативті 
ойлау мен ынтымақтастық дағдыларын 
бірге қалыптастыру мұғалім үшін басты 
мақсат.  Мұғалімдерден алынған жауап-
тар барысында (3-кесте) оқушыларының 
зерттеу дағдыларын қалыптастыруда де-
реккөздерімен жұмыс жасау іс-әрекеті 
(ғаламтор, медиа көмегімен) жиі қолда-
нылатынын 24 мұғалім (20,5%) өз жауапта-
рында белгіледі.

3-кесте. Оқушылардың зерттеу дағдыларын дамытуда қандай іс-әрекеттеріне көңіл 
бөлесіз? 

Саны (N) %

Жарамды
ақпаратпен танысу (ғаламтор, БАҚ) 24 20,5
дереккөздермен жұмыс (мазмұн, каталог) 35 29,9
логикалық ойлау қабілеті (талдау, баға) 58 49,6

Ескерту: n=117

35 мұғалім (29,9%) ғылыми-зерттеулерде 
дереккөздермен жұмыс (кітап мазмұны, 
каталог жүйелері) жасалатынын белгіледі. 
Қазіргі адамның ең маңызды құзыреті 
әлеуметтік ақпарат көздерімен жұмыс 
істеуі және әлеуметтік зерттеу дереккөз-
дерінің бірегей болып табылуы. Ақпарат 
көздері ретінде – ғылыми дереккөз, кітап 
мазмұндарын талдау, жалпылау және 
өзіндік баға беруі – оқушылардың белсен-
ді катализаторы [14]. Осы тұрғыда зерттеу 
дағдыларын дамытатын іс-әрекеттердің 
ең мазмұнды бөлігі дереккөздер, кітаптар, 
оқулықтар екенін нақты айтуға болады. 
Бірақ сауалнама нәтижесіне сәйкес оқу  
үдерісінде аталған іс-әрекеттердің  сирек 
қолданылатыны анықталды. Мәселені ло-

гикалық тұрғыда шешу жүйелі ойлаудың 
нәтижесі болып табылады. Жүйелі ойлау 
арқылы идеяларға басымдық беріледі, со-
нымен қатар зерттеуді жете түсінуге және 
мәселелерді логикалық әрі дәйекті түрде 
шешуге бағыттайды. Берілген диаграмма 
нәтижесіне қарай, мына жағдайларды [15] 
атап өту қажет. Олар «зерттеу нәтижесінде 
логикалық мәселелерді шешу үрдісі 5 қа-
дамнан тұратыны анықталды: мәселеге на-
зар аудару, физикалық сипаттау, шешімді 
жоспарлау, жоспарды орындау, жауапты 
бағалау. Бұл іс-әрекеттер қазіргі уақытта 
оқушылардың өмірге және зерттеу жүр-
гізуге қажетті тақырыптық мәселелерді 
шешуде зерттеу дағдыларын дамытуға 
ынталандырады». Сауалнамаға қатысушы 
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117 мұғалімнің (100%) ішінен 58 мұғалім  
(49,6%) зерттеулермен жұмыс жасауда ло-
гикалық ойлау қабілетінің көмегін пайда-
ланатынын және ойлау арқылы көптеген 
мақсаттарға жететінін дәлелдеп отыр. 
Демек, зерттеу дағдыларын дамытатын 
іс-әрекеттер негізінде мәселені анықтау, 
ақпарат көздерін іздеу мен талдау және 
зерттеу нәтижелеріне сәйкес шешімдер 

қабылдауда логикалық ойлау қабілетінің 
маңызды рөл атқаратынын тұжырымдауға 
болады.  Сауалнаманың соңғы сұрағында 
зерттеу жұмысымыздың өзекті сұрағы, 
яғни зерттеу дағдыларының кіші өлшем-
дерінің бірнеше нұсқаларын күнделікті 
сабақта қолдана алатындығын мұғалім-
дер жауаптарында келтірген (4-кесте).

4-кесте. Оқушылардың зерттеу дағдыларын дамыту үшін қандай шараларды 
қолданасыз? 

Саны (N) %

Жарамды 

теориялық ресурстарды пайдалану, атаулармен жұмыс 45 38,5
ғаламтор, сайттармен, платформалармен жұмыс 49 41,9
кітапхана ресурстарын пайдалану 5 4,3
мұрағаттарды талдау, сұхбаттар, пікірлер 18 15,4

Ескерту: n=117 

Сауалнама нәтижесінде  49 (41,9%) мұғалім 
ғаламтор көздері арқылы оның ішін-
де платформалар, ақпараттық сайттар-
мен жұмыс жасай алатынын көрсетті. 
45 мұғалім (38,5%) теориялық материал-
дар мен ғылыми ұғымдар және түсінік-
термен жұмыс жасау арқылы нәтижеге 
жететінін анықтап жеткізген. 18 мұғалім 
(15,4%) сұхбаттар мен архивтерден қажет-
ті мәліметтер қорын пайдалана алаты-
нын белгіледі. 5 (4,3%) мұғалім кітапхана 
қорындағы ақпараттарды  пайдаланаты-
ны айқындалды. Сауалнама нәтижелерін  
талдау негізінде зерттеу жұмыстармен 
айналысуда оқушы мен мұғалім арасын-
дағы қарым-қатынастың аздығы, мұғалім 
тарапынан көмек пен бағыт-бағдардың 
жетіспеушілігі байқалды. Оқушы мен 
мұғалім арасындағы қарым-қатынас си-
рек орын жағдайда зерттеу бойынша 
ақпараттардың жеткіліксіздігі, зерттеудегі 
жаңалығының толық ашылмауы, өзектілі-
гінің айқындалмауы оқушылардың пәнге 
деген қызығушылығы және өз кезегінде 
зерттеу жұмыстарына деген икемділі-
гін төмендетеді. Күнделікті сабақта және 
оқу-дала жұмысында ең маңызды болып 
саналатын дағды ол – зерттеу дағдыла-
ры. Себебі, зерттеу дағдысы дамыту қа-
дамдарын орындауда бірден-бір талап 

етілетін іс-әрекеттер, яғни далалық жұ-
мыстар. Оқушылар сабақты оқытудың 
теориялық бөлігі аяқталған соң, практи-
калық бөлігінде маңызды ақпараттарға 
негізделіп, мәселелік тапсырмаларды 
орындай алады. Демек, зерттеу жұмысы-
ның маңызды тұстары сабақтың тәжіри-
белік жұмыстарын  орындау барысында 
құнды ақпараттар ала алады. Оқушылар 
мұғалім ұсынған нұсқаудан бөлек зерттеу 
жұмысына қажетті қосымша ақпараттар-
ды зерттей алады. Зерттеу дағдылары өл-
шемдерінің зерттеу жұмыстарын орында-
уда қолданылуы туралы сұрақ қамтылды. 
Қажетті ақпараттармен жұмыс жасау ба-
рысында жұмыстың практикалық маңызы 
мен ресурстары, мерзімдік басылымдар, 
мұрағаттардан алынған деректер талда-
натын болса,  зерттеу жұмысы өзектілігінің 
бірегейлігі артады. Кітапханадан ауызша, 
жазбаша түрде жинақталған ресурстық 
бағалы қорларды, еңбектер жинақта-
рынан теориялық мәліметтерді алуға 
болады. Ал, сауалнамадан кітапхана қо-
рындағы ресурстарды пайдалану төмен-
гі көрсеткішті көрсетті. Зерттеу жұмысын 
орындауда оқушылардың зерттеу дағды-
лары теориялық ақпараттарды талдау, 
ауызша және  жазбаша дереккөздерімен 
жұмыс жасауы арқылы дамиды.
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Зерттеу дағдыларын дамытатын «Нәти-
жеге бағытталған 6 қадам» іс-әрекеттері 

Педагогикалық тәжірибелерде зерттеу 
дағдыларының дамытатын іс-әрекет-
тер қалыптасқан. Бірақ, кейбір оқушы-
лар зерттеу жұмысына қажетті ақпа-
раттармен танысуда оқулықпен ғана 
шектелу, тақырыптардың меңгерілмеуі, 
сынып оқушыларының зерттеу дағдыла-
рын қалыптастыру бойынша мақсатты, 
жоспарлы жұмыстардың жүргізілмеуі, 
зерттеу нысандарды толық қарастырмауы 
және оларды зерттеу жұмыстарына қосу 
мұғалімдер мен оқушылардың өздігінен 
зерттеу жүргізбеуі жоғары нәтижеге қол 
жеткізе алмауына әкеледі. Жалпы айтқан-
да, мектеп оқушыларының зерттеу жұ-
мыстарын жүргізуге дағдыланбауы [16].  
Зерттеу нәтижелерін талдауда бірқатар 
мәселелер талқыланып, «Нәтижеге бағыт-
талған алты қадамнан» тұратын іс-әрекет-
тер жиынтығы ұсынылды (1-сурет). Зерт-
теулерді жүргізу мынадай кезеңдерді 

қамтиды, олар: проблеманы анықтау, 
зерттеу ұсыныстарын дайындау, зертте-
уді жоспарлау, зерттеуді жүргізу, зертте-
уді жазып, есеп беру. Зерттеу дағдылары  
тәжірибе мен бақылауды талдауды талап 
етеді [17]. Оқушылардың зерттеу іс-әре-
кетінің сипатын анықтайтауда алдын-ала 
дайындығы, негізгі білімдері мен зерттеу 
дағдылары болмаған жағдайда мұғалім 
берген алгоритм бойынша жұмыс жасай-
ды.  Зерттеушілік іс-әрекетке дайындық 
бастауыш мектептен бастау алуы қажет. 
Сидней университетінің ғалымы Хил-
тон Аннет мұғалімдердің кәсіби білімі 
мен тәжірибесіне, сондай-ақ зерттеу дағ-
дыларын меңгеруіне үлкен әсер ететін 
еңбегінде оқудың, жоспарлаудың, де-
ректерді енгізудің және жинаудың, талқы-
лаудың маңыздылықтарын атап көрсет-
кен. Мұғалімдерге білімді маман ретінде 
бағалануға мүмкіндік беретін және мек-
теп басшыларының қолдауымен, зерттеу 
әдістері арқылы мұғалім зерттеу дағдыла-
рын дамыта алатынын тұжырымдаған [18].  

Сурет – 1. Зерттеу дағдыларын дамытатын «Нәтижеге бағытталған 6 қадам» іс-әрекеттері

1.	 Зерттеу дағдыларын дамытудың бірін-
ші қадамы «Оқушылармен жұмыс»

Жалпы білім беру мектептерінде [19], жа-
ратылыстану білімдерінің оқу бағдар-
ламасын төрт негізгі оқу мақсатына 
бөліп көрсеткен: зерттеу жұмысына қы-
зығушылық, зерттеу мәселесін айқындау, 
зерттеу жұмыстарымен шұғылдану және 
зерттеу мәселелерін шешу. Атап көр-
сеткеніміздей, «Нәтижеге бағытталған 
6 қадам» іс-әрекеттерін осы бағытта не-
гіздеуге болады. Атап айтқанда, зерттеу 

жұмысына қызығушылық, зерттеу мәсе-
лесін айқындау мақсаттарын күнделікті 
география сабағында орындаймыз, ал 
зерттеу жұмыстарымен шұғылдану мен 
оны шешу мақсатын нақты бір тақырып-
тық жұмыстың аясында тереңдете зерт-
теумен айналысқанда пайдалана аламыз. 
Зерттеу жұмыстарын жүргізуде сыныптан 
бір немесе бірнеше оқушыларды таңдап 
алу қажет. Жоғарыда ұсынылған сауална-
ма сұрақтарындағы жауаптарға сәйкес, 
қызығушылығы бар, пән аясында қосым-
ша ақпараттармен жұмыс жасауға өзін-
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дік ынтасы бар оқушыны таңдау керек. 
Оқушыны таңдауда көптеген пәндерден 
сабақ көрсеткіштері жоғары болып, жан-
жақты шығармашыл оқушылармен жұ-
мыс жасаймыз, алайда, әр оқушы жеке 
тұлға және әр оқушының өзіндік қызыға-
тын бағыттары мен қызығушылықтары 
болатындықтан, пәнге байланысты қы-
зығушылығы бар ақпараттарды, тапсыр-
маларды ұсыну арқылы оқушының зерт-
теу жұмыстарына деген қызығушылығын 
байқауға болады.

2.	 Зерттеу дағдыларын дамытудың екін-
ші қадамы  «Өзекті мәселелерді іздеу» 

Бұл қадамда оқушылар медиа ақпараттар 
және ғаламтордағы ғылыми жаңалықтар 
көздеріне шолу жасай алады. Бұл туралы 
басқа да зерттеулерде [20] оқушылардың 
зерттеу жұмыстарында медиа ақпарат-
тарды, соның ішінде мәселелердің пайда 
болу жолдары бойынша көзқарастарын 
ұсынатыны туралы айқындалған. Келесі 
бір зерттеулерде қазіргі уақытта жастар 
ғылыммен айналысуда ғана емес, жалпы 
күнделікті тіршілікте кез-келген мәселені 
шешуде өзінің жақсы қабілеттері мен дағ-
дыларын дамыта алатындығына дәлелдер 
келтірген. Нақтырақ айтқанда [21], оқушы-
лар ойлау мен іс-әрекет белсенділігінің 
артуымен байланысты зерттеулер жүргіз-
генде мәселені қабылдап, шешу жолда-
рында тәжірибелерін қолдану барысын-
да шешімдерін ақиқатты дәлелдеу үшін 
өз зерттеулерін пайдаланады. Демек, 
оқушылар өзіне қызықты оқиға немесе 
мәселені таңдап алып, өз ұсыныстары 
мен шешімдері, жаңашылдығын айқын-
дау мақсатында теориялық тұрғыда алған 
білімдерін тәжірибе жүргізу арқылы зерт-
тейді. Зерттеу жұмысының шешімін табу-
да оқушылардың ынтасы артып, зерттеу 
дағдылары дамиды. 

3.	 Зерттеу дағдыларын дамытудың үшін-
ші қадамы «Ақпараттармен жұмыс жа-
сау» 

Зерттеу дағдыларын дамытудың келесі 
қадамы – ақпараттармен жұмыс жасау-
да оқушылар әртүрлі зерттеу әдістерінің 
көмегімен зерттеу мәселелерін анықтай 
алады. Мысалы, күнделікті өмірде кезде-

сетін мәселелерді жеке немесе отбасы 
мүшелерімен ақылдасып, бірлескен өнер-
табыс жобасын пән мұғалімімен жоспар-
лап орындауынан [22] байқай аламыз. 
Демек, зерттеу мәселелері анықталған 
соң, бірлесе отырып деректермен жұмыс 
жасау арқылы зерттеу дағдыларының кіші 
өлшемдеріне сай іс-әрекеттерді жалға-
стырады. Мәліметтерді іздеу мен бағалау 
туралы зерттеулерде [23] ақпараттық сау-
аттылықтың болуы ізденушілердің қажетті 
ақпараттарды табу, бағалау және тиімді 
пайдалану дағдысын талап ететін іс-әре-
кеттер ретінде айқындаған. Ақпараттар-
мен жұмыс жасауда бес түрлі іс-әрекетті 
орындау қажеттілігін атап көрсетеді, олар: 
ақпараттың сипаты мен көлемін анықтау,  
қажетті ақпаратты іздеу, ақпарат пен оның 
көзін сыни тұрғыда бағалау, яғни ақпарат 
көзі сенімділігі мен дұрыстығы, ақпарат 
көзін қажеттілігіне сай дұрыс пайдалану, 
мәселелерді шешуде ақпараттың тиімді 
болғанын түсіну. 

4.	Зерттеу дағдыларын дамытудың 
төртінші қадамы «Мәселелерді шешу 
жолдары»   

Мәселелерді шешу жолдары қадамында 
оқушылар мен мұғалім бірлесе отырып, 
өзекті мәселелермен, оны шешудің жол-
дарын, пайдалануға қажетті ресурстар-
ды талқылайды. Мәселелерді шешуде 
ақпараттармен жұмыс, тәжірибелер мен 
шешім жолдарын ұсыну [24] зерттеу қа-
дамдарының толық орындалуы деп тұжы-
рымдауға болады. Бірқатар еңбектер-
де [25] зерттеу жүргізудегі тәжірибелер 
мен мәселелер шешу іс-әрекеті арқылы 
мұғалім де, оқушы да өзіндік сабақ ала-
тыны дәлелденген. Демек, мәселелерді 
шешу кезеңдері зерттеудің маңызды да 
құнды ақпараттар алатын қадамы десек 
қателеспейміз. Оқушы, мұғалім немесе 
кез-келген зерттеуші болсын өзекті бо-
лып танылған мәселесін шешуші ретінде 
қалыптасқан зерттеу дағдылары арқылы 
жауаптарын табады. Төртінші бұл қадамда 
оқушы мен мұғалім бірлесіп өзекті бо-
лып танылған мәселенің шешу жолда-
рын қарастырады. Яғни, алдыға қойылған 
міндеттерді шешуге бағытталған мәсе-
лелердің әртүрлі себеп-салдарларын 
анықтап, оның орнына баламалы әдістерді 
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қарастырады. Мысалы, AirPano – 360° фото 
мен 360° видео топтамаларын әзірлейтін 
кәсіби команда ұсынған онлайн жобасын 
географиялық нысандарды бағдарлауда 
қолдануға болады. Себебі оқу-дала жұмы-
старында  су нысандарының қауіптілігінің 
жоғары болуына байланысты зерттеу жұ-
мыстарын оқушылармен  жүргізе алмай-
мыз. Ал, бұның балама жолы AirPano  он-
лайн жоба парақшасы. 

5.	 Зерттеу дағдыларын дамытудың 
бесінші қадамы «Нәтижелерді цифр-
ландыру» 

Бұл қадамды зерттеу дағдыларын дамыта-
тын іс-әрекеттерге енгізудегі мақсатымыз 
– мектептегі білім беруден бөлек оқушы-
ның цифрлық сауатын дамыту, күнделікті 
өмірде цифрлық құралдарды тиімді пай-
далануға бағыттау, мұғалімдердің оқыту-
да ақпараттық, цифрлық құзіреттіліктерін 
арттыру және қоғамның жаңару процес-
сімен қатар оқу әдістерін жетілдіру. 2019 
жылдан бері [26] цифрлық ресурстар 
көмегімен оқытудың маңыздылығы  мен 
өзектілігі көптеген зерттеулерде талқы-
ланып келеді. Солардың бірі дамушы ел-
дердегі қоғамда орын алатын өзгерістер 
әсерінен дәстүрлі оқытуды цифрлық оқы-

туға ауыстырғанда ресурстарды пайдала-
нуда қиыншылықтар болатындығы тұжы-
рымдалған [27]. Бірақ күнделікті өмірде 
пайдаланып жүрген смартфон құралда-
рын тек байланыс қызметі үшін ғана емес, 
ақпараттық ресурстар көздерін тануда 
және жаңа сабақты меңгеру кезеңдерін-
де пайдалануда негізгі құралдардың бірі 
екендігін айта болады. Осы тұжырымға 
байланысты бақылау жұмысы ретінде Ал-
маты облысы, Іле ауданы, №20 орта мек-
тебінің 8 «А», «Ә», «Б» сынып оқушылары-
на (n=85) география пәні сабағында типтік 
оқу бағдарламасындағы жоспарға сәйкес 
«§19. Құрлық суларының түрлері мен қа-
лыптасуы» тақырыбында сабақ өткізілді. 5 
минуттық уақытты қамтитын өзен құрылы-
мын анықтау тапсырмасы дәстүрлі фор-
мада жазбаша тапсырма ретінде алынды 
және жауаптары тексеріліп, 1 сұрақ – 1 бал-
лдық жүйемен бағаланатын, дұрыс жауап 
беру дескрипторынан тұратын тапсыр-
маның жауаптары бойынша сандық, ста-
тистикалық анализ жүргізілді. Оқушы-
лардың «Құрлық суларының түрлері мен 
қалыптасуы» тақырыбы бойынша алынған 
жетістік тесті бойынша тестілеуден кейінгі 
орташа баллдары мен стандартты ауытқу 
мәндері 5-кестеде келтірілген.

5-кесте. Оқушылардың «Құрлық суларының түрлері мен қалыптасуы» тақырыбы 
бойынша алынған тестілеуге дейінгі және тесттен кейінгі орташа ұпайлары мен 
стандартты ауытқу мәндері. 

Сыныптар
Дәстүрлі тәсіл Цифрлық платформа көмегімен орын-

далатын тәсіл
Саны (N) Орташа Станд. ауытқу Саны (N) Орташа Станд. ауытқу

А 27 6,62 1,92 27 8,33 ,96
Ә 30 6,53 2,17 30 7,56 1,16
Б 28 7,28 1,53 28 7,96 1,47

Ескерту: n=85

5-кестеде сабақ барысында орындалған 
тапсырма мен онлайн платформадан кей-
інгі А, Ә және Б сыныптарындағы оқушы-
лардың сынақ ұпайларын көрсетеді. 
5-кестедегі нәтижелерге сәйкес «Құрлық 
суларының түрлері мен қалыптасуы» 
тақырыбы бойынша үлгерім тестісінде 

барлық үш сыныпта онлайн өтінім бер-
геннен кейін оқушылардың орташа балл-
дарының жоғарылауы байқалды.

Құрлық суларының түрлері мен қалып-
тасуы тақырыбы бойынша екі түрлі экс-
перименттік процедураларға ұшыраған 
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оқушылардың үлгерім ұпайларында бай-
қалған өзгерістерге қатысты екі жақты 
дисперсияны талдау нәтижелері онлайн 

өтінімнен кейін дәстүрлі нұсқамен салы-
стырғанда айтарлықтай айырмашылықты 
көрсетті (6-кесте). 

6-кесте. ANOVA дисперсиялық талдауының нәтижелері. Тақырып бойынша алдын 
ала және кейінгі сынақтардағы жетістіктері 

Дереккөз Квадраттың 
қосындысы

Еркіндік 
дәрежелері

Орташа 
шаршы

F 
мәні

маңыз-
дылығы

η² (Eta шар-
шысы)

Қиылысу нүктесі 383,905 84

Топ 10,449 2 5,225 1,147 ,323 ,027

Қате 373,456 82 4,554

Топішілік өзгеріс 108,775

Фактор 1 54,986 1 54,986 97,275 ,000 ,543

Фактор 1 мен топ-
тың өзара әрекеті 7,437 2 3,718 6,578 ,002 ,138

Фактор 1 бойынша 
қате Error(factor1) 46,352 82 ,565

Жиынтық 492,68 166

6-кестеде талданған зерттеудің бұрын 
айтылған гипотезаларына қатысты тұжы-
рымдарды былайша түсіндіруге болады.

 Құрлық суларының түрлері мен қалып-
тасуы тақырыбындағы тесті бойынша A, 
Ә және Б сыныптарының экспериментке 
дейінгі және кейінгі сынақ және экспери-
менттен кейінгі жалпы жетістік ұпайлары 
арасында айтарлықтай айырмашылық 
жоқ [F(2-82)=1,147 ; p>.05]. Бұл қорытынды 
А, Ә және Б сыныптары оқушыларының 
«Құрлық суларының түрлері мен қалып-
тасуы» тақырыбы бойынша үлгерім ұпай-
лары өлшем бойынша айырмашылықтар 
жасалмаған кезде бірдей болатынын көр-
сетеді. 

Оқушылардың «Құрлық суларының түр-
лері мен қалыптасуы» тақырыбы бойынша 
үлгеріміне қатысты дәстүрлі және онлайн 
өтінімнен кейін қолданылған тестілеудің 
орташа үлгерім ұпайлары арасында ай-
тарлықтай айырмашылық бар. [F(2-82)= 
97,275; p<,05]. Бұл тұжырымды оқушылар-
дың «Құрлық суларының түрлері мен қа-
лыптасуы» тақырыбындағы жетістіктері 
топтық айырмашылықтар болмаған кезде 
қолданылған оқыту үлгісіне байланысты 

өзгерді деп түсіндіруге болады. Өлшеу ай-
нымалысы үшін әсер мөлшері ,54 ретінде 
анықталды.

6-кестедегі талдау нәтижелері бойынша 
екі түрлі оқыту моделі қолданылған А, 
Ә және Б сыныптарындағы оқушылар-
дың жетістік ұпайлары экспериментке 
дейін және кейінгіге айтарлықтай айыр-
машылықты көрсеткені анықталды. Яғни, 
әр топтарда (dA, Ә және Б сынып топтары) 
және «Құрлық суларының түрлері мен қа-
лыптасуы» тақырыбындағы пәндік тестінің 
қол жеткізу деңгейлеріне қайталанатын 
шаралар факторларының ортақ әсерлері 
маңызды болды. [F(2-82)= 6,578; p<,05]. Топ 
пен өлшеудің бірлескен әсері .13 ретінде 
өлшенді. Бұл тұжырым «Құрлық сулары-
ның түрлері мен қалыптасуы» тақыры-
бы бойынша оқушылардың оқу жетістік-
терін арттыруға цифрлық ресурстар және 
дәстүрлі оқыту әдістерін қолдану әртүрлі 
әсер ететінін көрсетеді. «Құрлық сулары-
ның түрлері мен қалыптасуы» тақырыбы 
бойынша оқушылардың жетістіктерінде 
байқалған бұл айырмашылықтар wordwall 
онлайн платформа қосымшасы болып та-
былатын тәсіліне байланысты деп айтуға 
болады.
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Сурет – 2. Дәстүрлі және цифрлық қолданба тәсілдерінен кейін А, Ә және Б сыныптары 
оқушыларының «Құрлық суларының түрлері мен қалыптасуы» тақырыбы бойынша үлгерім 

ұпайларын көрсететін диаграмма

Зерттеу дағдыларын дамытудың соңғы 
қадамы болып табылатын бағалау іс-әре-
кетінің ғылыми зерттеулерде қазіргі 
оқытудағы бағалау деп сыни тұрғыдан 
ойлауды, мәселелерді шешуді бағалау 
және ынтымақтастық пен қарым-қаты-
нас дәрежелерін бағалау [28, 29] ретінде 
көрсетіледі. Ал кейбір зерттеулерде [30] 
білім берудегі бағалау жұмыстары білім 
сапасының көрсеткіштерімен бағалана-
ды және бағалауды бақылау жұмысының 
бөлігі деп қарастырылған. Оқыту нәти-
желерін бағалау тәсілдері оқу үдерісінің 
тиімділігін арттырудағы туындаған мәсе-
лелердің шешу жолдары табылады [31]. 

Сабақтарда уақыттың шектеулігіне байла-
нысты берілген тапсырмалармен жұмыс 
жасауда әртүрлі ресурстарды барынша 
пайдалана білуде оқушылардың зерттеу 
қабілетін толық тануға мүмкіндік бермей-
ді. Оқыту әдістері мен тәсілдері негізінде 
оқушылардың зерттеу дағдыларын да-
мытуға арналған тапсырмаларды орын-
дау сабақта және сабақтан тыс кезінде 
жүргізген тиімді. Оқушыларға мұғалім 
тарапынан психологиялық жайлылық 
принциптерінде, өзара әрекеттестік пен 
бірлескен іс-әрекеттер болса зерттеу дағ-
дыларын мен зерттеу қызығушылықтары 

артады [32]. Зерттеу жұмысының нәтиже-
леріне сәйкес «Нәтижеге бағытталған 6 
қадам» әдісі зерттеу дағдыларын іс-әре-
кеттерін толық орындау арқылы сабақта 
немесе сабақтан тыс зерттеу жұмыста-
рында қолданылып, қойылған талап-
тармен жүзеге асырылса, оқу мақсаты-
на жетуге болады. Кейбір зерттеулерде 
осыған ұқсас пікірлер келтірілген. Яғни, 
зерттеу іс-әрекеттері адамның жан-жақты 
қалыптасуына, дамуына және ақыл-ой 
әрекетінің көрсеткіштеріне ықпал етеді. 
Мысалы: нысандарды жіктеу, жалпылау, 
әртүрлі көзқарастармен қарастыру, түр-
лі нысандарды өзара салыстыру, тақы-
рып бойынша тапсырмаларды беру және 
бақылау жүргізу арқылы зерттеу іс-әре-
кеттері жетілдіріледі. Зерттеу дағдылары 
– бұрын табыс, зерттеу іс-әрекетін құрай-
тын ақыл-ой және тәжірибелік іс-әре-
кеттерді орындау әдіс болып табылатын 
операциялардың жиынтығы ретінде қа-
растырылған. Басқа зерттеулерде сабақта 
берілетін білім теориямен тұжырымдал-
са, ал зерттеулер танымдық құралдарды 
қамтамасыз ететіндігі атап көрсетілген. 
Нақтырақ айтсақ, зерттеудің үш негізгі 
элементтері белгілі, олар: шешімді табу-
ды қажет ететін мәселе, зерттелетін нысан 
және оның көрінісі. Зерттеу дағдылары 
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ғылыми ақпараттарды,  ресурстарды оқу, 
еңбек, зерттеу салаларымен ұштастырып, 
бірқатар туындаған мәселелердегі мақ-
сат пен міндеттерді орындауға мүмкін-
дік береді [33]. Зерттеулерді салыстыру 
және талқылау мақсатында теория мен 
практикаға өзіндік үлесі бар бұл зертте-
уде оқушылардың зерттеу дағдыларын 
дамытуға бағытталған оқу ортасын қалып-
тастыру қарастырылды. Демек, оқушылар-
дың оқу іс-әрекеттерін бақылауда өзара 
қажеттіліктері, танымдық нәтижелері ара-
сындағы байланыстары анықталған [34].  
Келесі зерттеулерде оқушылардың зерт-
теу дағдыларын дамытуда оқытуды басқа-
руды негізге ала отырып, олардың ғылы-
ми-проблемалық ойлауын дамыту әдісін 
қолданып, бақылаулар жүргізген. Оқушы-
лардың зерттеу жұмыстарындағы нәти-
жеге жету жолында бірлесіп жұмыс жасау 
мен проблемалық оқыту әдісін қолдануы 
арқылы зерттеу дағдыларының жақсарға-
нын дәлелдеген [35]. 

Басқа да ғылыми зерттеулерде [36] зерт-
теу дағдыларын дамытатын іс-әрекет-
терге байланысты талдауда ұқсас тәсіл-
дер мен нәтижелерді анықтадық. Жалпы 
оқушылардың кәсіби маман ретінде 
зерттеу дағдыларының дамуына дайын-
дығын анықтауда зерттеушілер оқушы-
лардан сұхбат үлгісінде деректер жи-
наған. Деректерін өңдеуде тақырыптық 
мазмұнды талдау жүргізген. Мақсаты 
– зерттеу іс-әрекетін қамтитын проце-
дураларды талдау әдістері мен ақпарат-
тардың мазмұнын жинақтау, қорытынды 
жасауға мүмкіндік беру. Нәтижесінде 
қатысушылардан алынған сауалнама үл-
гісіндегі зерттеу іс-әрекетінен кейін бо-
лашақ кәсіби маман ретінде дайындықта 
әзірленген зерттеу дағдыларының дамы-
тылуымен тұжырымдалды. Зерттеушілер 
эксперименттік жұмыстарының нәтиже-
сінен пайда болған элементтердің про-
грессивті классификациясын жасады: 
зерттеу процесін түсіну, мәліметтер ба-
засын іздеу, әдебиеттерге шолу жасау, 
тәжірибелер тарату мен бағалау әрекет-
терінің көрсеткіштерін анықтаған.  Зерт-
теушілер жүргізген еңбектерінде [37] 
зерттеу тәжірибесінің көмегімен негізгі 
зерттеу дағдыларын орындауға қабілет-
тілігін сезіну дәрежесімен байланы-

стылығын анықтаған. Жалпы зерттеу дағ-
дыларының өзіндік тиімділігі зертханада 
өткізілетін уақыт ұзақтылығына тәуелді 
екенін білу үшін оқушылардың берген 
жауаптары уақыт кеңістігі негізінде тек-
серілген. Зерттеуге жұмсалған уақыттың 
жалпы зерттеу дағдыларының тиімділігі-
не қарап, экспериментті  жобалау жүргізу 
үшін қажетті дағдылардың өлшемдерін 
болжаған. Зерттеу гипотезаларын өлшем-
дер арасында мәндерді кәсіби маман 
болғанға дейінгі жасаған зерттеулеріне 
кеткен уақытты жылдар мәнімен есептеп, 
зерттеу дағдыларының өзіндік тиімділік-
ке ықпал ететін тәжірибелік жұмыстар-
да айқындалатынын дәлелденген. Тағы 
бір еңбекте [38] оқу-дала жұмыстарының 
орындалуында оқушылардың даму про-
цесіне зерттеу жүргізген. Бірінші кезекте 
әдебиеттік талдаудар, сауалнама, психо-
логиялық тестілеу тәсілдері көмегімен 
зерттеу жүргізген. Зерттеу кезеңмен жүр-
гізілген. Жалпы зерттеу тәсілі бойынша 
жұмыстың орындалуы, ұйымдастырылу 
принциптері психологиялық-моральдық 
байланыспен жүргізілген еңбек тәрбиесі, 
тұлғаның жан-жақты әсерлері талданған. 
Оқу-дала жұмыстарын ұйымдастыру және 
өткізу жөнінде типтік нұсқаулыққа сәйкес 
практика жүргізілген. Оқушылар алған те-
ориялық білімдерін бекітуде практикалық 
жұмысты шығармашылықпен орындап, 
түсінудің теориялық және практикалық 
негіздерін дамытқан. Нәтижесінде оқушы-
лардың жан-жақты дамуы үшін оқу-дала 
жұмыстарының рөлі және болашақ маман 
ретінде кәсіби бағдарын айқындау әре-
кеті орындалған. Зерттеу пәні, мақсаты 
және мүмкіндіктері талданған. Практи-
калық әрекеттердің қорытындылауында 
зерттеу нәтижелерінің маңыздылығы мен 
перспективалары анықталды. Тәжірибе 
кезеңдер үздіксіз динамикалық процесс 
болғандықтан кезеңдерге бөлу шартты 
әрекет болып табылатындығын дәлелде-
ген.

Зерттеу дағдыларына байланысты жүр-
гізілген зерттеулерден шешім қабылдау 
дағдыларының өлшемдері қарапайым 
зерттеу дағдыларының кіші өлшемдеріне  
ұқсас екендігін байқалды. Себебі, өлшем-
дерде оқыту процесіндегі зерттеу дағды-
лары дамытудағы орындалатын іс-әрекет-
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тер, оқыту әдістері мен тәсілдерін таңдап 
алу, ақпараттармен жұмыс, шынайы өмір-
лік мәселелерді оқушының тиімді шешу 
жолдары көрсетілген [39]. Оқу-дала жұмы-
стары берілген уақыт аралығында тақы-
рыпқа сай топтық тапсырмаларды жиі 
орындайды. Топтық іс-әрекеттер арқылы 
зерттеу дағдыларын дамытатын тапсы-
рмаларды орындау жоғары нәтижелер 
алып келеді. Бұл тұжырым [40,41,42,43] 
зерттеулерде көрсетілгендей топтарда 
жұмыс жасау оқушылардың дағдылары-
ның жан-жақты қалыптасуына көмектесе 
отырып, айналадағы қарым-қатынасты 
жеңілдетіп, зерттеу қабілетін дамытатын-
дығы бірізділікпен ұсынылған. Ең басты-
сы топтық жұмыс жасауда оқушылардың 
меңгерген білімдерін өзара бөлісуге, 
олардың аналитикалық және синтездік, 
шығармашылық ойлауын ынталандыра-
тындығы зерттеулерде берілген [44]. 

Зерттеу дағдыларын айқындайтын іс-әре-
кеттер ғылыми еңбектерде бағдарлама-
лық дәрежеде құрылып, сызба ретінде 
ұсынылған. Оқушыларға мұғалім тара-
пынан берілген бағыт-бағдар мен зерттеу 
жұмыстарына баулу басты мақсат екенін 
дәлелдеген [45]. Жоғарыда келтірілген 
ақпараттар мен зерттеу нәтижелерін-
дегі ұсынылған әдістер қазіргі таңдағы 
қоғамдағы оқыту үдерісінде болып жатқан 
іс-әрекеттерді көрсетеді. Осыған орай, 
мәселелерді шешу үшін белгілі бір нұсқау 
ретінде «Нәтижеге бағытталған 6 қадам» 
іс-әрекеттері әдісі ұсынылды. Күнделік-
ті сабақтарда немесе сабақтан тыс зерт-
теу жұмыстарында мұғалім тарапынан 
зерттеуге дейінгі алдын-ала жүргізілетін 
іс-әрекеттің жоспарын құруы қажет. Нәти-
жеге бағытталған алты іс-әрекет қадам-
дық жүйемен сабақтан тыс форматта жүр-
гізілген тиімді болып табылады. 

Нәтижелерді талқылау барысында 
мұғалімге әдістемелік көмек ретінде ұсы-
нылған «Нәтижеге бағытталған 6 қадам» 
нұсқаулығы мұғалім өз оқушыларын са-
бақта және сабақтан тыс уақытта, күн-
делікті өмірде, күрделі мәселелер шешу 
қабілетін дамытатын құнды әдіс деп тұжы-
рымдай аламыз. Нәтижеге бағытталған 
мұғалімдердің оқу тәжірибесін жетілдіру-
ге және бақылауға мүдделі зерттеушілер-

ге тиімді болуы мүмкін. Барлық қадамды 
реттілікпен және талаптарпен іске асы-
ратын болса, болашақта зерттеу жұмы-
сында табысты нәтижелер алуға болады. 
Мектептегі зерттеу жұмыстарының нәти-
желі болуы оқушының келешекте кәсіптік 
білім беру және жоғары оқу орындарында 
білім алу кезеңдерінде зерттеу жұмысына 
деген бастапқы зерттеу дағдыларының 
болуымен және өмірдегі кез-келген мәсе-
лені жан-жақты шеше алуға мүмкіндік бе-
реді.

Қорытынды

Зерттеу ұсыныстарын беруде мұғалім 
тараптарынан қиындықтар кездесетіні, 
оқушыларға берілетін бағыт-бағдардың 
көлемі мен зерттеу дағдыларын дамы-
тудағы іс-әрекеттерге назар аударылды. 
Сандық, статистикалық есептер көме-
гімен туындаған мәселенің шешімдерін 
орындаудағы әдістің тиімділігі зерттеу 
нәтижелерінде айқындалды. Мәселе-
лердің басты шешімдерінің бірі мұғалім 
мен оқушы арасындағы қарым-қатынас 
пен бірлескен зерттеу іс-әрекеттері екен-
дігі дәлелденді. Зерттеу дағдыларының 
маңыздылығы оқушылардың жан-жақты, 
шығармашыл, сыни ойлай алатын қа-
білеттерінің дамуына және дүниетаным-
дық көзқарастарының жоғары болуы-
на ықпал етеді. Зерттеу дағдыларының 
маңыздылығы оқушылардың жан-жақты, 
шығармашыл, сыни ойлай алатын қабілет-
терінің дамуына және дүниетанымдық 
көзқарастарының жоғары болуына ықпал 
етеді.  Зерттеулерімізде ұсынған «Нәти-
жеге бағытталған 6 қадам» нұсқаулығы 
оқыту барысында мұғалімнің жан-жақты 
оқушыға зерттеулерде бағыт-бағдар беру, 
кәсіби шыңдалуы мен әдістемелік көмек 
ретінде маңызды болса, оқушыларға са-
бақты меңгеру мақсатында орындала-
тын кез-келген мәселелерді жылдам, 
дұрыс шешуді, сыни ойлап, шығармашыл, 
жаңашыл қабілеттерінің дамуына тиімді 
әсерін тигізеді. 
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Развитие исследовательских навыков учащихся на уроках 
географии через деятельность, ориентированную на 
результат

М.Д. Боранкулова1, Б. Аксой2, А. Бейкитова1 М.Р. Мусахан*1
1Казахский национальный педагогический университет имени Абая, г. Алма-
ты, Республика Казахстан 
2Университет Гази, г. Анкара, Турция
*mussakhan1996r@gmail.com 

	 Аннотация. В настоящее время количество и виды заданий, даваемых на уроках 
географии, очень велики. Но с точки зрения важности и содержания необходи-
мо обеспечить использование деятельности, формирующей исследовательские 
навыки. Учащиеся, у которых развиты исследовательские навыки, должны быть 
уверены в выполнении заданий по географии в ходе учебного процесса и уметь 
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использовать полученные навыки в повседневной жизни, в любых условиях. Соз-
давая на уроке географии исследовательскую среду, учитель-предметник совер-
шенствует практическую деятельность и реализует высокий уровень развития 
педагогических и исследовательских навыков. В статье представлены результаты 
исследования формирования исследовательских умений школьников в учебной 
и внеклассной деятельности.

	 Определения понятия исследовательских навыков были даны на основе анали-
за научных источников. Учителя географии свободно участвовали в опросе, в ре-
зультате которого были выявлены проблемы, связанные с темой исследования, и 
предложены пути их решения. По результатам анкетирования был определен ряд 
проблем, связанных с определением исследовательских способностей учащихся. 
Именно поэтому учителям географии были предложены методы обучения в каче-
стве методического пособия и руководства для ученика. Представлены и опре-
делены количественными и статистическими методами программные варианты 
задач, выполняемых в традиционном и дистанционном формате, проводимых в 
научно-исследовательской работе и на ежедневных занятиях. Полученный в ре-
зультате тест ANOVA показывает, что между группами существуют значительные 
различия, учитывая размер эффекта (0,54). В деятельности, развивающей исследо-
вательские навыки учащихся, были рассмотрены возможности цифровых серви-
сов онлайн-обучения и дифференцированы виды ресурсов, повышающих инте-
рес учащихся. Развитие исследовательских навыков является гарантией высоких 
и качественных предметных знаний учащихся.

	 Ключевые слова: географические знания, исследовательские навыки, деятель-
ность ориентированная на результат, гидрологический объект, цифровой ресурс.

Developing students’ research skills in geography lessons 
through results-oriented activities

M.D. Borankulova1, B. Aksoy2, A. Beikitova1 M.R. Musakhan*1
1Abai Kazakh National Pedagogical University, Almaty, Republic of Kazakhstan
2Gazi University, Ankara, Turkey 
*mussakhan1996r@gmail.com 

	 Abstract. Currently, the number and types of assignments given in geography lessons 
are very large. But from the point of view of importance and content, it is necessary to 
ensure the use of activities that develop research skills. Students who have developed 
research skills should be confident in completing geography assignments during the 
educational process and be able to use the acquired skills in everyday life, in any con-
ditions. By creating a research environment in a geography lesson, a subject teacher 
improves practical activities and implements a high level of development of pedagog-
ical and research skills. The article presents the results of a study of the formation of 
research skills of schoolchildren in educational and extracurricular activities. Definitions 
of the concept of research skills were given on the basis of an analysis of scientific sourc-
es. Geography teachers freely participated in the survey, as a result of which problems 
related to the topic of the study were identified and ways to solve them were proposed. 
Based on the results of the questionnaire, a number of problems related to determin-
ing the research abilities of students were identified. That is why geography teachers 
were offered teaching methods as a teaching aid and a guide for the student. The pro-
gram variants of tasks performed in the traditional and distance formats, conducted in 
research work and in daily classes are presented and defined using quantitative and 
statistical methods. The resulting ANOVA test shows that there are significant differ-
ences between the groups, given the effect size (0.54). In the activities that develop stu-
dents’ research skills, the possibilities of digital online learning services were considered 
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and the types of resources that increase students’ interest were differentiated. The de-
velopment of research skills is a guarantee of high and high-quality subject knowledge 
of students.

	 Keywords: geographical knowledge, research skills, result-oriented activity, hydrologi-
cal object, digital resource.
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An Analysis of Secondary School English Language Course 
Bank Resources in the Sense of PISA Reading Skill Criteria

A.D. Dukenova1*, G.K. Ismagulova2 

1,2L.N. Gumilyov Eurasian National University 
Astana, Kazakhstan 
*ainur.dukenova@alumni.nu.edu.kz 

	 Аbstract. This study aims to assess English language resources in secondary schools 
based on the reading skill criteria outlined by PISA. It offers insights into the alignment 
of these resources with PISA frameworks, focusing on cognitive processes to under-
stand how these materials support or hinder higher-order thinking skills, which are 
essential for developing effective educational strategies. Document analysis was em-
ployed to evaluate materials from English language resources created by teachers at 
21 secondary schools in Kazakhstan. The tasks and texts were analyzed by text format, 
genre, and the cognitive processes outlined in the PISA reading framework. The find-
ings reveal that the most frequently used text format is continuous text, with instruc-
tional genres being predominant; narrative and explanatory texts were also included 
more often. Additionally, most tasks primarily focus on understanding and interpreting 
information, largely involving lower order thinking skills. Overall, the resources in sec-
ondary school English language courses do not align fully with PISA reading skills crite-
ria. Consequently, it is recommended that additional training be provided for teachers 
to develop reading tasks and texts that adhere to PISA’s cognitive domains. 
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Introduction 

Kazakhstan actively participates in interna-
tional assessments to enhance its educa-
tional system. One key assessment is the 
PISA (Programme for International Student 
Assessment), which evaluates students’ 
functional literacy—their ability to apply 
knowledge, skills, and competencies in Ka-
zakhstan actively participates in internation-
al assessments to enhance its education-
al system. One key assessment is the PISA 
(Programme for International Student As-
sessment), which evaluates students’ func-
tional literacy—their ability to apply knowl-
edge, skills, and competencies in real-life 

situations. This functional literacy includes 
scientific, mathematical, and reading liter-
acy, with reading literacy being particularly 
essential for students’ academic success.

In past assessments, Kazakhstani students 
showed strong performance in low-order 
thinking skills, such as remembering, rec-
ognizing, and retrieving information from 
continuous texts. However, they struggled 
with higher-order thinking skills, including 
reflecting on and evaluating texts, as well as 
dealing with non-continuous texts [1]. Ad-
ditionally, challenges in locating and using 
information from multiple sources indicated 
difficulties in applying knowledge to real-life 
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contexts. These findings underscore the 
need for a focused examination of English 
language resources in secondary schools 
to align with the higher-order skills empha-
sized in the PISA framework.

Previous studies have primarily focused on 
how PISA, as an international assessment, 
has influenced the education system, poli-
cies, and reforms in Kazakhstan [2, 3]. Other 
areas of investigation include factors affect-
ing students’ performance [4, 5] and issues 
of inequality in education between rural and 
urban schools based on PISA [6]. However, 
despite the results showing Kazakhstani stu-
dents’ performance in reading literacy, there 
has been little attention paid to the materi-
als and tasks that teachers use in their daily 
teaching practices.

This paper aims to assess the alignment of 
English language resources with PISA read-
ing criteria by analyzing how these resourc-
es support or hinder higher-order thinking 
skills. The following research questions guid-
ed this research: 

1. How well do secondary school English 
language resources align with PISA 
reading skills?

2. What types and formats of texts are 
emphasized in the resource bank?

Literature review 

The OECD’s International Programme for 
Student Assessment (PISA) serves as a mon-
itoring tool for evaluating the educational 
outcomes of participating countries through 
the lens of student achievement within an 
internationally agreed framework [7]. It is 
anticipated that the development and ad-
ministration of this internationally stand-
ardized assessment will provide empirically 
grounded data to inform policy decisions. 
PISA covers three domains as reading litera-
cy, mathematical literacy, and scientific liter-
acy of 15-year-old students of the members’ 
countries of the OECD. This study is focused 
on one of its domains reading literacy. Read-
ing literacy is the ability to comprehend, in-
terpret, and critically engage with written 
texts in various contexts, enabling individu-

als to achieve personal goals, expand their 
knowledge, and actively participate in so-
ciety [8]. Reading literacy now encompass-
es more than just decoding information; 
it also involves students’ capacity to apply 
their previous knowledge, various processes, 
and strategies effectively and appropriately 
to different situations, text types, and tasks 
characteristics [8].  This study addresses 
such specific aspects of PISA reading liter-
acy as types and formats of texts as well as 
tasks on cognitive demands which will be 
discussed further. 

In PISA reading literacy is assessed across 
a range of scenarios, including both class-
room-based texts and those texts encoun-
tered outside of students’ classroom expe-
riences and life contexts. The situational 
variables include reading for private use 
(personal), reading for public use, reading 
for work (occupational), and reading for ed-
ucation. The situation refers to the grouping 
of tasks based on how they are supposed 
to be used, the connections to other tasks, 
the overall topics they cover. For instance, 
reading a textbook can be associated with 
reading for education as the primary goal 
of it is to get information for academic pur-
poses. Students do not have the opportunity 
to engage with a wide range of text types; 
therefore, teachers should ensure that their 
lessons include diverse texts.

Regarding text types, students should work 
on both continuous and non-continuous 
texts, as well as a combination of both – re-
ferred to as mixed texts. Continuous texts 
typically contain various markers that aid in 
recognizing the structure of the text, finding 
information, and understanding the main 
points more easily. Continuous text types 
include description, narration, exposition, 
argumentation, instruction, and hypertext. 
Non-continuous texts are classified based 
on their structure and format, including ta-
bles, lists, maps, certificates and other texts 
presented in a matrix format. The inclusion 
of various text types influences students’ 
reading performance levels.

The task characteristics in PISA are struc-
tured to correspond with the reading ob-
jectives that students are expected to meet 



63
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

[9]. Consequently, interacting with a text ac-
tivates three key cognitive processes in stu-
dents: locating information, comprehension, 
and evaluation and reflection. These cogni-
tive processes differ in task difficulty, rang-
ing from those requiring low-order think-
ing skills to those demanding higher-order 
thinking skills. Given that many students 
struggle with tasks involving evaluation and 
reflection, we aim to determine how much 
materials there designed to develop these 
higher cognitive demands.

Given the changing demands of econo-
mies and societies, it is recommended that 
governments focus not only on empower-
ing teachers to develop and use a variety of 
texts, tasks involving higher order thinking 
skills to equip school students with com-
plex skills as critical thinking, creativity and 
also socio-emotional skills to navigate these 
transformations effectively [10]. Key stake-
holders of education could enhance stu-
dents’ reading performance in schools by 
helping them to read critically through eval-
uation, analysis and synthesis of the various 
types of texts and fulfilling reading items of 
various levels of cognitive demands carried 
out in the classrooms [11]. Therefore, it is cru-
cial to investigate what help teachers need 
in designing items for developing reading 
skills of students in accordance with the lev-
els of cognitive demands.

Methodology 

The current study employs document anal-
ysis, a qualitative research method used to 
explore hidden textual information related 
to education or social science [12]. This meth-
od is utilized to examine materials shared 
and uploaded by secondary school teachers 
to assess their alignment with PISA reading 
skill criteria. In this research, various docu-
ments and materials are examined to deter-
mine how well they reflect the contents of 
the PISA framework followed by descriptive 
analysis. Qualitative method as a document 
analysis can be conducted at descriptive lev-
el [13] when researchers look for the explicit 
meaning in the data. 

The research data were collected from the 
resource bank used by English language 
teachers during the 2023-2024 academic 
year. The resources pertain to a network of 
21 secondary schools in Kazakhstan. These 
schools were selected due to their shared 
characteristics, policies, and the researcher’s 
better access to them. Off all the materials, 
125 materials belong to 5th grades, 104 to 6th 
grades, 139 to 7th grades, 102 to 8th grades, 
and 148 to 9th grades. In total, 619 materials 
constitute the research data. Demographic 
information about the teachers is presented 
in Table 1.

Table 1. Demographic information of teachers who developed the materials

Gender
Female

Male

40

6

Age 

21-30 years

31-40 years

41-50 years

15

25

10

Teaching experience

1-3 years

4-10 years

11-30 years

17

25

4

Level of education

Bachelor

Master

Doctor

34

11

1
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As seen in Table 1, out of the total partici-
pants, 40 of English teachers were female 
and 6 were male. Of all English teachers, 15 
of them are 21- 30, 25 are 4- 10 and 10 are 11- 
50 years old. As for teaching experience, 17 of 
English teachers have 1-3, 25 have 4-10 and 
4 have 11-30 years of experience. In addition, 
34 teachers have bachelor’s degree, 11 have 
master’s degree and 1 have doctor’s degree.

Data analysis 

In the current study, descriptive analysis was 
employed to identify patterns in the data 
and address the research questions [14]. The 
analysis begins with data interpretation, 
where themes are generated, and docu-
ment analysis data are coded according to 
these themes. This approach allows for a 
comprehensive examination based on the 
PISA reading skill criteria, which include the 
cognitive domains of locating information, 

interpreting, evaluating, and reflecting. This 
framework specifically addresses the first 
research question. The present study aims 
to categorize tasks based on cognitive pro-
cesses and proficiency levels. To analyze the 
second research question, texts were clas-
sified based on their formats (continuous, 
non-continuous, mixed) and their types (de-
scription, narration, exposition, argumenta-
tion, poetry, instruction, and transaction) as 
identified in PISA. 

Although 619 tasks were analyzed based on 
cognitive processes and proficiency levels, 
only 508 texts were examined according 
to text format and type, as some texts con-
tained multiple tasks or questions. Addition-
ally, tasks related to grammar and vocabu-
lary were excluded from the study because 
they are not part of PISA. After conducting a 
descriptive analysis of the data, the frequen-
cy of themes was calculated and presented 
in tables. 

Table 2 Cognitive processes of the tasks/ items in English resource bank 

№ Grade Number of items Locating 
information

Interpreting and inferring 
meaning

Reflecting and 
evaluating

1. 5 125 97 40 9

2. 6 104 84 26 4

3. 7 139 111 21 7

4. 8 102 60 34 8

5. 9 148 87 43 18

According to table 2, in the 5th and 6th 
grades, the majority of questions (97 and 84, 
respectively) center on locating information, 
with fewer items for interpreting and only 
some for evaluating and reflecting. By the 
7th and 8th grades, interpreting and eval-
uating questions begin to increase slight-
ly, indicating a gradual shift towards these 
reading subskills. This trend continues in the 
9th grade, where a more balanced mix ap-
pears while locating information questions 
remain high (87), interpreting (43) and eval-
uating (18) questions are more prominent, 
reflecting a progression toward advanced 
comprehension and critical thinking tasks. 

Findings/Discussion 

This section covers findings concerning 
cognitive processes, text formats and text 
types of the questions used in secondary 
school English language resource bank. The 
results were presented in accordance with 
questions of the study together with tables. 
Findings that relate to the texts’ format and 
types in English resource bank are shown in 
the table 3. 
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Table 3. Texts’ format and types in English resource bank 

№ Grade Number of 
texts Text type Text format

1. 5 94 Continuous 86 Description 41

Non-continuous 8 Narration 18

Mixed 0 Exposition 5

Argumentation 1

Poetry 2

Instruction 19

Transaction 8

2. 6 85 Continuous 81 Description 14

Non-continuous 4 Narration 54

Mixed 0 Exposition 13

Argumentation 0

Poetry 2

Instruction 2

Transaction 0

3. 7 107 Continuous 104 Description 4

Non-continuous 3 Narration 34

Mixed 2 Exposition 21

Argumentation 1

Poetry 2

Instruction 45

Transaction 0

4 8 99 Continuous 86 Description 34

Non-continuous 7 Narration 17

Mixed 5 Exposition 16

Argumentation 5

Poetry 8

Instruction 13

Transaction 6

5 9 123 Continuous 102 Description 31

Non-continuous 21 Narration 45

Mixed 7 Exposition 10

Argumentation 13

Poetry 6

Instruction 16

Transaction 2
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The data from the table - highlights a con-
sistent trend in the types of texts used 
across grades in the resource bank. In terms 
of materials for 5th grade, there is a strong 
preference for continuous texts, with 86 
continuous and only 8 non-continuous 
texts available. This pattern continues in the 
6th grade, showing a similar distribution 
with 81 continuous texts compared to just 
4 non-continuous texts. In the 7th and 8th 
grades, there is minimal variation, as contin-
uous texts remain predominant. However, 
by the 9th grade, there is a noticeable shift, 
with an increase in non-continuous texts; 
specifically, 102 texts are continuous, while 
21 are non-continuous. This shift suggests a 
gradual integration of non-continuous texts 
as students’ progress. 

The data for texts’ format shows that in the 
5th grade, description texts are the most 
commonly used format, with 41 instances, 
followed by narration and instruction texts 
at 18 and 19, respectively. Argumentative and 
poetic texts are used much less frequently, 
with only 1 and 2 texts, respectively. In the 
6th grade, most texts are narrative, while 
descriptive and expository texts are used to 
a lesser extent. By the 7th grade, narrative 
texts continue to be the most frequently 
used format, whereas, in the 8th grade, de-
scriptive texts dominate. In the 9th grade, 
however, there is a greater diversity in text 
formats, including an increase in texts for ar-
gumentation, poetry, instruction, and trans-
action. This suggests a broadening range of 
text types to support advanced reading skills 
and comprehension.

Conclusion

The study highlights the prevalence of 
specific text types and cognitive reading 
subskills. Consistent with prior research 
on assessment items in reading literacy, it 
confirms that most questions focus on the 
cognitive process of locating information, as 
seen in studies by Dilekçi and Çiçek [15] and 
Tuzlukaya [16]. While similar research has 
not been conducted in Kazakhstan, studies 
on other subjects’ textbooks reveal a similar 
trend, where locating information tasks are 
predominant [17, 18]. Comparable findings 

in Korean and Turkish textbooks [19] further 
support this trend. Notably, this study also 
found a moderate number of tasks centered 
on inferring meaning and interpreting infor-
mation across all grades, while tasks involv-
ing reflection and evaluation remain limited, 
though they increase by the 9th grade.

This study found that questions in English 
language materials for grades 5 through 9 
mainly focus on the cognitive processes of 
“locating information” and “interpreting in-
formation.” In 8th-grade assessments, most 
questions were at the “locating informa-
tion” level, while “evaluating and reflecting” 
questions increased from 8th to 9th grade, 
though they remained very few overall. Sim-
ilarly, Tulegenov and Isaeva [17] observed 
that 8th-grade reading assessments mostly 
measured basic knowledge and language 
skills. The limited presence of “evaluating 
and reflecting” questions in secondary Eng-
lish materials suggests that students are 
rarely encouraged to assess the quality and 
reliability of a text. This lack of focus on high-
er-order skills may partly explain why, ac-
cording to PISA results [1], Kazakhstani stu-
dents have lower reading skills compared to 
students from the top five OECD countries, 
with only a small portion reaching advanced 
reading levels.

In examining questions for the transition 
to secondary education aligned with PISA’s 
text format, previous studies in the Turkish 
context found continuous texts predomi-
nantly used [16]. In this study, however, Eng-
lish language resources also relied heavily 
on continuous texts. Specifically, there were 
only 12 non-continuous texts across grades 
5 and 6, 3 non-continuous and 2 mixed texts 
in grade 7, 7 non-continuous and 5 mixed 
texts in grade 8, and a slight increase to 21 
non-continuous and 7 mixed texts in grade 
9. These findings suggest that the text for-
mats in the English resource bank do not 
align with PISA’s approach, which incorpo-
rates a variety of non-continuous and mixed 
texts, such as tables, diagrams, and charts, 
to assess reading literacy.

This study recommends further research to 
investigate alternative assessment methods 
used by secondary school teachers, specifi-
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cally those aligned with PISA criteria, and to 
evaluate items across different proficiency 
levels (1a, 1b, 1c, 2, 3, 4, 5, 6). A key limitation 
of this study is the non-permanent nature of 
the resources analyzed, as teaching materi-
als are frequently updated, which may not 
fully capture the range of texts and items 
used in everyday practice. To address this, 
a longitudinal study could provide a more 
comprehensive view of assessment prac-
tices in Kazakhstani schools by tracking re-
source changes and usage over time.

This study offers valuable implications for 
both research and practice. For research, 
it adds to the limited literature on Kazakh-
stani students’ reading skills and subskills, 
addressing a gap in this area. Practically, the 
findings highlight the need for supporting 
teachers in fostering higher-order thinking 
skills in students. This includes encouraging 
teachers to focus on developing these skills 
in reading, enhancing their professional de-
velopment in designing effective reading 
tasks, and motivating students to actively 
engage in higher order thinking during les-
sons.
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Орта мектептегі ағылшын тілі банк ресурстарын 
PISA оқу дағдыларының критерийлері бойынша талдау

А.Д. Дукенова1*, Г.К. Исмагулова2  

1,2 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
Астана қ., Қазақстан Республикасы 

	 Аңдатпа. Бұл зерттеу PISA-да көрсетілген оқу дағдыларын бағалау критерийлері 
негізінде орта мектептердегі ағылшын ресурстарын талдауға бағытталған. Когни-
тивті үдерістерге баса назар аудара отырып, осы ресурстардың PISA стандарттары-
на сәйкестігі туралы түсінік береді.материалдар тиімді білім беру стратегияларын 
әзірлеу үшін қажет жоғары деңгейлі ойлау дағдыларын қаншалықты қолдайды 
немесе кедергі келтіреді. Қазақстанның 21 орта мектебінде мұғалімдер құрған ре-
сурстар банкінің материалдарын зерттеу үшін құжаттарды талдау пайдаланылды. 
Тапсырмалар мен мәтіндер PISA жиектемесінде сипатталған мәтін форматтары, 
жанрлар және когнитивті оқу процестері бойынша талданды. Зерттеу нәтижелері 
ең көп қолданылатын мәтіндік формат  бірыңғай мәтін екенін көрсетеді, баяндау 
және түсіндірме мәтіндер басым. Сонымен қатар, тапсырмалардың көпшілігі бірін-
ші кезекте ақпаратты түсінуге және түсіндіруге бағытталған. Жалпы, орта мектепте-
гі ағылшын тілі ресурстарының банкі оқу дағдылары бойынша PISA критерийлері-
не толық сәйкес келмейді. Демек, PISA-ның танымдық салаларына сәйкес келетін 
оқу тапсырмалары мен мәтіндерді әзірлеу үшін мұғалімдерге қосымша дайындық 
жүргізу ұсынылады. 

	 Кілтті сөздер: оқу дағдылары, PISA жиектемесі, когнитивтік үдерістер, талдау.

Анализ банка ресурсов английского языка средней школы 
согласно критериям PISA по навыкам чтения 

А.Д. Дукенова1*, Г.К. Исмагулова2

1,2Евразийский Национальный университтет имени Л.Н. Гумилева 
Астана, Республика Казахстан 

	 Abstract. Это исследование направлено на анализ ресурсов английского языка в 
средних школах на основе критериев оценки навыков чтения, изложенных в PISA. 
Он дает представление о соответствии этих ресурсов стандартам PISA, уделяя 
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особое внимание когнитивным процессам, для понимания насколько материалы 
поддерживают или препятствуют развитию навыков мышления высокого поряд-
ка, что необходимо для разработки эффективных образовательных стратегий. Для 
оценки материалов из банка ресурсов, созданных учителями в 21средних школах 
Казахстана, был использован анализ документов. Задания и тексты были проана-
лизированы по форматам текстов, жанров и когнитивным процессам чтения, опи-
санным в рамке PISA. Результаты исследования показывают, что наиболее часто 
используемым текстовым форматом является сплошной текст, при этом преобла-
дают повествовательные и пояснительные тексты. Кроме того, большинство зада-
ний в первую очередь направлены на понимание и интерпретацию информации. 
В целом, банк ресурсов английского языка в средней школе не в полной мере 
соответствует критериям PISA по навыкам чтения. Следовательно, рекомендуется 
провести дополнительную подготовку учителей для разработки заданий по чте-
нию и текстов, соответствующих когнитивным областям PISA.

	 Keywords: навыки чтения, рамка PISA, когнитивные процессы, анализ.

Material received on 04.12.2024 
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Дидактические условия организации самостоятельного 
обучения и самооценивания учащихся при изучении 
биологии 

Е.Е. Кайнарбаев1*, А.Т. Байкенжеева1, И. Кемеза2, Д.М. Аманбекова3

1Кызылординский университет имени Коркыт Ата, Казахстан, Кызылорда
2Университет науки и технологии Мбарары, Республика Уганда, Мбарара
3Казахский национальный педагогический университет им. Абая, 
Казахстан, Алматы 

	 Аннотация. Цель настоящей статьи состояла в выявлении наиболее эффективных 
дидактических условий организации самостоятельного обучения и самооценива-
ния учащихся при изучении биологии в средней школе. В исследовании исполь-
зован педагогический эксперимент, цель которого состояла в выявлении спо-
собности учащихся к самостоятельной работе по усвоению знаний и самооценке 
выполненных заданий. В эксперименте приняли участие 27 учащихся (15 девочек 
и 12 мальчиков) 8 класса Назарбаев Интеллектуальная школа химико-биологиче-
ского направления города Кызылорда. Педагогический эксперимент показал, что 
результаты самооценивания и оценки исследователем самостоятельного усвоен-
ного учащимися учебного материала имеют незначительные расхождения. В ито-
ге, на «отлично» усвоили учебный материал 22% учеников; на «хорошо» - 44%; на 
«удовлетворительно» - 34%. Гипотеза исследования нашла свое подтверждение 
- учащиеся способны самостоятельно освоить учебный материал, но испытыва-
ют трудности при проведении самооценки, что определяется индивидуальными 
особенностями обучающихся. 

	 Ключевые слова: дидактические условия, самостоятельное обучение, самооцени-
вание учащихся, биология, средняя школа.
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условия организации самостоятельного обучения и самооценивания учащихся 
при изучении биологии [Текст] // Научно-педагогический журнал «Білім-Образо-
вание». – Астана: НАО имени И.Алтынсарина, 2025. – №1. – С. 71-82. 

Введение 

Проблемы организации самостоятель-
ной деятельности на уроке и дома всегда 
были актуальны в системе образователь-
ного процесса. Самостоятельное обуче-
ние имеет давнюю традицию в мировой 
педагогике и практике обучения. С появ-
лением компьютерных технологий воз-
никла необходимость совершенствова-
ния самостоятельного обучения, поиска 
дидактических условий и методов, кото-
рые сделали бы этот процесс непрерыв-
ным и эффективным. Основная задача 

педагога состоит в том, чтобы создать оп-
тимальные дидактические условия, чтобы 
все учащиеся приобретали новые знания 
самостоятельно и осознанно, детально 
изучая материал и осмысливая его, ана-
лизируя найденные в нем факты и при-
меры, одновременно приобретая навыки 
самостоятельной работы с информацией 
[1]. Потребление информации должно 
быть активным, избирательным, оцени-
вающим, обеспечивающим интеллекту-
альное развитие человека. Такой процесс 
зависит от множества социальных и куль-
турных факторов, индивидуальных осо-

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-71-82
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бенностей личности, ее ценностной ори-
ентации, а это ставит вопрос об острой 
необходимости формирования культуры 
восприятия информации [2].

Организация самостоятельного обучения 
предусматривает и организацию педаго-
гом процесса самооценивания учащихся. 
В современном образовании сейчас ста-
вится вопрос от способности учащимися 
отслеживать и контролировать свое об-
учение. Кроме того, результатами обуче-
ния, необходимыми учащимся современ-
ной школы, являются активное обучение, 
критическое мышление, коммуникатив-
ные навыки, социальное взаимодей-
ствие, самоконтроль и саморегуляция [3]. 
Это влияет на методы обучения, приме-
няемые в классе, а также на методы оце-
нивания. Неспособность традиционного 
оценивания реагировать на новую обра-
зовательную среду способствовала появ-
лению новых альтернативных подходов и 
способов оценивания учащихся, одним 
из которых является самооценивание [4]. 
Оценочная самостоятельность включа-
ет две составляющих: собственные, ясно 
осознаваемые критерии качества своей 
учебной работы (процесса и результата) и 
владение способами оценивания [5].

В Казахстанской педагогической науке 
вопросы теории и практики организации 
самостоятельного обучения и самооце-
нивания учащихся средних школ рассма-
триваются редко. Исследования активи-
зировались с внедрением экстерната [6], 
индивидуального обучения (домашнее 
обучение или обучение в лечебном уч-
реждении) под контролем госорганов, 
дистанционного обучения и в условиях 
пандемии [7; 8; 9; 10].

Актуальность исследования организа-
ции самостоятельного обучения и само-
оценивания учащихся для средних школ 
Казахстана также диктуется тем обстоя-
тельством, что в некоторых регионах ре-
спублики они перегружены, ветхи или 
находятся в аварийном состоянии (на-
пример, в Атырауской, Восточно-Казах-
станской и Западно-Казахстанской обла-
стях). В 2022 году дефицит ученических 
мест составлял в целом по Казахстану 270 

тыс., из них в городах — 174 тыс., в селах — 
96 тыс. Согласно прогнозам, численность 
учащихся на 1 января 2026 года достигнет 
4,3 млн человек, а дефицит мест — 1,12 
млн. [11]

Цель настоящей статьи – выявить наибо-
лее эффективные дидактические условия 
организации самостоятельного обучения 
и самооценивания учащихся при изуче-
нии биологии в средней школе.

Предмет исследования – самостоятель-
ное обучение и самооценивание учащих-
ся.

Объект исследования – способности уча-
щихся 8 класса Назарбаев Интеллекту-
альная школа химико-биологического 
направления» города Кызылорда к само-
стоятельному обучению и самооценива-
нию на уроке биологии.

Основная гипотеза исследования: уча-
щиеся способны самостоятельно осво-
ить учебный материал, но испытывают 
трудности при проведении самооцен-
ки, что определяется индивидуальными 
особенностями обучающихся. Поэтому 
задача учителя – создать оптимальные 
дидактические условия организации са-
мостоятельного обучения и самооценива-
ния при изучении предмета «Биология».

Методы и материалы 

В исследовании использован педагоги-
ческий эксперимент, его цель состояла в 
выявлении способности учащихся к само-
стоятельной работе по усвоению знаний 
и самооценке выполненных заданий, и 
определении по результатам экспери-
мента оптимальных дидактических усло-
вий организации самостоятельного обу-
чения и самооценивания учащихся при 
изучении биологии.

Под дидактическими условиями органи-
зации самостоятельного обучения и са-
мооценивания учащихся мы понимаем 
активный выбор учащимися управления 
своим обучением с определенной степе-
нью автономии с возможностью самооце-
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нивания. 

Основными задачами педагогического 
эксперимента являлись:

•	 изучение исследователем теоретиче-
ских и методических вопросов орга-
низации самостоятельного обучения 
и самооценивания учащихся;

•	 проведение вводного урока по теме 
«Грибы – особое царство живых ор-
ганизмов» (учебник А.Р. Соловьевой 
[12]);

•	 предварительная подготовка учащих-
ся к самооцениванию (ознакомление 
учащихся с нормами и критериями 
оценки знаний, умений и навыков, ор-
ганизации времени); 

•	 непосредственное проведение экс-
перимента (самостоятельное написа-
ние учащимися эссе на тему: «Что я 
знаю о грибах» (объем 300-500 слов) в 
виде домашнего задания); 

•	 диагностика эффективности органи-
зации самостоятельного обучения и 
самооценивания учащихся в отноше-
нии качества усвоения знаний (устная 
самооценка, письменный опрос). 

В педагогическом эксперименте приня-
ли участие 27 учащихся (15 девочек и 12 
мальчиков) 8 класса Назарбаев Интеллек-
туальная школа химико-биологического 
направления» города Кызылорда. 

Перед началом педагогического экспе-
римента, исходя из данных об успевае-
мости учеников, участники эксперимента 
были поделены на три группы: 1) отлично 
успевающие (5 чел.); 2) хорошо успеваю-
щие (15 чел.); 3) слабо успевающие (7 чел.).

Результаты и обсуждение 

Анализ современной научно-педагоги-
ческой литературы [1, 5] показывает, что 
система самостоятельного обучения в 
средней школе должна способствовать 
решению основных дидактических задач, 
а именно: приобретению учащимися глу-
боких и прочных знаний, развитию у них 

познавательных способностей и исследо-
вательских компетенций, формированию 
умения самостоятельно приобретать, рас-
ширять и углублять знания, применять их 
на практике.

По мнению О.Ю.Смирновой [1], в структу-
ре способностей к самостоятельной рабо-
те обучающихся разграничивают общие 
(интеллектуальные) способности, кото-
рые не зависят от специфики или спосо-
ба организации обучения (способность 
читать и понимать прочитанное, руковод-
ствоваться инструкцией, наблюдать, опи-
сывать); специальные или практические 
(технологические) способности. 

На основе анализа педагогической лите-
ратуры можно выделить следующие пре-
имущества самостоятельного обучения 
для школьников:

•	 обеспечивает более глубокое пони-
мание того, как они учатся, что мож-
но применить к знаниям и навыкам, 
которые необходимо освоить после 
формального обучения (например, 
приобретение навыков, необходимых 
для выполнения эксперименталь-
но-лабораторной работы);

•	 устанавливает персональные эффек-
тивные процессы обучения – если 
учащиеся не зависят от учителя или 
репетитора, который будет их направ-
лять, они могут активно использовать 
свое время для разработки стратегий, 
которые им подходят;

•	 развивает критическое и творческое 
мышление учащихся;

•	 развивает навыки управления своим 
временем и рабочей нагрузкой опять 
же, полезный навык, который можно 
перенести за пределы формального 
школьного обучения, повышая воз-
можности будущего трудоустройства;

•	 повышает ответственность учащих-
ся за обучение, что приводит к повы-
шению самомотивации и снижению 
уровня стресса;

•	 обеспечивает прочную основу для са-
мостоятельного обучения и навыков 
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обучения, что помогает облегчить пе-
реход от школьной модели обучения к 
университетской модели или другому 
высшему образованию.

Самооценивание направлено на под-
держку и улучшение качества обучения, 
при этом учащиеся становятся активны-
ми участниками этого процесса. При са-
мооценке можно увидеть, как учащиеся 
подходят к процессу обучения, и таким 
образом предоставить преподавателям 
полезную информацию об образователь-
ных потребностях каждого учащегося [13]. 

Взаимосвязь между самооценкой и успе-
ваемостью учащихся исследовалась мно-
гими зарубежными учеными, которые 
показали, что самооценка способствует 
более высокой производительности и 
более глубокому обучению предмету уча-
щихся в средней школе [14; 15; 16].

Самооценка учащихся происходит, ког-
да учащиеся сознательно размышляют о 
своей работе, оценивают, соответствует 
ли эта работа конкретным критериям, а 
затем пересматривают свое обучение на 
основе этих размышлений. Этот подход к 
обучению дает учащимся пространство 
для самоанализа по таким аспектам соб-
ственного обучения, как знания, пони-
мание и навыки, в сравнении с набором 
объективных критериев и стандартов. 
Саморефлексия учащихся способна углу-
бить понимание предмета и улучшить ре-
зультаты обучения. Учителя также могут 
дополнять и поддерживать процесс са-
мооценки, предоставляя учащимся свои 
собственные отзывы.

Для каждого предмета, включая биоло-
гию, важен определенный набор способ-
ностей и навыков к самостоятельному об-
учению и самооцениванию.

Основная цель предмета «Биология» в 
средней школе – пробуждать у учащихся 
интеллектуальное любопытство, повы-
шать их осведомленность о хрупкой эко-
системе и стимулировать критическое 
мышление. Цели и ценности препода-
вания биологических наук должны быть 
сосредоточены на важности уважения к 

миру природы и защиты планеты Земля. 
Биология – один из ведущих предметов 
естественнонаучного цикла в школьной 
системе, поскольку оно имеет большое 
значение в становлении и развитии лич-
ности. Без этого невозможно обеспечить 
здоровый образ жизни и сохранить окру-
жающую среду. Таким образом, изуче-
ние биологии направлено на улучшение 
понимания живых систем и на то, чтобы 
учащиеся могли рассматривать системы 
во взаимосвязи с самим собой и другими 
организмами в естественной среде [17; 18; 
19; 20; 21; 22]. 

Преимуществом предмета «Биология» 
в школе является применение теории 
к реальному миру. Организация само-
стоятельной работы и самооценивание 
учащихся являются лишь формами и ме-
тодами обучения, способствующими до-
стижению этих целей.

В результате педагогического экспери-
мента все ученики справились с задани-
ем по написанию эссе на тему «Что я знаю 
о грибах». В среднем объем эссе составил 
у учащихся 350 слов. Судя по содержанию 
представленных работ, все ученики само-
стоятельно прочитали §7 учебника «Гри-
бы – особое царство живых организмов» 
и усвоили учебный материал. Однако, 
при попытке самооценивания эссе, неко-
торые учащиеся затруднялись поставить 
своей работе оценку: «отлично», «хорошо» 
или «удовлетворительно», а тем более ар-
гументировать свою оценку. В итоге, са-
мооценки эссе распределились следую-
щим образом (таблица 1).

Таблица 1 демонстрирует, что большин-
ство учащихся оценили свои эссе в соот-
ветствии с прошлыми достижениями по 
усвоению предмета. Вместе с тем, в груп-
пе «отлично успевающих» два ученика не 
совсем уверены в своих знаниях; в группе 
«хорошо успевающих» три ученика пере-
оценили свои эссе, а пять – недооценили; 
в группе «слабо успевающих» два учени-
ка переоценили свою работу, поставив 
оценку «хорошо» (таблица 1).
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Таблица 1. Результаты устного самооценивания учащимися эссе на тему: «Что я знаю о 
грибах» 

Группы учащихся
Результаты самооценивания 

Отлично Хорошо Удовлетворительно 
Отлично успевающие

3 2 -

Хорошо успевающие 3 7 5
Слабо успевающие - 2 5

Примечание: составлено автором по результатам самооценивания учащимися самостоятельно освоен-
ного учебного материала

Оценка исследователем самостоятельно 
усвоенного учебного материала учащи-
мися проводилась с помощью письмен-
ного опросника, который содержал три 
вопроса: 

1.	 Объясните кратко, почему грибы от-
носятся к отдельному царству? 

2.	 Можно ли причислить грибы к рас-
тениям? 

3.	 Как Вы думаете, какие грибы появи-
лись в эволюции раньше? 

Ответы учащихся распределились таким 
образом (таблица 2). 

Таблица 2. Результаты оценки письменного опросника

Группы учащихся
Результаты оценки

Отлично Хорошо Удовлетворительно 
Отлично успевающие 4 1 -
Хорошо успевающие 2 10 3
Слабо успевающие - 1 6

Примечание: составлено автором по результатам оценки усвоения учебного материала учащимися ис-
следователем

Таким образом, результаты самооцени-
вания и оценки исследователем самосто-
ятельного усвоенного учащимися учеб-

ного материала имеют незначительные 
расхождения (рисунки 1, 2, 3).
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Рисунок 1. Результаты самооценивания и оценки исследователем самостоятельного 
усвоенного учащимися учебного материала в группе «отлично успевающие»

Примечание: построено автором 

Рисунок 2. Результаты самооценивания и оценки исследователем самостоятельного 
усвоенного учащимися учебного материала в группе «хорошо успевающие»

Примечание: построено автором 

Рисунок 3. Результаты самооценивания и оценки исследователем самостоятельного 
усвоенного учащимися учебного материала в группе «слабо успевающие»

Примечание: построено автором
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Результаты эксперимента показали, что 
(по оценке исследователя) самостоятель-
но изученный учащимися учебный ма-
териал по теме «Грибы – особое царство 
живых организмов» на «отлично» усво-
или 22% учеников; на «хорошо» - 44%; на 
«удовлетворительно» - 34%.

Гипотеза исследования нашла свое под-
тверждение - учащиеся способны само-
стоятельно освоить учебный материал, но 
испытывают трудности при проведении 
самооценки, что определяется индивиду-
альными особенностями обучающихся.

На основе анализа научно-педагогиче-
ской литературы, практического опыта 
и результатов педагогического экспери-
мента, были выявлены следующие опти-
мальные дидактические условия орга-
низации самостоятельного обучения и 
самооценивания учащихся при изучении 
биологии.

1.	 Побуждение учащихся к работе с 
книгами, чтению, наблюдениям за 
окружающей средой, участию в экс-
курсиях. 

2.	 Выделение большого числа часов на 
самостоятельную работу учащихся; 
повышение обеспеченности педа-
гогов средних школ методическими 
и наглядными пособиями по орга-
низации самостоятельного обуче-
ния учащихся, использования мето-
дов обучения с помощью различных 
дидактических средств, включая 
возможности дистанционного обу-
чения и цифровых технологий в це-
лом в процессе овладения предме-
том «Биология». 

Например, можно использовать учебное 
мероприятие для демонстрации реали-
зации простейшей модели двухвидового 
экологического взаимодействия «хищ-
ник-жертва» с использованием средств 
системной динамики в программных сре-
дах ModelMaker, AnyLogic и с примене-
нием агентного инструментального мо-
делирования AnyLogic. Представленный 
подход реализует практические решения 
с использованием электронных таблиц 

MS Excel, ориентированных на междисци-
плинарное обучение [23].

Существует множество специальных про-
грамм, которые могут помочь ученикам 
лучше понять материал, проводить вир-
туальные эксперименты и учиться ана-
лизировать данные. Например, в биоло-
гии можно использовать программы для 
визуализации биологических процессов, 
такие как Geneious, I-TASSER, BioRender. 
Эти программы помогают ученикам луч-
ше понять молекулярные и генетические 
механизмы, лежащие в основе жизни. 
Кроме того, существуют онлайн-курсы и 
интерактивные учебники, которые могут 
помочь ученикам углубить свои знания 
в химии и биологии. Такие ресурсы ча-
сто содержат в себе видеоуроки, тесты и 
практические задания, которые помогают 
ученикам усвоить материал более эффек-
тивно.

Учитывая важность методических и учеб-
ных пособий для успешного изучения 
естественнонаучных предметов, к кото-
рым относится биология, а также уровень 
знаний, необходимый для организации 
самостоятельного обучения, крайне важ-
но выделять время для дополнительно-
го обучения самих педагогов. Педагогам 
необходимо иметь достаточный уровень 
знаний и понимания самообразования и 
самооценки, чтобы эффективно переда-
вать его ученикам. Существует множество 
способов дополнительного обучения 
для педагогов, включая участие в семи-
нарах, конференциях, онлайн-курсах и 
мастер-классах. Некоторые учебные за-
ведения также предоставляют своим пе-
дагогам доступ к библиотекам и другим 
ресурсам, которые могут помочь им углу-
бить свои знания. 

3.	 Повышение уровня индивидуализа-
ция обучения в школе, разработка и 
внедрение в учебный процесс мето-
дов и приемов самооценки учащих-
ся на основе индивидуальных учеб-
ных планов. 

4.	 Организация самостоятельной ис-
следовательской деятельности уча-
щихся по изучению живой природы, 
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что позволит сформировать у школь-
ников следующие умения и навыки: 
выдвигать гипотезу; построить план 
исследования; формулировать спо-
собы решения проблемы; пользо-
ваться специальными приборами; 
проводить наблюдения и самона-
блюдения; анализировать данные; 
делать выводы.

Например, расширение учебно-ме-
тодической и исследовательской 
базы обучения биологии в школе 
возможно за счет: пришкольных 
участков, на которых возможно про-
водить какие-либо опыты, организа-
ции специализированных кабине-
тов, не говоря уже о живых уголках 
[24], организации школьных конфе-
ренций, «круглых столов».

5.	 Обеспечение постоянного взаимо-
действия и систематического кон-
троля самостоятельного обучения и 
самооценивания учащихся с приме-
нением методов и средств монито-
ринга и тестирования, письменных 
и устных опросов.

Прилагательное «самостоятельный» мо-
жет использоваться для описания задач, 
выполняемых учениками без участия 
учителя, обычно для отработки опреде-
ленного навыка, который они только что 
изучили, но здесь есть смысл, в котором, 
хотя практика и является самостоятель-
ной, на самом деле процесс обучения 
таковым не является. Здесь по-прежнему 
присутствует элемент контроля со сторо-
ны учителя — задачи (как правило) ставит 
учитель, он же проводит итоговое тести-
рование успеваемости учащихся.

Таким образом, гипотеза исследования, 
состоящая в том, что дидактические усло-
вия организации самостоятельного обу-
чения и самооценивания учащихся при 
изучении биологии имеют свою специ-
фику, нашла свое подтверждение.

Заключение 

По результатам настоящего исследова-

ния можно сделать следующие выводы.

Дидактические условия организации 
самостоятельного обучения и самооце-
нивания учащихся – это активный выбор 
учащимися управления своим обучени-
ем с определенной степенью автономии 
с возможностью самооценивания. 

Организация самостоятельного обучения 
должна способствовать, прежде всего, 
решению основных дидактических задач, 
а именно: приобретению учащимися глу-
боких и прочных знаний, развитию у них 
познавательных способностей и исследо-
вательских компетенций, формированию 
умения самостоятельно приобретать, рас-
ширять и углублять знания, применять их 
на практике.

Самооценивание учащихся призвано 
расширять пространство для самоанали-
за по таким аспектам собственного обу-
чения, как знания, понимание и навыки, 
в сравнении с набором объективных кри-
териев и стандартов, а также углублять 
понимание предмета и улучшать резуль-
таты обучения.

В исследовании использован педагоги-
ческий эксперимент, цель которого состо-
яла в выявлении способности учащихся к 
самостоятельной работе по усвоению зна-
ний и самооценке выполненных заданий. 
Педагогический эксперимент показал, 
что результаты самооценивания и оценки 
исследователем самостоятельного усво-
енного учащимися учебного материала 
имеют незначительные расхождения; на 
«отлично» усвоили учебный материал 22% 
учеников; на «хорошо» - 44%; на «удовлет-
ворительно» - 34%.

Гипотеза исследования нашла свое под-
тверждение - учащиеся способны само-
стоятельно освоить учебный материал, но 
испытывают трудности при проведении 
самооценки, что определяется индивиду-
альными особенностями обучающихся.

К числу оптимальных дидактических ус-
ловий организации самостоятельного 
обучения и самооценивания учащихся 
при изучении биологии в средней школе 



79
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

отнесены: 1) побуждение учащихся к ра-
боте с книгами, чтению, наблюдениям за 
окружающей средой, участию в экскурси-
ях; 2) выделение большого числа часов на 
самостоятельную работу учащихся; повы-
шение обеспеченности педагогов сред-
них школ специальными методическими 
и наглядными пособиями; использование 
методов обучения с помощью различных 
дидактических средств, включая возмож-
ности дистанционного обучения; 3) повы-
шение уровня индивидуализация обуче-
ния в школе, разработка и внедрение в 
учебный процесс методов и приемов са-
мооценки учащихся на основе индивиду-
альных учебных планов; 4) организация 
самостоятельной исследовательской де-
ятельности учащихся по изучению живой 
природы; 5) обеспечение постоянного 
взаимодействия и систематического кон-
троля самостоятельного обучения и са-
мооценивания учащихся с применением 
методов и средств мониторинга и тести-
рования, письменных и устных опросов.
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Didactic conditions for independent teaching and self-
evaluation of students in the study of biology 

Y.Kainarbayev1*,  A.Baikenzheyeva1, I.Kemeza2, D.M.Amanbekova3

1Korkyt Ata Kyzylorda University, Kazakhstan, Kyzylorda
2Mbarara University of Science and Technology, Republic of Uganda, Mbarara 
3Abai Kazakh  National  Pedagogical  University, Kazakhstan, Almaty 

	 Abstract. The purpose of this article was to identify the most effective didactic condi-
tions for the organization of self-study and self-evaluation of students in the study of 
biology in secondary school. The study used a pedagogical experiment, the purpose 
of which was to identify students’ ability to independently work on acquiring knowl-
edge and self-assessment of completed tasks. 27 students (15 girls and 12 boys) of the 
8th grade Nazarbayev Intellectual school of chemistry and biology» in Kyzylorda took 
part in the experiment. The pedagogical experiment showed that the results of self-as-
sessment and the researcher’s assessment of the educational material independently 
acquired by students have minor discrepancies. As a result, 22% of students mastered 
the educational material “excellently”; “good” - 44%; “satisfactory” - 34%. The research 
hypothesis was confirmed - students are able to independently master the education-
al material, but experience difficulties in conducting self-assessment, which is deter-
mined by the individual characteristics of the students. Among the sought-after opti-
mal didactic conditions. 
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	 Keywords: didactic conditions, independent learning, self-evaluation of students, biol-
ogy, secondary school.

Биологияны оқытуда оқушылардың өзін-өзі оқыту және 
өзін-өзі бағалауын ұйымдастырудың дидактикалық 
шарттары

Е.Е. Қайнарбаев1*, А.Т. Байкенжеева1, И.Кемеза2, Д.М. Аманбекова3

1Қорқыт Ата университеті, Қазақстан, Қызылорда 
2Мбарара ғылым және технология университеті, 
Уганда Республикасы, Мбарара 
3Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, 
Қазақстан, Алматы 

	 Аңдатпа. Бұл мақаланың мақсаты жалпы білім беретін мектепте биологияны оқу 
кезінде оқушылардың өздігінен білім алуын және өзін-өзі бағалауын ұйымдастыру-
дың ең тиімді дидактикалық шарттарын анықтау болды. Зерттеуде педагогикалық 
эксперимент қолданылды, оның мақсаты оқушылардың білімді меңгеру бойынша 
өз бетінше жұмыс істеу және орындалған тапсырмаларды өзін-өзі бағалау қабілет-
терін анықтау болды. Экспериментке Қызылорда қаласындағы «химия-биология» 
бағытындағы Назарбаев Зияткерлік мектебінің 8-сыныбының   27 оқушысы (15 қыз 
және 12 ұл) қатысты. Педагогикалық эксперимент өзін-өзі бағалау нәтижелері мен 
оқушылардың өз бетінше меңгерген оқу материалын зерттеушінің бағалауында  
шамалы сәйкессіздіктер бар екенін көрсетті. Нәтижесінде оқушылардың 22%-ы оқу 
материалын «өте жақсы» меңгерді; «жақсы» - 44%; «қанағаттанарлық» - 34%. Зерттеу 
болжамы расталды – оқушылар оқу материалын өз бетінше меңгере алады, бірақ 
оқушылардың жеке ерекшеліктерімен анықталатын өзін-өзі бағалауды жүргізуде 
қиындықтарға тап болады. 

	 Кілтті сөздер: дидактикалық шарттар, өз бетімен білім алу, оқушының өзін-өзі 
бағалауы, биология, орта мектеп.

Материал поступил в редакцию 08.11.2024 г. 
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Бастауыш сынып оқушыларының зияткерлік 
қабілеттерін шахмат арқылы дамыту 

А.К. Куатов*1, Г.К. Бапанова2, К.Р. Калкеева3,
1,3 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
Қазақстан Республикасы, Астана қ.
2 Астана қаласы әкімдігінің «№88 мектеп-лицей» КММ 
Қазақстан Республикасы, Астана қ. 
*kuatov_ak@enu.kz 

	 Аңдатпа. Шахмат бірегей интеллектуалды спорт түрі ретінде бастауыш мектеп-
те балалардың танымдық дамуында маңызды рөл атқарады. Мақалада логи-
калық ойлау, стратегиялық жоспарлау, зейін, есте сақтау және талдау қабілеті 
сияқты  дағдыларды қалыптастыру үшін білім беру тәжірибесінде шахматты қол-
дану ерекшеліктері қарастырылады. Авторлар шахмат баланың интеллектуалды 
және эмоционалдық қабілеттерін ынталандыру арқылы оның жеке басының үй-
лесімді дамуына ықпал ететініне назар аударады. Шахматты қолданудың психо-
логиялық-педагогикалық негіздемесі берілген. Баланың танымдық қызметін да-
мытудың қуатты құралы ретінде қарастырылады. Ойын элементтер арасындағы 
байланыстарды табуға, әрекеттердің салдарын болжауға және шектеулі уақыт 
жағдайында шешім қабылдауға үйретеді. Бастауыш мектеп балаларының миының 
икемділігі жоғары болған кезде, шахмат әсіресе тиімді оқу құралына айналады. Ба-
лаларда келесі қасиеттерді қалыптастырады: сыни тұрғыдан ойлау: сұрақтар қоя 
білу, балама шешімдер іздеу, шығармашылық: жаңа стратегиялар мен тәсілдерді 
әзірлеу, тапсырмаға шоғырлануы.  Зерттеулерге сүйене отырып,  шахматтың ма-
тематика мен оқудағы оқу үлгеріміне оң әсерін растайтын мәліметтер келтіреді.  
Шахматты білім беру үдерісіне енгізу бастауыш сынып оқушыларына тәуелсіз, 
мақсатты және сенімді болуға көмектеседі. Мақала мұғалімдерге, психологтарға, 
ата-аналарға және бастауыш мектеп жасындағы балалардың әлеуетін дамытуға 
мүдделі барлық адамдарға ұсынылады.

	 Кілтті сөздер: интеллект, когнитивтік қабілеттер, өлшем көрсеткіштері, интеллек-
туалды даму, статистикалық өңдеу.

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:  
Куатов, А.К., Бапанова, Г.К., Калкеева К.Р. Бастауыш сынып оқушыларының зият-
керлік қабілеттерін шахмат арқылы дамыту [Мәтін] // «Білім» ғылыми-педагогика-
лық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА, 2025. – №1. – Б. 83-97. 

Кіріспе 

Шахмат ежелгі және жоғары интеллекту-
алды ойын ретінде бастауыш мектеп жа-
сындағы балалардың танымдық дағды-
ларын дамытудың білім беру ортасында 
танымал құралға айналды. Оларды оқу 
тәжірибесінде қолдану логикалық ойла-
уды жақсартуға ғана емес, сонымен қа-
тар есте сақтау, зейін, шығармашылық 

және шешім қабылдау қабілеті сияқты 
қабілеттердің тұтас спектрін қалыптасты-
руға ықпал етеді. Бұл мақалада шахмат-
ты балалардың зияткерлік қабілеттерін 
дамыту құралы ретінде пайдалану, сон-
дай-ақ оларды білім беру бағдарламала-
рына енгізу мүмкіндігі қарастырылады. 
Білім беруде шахматы енгізі халықаралық 
және Ұлттық құжаттар деңгейіндегі нор-
мативтік актілермен  оқушылардың зи-

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-83-97
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яткерлік және әлеуметтік дағдыларын 
дамыту құралы ретінде маңыздылығын 
анықталған. Оқушылардың зияткерлік 
әлеуетін дамытуға ықпал ететін бағдар-
ламаларды әзірлеуді көздейтін Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Заңы. 
Балаларды жан-жақты дамыту үшін шах-
мат сияқты оқытудың инновациялық 
әдістерін енгізуді қамтитын «Қазақстан 
Республикасында білім мен ғылымды 
дамыту» бағдарламасы. Жекелеген мек-
тептер мен өңірлер деңгейінде шахмат 
жеке білім беру бастамалары шеңберінде 
енгізіледі, оны жергілікті нормативтік ак-
тілер мен бағдарламалар қолдайды.

Шахмат халықаралық деңгейде маңызды 
білім беру құралы ретінде танылды.

Атап айтар болсақ,  халықаралық құжат-
тар: Еуропалық Парламенттің 2012 жылғы 
13 наурыздағы қарары (Chess in School) 
мүше мемлекеттерге шахматты мектеп 
бағдарламаларына енгізуді ұсынады, бұл 
олардың балалардың танымдық және 
жеке дамуына оң әсерін көрсетеді.

Осылайша шахмат мемлекеттік саясат ая-
сында оқушылардың дамуының маңызды 
элементіне айналуда. 

Материалдар мен әдістер

Шахмат аналитикалық және сыни ойла-
уды дамыту қабілетінің арқасында оқы-
тудың бірегей құралы болып табылады. 
Ойын барысында бала жағдайларды тал-
дау, қарсыластың әрекеттерін болжау 
және ең жақсы қадамды таңдау қажет-
тілігіне тап болады. Бұл үдерістер логи-
ка және стратегиялық жоспарлау сияқты 
жоғары когнитивті қызметтерді қажет 
етеді. Зерттеулер көрсеткендей, үнемі 
шахмат ойнайтын балалар математика-
лық қабілет тестілерінде және туындаған 
мәселелерді шешуде жақсартылған нәти-
желер көрсетеді. Отандық және шетелдік 
зерттеушілер, шахмат мектеп оқушыла-
рының  зияткерлік қабілеттерін дамытады 
деп мәлімдейді. Зияткерлік қабілет  біздің 
технологиялық болашағымыздың негізін 
құрайды. Ал адами интеллект кез келген 
ғылымда, кәсіби  қызметте ілгері  жылжу 

шарты ретінде қарастырылады. Болашақ 
ұрпақты зияткерлік қабілеттілікке қол 
жеткізу  үшін оқытудың жаңа әдістерін 
әзірлеу және қолдану қажет. 

Осы мақсатқа жету үшін  шахматты мектеп 
бағдарлмасына енгізуді  ұсынылады. Шах-
мат ойыны оқушылардың үлгерімін артты-
ра алады деген жалпы қабылданған пікір 
соңғы екі онжылдықта бүкіл әлем бойын-
ша көптеген ғылыми жобаларды ынталан-
дырды. Зерттеулердің көпшілігі шахматты 
оқытудың болжамды артықшылықтары-
на, сондай-ақ оқу және шоғырлану мен 
интеллект, тіпті балалық эвристика және 
ойлау әдеттері сияқты жалпы когнитивтік 
қабілеттер сияқты басқа академиялық 
пәндерді жақсартуға бағытталғандығын 
алға тартады [1].

Қазақстанда бастауыш сынып оқушыла-
рының зияткерлік даму мәселелері педа-
гогика мен психология аясында белсен-
ді зерттелуде. Осы тақырыпты зерттеген 
авторлардың ішінде келесі мамандарды 
бөліп көрсетуге болады:

Г. С. Турсунгожинова және Ж. М. Наурыз-
баева «Шығармашылық ойындар арқылы 
бастауыш сынып оқушыларының шығар-
машылық қабілеттерін дамыту» [2],  З. 
Айжанова, М. Құсайынова және Меруерт 
Тілеубаева «Бастауыш сынып оқушыла-
рында теориялық ойлауды дамыту үшін 
тұлғаға бағытталған оқытуды зерттеу» [3].

А.К. Куспанова,  А.С. Саванчиева, Г.М. Саб-
деналиева «Білім алушылардың креативті 
ойлау дағдыларын қалыптастыру жолда-
ры мен факторлары» [4].

Шахмат Ұлыбританияда, Испанияда, Түр-
кияда, Германияда, Италияда, Арменияда  
мектеп бағдарламасына міндетті немесе 
таңдау пәні ретінде кіре бастады және 
шахматқа қатысты ғылыми-зерттеу және 
білім беру жобалары белсенді жүзеге асу-
да. Шахматты Ұлыбританияның 175 мек-
тебінің оқу бағдарламасына енгізу жөнін-
дегі ірі жобаға түсініктеме бере отырып, 
шахмат шебері Джерри Майерс «шахмат 
оқу үлгеріміне тікелей ықпал етеді» деп 
ұйғарым жасады. Еуропалық парламент 
мектептерде шахмат курстарын білім 
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беру құралы ретінде пайдалану туралы 
өзінің оң пікірін білдірді және сол сияқты 
Испания Парламенті мектеп сағаттарын-
да шахмат курстарын өткізуді мақұлдады 
[5].

Сонымен, неге шахмат оқу үлгерімін жақ-
сартады?

Білім беруді ілгерілету үшін шахматты 
қолданудың тиімділігі туралы көптеген  
мәлімдемелер жасалды. Шынында да, 
әртүрлі елдердегі мектептер шахматты 
элективті пән ретінде ұсынады, ал кей-
біреулері тіпті міндетті сабақтарды ұсы-
нады. Шахматтың білім берудегі әлеуетті 
артықшылықтарына бүкіл әлемде үлкен 
қызығушылық бар екені анық.

Шахмат ойыны когнитивтік міндеттердің 
әртүрлі салаларын қамтиды, көп шоғы-
рлануды және назар аударуды қажет 
етеді және көптеген мәдениеттерде са-
уаттылық, оқу және ойын-сауық құралы 
ретінде бар. Осы жылдар ішінде ойынның 
миға тигізетін көптеген әсерлері зерт-
телді. Осыған байланысты шахматтың та-
нымдық қабілеттерге, шешім қабылдау 
үдерісіне, миға және мінез-құлыққа әсері 
дәлелденеген.

Шахмат ойынының алғашқы сипаттамасы 
біздің дәуіріміздің 6 ғасырына жатады, ал 
10 ғасырда ол Азиядан Еуропаға таралды 
[6]. 19 ғасырдың аяғында шахмат чемпио-
наттар мен жарыстар деңгейіне жетті, бұл 
олардың кейінгі онжылдықтарда танымал 
болуына әкелді. 

Murray H.J.R., Hänggi J., Brütsch K., Siegel 
A.M., Jänke L. , Dugué B., Leppänen E.A., Zhou 
H.P., Gräsbeck R. шахмат когнитивті дайын-
дық пен тәжірибені қажет ететін күрделі 
ойын болып саналады деп есептейді [7; 8; 
9]. Соңғы 30 жылда шахматшылардың ми 
белсенділігін бағалайтын көптеген зерт-
теулер жарияланды [10]. Нейробейнелеу 
және нейропсихологиялық сынақтарды 
қолданатын әртүрлі зерттеулерде шах-
матты жақсы білетін адамдар шахматқа 
байланысты танымға байланысты ми 
белсенділігі және мәселеледі шешу тетік-
терінің негізінде жатқан нейрондық суб-
страт туралы ойлау арқылы мидың қандай 

негізгі аймақтары ойынның тиімділігімен 
байланысты екенін анықтау мақсатында 
бағаланды [11, 12].

Басты жауап,  шахмат - бұл үлкен когни-
тивті күш-жігерді қажет ететін әрекет. Шах-
мат ойыны барысында танымдық қабілет-
терді қажет етеді. Шахмат ойына арқылы 
дамыған танымдық қабілеттер басқа сала-
ларға да берілуі мүмкін.

Ғалым Барт шахмат жады, мобильді интел-
лект және шоғырлану сияқты танымдық 
қабілеттерді қалыптастырады, дамытады 
және күшейтеді деп болжайды. Ал бұл 
қабілеттер оқу жетістіктердің болжаушы-
лары болып табылады, бұл шахматтың 
оқушылардың қабілеттерін неге артты-
ратынын түсіндіреді. Осындай пікір «IoE» 
зерттеуінде келтірілген. Шахмат оқушы-
лардың қабілеттерге және кеңірек ака-
демиялық жетістіктерге пайдалы болуы 
мүмкін, зейін, дағдыларды арттырады [13].

Қабілеттердің көп өлшемді көрсеткіштері 
шахматты оқытуда жетілдірілген нақты 
оқу дағдыларды түсінуге көмектеседі. Мы-
салы, логикалық талдау, есептерді шешу, 
арифметика, геометрия. Шахматты, когни-
тивті және академиялық дағдыларды бай-
ланыстыратын нақты анықталған және 
тексерілетін себеп-салдарлық модель қа-
жет. Мұндай модель шахматты оқытудың 
тиімді әдістерін жасау үшін қажет.

Шахматта ойыншылар түпкі мақсатқа жету 
үшін стратегиялық ұстанымдар мен такти-
калық процедураларды басшылыққа ала-
ды. Фигураларды жылжытудың әртүрлі 
тәсілдері ойыншыларды логикаға негіз-
делген шығармашылықпен айналысуға 
мәжбүр етеді. Кейбір фигуралар сызықты 
қозғалады, ал кейбіреулері арнайы ере-
желермен біріктірілген әртүрлі траекто-
рияларға ие. Шахматтың тереңдігін жақ-
сы түсіну үшін олардың ерекшеліктерін 
білу қажет.

Шахмат тереңірек когнитивті дағдылар-
ды және күрделі мәселелерді шешу қа-
білеттерін қажет етеді, бұл когнитивті 
тәжірибенің тетіктерін зерттеуге жақсы 
мүмкіндік береді. Зерттеулер көрсеткен-
дей, назар аударуға, қабылдауға және 
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жұмыс жадына қатысатын фронтальды 
және артқы париетальды аймақтар шах-
мат ойнауға қатысады. Шахматтың жүйелі 
тәжірибесі когнитивтік міндеттерді шешу-
де бірнеше маңызды дағдыларды дамы-
тады, мысалы, зейінді жоғары деңгейде 
ұстау және тапсырмаларға назар аудару, 
мақсаттарға жетуде табандылық, шығар-
машылық, жағдайларда стратегиялық 
ақпаратты тану және оны стратегияларды 
жоспарлау кезінде пайдалану, олардың 
біреуін сыни тұрғыдан түсіну, оқиғалар-
дың барысын болжау. Шахматтағы зият-
керлік пен үлгерім арасында статистика-
лық маңызды корреляция бар, осылайша 
шахматта жақсы жұмыс істейтін баланың 
белгілі бір мектеп пәнінде жақсы нәтиже-
лерге қол жеткізу мүмкіндігі мол.

Зерттеу мәселесі – бастауыш сынып 
оқушыларының зияткерлік қабілеттерін 
шахмат арқылы дамытудың тиімділігі 
неде?

Зерттеудің мақсаты – шахматты арқылы 
бастауыш сынып оқушыларының таным-
дық қабілеттерін, эмоционалды интеллек-
тін қалыптастыру әдістемесінің тиімділігін 
теориялық тұрғыдан негіздеу және экспе-
рименталды түрде тексеру 

Зерттеу объектісі: жалпы білім беретін 
мектебінің бастауыш сыныбы.

Зерттеу пәні – шахмат арқылы бастауыш 
сынып оқушыларының зияткерлік қа-
білеттерін дамыту

Бастауыш сынып оқушыларының зият-
керлік даму көрсеткіштерін диагности-
калау баланың психикалық дамуының 
бірқатар факторлары мен ерекшеліктерін 
ескерулер қамтылды.

Бастауыш сынып оқушыларының есте 
сақтау қабілеті семантикалық емес, көр-
некі-бейнелі. Олар нақты заттарды, фак-
тілерді, түстерді, оқиғаларды жақсы есте 
сақтайды. Жедел жад қысқа мерзімді жад-
та сақталған ақпаратпен жұмыс істеу қа-
білетімен байланысты. Балалар оқу және 
нұсқауларды орындау үшін жұмыс жадын 
пайдаланады.

Зейін-бұл басқа үдерістермен қатар 
оқушының оқу іс-әрекетінің сәттілігіне 
әсер ететін «өтпелі» психикалық үдеріс. 
Оқытуда туындайтын көптеген міселелер, 
әсіресе оның бастапқы кезеңінде, зейін-
нің дамуындағы кемшіліктермен тікелей 
байланысты.

Зейіннің тұрақтылығы дегеніміз-баланың 
ұзақ уақыт бойы оқу материалының объ-
ектілеріне сананың назарын аудару қа-
білеті.

Жалпы білім беретін мектептің 1-4 сынып-
тарда ауыспалы сағат ретінде «Шахмат 
негіздерін» енгізудің тиімділігін анықтау 
үшін зияткерлік пен танымдық дағдылар-
дың деңгейін анықтау   оқушыларының зи-
яткерлік даму көрсеткіштерін диагности-
каладың әдіснамалық негізін толыққанды, 
тәуелсіз және шығармашылық тұлғаны 
қалыптастыру мақсатында ақыл-ой қыз-
метіне бағытталған дамушы және өзін-өзі 
дамытатын оқыту әдіснамасы құрайды. 

Зерттеу міндеттеріне сәйкес жұмыста ке-
лесі әдістер қолданылды: жалпы және 
арнайы әдебиеттерді теориялық талдау; 
эксперимент; бақылау; көрнекі-бейнелі 
ойлауды зерттеу әдістемесі; зерттеу нәти-
желерін статистикалық өңдеу әдістері; де-
ректерді математикалық-статистикалық 
өңдеу әдістері; сипаттамалық статистика 
(орташа, стандартты ауытқу, жиіліктер, 
пайыздар) - зерттелетін топтардағы нәти-
желерді сипаттау үшін қолданылады;

Колмогоров-Смирновтың критерийі-та-
ралу заңдылығын тексеру; Пирсонның 
хи-квадрат критерийі-номинативті айны-
малылардың өзара байланысын талдау 
үшін; Спирменнің дәрежелік корреляция 
критерийін қолданатын корреляциялық 
талдау-метрикалық айнымалылардың 
өзара байланысын талдау үшін қолданыл-
ды; регрессиялық талдау-белгілі бір ай-
нымалының (тәуелді айнымалының) оған 
басқа айнымалылардың (тәуелсіз айны-
малылардың) әсер етуімен қаншалықты 
анықталатынын анықтауға мүмкіндік бе-
реді.

Зерттеу міндеттеріне сәйкес жұмыста ке-
лесі әдістер қолданылды: жалпы және 
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арнайы әдебиеттерді теориялық талдау; 
эксперимент; бақылау; көрнекі-бейнелі 
ойлауды зерттеу әдістемесі; зерттеу нәти-
желерін статистикалық өңдеу әдістері; де-
ректерді математикалық-статистикалық 
өңдеу әдістері; сипаттамалық статистика 
(орташа, стандартты ауытқу, жиіліктер, 
пайыздар) - зерттелетін топтардағы нәти-
желерді сипаттау үшін қолданылады;

Бастауыш сынып оқушыларының ой-
лау ерекшеліктері, оның ішінде ви-
зуалды-бейнелі ойлау түрі біртіндеп 
ауызша-логикалық түрге ауысады. Бұл 
көптеген жаңа ақпаратты қабылдауға 
және өңдеуге мүмкіндік береді.

Жағдайды тез бағалай білу, тез ойлану 
және шешім қабылдау, әртүрлі мәсе-
лелерді шешуге оңай ауысу. Ойлаудың 
икемділігі, оның қазіргі стереотиптердің 
тосқауыл әсерінен, жағдайдың өзгеруіне 
байланысты дәстүрлі емес шешімдерді 
табу қабілетінен көрінеді.

Психодиагностикалық тексеру үдерісінде 
бастауыш сынып оқушыларының жасын 
ескере отырып, әдістемелерден өту ара-
сында қысқа үзілістер жасау керек.

Оқушылардың тапсырмаларды орындау 
үдерісін ұйымдастыру және бақылау үшін 
психологтың көмекшісі ретінде сынып 
жетекшісін тарту ұсынылады.

Әдістер секундомерді қолдану арқылы 
жүзеге асырылады, сондықтан психоди-
агностикалық тексеру жеке жүргізілуі ке-
рек.

Эксперименттік тәжірибелік жұмыс – үш 
кезеңнен өтті: анықтаушы, қалыптасты-
рушы және нәтижелі кезеңдер.

Бірінші кезең шахматта оқу үдерісінде 
бастауыш жалпы білім беретін мектеп 
оқушыларының жалпы танымдық дағ-
дыларының бастапқы жағдайын анықта-
уға бағытталған.  Белгілі бір психикалық 
білімнің қалыптасқан және қолма-қол 
күйін анықтау.

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың 
екінші қалыптастырушы кезеңі шахматты 

оқу үдерісінде бастауыш жалпы білім бе-
ретін мектеп оқушыларының танымдық 
қабілеттерін, эмоционалды интеллектін 
қалыптастыру бойынша оқу үдерісін ұй-
ымдастыруды қамтиды. Бұл кезеңді шах-
матты оқыту бойынша  мектеп мұғалім-
дері жүзеге асыратын болады. 

Қалыптастырушы экспериментті жүргізу-
де П.Я. Гальперин теориясы бойынша 
қалыптасқан психикалық білім мазмұ-
нын жобалау және модельдеу, психо-
логиялық-педагогикалық құралдар мен 
оларды қалыптастыру жолдарын қолдану 
қарастырылды. Балалармен оқу-таным-
дық жұмыс жағдайында мұндай жобаны 
жүзеге асыру жолдарын зерттеу кезінде, 
сонымен бірге, тиісті психикалық білім 
берудің шығу тегі, генезисінің шарттары 
мен заңдылықтарын зерттеуге болады. 
Қалыптастырушы экспериментті генети-
калық модельдеу эксперименті деп ата-
уға болады. Ол балалардың психикалық 
дамуын В.В. Давыдов пікірінше олардың 
тәрбиесі мен оқуымен зерттеудің бірлігін 
бейнелейді.

Соңғы, нәтижелі кезең нәтижелерге салы-
стырмалы талдау жүргізуді қамтиды. Шах-
мат ойынын бастауыш сынып оқушылары-
ның интеллектуалды даму құралы ретінде 
оқытудың тиімділігін бағалау кезінде біз 
Дж. Гилфорд. 

Зерттеу міндеттерін шешу мақсатында 
жалпы білім беретін мектептің 1-сынып 
оқушыларына эксперимент жүргізілді. 
Эксперимент екі кезеңде жүргізілді.  Экс-
перименттің басталуы бірінші тоқсанның 
соңына жоспарланған болатын. Бұл қы-
ркүйек-қазан айларында оқушылардың 
мектеп тәртібіне бейімделуіне байланы-
сты. Сондықтан интеллектуалды дамуды 
зерттеу орынды емес деп саналады.  Сон-
дай-ақ, шахмат ойыны да жаңа қызмет түрі 
болып табылатындығы  ескерілді, өйткені 
мектепке дейінгі кезеңде зияткерлік даму 
жүзеге асырылды, бірақ шахмат ойында-
рына оқыту жүргізілмеді. 

Бірінші кезеңде «Шахмат негіздері» кур-
сының әзірленген бағдарламасын іске 
асыру және оның оқушылардың зияткер-
лік дамуына әсері бойынша алдын ала 
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эксперимент жүргізілді.  Бастауыш мектеп 
жасындағы балаларды шахматқа үйрету 
негізінен жалпы ойлауға, сондай-ақ же-
дел жад көлеміне әсер етеді. Сондықтан 
негізгі міндеттер бастауыш сыныптар 
мектебінде шахмат пен негізгі пәндерді 
оқыту кезінде сыналған ойлау мен жедел 
жад көлеміне диагностика жүргізу болды.

Жүргізілген эксперименттің материал-
дары мен нәтижелері балаларды шахмат 
ойнауға үйрету, сондай-ақ диагностика-
лауды ұйымдастыру деңгейін жетілдіру 
бойынша қалыптастырушы эксперимент-
ті әзірлеу саласындағы одан әрі зерттеу-
лер үшін негіз бола алады. Екінші кезең-
де біз негізгі педагогикалық эксперимент 
жүргіздік, ол іс жүзінде қалыптастырушы 
эксперимент болды.

Шахматта оқу үдерісінде бастауыш сынып 
оқушыларының танымдық қабілеттерін, 
эмоционалдық интеллектін қалыптасты-
ру әдістемесінің тиімділігін негіздеу бой-
ынша эксперимент көрсеткіштері жалпы 
білім беретін мектептің бастауыш сынып 
оқушыларының келесі танымдық дағды-
лары болып табылды. 

Шахмат ойынын үйрету кезінде балалар 
негізінен нақты шахматпен және олардың 
графикалық бейнелерімен жұмыс істей-
тін болады, содан кейін әзірленген курс 
нақты интеллектке дамушы әсер етеді 
деп болжанған. Осы негізде зерттеу ба-
рысында студенттерге негізінен бейнелі 
мазмұндағы тапсырмалар ұсынылады 
(1-кесте).

1-кесте. Дж. Гилфорд бойынша интеллект құрылымына сәйкес тапсырмаларды 
жіктеу 

Интеллектуалды 
операциялар

Нәтижесі Әзірленген технологияның тиімділігін бағалау пайда-
ланылған тапсырмалар

Таным Элементтер, 
қатынастар

Операция барлық тапсырмаларға енгізілген

Конвергентті 

ойлау

Трансформация,

Алдын ала бол-
жау

Міндеті: фигуралардың қозғалысын графикалық түрде 
бейнелеу; аттың қозғалысын жүзеге асыру - басқа түсті 
барлық фигураларды «жеу»; өрістерінің мекен-жайларын 
жазу; 1-4 айналымда мат қою

Дивергентті

 ойлау

Трансформация 
алдын-ала божам 
жасау

Қадам жасау-фигураны алу; жетіспейтін фигураны «қос 
соққы» позицияда болатындай етіп салу; позицияда 
жетіспейтін фигураны тауып, мәселені шешу

Жад Элементтер, 
қатынастар

30 секундта 15 суретті есте сақтаңыз және графикалық 
түрде қайта құру

Бағалау Элементтер,

қарым-қатынас,

жүйелер

Операция барлық тест тапсырмаларына енгізілген

Бірақ бұл жіктеме біздің зерттеуіміз үшін 
негізгі бола алмайды, біріншіден, бұл 
жіктеу мамандандырылған шахмат мек-
тебінде қолданылады.  Екіншіден, экспе-
рименттік жұмыстың мақсаты әртүрлі. Бұл 
жағдайда автор шахмат ойынын оқыту 

технологиясының тиімділігін өлшейді, ал 
біздің жағдайда бастауыш сынып оқушы-
ларының интеллектуалды даму құралы 
ретінде шахматты оқытудың әсер ету 
тиімділігі өлшенеді. 
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Сондықтан, осы автордың әдістемесін 
негізге ала отырып, оны біздің зерттеу 
тұжырымдамасы мен біздің авторла-
рымыз әзірлеген курс бағдарламалары 
тұрғысынан қарастыра отырып, шахматта 
оқу процесінде жалпы білім беретін мек-
тептің бастауыш сынып оқушыларының 
интеллектуалды дамуының келесі көрсет-
кіштерін жіктеді.

Нәтижелер 

Біз өлшеу құралдары ретінде интеллек-
туалды даму деңгейін өлшеуге арналған 
сынақтарды алдық және психодиагно-
стикадағы ең кең таралған әдістердің бірі 
болып табылады. Интеллект тестілері-бұл 
адамның ақыл-ой мәселелерінің кең 
класын шешуге қабілеттілігінің жалпы 
деңгейін өлшеуге бағытталған стандарт-
талған әдістер.

Эксперименттік жұмыс барысында де-
ректерді статистикалық өңдеудің келесі 
әдістері (жиілікті талдау, студенттің t-кри-

терийі) және SPSS Statistics 23.0 бағдарла-
масы қолданылды 

Әрбір оқушы бойынша көрсеткіштерді 
жеке өңдеу көзделеді, сондай-ақ стати-
стикалық маңыздылығын анықтау үшін 
шахматта оқу процесінде жалпы білім бе-
ретін мектептің бастауыш сынып оқушы-
ларының зияткерлік дамуының жалпы 
көрінісін көруге мүмкіндік беретін дерек-
терді кешенді талдау жүзеге асырылды.

Бастауыш сынып оқушыларының интел-
лектуалды дамуын психодиагностикалық 
зерттеу нәтижелері (бірінші кезең).

Психодиагностикалық зерттеу нәтиже-
лерін салыстыру үшін бастауыш сынып 
оқушыларының зияткерлілігін даму көр-
сеткіштеріне жиілікті талдау қолданылды.

Бастауыш сынып оқушыларының зият-
керлілігін даму көрсеткіштерінің пайыз-
дық арақатынасының нәтижелері төмен-
де суреттерде келтірілген.

1-сурет – Бастауыш сынып оқушыларының интеллектуалды даму көрсеткіштері деңгейлерінің 
пайыздық қатынасы (эксперименттік топ)
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2-сурет – Бастауыш сынып оқушыларының зияткерлік даму көрсеткіштері деңгейінің 
пайыздық қатынасы (бақылау тобы) 

Статистикалық маңыздылығын тексеру 
үшін мыналар қолданылды: Колмого-
ров-Смирновтың Z-сәйкестік критерийі, 
үлгінің кейбір үлестіру Заңына жататын-
дығы туралы болжамды тексеруге ар-
налған, сондай-ақ зерттелетін белгідегі 

айырмашылықтарды анықтауға арналған 
Манн-Уитнидің параметрлік емес U-кри-
терийі. Есептеулер SPSS Statistics 23.0 ста-
тистикалық бағдарламасы арқылы жүр-
гізілді (2; 3; 4-кестелер). 

2-кесте. Бастауыш сынып оқушыларының зияткерлік даму көрсеткіштері бойынша 
орташа мәндер (бақылау және эксперименттік топтар) 

Топ статистикасы

Топ Оқушылар 
саны Орташа Орташа квадраттық 

ауытқу
Орташа квадраттық 

қате

Фигураларды бұру
ЭТ 670 6,66 2,486 ,096

БТ 644 6,43 2,644 ,104

Жедел жад
ЭТ 670 17,62 2,552 ,099

БТ 644 17,39 2,159 ,085

Зейіннің көлемі
ЭТ 670 6,69 1,590 ,061

БТ 644 6,76 1,653 ,065

Ауызша-логикалық 
ойлау

ЭТ 670 12,99 2,836 ,110

БТ 644 12,69 3,145 ,124

Ойлау жылдамдығы
ЭТ 670 8,82 2,432 ,094

БТ 644 8,96 3,303 ,130

Ойлау икемділігі
ЭТ 670 8,01 3,378 ,130

БТ 644 7,79 3,362 ,132
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3-кесте. Колмогоров-Смирновтың бастауыш сынып оқушылардың зияткерлік даму 
көрсеткіштері бойынша Z-критерийінің нәтижелері (бақылау және эксперименттік 
топтар) 

Статистикалық критерийлер

Фигура-
ларды 
бұру

Жедел 
жад

Зейіннің 
көлемі

Ауыз-
ша-ло-

гикалық 
ойлау

Ойлау 
жылдам-

дығы

Ойлау 
икемділігі

Ең үлкен айы-
рмашылықтар

Абсолютті ,090 ,124 ,076 ,066 ,182 ,130

Оң ,031 ,089 ,076 ,044 ,182 ,042

Теріс -,090 -,124 -,033 -,066 -,132 -,130

Z-Колмогоров-Смирнов 1,630 2,239 1,374 1,190 3,295 2,352

Асимптотикалық маңызы 
(екі жақты) ,010 ,000 ,046 ,118 ,000 ,000

4-кесте. Манн-Уитнидің U критерийі бойынша айырмашылықтардың 
маңыздылығының нәтижелері (бақылау және эксперименттік топтар) 

Фигура-
ларды бұру

Жедел 
жад

Зейіннің 
көлемі

Ауыз-
ша-логика-
лық ойлау

Ойлау жыл-
дамдығы

Ойлау 
икемділігі

U Манна-Уитни 204241,5 213049 209585 208907 214483,5 206995,5

W Уилкоксон 411931,5 437834 434370 416597 439268,5 414685,5

Z -1,685 -,398 -,913 -1,003 -,184 -1,279

Асимп.маңызы 
(екі жақты) ,092 ,690 ,362 ,316 ,854 ,201

Осылайша, эксперименттік жұмыстың 
бірінші кезеңінде бастауыш сынып 
оқушыларының интеллектуалды дамуын 
салыстыру (эксперименттік және бақылау 
топтары) айтарлықтай айырмашылықтар-
ды көрсетпеді. Мұны 4-кестеде көрсетіл-
ген есептеулер дәлелдейді. Бұл нәти-
желерді келесідей түсіндіруге болады: 
бірінші сынып оқушыларының бейімделу 
процесінде бастапқы кезеңде шахмат са-
бақтары интеллектуалды дамуға әсер ет-
пейді. Сабақтың әсері болашақта анықта-
латын кумулятивті әсер етуі мүмкін. 

Психодиагностикалық зерттеудің екінші 
кезеңінде келесі әдістер қолданылды: 

1. «Фигураларды тану» визуалды жадыны 
зерттеу әдістемесі (Бернштейн тесті);

2. «Шульте Кестесі» әдістемесі (А. Ю. Ко-
зыреваның бейімделуі); 

3. «Түсті прогрессивті матрицалар Ра-
вен» әдісі. 

Зерттеуге Қазақстан қалалары мен об-
лыстарының: Астана, Алматы, Шымкент, 
Павлодар, Батыс Қазақстан, Қарағанды, 
Қызылорда облыстарының жалпы білім 
беретін мектептерінің 1-сынып оқушыла-
ры қатысты. 

Респонденттердің саны 1141 оқушыны 
құрады, олардың 623-і эксперименттік то-
пқа, ал 518-і бақылау тобына қосылды. 

Интеллектуалды даму көрсеткіштерін 
зерттеу нәтижелері төменде келтірілген.
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3-сурет – Бірінші сынып оқушыларының көру жады деңгейлерінің пайызы 

4-сурет – Бірінші сынып оқушыларының зейін деңгейінің пайызы (жұмыс тиімділігі)

5-сурет – Бірінші сынып оқушыларының зейін деңгейлерінің пайызы (жұмыс істеу дәрежесі)
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6-сурет – Бірінші сынып оқушыларының зейін деңгейінің пайызы (психикалық тұрақтылық)

7-сурет – Бірінші сынып оқушыларының IQ пайызы (интеллект коэффициенті)

Зерттеу нәтижелерінің дұрыстығын тексе-
ру үшін SPSS Statistics 23.0 статистикалық 
бағдарламасы арқылы есептеулер жүр-
гізілді. 

Стьюденттің статистикалық t-критерийі 
бақылау және эксперименттік топтарда 

зерттелетін белгілер арасындағы айыр-
машылықтардың маңыздылығын анықтау 
ретінде пайдаланылды. 

Статистикалық өңдеу нәтижелері төмен-
де көрсетілген. 
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5-кесте. Стьюденттің t критерийі бойынша айырмашылықтардың маңыздылығының 
нәтижелері (бақылау және эксперименттік топтар) 

Көрсеткіштер t- критерий Еркіндік дәрежесі Маңыздылығы 
(екі жақты)

Көрнекі жады 3,868 1105,156 ,001

Жұмыс тиімділігі (Зейін) 6,754 1139 ,001

Жұмыс істеу дәрежесі (Зейін) -2,075 1139 ,038

Психикалық тұрақтылық (Зейін) 1,680 1139 ,093

IQ_Равен 6,691 1139 ,001

Талқылау

Статистикалық талдау бастауыш сынып 
оқушыларының интеллектуалды да-
муындағы маңызды айырмашылықтарды 
анықтады: эксперименттік топтың көрсет-
кіштері айтарлықтай жоғары.

Шахматтың бірінші сынып оқушылары-
ның интеллектуалдық дамуына тигізетін 
әсерін зерттеуге бағытталған зерттеу 
бақылау және эксперименттік топтар 
арасындағы елеулі айырмашылықтар-
ды анықтады. Негізгі тұжырым - шахмат 
ойнау бастауыш сынып оқушыларының 
танымдық қабілеттеріне айтарлықтай оң 
әсерін тигізеді.

Ең алдымен, бақылау тобымен салысты-
рғанда эксперименталды топта көру қа-
былдау жылдамдығының едәуір артуы 
тіркелді, бұл көрнекі ақпаратты тез тал-
дау және өңдеу қабілетінің дамып келе 
жатқанын көрсетеді. Бұл деректер шах-
маттың егжей-тегжейлі назар аударуды 
және борттағы жағдайды жылдам бағалау 
қабілетін талап ететіндігін, балаларда көз-
бен шолып қабылдаудың дамуын ынта-
ландыратынын көрсетуі мүмкін.

Бұдан басқа, эксперименттік топ әсіресе 
«еңбек тиімділігі» және «еңбек өнімділігі 
дәрежесі» аспектілерінде жоғары көңіл 
бөлді. Бұл нәтижелер шахматтың тұрақты 
практикасы шоғырланудың дамуына, 
сондай-ақ мектепте табысты оқу үшін аса 
маңызды жоспарлау және ұйымдастыру 
дағдыларының дамуына ықпал ете алаты-

нын көрсетеді.

Дегенмен, топтар арасында «психикалық 
тұрақтылық» деңгейінде ешқандай айы-
рмашылық болмағанын атап өткен жөн. 
Бұл шахмат эмоциялық реттеуге және 
күйзеліске тұрақтылыққа тікелей әсер ет-
пейді деп айтуға болады, бұл осы салада 
көбірек зерттеулер жүргізуді талап етеді.

Осылайша, зерттеу шахматтың құрал 
ретінде балалардың танымдық қабілет-
терін арттыруда, атап айтқанда көру қа-
былдау және назар аудару саласында 
тиімді болуы мүмкін екендігін растай-
ды, бірақ оның эмоциялық салаға әсері 
түсініксіз болып қалуда.

Тәжірибелік-педагогикалық жұмысты қою 
келесі ғылыми мәселелер мен мақсаттар-
ды шешуге бағытталатын болды.

Шахмат ойыны қысқа және ұзақ мерзімді 
жадты белсенді түрде жаттықтырады. Ба-
лалар ойын ережелерін есте сақтайды, 
қимылдар мен тактиканың комбинаци-
яларын үйренеді, бұл олардың таным-
дық үдерістерін нығайтуға көмектеседі. 
Мысалы, зерттеу жас шахматшылардың 
оқу жетістіктеріне оң әсер ететін күр-
делі тапсырмалар тізбегін тезірек меңге-
ретінін дәлелдейді.

 Шахмат балалардың интеллектуалды ғана 
емес, эмоционалды дамуына да ықпал 
етеді. Ойын шыдамдылық, табандылық 
және күзеліске (стресске) төзімділік си-
яқты қасиеттерді қалыптастыруға көмек-
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теседі. Мектеп жағдайында бұл әсіресе 
маңызды, өйткені балалар сәтсіздіктер-
мен күресуді, қателіктерін талдауды және 
дағдыларын жетілдіруді үйренеді. Со-
нымен қатар, шахмат ынтымақтастық пен 
түсіністік дағдыларын дамытады, әсіресе 
командалық форматта.

Шахматты білім беру үдерісінде сәтті ен-
гізу үшін балалардың дайындық деңгейі 
мен мүдделерін ескеретін бейімделген 
бағдарламаларды әзірлеу қажет. Сон-
дай-ақ, шахматты тәрбиешілер мен ата-а-
налар арасында насихаттау, олардың 
білім беру құндылығын көрсету маңызды. 
Мектеп турнирлерін енгізу және шахмат-
ты сыныптан тыс жұмыстарға біріктіру 
ойынға деген қызығушылықты арттырып, 
балаларды интеллектуалды дағдыларды 
дамытуға ынталандыруы мүмкін.

Осылайша, деректерді статистикалық өң-
деу бақылау және эксперименттік топ-
тардың бірінші сынып оқушыларының 
зияткерлігін даму көрсеткіштерінде ай-
тарлықтай айырмашылықтарды анықта-
уға мүмкіндік берді. 

Деректер көрсеткендей, эксперименттік 
топта көру жадының көрсеткіші, IQ бақы-
лау тобына қарағанда айтарлықтай жоға-
ры. Сондай-ақ, эксперименттік топта «жұ-
мыс тиімділігі», «жұмыс істеу дәрежесі» 
сияқты назар аудару көрсеткіштері айтар-
лықтай жоғары болды.

Алайда, «психикалық тұрақтылық» көр-
сеткіші бойынша екі топтағы айыр-
машылықтар табылған жоқ.

Қорытынды

Шахмат бастауыш сынып оқушыларының 
интеллектуалдық қабілеттерін дамытудың 
қуатты құралы болып табылады. Олар-
дың балалардың дамуының когнитивті, 
эмоционалды және әлеуметтік аспек-
тілеріне әсері оларды дәстүрлі білім беру 
әдістеріне құнды қосымша етеді. Макси-
малды нәтижеге қол жеткізу үшін бар ке-
дергілерді еңсеру және шахматты мек-
тепте оқуға біріктіру үшін жағдай жасау 
маңызды. Бұл қазіргі әлемнің қиындықта-

рымен сәтті күресуге қабілетті үйлесімді 
дамыған тұлғаларды тәрбиелеуге мүмкін-
дік береді.
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Развитие интеллектуальных способностей младших 
школьников посредством шахмат 

А.К. Куатов*1, Г.К. Бапанова2, К.Р. Калкеева3, 
1,3 Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева 
г. Астана, Республика Казахстан 
2 КГУ «Школа-лицей №88» акимата г. Астаны 
г. Астана, Республика Казахстан 

	 Аннотация. Шахматы как уникальный интеллектуальный вид спорта играют важ-
ную роль в познавательном развитии детей в начальной школе. В статье рассма-
триваются особенности использования шахмат в образовательной практике для 
формирования таких навыков, как логическое мышление, стратегическое пла-
нирование, внимание, память и аналитическая способность. Авторы обращают 
внимание на то, что шахматы способствуют гармоничному развитию личности 
ребенка, стимулируя его интеллектуальные и эмоциональные способности. Дано 
психолого-педагогическое обоснование использования шахмат. Рассматривает-
ся как мощное средство развития познавательной деятельности ребенка. Игра 
учит находить связи между элементами, предсказывать последствия действий и 
принимать решения в условиях ограниченного времени. Когда у детей началь-



97
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

ной школы больше гибкости мозга, шахматы становятся особенно эффективным 
учебным пособием. У детей формируются следующие качества: критическое 
мышление: умение задавать вопросы, искать альтернативные решения, креатив-
ность: разработка новых стратегий и подходов, концентрация на задаче. На осно-
ве исследований приводятся данные, подтверждающие положительное влияние 
шахмат на успеваемость по математике и чтению. Внедрение шахмат в образо-
вательный процесс поможет учащимся начальных классов стать самостоятельны-
ми, целеустремленными и уверенными в себе. Статья рекомендуется учителям, 
психологам, родителям и всем, кто заинтересован в развитии потенциала детей 
младшего школьного возраста

	 Ключевые слова: интеллект, когнитивные способности, показатели измерения, 
интеллектуальное развитие, статистическая обработка. 

Development of intellectual abilities of Primary School students 
through chess 

A.K. Kuatov*1, G.K. Bapanova2, K.R. Kalkeeva3

1,3 L.N. Gumilyov Eurasian National University
Astana, Republic of Kazakhstan 
2MSEI «School-Lyceum No. 88» of the akimat of Astana 
Astana, Republic of Kazakhstan 

	 Abstract. Chess as a unique intellectual game plays an important role in the favora-
ble development of children in the main school. In the article, the specifics of the use 
of chess in educational practice for the formation of such navykov, as logical mouse, 
strategic planning, introspection, memory and analytical interest are considered. The 
author describes the introduction to chess as a harmonious development of the per-
sonality of a child, stimulating his intellectual and emotional well-being. Dano psycho-
logical and pedagogical knowledge of the use of chess. It is considered as a large part 
of the development of positive activity of the baby. The game will teach you to connect 
between elements, propose an action plan and take decisions in fixed times. When the 
children of the initial school are more dependent on the range, chess is based on a par-
ticularly effective learning experience. The following qualities are formed for children: 
critical mouse: need to ask questions, look for alternative solutions, creativity: devel-
opment of new strategies and approaches, concentration on the task.  On the basis of 
research, these are related to the positive impact of chess on mathematics and mathe-
matics.  The introduction of chess in the educational process will help the main classes 
to become self-sufficient, purposeful and overworked in the field. The article recom-
mends teachers, psychologists, teachers and everyone who is interested in developing 
the potential of children in the younger school age.

	 Key words: intelligence, cognitive interest, indicators of intelligence, intellectual devel-
opment, statistical analysis.

Материал баспаға 19.09.2024 келіп түсті. 
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Қалалар географиясын оқытуда ChatGPT-ді қолданудың 
артықшылықтары мен мәселелерін объективті бағалау

М.К. Нурбаева1, А.М. Сергеева*2, А.С. Нургазина3, Г.Ж. Шумакова4 

1«М. Құсайынов атындағы Ақтөбе облыстық дарынды балаларға арналған ма-
мандандырылған лицей-интернаты» КММ 
Ақтөбе қ., Қазақстан Республикасы 
2Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті 
Ақтөбе қ., Қазақстан Республикасы 
3І. Жансүгіров атындағы жетісу университеті 
Талдықорған қ., Қазақстан Республикасы 
4Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы 
*sergeyeva.aigul@gmail.com 

	 Аңдатпа. ChatGPT – ақпаратты жылдам жеткізе алатын және әртүрлі педагогика-
лық тәсілдерді қолдайтын құрал. Зерттеудің мақсаты география мұғалімдерінің 
пікірлерін ескере отырып, қалалар географиясын оқытуда ChatGPT қолдану мүм-
кіндіктері мен шектеулерін талдау. Негізгі зерттеу сұрақтары келесілерді қамты-
ды: ChatGPT-ті оқу үдерісіне енгізудің артықшылықтары мен қиындықтары; оны 
қолданудың оқушылардың академиялық адалдығына, сыни ойлауына және тәу-
елсіздігіне әсері, т.б. Зерттеу мақсатына жету үшін Қазақстанның бірнеше қалала-
ры мен облыстарынан 306 география пәнінің мұғалімдеріне сауалнама жүргізіл-
ді және Ақтөбе облысындағы орта мектептердің 20 оқытушысына фокус-топ әдісі 
негізінде сұқбаттар алынды. Зерттеу нәтижелері ChatGPT ақпаратқа қол жеткізуді 
жеңілдететінін, білім беру кеңестерін қолдайтынын, тапсырмаларды жоспарлауға 
және жеке оқытуға көмектесетінін көрсетті. Дегенмен, академиялық тұтастыққа 
әсері, білім алушылардың дербестігінің төмендеуі, оқу материалдарын талдау-
дың жеткіліксіз тереңдігі, ескірген және дұрыс емес мәліметтерді беру қаупі си-
яқты айтарлықтай шектеулер де анықталды. Бұл құралды шамадан тыс пайдалану 
оқушылардың танымдық белсенділігін әлсіретіп, аналитикалық тапсырмалардың 
құндылығын төмендетіп, автоматтандырылған шешімдерге тәуелділікті тудыруы 
мүмкін. Қорытындыда қалалар географиясын оқытуда ChatGPT-ті тиімді пайдалану 
үшін цифрлық технологияларды дәстүрлі оқыту әдістерімен үйлестіру қажет екен-
дігі баса айтылады. Оқушылар мен мұғалімдер арасында цифрлық сауаттылықты 
дамыту, ақпаратты сыни талдауға үйрету, жасанды интеллектті (ЖИ) оқу үдерісіне 
енгізу бойынша әдістемелік ұсыныстар әзірлеу үлкен маңызға ие.

	 Кілтті сөздер: жасанды интеллект, ChatGPT, цифрлік білім беру, қалалар географи-
ясын оқыту, сыни тұрғыдан ойлау. 
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Нурбаева, М. К., Сергеева, А. М., Нургазина, А. С., Шумакова, Г. Ж. Қалалар геогра-
фиясын оқытуда ChatGPT қолданудың артықшылықтары мен мәселелері [Мәтін] 
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Кіріспе 

Соңғы жылдары қала халқының саны 

жылдам өсуіне байланысты урбандалу 
процестерін зерттеу өзекті болып сана-
лады. Қалалар географиясын оқытуда 
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ChatGPT пайдалану, әсіресе оқытудың 
интерактивті аспектілері мен мұғалімге 
қолдау көрсетуде айтарлықтай әлеует-
ке ие. Дегенмен, тиімді жүзеге асыру 
үшін оның шектеулері, оның ішінде фак-
тілердің дұрыстығын тексеру және теріс 
пайдаланудың алдын алу қажеттілігі 
ескерілуі маңызды. Көптеген зерттеулер-
де ChatGPT-ті оқыту тәжірибесіне бірік-
тіру, осылайша ол оны алмастырушы емес, 
дағдыларды дамыту құралы болатындығы 
айтылады [1, 2]. Қарқынды урбандалу және 
білім беру үдерісін цифрландыру жағдай-
ында ЖИ -ні қолдану жаңалық қана емес, 
қажеттілікке айналуда.

ChatGPT ақпараттың үлкен көлеміне қол 
жеткізуді қамтамасыз етіп, қалалардың 
географиялық орны, экономикалық ерек-
шеліктері, климаты, демографиялық де-
ректері және тарихы туралы мәліметтер 
береді. Бұл жан-жақтылық тақырыпты те-
рең түсіндіреді және қалаларды қоршаған 
әлеммен өзара әрекеттесу контекстінде 
зерттейді. Мысалы, Токионың орналасуын 
талдау арқылы білімалушылар оның гео-
графиялық орны, әлемдегі ең үлкен мега-
полистердің біріне айналуына ықпалын 
түсіне алады.

ChatGPT оқу процесін әр білімалушы-
ның қажеттіліктеріне сәйкес бейімдейді. 
Әртүрлі дайындық деңгейлері бар мектеп 
оқушылары үшін ЖИ қалалар туралы не-
гізгі ақпаратты да, урбандалуға, экономи-
каға немесе экологияға қатысты күрделі 
аналитикалық тапсырмаларды да ұсына 
алады. Бұл әдіс материалды тереңірек 
түсінуге ықпал етеді және жеке қабілет-
терді дамытады. Білім беруде ЖИ пайда-
лану аналитикалық дағдыларды дамытуға 
көмектеседі. ChatGPT талдау мен ойлауды 
қажет ететін сұрақтар қояды [3, 4]. 

Қазіргі кезде қаланы тұрақты дамыту 
мәселелері бірінші орынға шығып отыр. 
ChatGPT көмегімен климаттың өзгеруінің 
мегаполистерге әсері, халықтың шама-
дан тыс көбею мәселесі немесе тұрақты 
қала жоспарлары сияқты тақырыптарды 
зерттеуге болады. Бұл білімалушылардың 
жаһандық проблемалар туралы түсінігін 
дамытады және оларды осы мәселелерді 
шешуге белсенді қатысуға дайындайды. 

Жасанды интеллектті қолдану әртүрлі 
аймақтардағы, соның ішінде шалғайдағы 
және ауылдық жерлердегі білімалушы-
ларға сапалы білім алуға жағдай жасайды. 
Бұл білім берудегі айырмашылықты азай-
туға және барлығына тең мүмкіндіктерді 
қамтамасыз етуге жәрдемдеседі [5, 6].

ChatGPT қалалар географиясын оқытуда 
интеграциялау инновациялық техноло-
гиялар мен білім беру мақсаттарын бірік-
тіретін өзекті бағыт. ЖИ пайдалану оқы-
туды интерактивті әрі қолжетімді етеді, 
аналитикалық дағдыларды дамытады 
және заманауи жаһандық мәселелерді 
түсінуге көмектеседі [7, 8]. Қоғамды циф-
рландыру жағдайында мұндай тәсілдер 
білім беру процесінің құрамдас бөлігіне 
айналып, болашақтың мәселелерін ше-
шуге дайын жаңа ұрпақты қалыптастыру 
жолындағы маңызды қадамға айналуда 
[9, 10].

Қалалар географиясын оқытуда ЖИ қол-
дану бірқатар маңызды мүмкіндіктер аша-
ды. Біріншіден, ЖИ технологиялары же-
келендірілген оқытуды жүзеге асырады. 
Қазіргі заманғы ЖИ модельдері географи-
ялық деректерді халық санынан – спутни-
ктік суреттерге дейін лезде өңдейді және 
қажетті ақпаратты ыңғайлы түрде ұсына-
ды. Бұл бүкіл әлемдегі қалалар туралы 
өзекті ақпаратты табуды және таңдауды 
жеңілдетеді. Оқытушылардың тәжірибесі-
не сәйкес, ChatGPT пайдалану сабақтар-
ды дайындау және қала географиясы 
бойынша тапсырмаларды орындау кезін-
де ақпаратқа қол жеткізуді айтарлықтай 
жеңілдетеді. ЖИ алгоритмдері қалалар 
жайындағы мәліметтердегі жасырын заң-
дылықтар мен бағыттарды анықтап, олар-
ды оқушылар үшін елестете алады. Спут-
никтік суреттерге негізделген нейрондық 
желілер қала құрылысының өсу динами-
касын немесе жерді пайдаланудағы өз-
герістерді көрсетеді, бұл оқушылардың 
кеңістіктік процестерді талдау қабілетін 
дамытады. Мұндай технологияларды оқы-
туға біріктіру оқушылардың аналитика-
лық ойлауын қалыптастыруға ықпал етеді. 
Оқушылар деректермен жұмыс істеуді, 
ЖИ -тен алынған ақпаратты сыни тұрғы-
дан бағалауды және анықталған фактілер 
негізінде қорытынды жасауды үйренеді. 



100
2. ПӘНДЕРДІ ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

ЖИ көмегімен урбандалу процестерін мо-
дельдеуге және виртуалды эксперимент-
тер жүргізуге болады. Қала құрылысы 
саласында қазірдің өзінде көлік жүйесін-
дегі өзгерістерден бастап халықтың өсуі-
не дейінгі қалаларды дамытудың әртүрлі 
сценарийлерін имитациялау үшін ЖИ ал-
горитмдері қолданылуда [11, 12]. 

Аталған артықшылықтарға қарамастан, 
қалалардың географиясын оқытуда ЖИ 
интеграциясы үлкен қиындықтарды ту-
дырады. Негізгі мәселелердің бірі – білі-
малушы жасанды интеллекттен дайын жа-
уаптар алуға дағдыланған болса, онда ол 
ақпаратты өз бетінше іздеуге және мәсе-
лелерді шешуге деген ынтасын жоғал-
туы мүмкін. Зерттеулер көрсеткендей, 
ChatGPT сияқты құралдарды шамадан тыс 
пайдалану оқушылардың талдау, дәлел-
деу және сыни ойлау дағдыларын дамы-
туға теріс әсер етеді [13, 14]. Бұл жағдайда 
мұғалімнің міндеті – оқушылар жауапта-
рының пассивті тұтынушылары емес, оқу 
процесінің белсенді қатысушылары бо-
латындай жасанды интеллектпен жұмыс 
жасау. Екінші маңызды мәселе – академи-
ялық адалдық үшін тәуекелдер [15, 16]. 

Қазақстанда ЖИ-ні білім беру үдерістері-
не енгізу стратегиялары белсенді түр-
де зерттелуде, бұл осы саланың маңыз-
дылығын көрсетеді [17]. Отандық авторлар 
оқу тиімділігін арттыру, әр оқушыға жеке 
көзқарас, оқытудың жаңа, инновациялық 
әдістерін енгізу сияқты тиімділіктерді 
егжей-тегжейлі талдайды [18, 19]. Зертте-
ушілер жасанды интеллект білімалушы-
ларға кері байланысты қамтамасыз ету, 
оқу материалдарын олардың жеке қажет-
тіліктеріне бейімдеу және мұғалімдерге 
оқушылармен мағыналы қарым-қатына-
сқа назар аударуға жағдай жасау арқылы 
білім беруде төңкеріс жасай алады деп 
санайды [20, 21].

Қалалар географиясын оқытуда ChatGPT 
сияқты генеративті ЖИ-ні пайдалану оқы-
тудағы тәсілдерде төңкеріс жасауға және 
олардың тиімділігін арттыруда әлеуетті 
бағыт болып табылады. Бұл тақырыптың 
өзектілігі оқу үдерісін уақыт талабына 
бейімдеу қажеттілігімен және жаһандану 
жағдайында қалалық процестерді түсіну 

маңыздылығының артуымен анықталады.

Зерттеу нысаны – қалалар географиясын 
оқытуда ChatGPT қолдану.

Зерттеу пәні – мұғалімдердің көзқара-
сы бойынша қала географиясының білім 
беру үдерісіндегі ChatGPT мүмкіндіктері 
мен шектеулері.

Зерттеудің мақсаты – қалалар геогра-
фиясын оқытуда ChatGPT қолданудың 
артықшылықтары мен қиындықтарын 
объективті бағалау, оның оқу процесіне 
әсерін анықтау және оны оқу тәжірибесі-
не тиімді интеграциялау бойынша ұсыны-
стар беру.

Зерттеу міндеттері: Қалалар география-
сын оқытуда ChatGPT қолданудың негізгі 
артықшылықтарын анықтау; Оқытушы-
лар арасында жүргізілген сауалнамалар 
мен фокус-топтар негізінде география 
мұғалімдерінің ChatGPT қолдануына қа-
тысты көзқарасын талдау; ChatGPT-ді 
қолданудың этикалық және әдістемелік 
аспектілерін, оның ішінде академиялық 
адалдық, цифрлық сауаттылық және білім 
беру бағдарламаларын ЖИ қолдануға 
бейімдеу мәселелерін зерттеу. 

Материалдар мен әдістер 

Қалалар географиясын оқытуда ChatGPT 
қолдану – бұл жаңа, аз зерттелген сала, 
ол оқуға кешенді көзқарасты қажет етеді. 
Сауалнамалар кең ауқымды деректерді 
жинауға көмектесіп, сұқбаттар ChatGPT-ді 
түсінуді тереңдетеді.

Қазіргі кезде ChatGPT сияқты жасанды 
интеллект құралдарын енгізу педагогтар 
арасында қызығушылық тудырды. Мұн-
дай технологияларды қолданудың ар-
тықшылықтары мен проблемаларын объ-
ективті бағалау үшін сауалнамалық және 
фокус-топ зерттеу әдістері таңдалды. Бұл 
процесс мұғалімдердің көзқарасын көр-
сететін зерттеудің негізгі кезеңі болып та-
былады.

Мұғалімдердің ChatGPT-ге көзқарасын 
түсінудің бірінші қадамы сауалнама жүргі-
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зу. Бұл әдіс респонденттерден мәліметтер 
жинау арқылы жүргізіледі. Осы тәсіл де-
ректердің әртүрлілігін қамтамасыз етеді, 
бұл жалпылау үшін маңызды.

Сұқбат үш негізгі санат бойынша 
мұғалімдердің қабылдауын зерттеу-
ге бағытталған: ChatGPT пайдаланудың 
артықшылықтары, кемшіліктері және 
тапсырмаларды орындауға әсері. Осы 
бағыттар бойынша деректерді жинау 
үшін негізгі сұрақтар әзірленді. Сұқбатта-
судың негізгі сұрақтары: 1) ChatGPT енгізу 
арқылы оқу процесіне қандай ықтимал 
қауіптер туындауы мүмкін? 2) Қалалар-
ды оқыту үдерісінде ChatGPT пайдалану-
дың қандай мүмкіндіктерін байқайсыз? 
3) ChatGPT пайда болуына байланысты 
қалаларды оқытуда қандай тапсырмалар-
ды қайта қарау немесе жою керек деп ой-
лайсыз? 4) ChatGPT оқу процесіне қалай 
оң немесе теріс әсер ететініне нақты мы-
салдар келтіре аласыз ба? 5) Білімалушы-
лар қалалар географиясы тақырыптарын 
тереңірек түсіну үшін ChatGPT-ді қалай 
пайдалана алады? 6) ChatGPT қалалар 
жайында күрделі ұғымдарды визуализа-

циялауға және оларды түсінуді жеңілде-
туге қалай көмектесе алады? 

Сауалнама әсіресе тенденцияларды 
анықтау үшін пайдалы: мұғалімдер ЖИ-
ні қаншалықты жиі пайдаланады, олар 
онымен қандай тапсырмаларды шешеді 
және қандай мәселелерге тап болады. 
Сонымен қатар, бұл тәжірибелі мұғалім-
дер мен жас мұғалімдер арасындағы 
тәсілдердегі негізгі айырмашылықтарды 
анықтайды.

Зерттеу ChatGPT-ті оқыту мен оқуда қолда-
нуға қатаң шектеулер қоймаған білім беру 
ортасында жүргізілді. Зерттеу үшін орта 
білім беру география пәнінің мұғалімдері 
таңдап алынды, бұл олардың оқу-тәрбие 
үдерісінің шындығын терең білуге не-
гізделеді. Деректер жинау 2024 жылдың 
қараша-желтоқсан айларында болды. Са-
уалнамаға Ақтөбе, Орал, Атырау, Қызы-
лорда, Ақтау қалалары мен Ақтөбе, Батыс 
Қазақстан, Атырау, Маңғыстау, Қызылорда 
облыстары аудандарынан 306 география 
пәнінің мұғалімдері қатысты. Респондент-
тер туралы мәліметтер 1-суретте берілді.

а) Сауалнамаға қатысқан мұғалімдер жынысы;        ә) Сауалнамаға қатысқан мұғалімдер жасы 

1-сурет. Респонденттердің жауаптарын іріктеу туралы толық ақпарат (N = 306)
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Фокус-топ әдісі – топтық талқылау арқылы 
респонденттердің белгілі бір тобының 
пікірлері мен қабылдауларын талдауға 
бағытталған сапалы деректерді жинау 
әдісі. Осы зерттеудің бір бөлігі ретін-
де ChatGPT-ті оқу процесінде қолдану 
тәжірибесі бар немесе оны оқу үдерісі-
не енгізуге мүдделі география пәнінің 
мұғалімдері арасында фокус-топтар өт-
кізілді. 

Фокус-топтар бірнеше кезеңде ұйымда-
стырылды: 

1.	 Респонденттердің іріктемесін 
анықтау. Зерттеуге Ақтөбе облысы-
ның мектептерінен 20 география 
пәнінің мұғалімі қатысты. Іріктемеге 
тәжірибелі мұғалімдер де (10 жыл-
дан астам жұмыс өтілі бар) және 
жас мамандар да (10 жылдан аз жұ-
мыс өтілі бар) алынды. Топтар кәсіби 
тәжірибе мен цифрлық технология-
ларды меңгеру деңгейін ескере оты-
рып құрылды.

2.	 Талқылау сценарийін құрастыру. Фо-
кус-топтарды өткізу үшін ChatGPT 
қолданудың әртүрлі аспектілерін 
қамтитын негізгі сұрақтар тізімі жа-
салды: ChatGPT ұсынған фактілер қа-
лалар географиясы бойынша қазір-
гі ғылыми зерттеулер деректеріне 
сәйкес келе ме? ChatGPT қаладағы 
күрделі процестерді (жаһандану, 
джентрификация, қаланың дамуы-
на климаттың әсері) қаншалықты 
түсіндіреді? ChatGPT урбандалу про-
блемаларын (мысалы, әлеуметтік 
теңсіздік, экологиялық проблема-
лар) бағалауда қаншалықты маңы-
зды? Дайындық деңгейі әртүр-
лі оқушылар үшін түсініктемелер 
түсінікті ме? ChatGPT жасаған қала 
географиясы бойынша тапсырма-
лар, жаттығулар мен тесттер қан-
шалықты пайдалы? ChatGPT инте-
рактивті тапсырмаларды (мысалы, 
жағдаяттық зерттеулер, картографи-

ялық деректерді талдау) жасай ала-
ды ма? ChatGPT қолдану оқушылар-
дың сыни ойлауына әсер ете ме? ЖИ 
пайдаланумен байланысты акаде-
миялық адалдықтың ықтимал тәуе-
келдері қандай? Кемшіліктерін азай-
та отырып, ChatGPT-ті оқу үдерісіне 
қалай тиімді енгізуге болады?

3.	 Фокус-топтарды өткізу процесі. 
Талқылаулар бетпе-бет кездесу және 
онлайн сессия түрінде өтті. Сессия 
60 минутқа дейін созылды.

Бұл сұрақтар ChatGPT құрастырған мәтін-
дердің сапасы мен мәнін жан-жақты 
бағалауға, оның қалалар географиясын 
оқытудағы күшті және әлсіз жақтарын 
анықтауға, оқу үдерісінде тиімді пайдала-
ну бойынша ұсыныстарды тұжырымдауға 
көмектеседі.

Зерттеу нәтижелері орта мектеп мұғалім-
дерімен жүргізілген сұқбатқа негізделген. 
ChatGPT пайдаланудың артықшылықтары 
мен кемшіліктері туралы сұраққа респон-
денттерден академиялық тұрғыдан жауап 
беру сұралды. Мұғалімдердің бағалауын-
да біржақтылық байқалмады. 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Мұғалімдердің 15%-ы бұл технология бой-
ынша тәжірибелері жеткіліксіз екенін 
атап өтті. Оқытушылардың жауаптары 
бойынша сабақты түрлендіріп өткізуде 
сауалдарға оқушылар тез жауап беретін-
дігі (290), қашықтан оқытуда көмектесетіні 
(300) анықталды. Заманауи білім беру 
технологиялары оқыту мүмкіндіктерін 
айтарлықтай кеңейтіп, оны интерактивті, 
қолжетімді және тиімді етеді. Бұл құрал 
мұғалімдер мен білімалушыларға урбан-
далу мен қалалардың ерекшеліктерін 
оқытуда маңызды екендігін мұғалімдер 
сауалнамада көрсетті. Сауалнама қоры-
тындыларын 2-суреттен көруге болады.



103
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

2-сурет. ChatGPT пайдаланудың қалалар географиясын оқытудағы ерекшеліктері 
(сауалнама нәтижелері негізінде құрастырылған)

Сауалнама нәтижесі бойынша қалалар 
географиясын оқытуда ChatGPT қолдану-
дың негізгі артықшылықтары: 

1.	 ChatGPT қалалардың географиясы, 
мәдениеті, тарихы және экономика-
сы туралы ақпарат беретін «бір те-
резе» анықтамалығы ретінде әрекет 
ете алады. Білімалушылар қала ерек-
шеліктеріне, халық тығыздығына, 
көлік жүйелеріне немесе қалалар-
дың табиғи жағдайларына қатысты 
сұрақтарға бірден жауап ала алады. 
Бұл әртүрлі ірі қалаларды зерттеу 
кезінде пайдалы, өйткені деректер 
жылдам табылады және оны салы-
стыруға болады;

2.	 ChatGPT-ді пайдалану оқу процесін 
серпінді етеді. Білімалушылар жүйе-
мен сұрақтар қою, қалаларға вирту-
алды турлар жасау немесе әлемдегі 
ең ірі мегаполис аудандары арқылы 
маршрут картасын әзірлеу сияқты 
тапсырмаларды орындайды;

3.	 Жасанды интеллект материалдарды 
оқушылардың дайындық деңгейіне 
және қызығушылықтарына қарай 
бейімдейді. Мысалы, қаланың эколо-
гиялық мәселелеріне қызығушылық 
танытқан білімалушы Сингапур не-
месе Копенгаген сияқты мегаполи-
стердегі жасыл бастамалар туралы 
ақпарат алады. Бұл тақырыпқа терең 
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енуді қамтамасыз етеді және оқуға 
саналы қызығушылықты қалыпта-
стырады;

4.	 ChatGPT сыни тұрғыдан ойлауды 
дамытады. Оның көмегімен білі-
малушылар деректерді талдай ала-
ды, нақтылайтын сұрақтар қояды 
және өз қорытындыларын жасайды. 
Мысалы, әртүрлі қалалардың эко-
номикалық және әлеуметтік аспек-
тілерін зерттей отырып, олардың 
даму немесе құлдырау себептерін 
талқылайды. Бұл талдау және зерт-
теу дағдыларын дамытуға көмекте-
седі;

5.	 Мұғалімдер үшін ChatGPT матери-
алды дайындау уақытын үнемдейтін 
қуатты құралға айналуда. Жүйе көр-
сетілген параметрлерге негізделген 
презентацияларды, сынақтарды, 
тапсырмалар немесе жағдайларды 
жасайды. Сонымен қатар, ChatGPT 
қалалық трендтерді талқылау неме-
се футуристік қалалардағы өмірді 
модельдеу секілді әдеттен тыс са-
бақтарға арналған идеяларды ұсына 
алады;

6.	 ChatGPT-ді нақты өмірлік жағдай-
ларды модельдеу үшін пайдалануға 
болады. Мысалы, білімалушылар 
қала құрылысы модельдеулерімен 

жұмыс істей отырып, қаланы жоба-
лайды. Бұл білімалушыларға алған 
білімдерін практикада қолдануға 
көмектеседі; 

7.	 Қашықтан оқытуда ChatGPT си-
яқты сандық құралдарды пайдала-
ну тиімді. Білімалушылар жүйемен 
кез-келген уақытта қосымша мате-
риалдар мен кеңестер алады.

Зерттеу білім беру ортасында ChatGPT 
пайдаланумен байланысты бірнеше не-
гізгі кемшіліктерді анықтады. Оқытушы-
лар бұл технологияның оқу үдерісіне, 
білімалушылардың біліктілігін арттыруға 
және академиялық адалдыққа әсері ту-
ралы алаңдаушылықтарын да білдірді. 
Мұғалімдер қалалар географиясын оқы-
туда ChatGPT қолданудың кемшіліктерін 
де анықтады. Айқын артықшылықтарға 
қарамастан, ChatGPT-ді пайдаланудың 
мәселелері де бар. Кемшіліктер мен тәуе-
келдерді азайту және оқу үдерісінің сапа-
сын сақтау үшін ескеру қажет мәселелер 
де бар. Оқытушылар білімалушылардың 
барлығы бірдей қалалар географиясын 
оқытуда ChatGPT-ді сапалы қолдана қол-
дана алмайтындығын баса айтты. Білі-
малушылардың басым бөлігіне берілген 
тапсырмаларға тез жауап алатындығы 
ұнайды, осылай білім алуға немқұрайлы 
қарау басты мәселеге айналып отыр (3-су-
рет). 
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3-сурет. Қалалар географиясын оқытуда ChatGPT қолданудың кемшіліктері 
(сауалнама нәтижелері негізінде құрастырылған)

Қалалар географиясын оқытуда ChatGPT 
қолданудың проблемалары: 

1.	 ChatGPT-тің негізгі проблемала-
рының бірі – оның шектеулі білімі 
және жергілікті контекстті есепке 
алу қабілетсіздігі. Қала география-
сы көбінесе жекелеген қалалардың 
қалалық ерекшеліктері, олардың 
инфрақұрылымы, мәдени және әле-
уметтік аспектілері сияқты нақты 
деректерді талдауды қажет етеді. 
ChatGPT жалпылама ақпаратқа сүйе-
неді, ол шындықты бұрмалауы неме-
се белгілі бір қаланың бірегей ерек-
шеліктерін ескермейді. Мысалы, 

қаланың көлік жүйесін талқылаған-
да, ChatGPT стандартты шешімдерді 
ұсына алады, бірақ Амстердамдағы 
велосипед жолдары немесе Лос-Ан-
джелестегі күрделі тас жол желілері 
сияқты бірегей тасымалдау үлгілерін 
есепке алмайды. Бұл шектеу жер-
гілікті ерекшеліктерді терең талдау-
ды қажет ететін мәселелерді зерттеу 
кезінде оның тиімділігін төменде-
теді; 

2.	 ChatGPT белгілі бір уақытқа дейін 
қол жетімді ақпаратпен жұмыс істей-
ді және жаңартылған деректерге қол 
жеткізе алмайды. Нәтижесінде ол, 
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әсіресе урбандалу, құрылыс, демо-
графиялық өзгерістер немесе қала-
лардағы экологиялық жағдай сияқты 
тез өзгеретін салаларда ескірген 
ақпаратты ұсынады. Мысалы, егер 
білімалушылар белгілі бір қаланың 
қазіргі жағдайы мен инфрақұрылы-
мының дамуын зерттейтін болса, 
ChatGPT соңғы жылдары орын алған 
өзгерістерді есепке алмауы мүмкін. 
Қазір мектепте қалалар проблема-
ларын зерттеу мен оқытуда жергілік-
ті жерді немесе өзі тұратын қаланы 
қарастыруға тапсырмалар беріледі. 
Жергілікті жер туралы мәліметтер 
өте аз қамтылған; 

3.	 Тағы бір кемшілік – оқушылардың 
сыни тұрғыдан ойлау қабілетінің 
төмендеуі. ChatGPT алдын ала ор-
натылған жауаптарды ұсынады, бұл 
ақпаратты пассивті қабылдауға әке-
луі мүмкін. Деректерді талдаудың, өз 
қорытындыларын жасаудың немесе 
балама көзқарастарды зерттеудің 
орнына, білімалушылар білімнің аб-
солютті көзі ретінде ЖИ-ге сене ала-
ды. Бұл ақпаратты терең талдауды 
және күрделі шешімдерді әзірлеуді 
қажет ететін қалалар географиясы 
саласында қауіпті;

4.	 Күрделі тақырыптарды түсіндіруде 
қиындықтар тудырады. Қалалар ге-
ографиясы – экономиканы, әлеумет-
тануды, экологияны, көлік жүйелерін 
және басқа аспектілерді қамтитын 
пәнаралық ғылым. ChatGPT күрделі 
сұрақтарды кең аудиторияға түсінік-
ті ету үшін жиі жеңілдетеді. Алай-
да мұндай жеңілдету тақырыптың 
мәнін бұрмалауға әкеледі. Мысалы, 
джентрификацияның қаланың әле-
уметтік құрылымына әсерін түсін-
дірген кезде, ChatGPT тұрғын үй 
бағасының өсуі сияқты кең аспек-
тілерге назар аударады, бірақ бай-
ырғы тұрғындардың қоныс аударуы 
мен аудандардың мәдени ерекшелі-
гіндегі өзгерістерді қоса, тереңірек 
салдарын аша алмайды;

5.	 ChatGPT пайдалану да маңызды эти-
калық мәселелерді тудырады. Пла-

гиат мәселесімен күрес туындайды, 
өйткені білімалушылар үй тапсыр-
маларын орындау үшін дайын ЖИ 
жауаптарын пайдалана алады. Бұл 
академиялық адалдықты бұзып қана 
қоймайды, сонымен қатар анали-
тикалық және сыни ойлау дағды-
ларын дамытуға кедергі келтіреді. 
Егер ChatGPT білім көзі ретінде бел-
сенді түрде қолданылса, мұғалім оқу 
үдерісінде орталық тұлға болып қала 
ала ма деген сұрақ туындайды;

6.	 ChatGPT тұрақты интернетке қосылу-
ды қажет етеді, кейбір аймақтарда 
интернет желісі әлсіз жұмыс жасай-
ды. Сонымен қатар, ЖИ-мен жұмыс 
істеу сандық сауаттылығы жеткіліксіз 
мұғалімдер мен білімалушылар үшін 
қиын. 

Фокус-топтар қорытындысы бойынша жи-
налған деректерді талдау мұғалімдердің 
ChatGPT туралы қабылдауының бірнеше 
негізгі аспектілерін анықтады: 

1.	 Мұғалімдер қалалар географиясын 
оқытуда ChatGPT қолданудың оң 
аспектілері ретінде ақпаратты іздеу-
ді автоматтандыру деп санады. Оқы-
тушылар ChatGPT қалалар геогра-
фиясы бойынша үлкен дерекқорлар 
мен анықтамалық материалдарға 
қол жеткізуді жеңілдететінін айтты. 
Сондай-ақ оқытуды даралауда оқу 
материалын оқушылардың дайын-
дық деңгейіне қарай бейімдеу мүм-
кіндігі, ChatGPT қалалық процестерді 
модельдеу, картаға түсіру тапсырма-
ларын жасау және статистикалық де-
ректерді талдауда, онлайн курстар 
мен оқушылардың өзіндік жұмысын 
ұйымдастыру үшін пайдалы екендігі 
баса назарға алынды.

2.	 ChatGPT пайдаланудың шектеулері 
мен қиындықтары ретінде ақпарат-
тың сапасы мен сенімділігі, жер-
гілікті контексттің болмауы, яғни ЖИ 
моделі тым жалпы ақпаратты бере 
отырып, қалалардың аймақтық ерек-
шеліктерін дұрыс түсіндіре бермей-
ді, академиялық әділетсіздік қаупі, 
сын тұрғысынан ойлаудың төменде-
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уін келтірді. 

3.	 ChatGPT-ті оқу үрдісінде тиімді пай-
далану бойынша ұсыныстар: бірік-
тірілген тәсіл, яғни ChatGPT білімнің 
негізгі көзі ретінде емес, қолдау құра-
лы ретінде пайдаланылуы маңызды, 
білім беру процесінде ЖИ қолдану-
ды реттейтін мұғалімдерге арналған 
нұсқаулықтарды әзірлеу керек. 

Қалалар географиясын оқытуда бірнеше 
мәселелерді қамтитын сұрақтарға баса 
назар аудару қажет. Мысалы, жағдаяттық 
тапсырмаларды орындауда білімалушы-
лар ChatGPT-ді тиімді пайдалана алады. 
Жаңа қаланы немесе қаланың жаңа ау-
дандарын жоспарлау, көлік кептелісінің 
мәселелерін, қаланың экологиялық 
жағдайын шешу секілді жобалар жасау 
жасанды интеллект мүмкіндіктеріне не-
гізделген жағдайда білімалушылардың 
сыни тұрғыдан ойлау қабілеттері дами-
ды. Осындай мысалдарды кез-келген 
әлемнің ірі қалалары мысалында талда-
уға болады. Картосхемалар мен ChatGPT-
дің көмегімен Венеция, Санкт-Петербург, 
Амстердам қалаларындағы ғимараттар-
дың ерекшеліктері, геосаяси, экономи-
калық-географиялық орны, туризмдегі 
маңызын саралау тапсырмасын орындау 
білімалушылардың іскерлік дағдыларын 
да қалыптастырады.

Орта мектеп мұғалімдерінің негізгі 
алаңдаушылықтары – зерттеу дағдыларын 
жоғалту, технологияға тәуелділік және 
білімалушылардың дербестігінің төмен-
деуі. Бұл ретте мұғалімдер стандартты 
қысқаша мазмұндау, сауал қою орнына 
білімалушыларға қалалар географиясы-
ның мазмұнына негізделген қорытын-
дылары бар ауызша талқылау ұсынады. 
ChatGPT пайдалану кезінде мұғалімдер 
оқу процесінен алып тастау керек деп 
есептеген тапсырма – графикалық сызба-
лар. Тақырып бойынша білімнің көрнекі 
графикалық көріністерін жасауды қамти-
тын тапсырмаларды ChatGPT-мен жеңіл 
орындайды, бұл білімалушыларға қажет-
ті тәуелсіз күш-жігерді азайтады. Күмән 
туғызатын тапсырманың бірі – эссе жазу. 
Эссе білімді бекітудің маңызды құралы 
болып табылады, өйткені ол тақырыпты 

зерттеуді, талдауды, түсіндіруді және баға-
лауды қажет етеді. Дегенмен, мұғалімдер 
ChatGPT мұндай мәтіндерді автоматты 
түрде жасауға қабілетті екенін атап өтеді, 
бұл оқушылардың сыни ойлауы мен тал-
дау дағдыларын дамытуға кедергі кел-
тіреді деп санайды. Мұғалімдер ChatGPT 
пайдалану кезінде білім беру мәнін 
жоғалтуы мүмкін дәстүрлі тапсырмалар-
ды қайта қарау қажеттігін атап өтеді. 

Қорытынды 

Зерттеу ChatGPT пайдаланудың ар-
тықшылықтарын, кемшіліктерін және 
негізгі білім берудегі мектеп тапсырма-
ларына әсерін қарастырды. Нәтижелер 
жасанды интеллект технологиясының 
айтарлықтай әлеуеті бар екенін және бір-
те-бірте білім беру ортасына кіріктіріліп 
жатқанын көрсетті. Модельдің интерак-
тивті мүмкіндіктері оқушылардың сыни 
ойлауын, талдау дағдыларын және шығар-
машылық қабілеттерін дамытуға ықпал 
ететін оқытудың инновациялық әдістерін 
енгізеді. Мұндай технологияларды пай-
далану күрделі қалалық процестерді мо-
дельдеуге, нақты жағдайларды саралауға 
және заманауи қалалық проблемаларды 
талдауға мүмкіндік береді.

ChatGPT білімалушыларға қалалар гео-
графиясы ұғымдарын тереңірек түсінуде 
жеке көмекші, сонымен қатар мұғалім-
дерге материалдарды, тапсырмаларды 
және интерактивті дәрістерді құруды 
жеңілдететін құрал ретінде әрекет ете 
алады. Маңызды артықшылығы – ChatGPT-
тің әртүрлі деңгейдегі білімалушыларға 
қолжетімділігі және бейімделуі, бұл оқы-
туды инклюзивті етеді. Дегенмен, жасан-
ды интеллектті білім беру мақсатында 
пайдаланудағы сыни көзқарастың маңыз-
дылығын ескеру қажет. Үлгі ұсынған ақпа-
рат ғылыми дәлдікті қамтамасыз ету үшін 
тексеруді және толықтыруды керек етеді. 
Сонымен қатар, деректерді қорғау және 
білімалушыларға технологияны дұрыс 
пайдалануды үйрету сияқты этикалық 
мәселелер де ескерілуі керек.

ChatGPT қалалар географиясын оқытудың 
көптеген мүмкіндіктерін ұсынса да, оны 
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пайдалану бірқатар елеулі кемшіліктер-
мен бірге келеді. Шектеулі деректер, жер-
гілікті контексттің жоқтығы, ескірген ақпа-
рат қаупі және сыни ойлаудың төмендеуі 
мұғалімдер мен білімалушылар алдында 
тұрған қиындықтардың бір бөлігі ғана. Бұл 
тәуекелдерді болдырмау үшін ChatGPT 
дәстүрлі оқыту әдістерін алмастырмай, то-
лықтыратын қолдау құралы ретінде пай-
даланылуы керек. Тек дұрыс көзқараспен 
оны оқу үдерісіне енгізу технологиялық 
инновациялар мен сапалы білім арасын-
дағы тепе-теңдікті сақтай отырып, барын-
ша пайда әкеледі.
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Объективная оценка преимуществ и проблем 
использования ChatGPT в преподавании географии городов

М.К. Нурбаева1, А.М. Сергеева*2, А.С. Нургазина3, Г.Ж. Шумакова4 

1КГУ «Актюбинский областной специализированный лицей-интернат для 
одаренных детей имени М. Кусаинова», г. Актобе, Республика Казахстан 
2Актюбинский региональный университет имени К.Жубанова 
г. Актобе, Республика Казахстан 
3Жетысуский университет имени И. Жансугурова 
г. Талдыкорган, Республика Казахстан 
4Казахский национальный педагогический университет имени Абая 
г. Алматы, Республика Казахстан 

	 Аннотация. ChatGPT – это инструмент, способный быстро передавать информа-
цию и поддерживать различные педагогические подходы. Искусственный ин-
теллект предоставляет широкие возможности для облегчения доступа к обра-
зовательной информации и повышения интереса учащихся к предмету. ChatGPT 
помогает создать учебные материалы, анализировать данные и задания, делая 
процесс обучения интерактивным и эффективным. Наряду с многочисленными 
преимуществами существуют и проблемы, влияющие на качество образования. 
В данном исследовании основное внимание уделяется преимуществам, недо-
статкам и влиянию ChatGPT на задачи городского обучения. Опрос проводился 
среди 306 респондентов из нескольких городов и районов Казахстана. В опросе 
приняли участие учителя географии. Результаты показали, что ChatGPT облегчает 
доступ к информации, поддерживает образовательные консультации и помогает 
в планировании задач. В то же время были выявлены недостатки, такие как влия-
ние на академическую честность и снижение автономии учащихся, что влияет на 
развитие навыков анализа, рассуждения и критического мышления. Чрезмерное 
использование этого инструмента также снижает ценность поставленных задач, 
таких как синтезы, эссе и упражнения по географии, делая их неэффективными 
для обучения. К основным проблемам, связанным с использованием ChatGPT, от-
носятся риск предоставления устаревших или неверных данных, игнорирование 
местного контекста, снижение критического мышления учащихся и потенциаль-
ные этические проблемы, связанные с плагиатом. В статье представлены методы 
исследования, включающие опросы, интервью и анализ учебных материалов для 
объективной оценки роли ChatGPT в процессе обучения. 

	 Ключевые слова: искусственный интеллект, ChatGPT, цифровое образование, 
преподавание географии городов, критическое мышление.

Objective assessment of the advantages and challenges of 
using ChatGPT in teaching urban geography

М.К. Nurbayeva1, А.М. Sergeyeva*2, А.S. Nurgazina3, G.Zh. Shumakova4

1Aktobe regional specialized boarding school for gifted children named after M. 
Kusainova, Aktobe, Kazakhstan
2K. Zhubanov Aktobe regional university, Aktobe, Kazakhstan
3Zhetysu university named after I. Zhansugurov, Taldykorgan, Kazakhstan
4Abai Kazakh National Pedagogical University, Almaty, Kazakhstan
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	 Abstract: ChatGPT is a tool that enables the rapid transmission of information and 
supports various pedagogical approaches. The objective of this study is to analyze the 
opportunities and limitations of using ChatGPT in the teaching of urban geography, 
taking into account the perspectives of geography teachers. The primary research 
questions include identifying the benefits and challenges associated with the integra-
tion of ChatGPT into the educational process, as well as assessing its impact on aca-
demic integrity, the development of critical thinking, and student autonomy. To achieve 
the research objectives, a survey was conducted among 306 geography teachers from 
various cities and regions of Kazakhstan, along with a focus group study involving 20 
secondary school teachers from the Aktobe region. The findings indicate that ChatGPT 
facilitates access to information, supports educational consultations, assists in lesson 
planning, and enhances personalized learning. However, several significant limitations 
were also identified, including concerns regarding academic integrity, the reduction of 
student autonomy, insufficient depth of content analysis, and the risk of providing out-
dated or inaccurate information. Excessive reliance on this tool may weaken students’ 
cognitive engagement, diminish the value of analytical tasks, and lead to dependency 
on automated solutions. In conclusion, the study emphasizes the necessity of integrat-
ing digital technologies with traditional teaching methods to maximize the effective-
ness of ChatGPT in urban geography education. Particular attention should be given to 
fostering digital literacy among both students and educators, developing critical infor-
mation analysis skills, and formulating methodological guidelines for the responsible 
implementation of AI in the educational process.

	 Keywords: artificial intelligence, ChatGPT, digital education, teaching geography of cit-
ies, critical thinking.

Материал баспаға 12.01.2025 келіп түсті. 
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Бастауыш сынып оқушыларының тыңдалым және 
айтылым дағдылары арқылы тілдерін дамыту

Ф.Б. Нұғманова*1, Ж.К. Ахмадиева2 

1Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы 
Қазақстан Республикасы, Астана қ. 
2Астана халықаралық университеті 
Қазақстан Республикасы, Астана қ. 
*farida.nugman.uba@mail.ru   

	 Аңдатпа. Мақалада авторлар бастауыш сыныптарда «Әдебиеттік оқу» пәні бойын-
ша тыңдалым мен айтылымға қатысты мәселелерді қарастырған. Зерттеу бары-
сында сауалнама жүргізу және тапсырмалар беру арқылы оқушылардың тыңда-
лым мен айтылым дағдыларын дамыту жолдары көрсетілген. «Әдебиеттік оқу» пәні 
бойынша үш кезеңде бақылау жүргізу арқылы негізгі мәселелер айқындалған. 
«Сөздерді ата» және «Сурет бойынша айтып бер» әдістемелері арқылы оқушылар-
дың тыңдалым мен айтылым дағдыларын дамыту барысында кездесетін қиын-
дықтар нақтыланған. Оқушылардың бұл дағдыларын дамытудағы қиындықтарды 
тапсырмалар мен оқыту және сөйлету әдістерін қолдану арқылы жеңу жолдары 
қарастырылған. Осы мақсатта авторлар зерттеу жұмысын эксперимент, қалыпта-
стыру және бақылау кезеңдері арқылы жүргізген. Мақалада шетелдік авторлардың 
оқу іс-әрекеттерін ұйымдастыру жолдарына сүйене отырып, әдебиеттік оқуға қол 
жеткізуге бағытталған әдіс-тәсілдер мен теориялық және практикалық зерттеулер 
талданған. Тыңдалым мен айтылым дағдыларын дамытуға бағытталған әдіс-тәсіл-
дердің тиімділігі айқындалған. Зерттеу барысында М.П. Воюшина тыңдалым дағ-
дыларын анықтау үшін оқушылардың мәтінді қабылдау деңгейін, сөйлеу дағды-
ларын және оқу мотивациясын зерттеуді ұсынады. Сонымен қатар, М.П. Воюшина 
әзірлеген аяқталмаған сөйлемдерге негізделген жартылай проективті әдіс қолда-
нылған. Мақала бастауыш сынып мұғалімдеріне пайдалы болмақ.

	 Кілтті сөздер: эссе, дағды, тыңдалым, айтылым, тіл дамыту, әдістеме.

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:
	 Нұғманова, Ф.Б., Ахмадиева, Ж.К. Бастауыш сынып оқушыларының тыңдалым 

және айтылым дағдылары арқылы тілдерін дамыту [Мәтін] // «Білім-Образование» 
ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА, 2025. – 
№1. – Б. 112-127. 

Кіріспе

Бастауыш сынып білім алушыларының 
тілін дамыту білім берудің мемлекеттік 
жалпыға міндетті стандартында көрініс 
тапқан. Стандартта «Тіл және әдебиет» 
білім беру саласы бойынша бастауыш 
білім беру аяқталғанда күтілетін нәтиже-
лердің бірі ретінде білім алушы әңгімеле-
судің, оқылған немесе тыңдалған мәтін-
нің негізгі мазмұнын түсінеді және жеткізе 

алатыны, сөйлеушінің көзқарасын жеткі-
зу жолдарын айқындай алатыны, қоры-
тындылар жасай алатыны, пікірталастың 
тақырыбын түсінетіні және т.б. құзырет-
тіліктер қамтылған [1].

Оқу іс-әрекетінде әдебиеттік оқылымдар-
ды қолданғаннан кейін тыңдаудың орта 
деңгейіндегі пәндер бойынша оқушылар-
ды оқыту нәтижелерінің өсуі байқалады. 
Біздің тәжірибедегі оқу іс-әрекетінің мүд-

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-112-127
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делерінің қаншалықты қалыптасқан және 
саналы екендігін тексеру М.П. Воюшина 
жасаған аяқталмаған сөйлемдердің жар-
тылай проективті әдісін қолдана отырып 
жүргізілді.  

Бұл дағдыларды бағалаудың тағы бір 
тәсілі коммуникативті-іс-әрекеттік тәсіл 
болып табылады. Бұл тәсіл әр оқушының 
сөйлеу үдерісін басқаруды, оның жеке 
ерекшеліктерін ескеруді қамтиды. М.П. 
Воюшина оқу іс-әрекетінің мотивтерінің 
қалыптасқандығы мен саналылығын тек-
серуді аяқталмаған сөйлемдердің жар-
тылай проективті әдісін қолдана отырып 
жүргізуді ұсынады. Егер біз М.П. Воюш-
ина әдістемесін негізге алсақ және оны 
бірқатар басқа заманауи әдістермен то-
лықтыратын болсақ, оқу сауаттылығының 
деңгейін дәл анықтауға мүмкіндік беретін 
кешенді тексеріс формасын қалыптасты-
руға болады.  

М.П. Воюшина әдебиеттік оқу сауат-
тылығының тыңдалым деңгейін анықтау 
үшін оқушылардың мәтінді қабылдау дең-
гейін, сөйлеуді дамыту деңгейін және оқу 
мотивациясын зерттеуді ұсынады. Көр-
кемдік мәтінді қабылдау деңгейі және оқу 
дағдыларының қалыптасу дәрежесі мек-
тепте оқытылмайтын материал (поэтика-
лық және прозалық) негізінде тексеріледі. 
Прозалық мәтінді оқығаннан кейін оқушы-
лар жалпы мәселелер мен кейіпкерлерді, 
әрекеттерді және т.б. алғашқы рет қалай 
қабылдағандары жайлы сұрақтарға жау-
ап береді [2].  

Осылайша, бұл зерттеу әдебиеттік оқу 
пәні тыңдалым мен айтылым дағдыларын 
дамыту әр оқу іс-әрекетінде үнемі қолда-
ну керек деп болжауы мүмкін, өйткені бұл 
әрекетте оқушылар оқығандарын түсіне 
алады. Қарапайым, жағымды, ыңғайлы 
және үйренуге оңай әдебиеттік оқу пәнін-
де тыңдалым мен айтылымды қолдану 
оқушыларды оқытуға көмектесуі ұсыны-
лады.  

Мысалы, қытайлық авторлардың зерттеу-
лерінде бастауыш сынып оқушыларының 
тыңдалым және айтылым дағдыларына 
мәтіннен сөйлеуге диктант (TTS) әсерін 
зерттеу және қытайлық бастауыш мектеп 

оқушыларының TTS диктант тыңдалым 
және айтылым дағдыларына қабылдауын 
зерттеу қарастырылған. Эксперименттік 
топтағы әртүрлі пәндер бойынша орта-
ша ұпайлар бақылау тобына қарағанда 
жоғары болды, бұл TTS диктанттарының 
қытайлық бастауыш сынып оқушылары-
ның тыңдау және айтылым дағдыларына 
әсерін көрсетеді [3].  

Қазақ тілі сабақтарында тыңдалым әрекеті 
тапсырмаларын ұйымдастыру жолдары 
мақалада қарастырылған. Тыңдалым әре-
кеті қазақ тілін оқытудың заманауи әдісте-
месіндегі ең өзекті тақырыптардың бірі, 
өйткені тыңдаусыз сөйлеу коммуникаци-
ясы жүзеге аспайды. Қазіргі таңда қазақ 
тілі сабақтарында тыңдалым әрекеті қан-
шалықты меңгеріліп жатыр деген сұрақ 
туындайды. Жүргізілген зерттеулердің 
нәтижесіне қарағанда, білім стандартын-
да сөйлесім әрекеттеріне орын берілсе 
де, тыңдалым әрекеті назардан тыс қалып, 
толық жүзеге аспайды [4].  

Пәкістанның Равалпинди қаласындағы 
орта мектеп оқушыларының сөйлеу және 
тыңдау дағдыларына толық емес сынып-
тарда оқытудың әсері мақаласында. Екін-
ші тіл ретінде ағылшын тілінде сөйлеу 
және тыңдау дағдылары (ESL) тілді үйрену-
дің ең маңызды, бірақ сонымен бірге күр-
делі аспектілері болып табылады, әсіресе 
ағылшын тілі қарым-қатынастың негізгі 
құралы болып табылмайтын жағдайлар-
да. Пәкістанда орта мектеп оқушылары 
шынайы ағылшын тіліне қол жетімділіктің 
шектелуіне және әлсіз формалар сияқты 
фонологиялық ерекшеліктерге назар ау-
дармауына байланысты ауызекі сөйлеуді 
меңгеруде жиі қиындықтарға тап бола-
ды. Біртұтас сөйлеуде қызметтік сөздерді 
айту қиын болатын әлсіз формалар есту 
арқылы түсіну үшін де, еркін сөйлеу үшін 
де қажет деп көрсетілген [5].  

Тыңдалым және айтылым дағдылары 
- бастауыш сынып оқушыларының оқу 
жетістіктеріне айтарлықтай әсер ететін 
әмбебап дағды. Орфографияны тиімді 
меңгеру, тыныс белгілерін дұрыс қолдана 
білу, сонымен қатар сөздің эстетикалық 
қабылдауын дамыту осы шеберлікпен 
тікелей байланысты. Тыңдау дағдыла-
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ры бастауыш сынып оқушыларында осы 
аспектілерді қалыптастыруда маңызды 
рөл атқарады.  

Н.И. Гез және Н.В. Елухина оқушылардың 
тыңдалым дағдылары мен қабілеттерін 
біртіндеп қалыптастырудың өте өнімді 
идеясын ашты: тыңдалым (айтылым) тех-
никасын дамытудан бастап, табиғи сөйлеу 
қарым-қатынасына жақын жағдайларда 
дыбыстық мәлімдемені (мәтінді) түсінуге 
байланысты дағдыларға дейін. Н.И. Гез 
ықтималдық болжау және есте сақтау ме-
ханизмдерін дамытатын жаттығулар жа-
сады [6].  

Тыңдалымды зерттеу мәселесі оның 
әртүрлі аспектілерін зерттейтін көп-
теген авторлардың назарын аударды: 
оның құрылымы, психологиялық мазмұ-
ны және тыңдалым механизмдері, есту 
және семантикалық қабылдау ерекшелік-
тері. Алайда, ауқымды зерттеулерге қа-
рамастан, тыңдалымды оқыту әдістемесі 
жеткілікті түрде дамымаған күйінде қалып 
отыр. Бұл психологияда сөйлеу ақпара-
тын түсіну процесін талдау аз зерттелген 
салалардың бірі болып қала беретінді-
гімен түсіндіріледі.  

Зерттеудің мақсаты - бастауыш сынып 
оқушыларының әдебиеттік оқылым пәні 
бойынша тыңдалым және айтылым дағ-
дылары арқылы тілдерін дамытудың тео-
риялық және практикалық зерттеу жүргі-
зу.  

Зерттеудің міндеттері:  

•	 Бастауыш сынып оқушыларының 
тыңдалым және айтылым дағдылары-
ның мәні мен ерекшеліктерін зерттеу;  

•	 Бастауыш сынып оқушыларының 
тыңдалым және айтылым дағдылары 
арқылы тілдерін дамытудың әдіс-тәсіл-
дерін қарастыру;  

•	 Бастауыш сынып оқушыларының 
тыңдалым және айтылым дағдылары 
арқылы тілдерін дамытудың тәжіри-
белік-экспериментін жасап қорытын-
дылау.

Материалдар мен әдістер 

Тәжірибелік зерттеу Астана қаласы әкімді-
гінің «№72 мектеп-лицей» ШЖҚ МКК 3 «а» 
және 3 «б» бастауыш сынып оқушыла-
рымен бірге жүргізілді, оған 3-сыныптың 
30 оқушысы қатысты.  

Бұл зерттеудің құралдары ауызша және 
жазбаша тапсырмалар түріндегі сұрақтар, 
бақылау парақтары мен құжаттар болды.  

Зерттеу 3 кезеңнен тұрды:  

1. Айқындаушы кезең;  

2. Қалыптастырушы кезең;  

3. Бақылау кезеңі.  

Зерттеу бастапқы кезеңінде біз бастауыш 
сынып оқушыларының әдебиеттік оқу 
сабағында тыңдалым және айтылым дағ-
дыларының даму деңгейін анықтау қажет 
деп шештік. Бұл үшін айқындаушы экспе-
римент ұйымдастырылды.  

Мектепте әдебиеттік оқуды төрт жыл 
оқығаннан кейін оқушылар шығармалар-
дың, авторлардың мазмұнын біліп қана 
қоймай, жоспар құрып, мәтінді қайталай 
білуі керек, сонымен қатар кейіпкер-
лердің іс-әрекеттерінің себептерін түсі-
нетін, көркемдік мәнерлілік құралдарын 
тауып, олардың рөлін түсіндіре алатын, 
мәтіндегі авторлық позицияны көре ала-
тын сауатты оқырман болуы керек. Ди-
агностикалық әдістер мұғалімге дұрыс 
бағытта өз қызметін ұйымдастыруға 
көмектеседі.  

Айқындаушы экспериментте келесі әді-
стемелер қолданылды:  

Айтылым дағдыларының деңгейін 
анықтау үшін Р.С. Немовтың әдістемесі 
бойынша «Сөздерді ата» әдісі және «Сурет 
бойынша айтып бер» әдісі [7].  

Қалыптастырушы кезеңде тыңдалым 
дағдыларының деңгейін анықтау үшін 
М.П. Воюшина жасаған аяқталмаған сөй-
лемдердің жартылай проективті әдісі 
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және М.П. Воюшина оқу сауаттылығының 
тыңдалым деңгейін анықтау үшін эссе 
жазу тапсырмалары қолданылды.  

«Сөздерді ата» әдісі (Р.С. Немов):  

Бұл ұсынылған әдіс баланың белсенді жа-
дында сақталған сөздік қорын анықтай-
ды. Оқытушы балаға тиісті топтағы кейбір 
сөздерді атайды және сол топқа қатысты 
басқа сөздерді өз бетінше тізіп беруін 
сұрайды.  

Төменде келтірілген сөз топтарының 
әрқайсысына 20 секунд, ал жалпы тапсы-
рманы орындауға 160 секунд бөлінеді:  

1. Жануарлар;  

2. Өсімдіктер;  

3. Заттардың түстері;  

4. Заттардың формалары;  

5. Заттардың пішіні мен түсінен басқа 
белгілері;  

6. Адамның іс-әрекеттері;  

7. Адамның іс-әрекеттерді орындау 
тәсілдері;  

8. Адам орындайтын іс-әрекеттердің са-
пасы.  

Егер баланың өзіне қажетті сөздерді тізім-
деуді бастау қиынға соғатын болса, онда 
мұғалім оған осы топтағы бірінші сөзді 
атау арқылы көмектеседі және баладан 
тізімді жалғастыруды сұрайды.  

Ал бақылау кезеңі диагностика жасау 
арқылы іске асырылды.  

 «Сурет бойынша айтып бер» әдісі (Р.С. Не-
мов) (1-кесте). 

1-кесте – «Сурет бойынша айтып бер» әдісі бойынша сөз таптары 

№ Зерттеу барысында балалардың қолданған сөз таптары Қолданылу жиілігі

1 Зат есімдер

2 Етістіктер

3 Жай шырайдағы сын есімдер

4 Салыстырмалы шырайдағы сын есімдер

5 Күшейтпелі шырайдағы сын есімдер

6 Үстеулер

7 Есімдіктер

8 Жалғаулықтар

9 Көмекші сөздер, демеуліктер

10 Күрделі сөйлемдер мен құрылымдар

Бұл әдіс баланың белсенді сөздік қорын 
анықтауға арналған. Егер бала 5 жастан 
6 жасқа дейін болса, оған қосымшаның 1 
және 2-суреттерде көрсетілген суреттер 
сериясы ұсынылады. Егер баланың жасы 
6-дан жоғары болса, онда оған қосым-
шаның 3 және 4-суреттерде көрсетілген 

суреттер сериясы көрсетіледі. Әрі қарай, 
балаға осы суреттерді мұқият қарау үшін 
2 минут беріледі. Егер ол басқа заттарға 
алаңдаса немесе суретте не бейнелен-
генін түсіне алмаса, онда зерттеушілер 
оларды түсіндіріп, назарын суреттерге 
қайтадан аударуға тырысады.  
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Суретті қарау аяқталғаннан кейін балаға 
не көргені туралы айту ұсынылады. Әр-
бір сурет бойынша әңгімеге тағы 2 ми-
нут беріледі. Осы әдісті қолдана отырып 
зерттеу жүргізетін психолог нәтижелерді 
кестеге (1-кесте) толтырады. Ол кестеде 
баланың қандай сөздерді, қандай сөйлеу 
бөліктерін, грамматикалық формаларын 
және құрылымдарын қолданатындығын 
жазады.  

«Сөздерді ата» әдісі арқылы оқушылар-
дың айтылым дағдыларының деңгейін 
анықтадық.

Нәтижелер

Біз бастауыш сынып оқушыларының 3 «а» 
сыныбын бақылау тобы деп, ал 3 «б» сыны-
бын тәжірибелік топ деп алдық. Енді келе-
сі кестеде «Сөздерді ата» әдісі бойынша 
жасалған экспериментің нәтижелері көр-
сетілген (2-кесте, 1-сурет).  

2-кесте – «Сөздерді ата» әдісі бойынша жасалған диагностиканың нәтижелері

Сыныптар
Көрсеткіштер

Төмен деңгей Орташа деңгей Жоғары деңгей

Бақылау тобы

3 «б» сыныбы
62% 22% 16%

Тәжірибелік тобы

3 «т» сыныбы
58% 23% 19%

1-сурет – «Сөздерді ата» әдістемесі бойынша айқындаушы кезең нәтижелері 

«Сөздерді ата» әдістемесі негізінде жүр-
гізілген анықтаушы кезеңнің нәтижелері 
бақылау және тәжірибелік топтардағы 

білім алушылардың тыңдалым және ай-
тылым дағдыларының бастапқы деңгейін 
бағалауға мүмкіндік береді. Диаграмма 
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мәліметтері бойынша, екі топта да оқушы-
лардың басым бөлігі төмен деңгейде 
екені байқалады: бақылау тобында – 62%, 
тәжірибелік тобында – 58%. Бұл көрсет-
кіштер бастауыш сынып оқушыларының 
тілдік дағдыларының жеткілікті дамы-
мағанын көрсетеді.

Орташа деңгейдегі білім алушылардың 
үлесі екі топта да шамалас: бақылау то-
бында – 22%, тәжірибелік тобында – 23%. 
Ал жоғары деңгей көрсеткен оқушылар-
дың үлесі бақылау тобында – 16%, тәжіри-
белік тобында – 19% құрайды.

Бұл нәтижелер тәжірибелік топ пен бақы-
лау тобы арасындағы айырмашылықтың 
шамалы екенін көрсетеді. Сонымен қа-
тар, екі топтағы төмен деңгейдегі оқушы-

лардың үлесінің жоғары болуы олардың 
сөздік қорының жеткіліксіздігін, ойды 
байланыстырып айтуда және сөйлеу әре-
кетінде қиындықтар бар екенін аңғарта-
ды.

Зерттеу нәтижесі оқу процесінде тыңда-
лым мен айтылым дағдыларын дамытуға 
бағытталған арнайы әдістемелер мен 
жаттығулардың қажеттілігін көрсетеді.

«Сурет бойынша айтып бер» әдісі арқылы 
оқушылардың айтылым дағдыларының 
деңгейін анықтадық. Біз бастауыш сынып 
оқушыларының 3 «б» сыныбын бақылау 
тобы деп алдық, ал 3 «т» сыныбын тәжіри-
белік топ деп алдық. Айқындаушы кезең 
нәтижелері 3-кестеде және 2-суретте 
берілген.  

3-кесте – «Сурет бойынша айтып бер» әдісі бойынша жасалған айқындаушы кезең 
нәтижелері 

Сыныптар
Көрсеткіштер

Төмен деңгей Орташа деңгей Жоғары деңгей

Бақылау тобы

3 «б» сыныбы
68% 18% 14%

Тәжірибелік тобы

3 «т» сыныбы
70% 13% 17%

2-сурет – «Сурет бойынша айтып бер» әдістемесі бойынша айқындаушы кезең нәтижелері 
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«Сурет бойынша айтып бер» әдістемесінің 
нәтижелері бастауыш сынып оқушыла-
рының айтылым дағдысының даму дең-
гейін бағалауға мүмкіндік береді. Зерттеу 
нәтижелері бойынша, төмен деңгейдегі 
оқушылардың үлесі екі топта да басым: 
бақылау тобында – 68%, тәжірибелік то-
бында – 70%. Бұл оқушылардың көрген 
сурет бойынша өз ойын жүйелі жеткізе 
алмауы, тілдік қордың шектеулігі және 
сөйлеу қабілетінің жеткіліксіз дамығанын 
көрсетеді.

Орташа деңгейдегі көрсеткіштер бақы-
лау тобында – 18%, тәжірибелік тобында – 
13% құрады. Ал жоғары деңгей көрсеткен 
оқушылардың үлесі бақылау тобында – 
14%, тәжірибелік тобында – 17% шамасын-
да. Бұл мәліметтер тәжірибелік топта ай-
тылым деңгейінің сәл жоғары болғанын 
аңғартады, дегенмен екі топ арасындағы 
айырмашылық аса айқын емес.

Жалпы алғанда, бұл нәтижелер бастауыш 
сынып оқушылары үшін суретке сүйеніп 
әңгіме құрастырудың әлі де күрделі әре-
кет екенін көрсетеді. Бұл дағдыны дамыту 
үшін оқушылармен жүйелі түрде сөйле-
уге ынталандыратын тапсырмалар мен 
әдістемелік жұмыстар жүргізу қажеттігі 
туындайды. Зерттеудің бұл кезеңі қалып-
тастыру жұмыстарының бағыт-бағдарын 
нақтылауға негіз болады. 

Біздің тәжірибемізде оқу іс-әрекетінің 
мүдделерінің қаншалықты қалыптасқа-
нын және саналы түрде орныққанын 
тексеру М.П. Воюшина әзірлеген аяқтал-
маған сөйлемдерге негізделген жарты-
лай проективті әдісті қолдану арқылы 
жүргізілді.

Бұл дағдыларды бағалаудың тағы бір 
тәсілі – коммуникативтік-іс-әрекеттік тәсіл. 
Бұл тәсіл әрбір оқушының сөйлеу үдерісін 
басқаруды және оның жеке ерекшелік-
терін ескеруді қамтиды. М.П. Воюшина оқу 
іс-әрекеті мотивтерінің қалыптасуы мен 
саналылығын анықтау үшін аяқталмаған 
сөйлемдерге негізделген жартылай про-
ективті әдісті қолдануды ұсынады. Егер 
біз М.П. Воюшинаның әдістемесін негізге 
алып, оны бірқатар заманауи әдістермен 
толықтырсақ, оқу сауаттылығы деңгейін 

нақты анықтауға мүмкіндік беретін ке-
шенді диагностикалық құрал қалыптасты-
руға болады.

М.П. Воюшина әдебиеттік оқу сауат-
тылығының тыңдалым деңгейін анықтау 
үшін оқушылардың мәтінді қабылдау дең-
гейін, сөйлеу дағдыларын дамыту дең-
гейін және оқу мотивациясын зерттеуді 
ұсынады. Көркем мәтінді қабылдау дең-
гейі мен оқу дағдыларының қалыптасу 
дәрежесі мектеп бағдарламасына кірмей-
тін поэтикалық және прозалық мәтіндер 
негізінде бағаланады. Прозалық мәтінді 
оқығаннан кейін оқушылардан жалпы 
тақырып, кейіпкерлер, олардың әрекет-
тері және т.б. туралы алғашқы әсерлеріне 
байланысты сұрақтарға жауап беру талап 
етіледі [2].

Поэтикалық мәтінді өз бетінше оқыған-
нан кейін оқушыларға сыныпта талқы-
лағысы келетін сұрақтар тізімін жасап, сол 
сұрақтардың әрқайсысына жеке жауап 
беру ұсынылады. Сөйлеу деңгейін және 
әдеби-шығармашылық дағдылардың қа-
лыптасу деңгейін анықтау үшін оқушы-
ларға сюжеттік суреттер сериясы бойын-
ша эссе жазу ұсынылады.

Жұмыстарды талдау барысында келесі 
көрсеткіштер ескеріледі: эссенің көлемі, 
сөйлемдердің орташа ұзындығы, сөйлеу 
қателері мен кемшіліктері, тілдік дәлдік, 
мәнерлілік және сөздік қордың байлығы.

Қалыптастырушы эксперимент 

Әдебиеттік оқу сабағында тыңдалым 
және айтылым дағдыларын диагностика-
лық тексеру нәтижесінде екі сыныптың 
оқушыларында бұл дағдылардың деңгейі 
төмен екені байқалды. Осыған байланы-
сты тәжірибелік топпен тыңдалым және 
айтылым дағдыларын қалыптастыру мақ-
сатында әдебиеттік оқу сабақтарында 
әртүрлі жаттығулар қолданылды.

«Дайындалған сөзді сөйлеу» немесе 
«Сәлемдесу–танысу» тәсілі

Бұл тапсырма оқушылардың өзіне деген 
сенімділігін арттырып, сөйлеу қабілет-
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терін дамытуға көмектеседі [8].

Тәсілдің басты артықшылығы – оқушы-
ның қатесінен үйренуіне мүмкіндік беруі, 
әрі бұл процесс бүкіл сыныптың алдында 
емес, жеке жағдайларда жүзеге асырыла-
ды.

Тапсырманы орындау кезеңдері:

1-қадам. Мұғалім оқушылармен бірге сөз 
сөйлеудің тақырыбын, мақсатын және 
мазмұнын (ақпарат беру, сендіру, кеңес 
беру және т.б.) талқылайды. Сонымен 
қатар, бұл факторлардың сөйлеу тілінің 
стилі мен екпініне қалай әсер ететіні қа-
растырылады.

2-қадам. Әр оқушы берілген тақырып бой-
ынша жеке сөйлеу мәтінін алдын ала дай-
ындалған уақыт ішінде құрастырады.

3-қадам. Оқушылар жұптарға бөлінеді 
(мұғалімнің немесе өз қалауы бойынша) 
және кезекпен бір-біріне дайындаған сөз-
дерін айтады. Сөйлеуші өзін ресми түрде 
таныстыруы тиіс, ал серіктесі тыңдап оты-
рып, негізгі тұстарды жазып алып, кейін 
кері байланыс береді. Одан кейін рөлдер 
ауыстырылады. Әр оқушы алған кері бай-
ланыс негізінде өз сөзін жетілдіру үшін 
жұмыс жасайды.

Осыдан кейін мұғалім бұл сөйлеу түрін 
оқытуға байланысты бірқатар мәселелер 
бойынша жұмыс жүргізеді. Атап айтқанда:

•	 ауызша ақпаратты ұсыну шарттары 
талданады;

•	 тыңдалым мен сөйлеу әрекетінің өза-
ра байланысы анықталады;

•	 ақпарат көздеріне байланысты өзге 
тілдегі хабарламаларды түсіну мәсе-
лелері қарастырылады;

•	 монологиялық және диалогтік сөйле-
уді тыңдау дағдыларын дамыту жолда-
ры зерделенеді;

•	 баяндау стилі мен формасына, тілдік 
ерекшеліктерге сай тыңдау қабілетін 
дамыту тәсілдері анықталады;

•	 тыңдалым сөздігін қалыптастыру;

•	 тыңдалымды дамытуға арналған ар-
найы жаттығулар әзірленеді;

•	 сөйлеу әрекетінің бұл түрін оқыту 
кезінде қолданылатын бақылау ны-
сандары талданады.

Сөйлеуді қабылдамай, толыққанды қа-
рым-қатынас орнату мүмкін емес, өйткені 
бұл үдеріс – екі жақты. Тыңдалым дағды-
ларын елемеу оқушылардың жалпы дай-
ындық деңгейіне теріс әсер етуі мүмкін. 
Себебі оқу процесінің көп бөлігі тыңдау 
арқылы өтеді және бұл дағды – басқа бар-
лық сөйлеу әрекеттерінің негізі. Қарым-қа-
тынас барысында тыңдалым сөйлеумен 
(жауап беру үшін тыңдаймыз), оқумен (оқу 
нұсқауы естілген ақпаратқа негізделеді) 
және жазумен (естілген мәліметті жазып 
аламыз) тығыз байланысты.

Сабақ барысында осындай қысқа мәтін-
дер негізінде оқушыларға кіріспе ақпарат 
берілді. Әдебиеттік оқу сабағында мәтін-
мен жұмыс кезінде (топтық немесе жұп-
тық жұмысқа арналған) тапсырма-карточ-
калар қолданылды. Мұғалім оларды сабақ 
мақсатына сәйкес дербес әзірлей алады.

1-карточка. Мәтінді оқы. Мұнда автордың 
қандай сезімдері көрсетілгенін ойлан. 
Бұл сезімдерді қалай түсіндіруге бола-
ды? Қандай бейнелі сөздермен автор бұл 
сезімдерді білдіре алды? Олардың қай-
сысы саған (сізге) ерекше ұнайды? Осы 
шығармаға (үзіндіге) қандай суреттер са-
луға болатынын ойлан? Мәнерлеп оқуға 
дайындал.
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Бала Абай

Биыл Абайдың жасы он үшке толған еді. Бойы өскен. Қол-аяғы ұзарған. Ол атқа мініп 
жүруге жарағанымен, үйден көп шықпайды. Өзге балалардан гөрі, басқа бір ермек, 
бөлек бір дос тапты. Онысы – әжесі. Одан қала берсе, шешесі.  

Абай биыл ғана анық байқағандай. Мұның әжесі біртүрлі әңгімеші екен. Қызық сөйлей-
ді. Әңгімесін дәмді ғып, қызықтырып айтады. Бірде Абай сырқаттанып жатып, әжесінен 
әңгіме айтуын сұраған. Сонда әжесі ойланып отырып:  

- Е-е... Бұлдыр-бұлдыр күн еткен. Бұрынғыда кім өткен...- деп, кішкене тақпақтап бастап 
еді. Абай соны ұғып қалыпты, келесі жолы әңгіме сұрағанда әжесінің тізесінен ақырын 
қағып:  

- Е-е... Бұлдыр-бұлдыр күн өткен. Бұрынғыда кім өткен ...- деп, тағы да әңгіме тілегенін 
білдіруші еді.  

Әжесі әуелде көп-көп ертегілер айтқан. Абай қажымай, жалықпай, ылғи ынтыға тыңдай-
тын. Кейде әжесі шаршап, айтпай қойса, шешесіне жабысатын. Ұлжан да көп әңгіме 
білуші еді және ол көбінесе өлең сөзді жиі айтатын...  

2-карточка. Мәтінді бөліктерге бөл. Әр 
бөлікке ойша сурет сал. Бөлімге атау бер. 
Тақырыпты жаз. Жоспар бойынша мәтін-
нен жарқын өрнектерді қолдана отырып, 

оқығаныңды дәйекті түрде қайталап ай-
туға дайын бол. Оқылғанды қысқаша ай-
тып бер [8].

Елдестің ойыны

Елдестің ойында ойыннан басқа ештеңе жоқ. Әке-шешеге қолғабысы болмайды. Ал 
ойын дегенде жүгіріп кетеді. Мұның ойыны шатақ ойын емес – асық ойыны. Аспанға 
іліп қойған асықты атып алады. Мергендігінде шек жоқ. Ертемен үйден шыққанда бір 
асық, бір сақамен кетеді де, кешке екі қалтасы толып қайтады. Балалар «мұның сақасы – 
арқардың асығы, арқардың асығы арқардың өзіндей жүйрік болады» деген секілді өсек 
айтады. Илануға болады, өйткені біз көріп жүрген асықтан сүйегі таза әрі салмақты.  

Қаздай тізіліп тұрған асыққа дәлдеп тұрып жіберіп қалғанда, снаряд түскендей, асықтар 
аспанға бір-ақ ұшады, жинай бер. Ұтылған адамның ашулы болатыны белгілі ғой. Бала-
лар: «Арқардың асығы, ойнатпаймыз. Қой, асығымен ойнасын», - деп дау шығарады.  

Ертеректе «Асық ойнаған азар, доп ойнаған тозар» деген мақал болған. Сол доп ешкімді 
тоздырмай-ақ, қызығып ойнайтын футбол ойынына ұласты. 

3-карточка. Мәтінді мұқият оқы. Жарқын 
сөздер мен бейнелі өрнектерді таңда. 
Оларды түсіндіруге дайын бол. Сұрақтарға 

жауап беруге дайын бол. Оқығанның не-
гізгі идеясын анықта.  
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Күй құдіреті

Бірде Фараби әмір сарайына барыпты. Онда әкімдер, ғалымдар, өнерпаздар көп жи-
налған екен. Қыпшақтарша киінген Фараби елеусіз ғана бір шеттен орын алады. Ол өзі 
жасап алған домбырасымен күй тартса, жұрттың бәрі күліп, мәз-мейрам болады. Енді 
бір күйін тартқанда, әлгілер қамығып, жылай бастайды және бір күй тартқанда, бәрі ма-
ужырап, ұйықтап қалыпты. Фараби «Бұл күйлерді тартқан – қыпшақ әл-Фараби» деп хат 
жазыпты да, өзі сарайдан шығып кетіпті. Әмірші оны қанша іздесе де, таба алмапты. 

Бастауыш сынып оқушыларының тыңда-
лым және айтылым дағдылары арқылы 
тілін дамытуда төмендегі әдістер қолда-
нылды.

Жұппен оқу. Бұл әдіс бойынша сөй-
лемдегі бір сөзді жақсы оқитын 
оқушы оқиды, ал нашар оқитын 
оқушы сол сөзді артынан қайталайды. 
Мақсаты: жақсы оқушы өзін жауап-
ты сезінеді, ал әлсіз оқушы өзіне деген 
сенімділікті арттырады.

«Канонды» оқу. Бір оқушы мәтін-
нің абзацын оқуды бастайды, екінші 
оқушы дәл сол абзацты бірінші оқушы-
дан 3–4 сөз кейін қайталап оқиды. 
Мақсаты: оқу қарқынын сақтау, мәнерлеп 
және қатесіз оқуға дағдылану.

«Спринтті» оқу. Мәтіннің қысқа үзінділерін 
бірнеше оқушы бір уақытта, жылдам-
дықпен оқуды бастайды. Бұл әдісте оқу 
жылдамдығы мен мәнерлеп оқуға бір-
дей көңіл бөлінеді. Мақсаты: оқушыларды 
шапшаң әрі сауатты оқуға ынталандыру. 
Жаттығу кезінде парталарда орнатылған 
жадынама талаптарының сақталуы қа-
дағаланады.

«Найзағай» жаттығуы. Бұл әдіс іштен оқу-
ды дауыстап оқумен кезектестіру арқылы 
жүзеге асады. Мақсаты: әр оқушыға қол-
жетімді ең жоғары жылдамдықтағы оқуға 
көшу. «Найзағай» командасы бойынша 
басталатын бұл жаттығу 20 секундтан 20 
минутқа дейін жалғасуы мүмкін. Жеке оқу 
жылдамдығының жоғарғы шегін артты-
руға бағытталған.

«Еріндер» жаттығуы. Жаттығу барысын-
да балалар іштен оқумен дауыстап оқу-
ды нақты ажыратуды үйренеді. Мақсаты: 

іштен оқу кезінде дауыстап оқып жіберу-
дің алдын алу. «Ішінен оқы» командасы 
бойынша оқушылар еріндерін мықтап жа-
уып, саусақтарын ерінге қойып орындай-
ды.

«Тап!» жаттығуы. Бұл әдісте мәтін жо-
лақтармен жабылып, оқушылар сөздер 
мен сөйлемдердің жалғасын алдын ала 
болжауға тырысады (антиципация). Мақ-
саты: оқуды жылдамдату және мәтінді те-
рең түсінуге жетелеу. Жаттығу 2, 3 немесе 
4 деңгейлі қиындықта жүзеге асырылады, 
бұл оқушылардың оқу дағдысына байла-
нысты таңдалады.

Топтық жұмыс: сөйлемді тарату және 
мәтін-пікір құрастыру. Оқушыларға сөй-
лемді тарату тапсырмасы беріледі. Ұжым-
дық талқылаудан кейін топ жетекшісі сөй-
лемді атайды, ал қалғандары оны хормен 
айтады. Жауаптар салыстырылып, үздік 
нұсқа таңдалады. Берілген тақырып бой-
ынша мәтін-пікір құрастыру жаттығула-
ры ұжымдық жұмысқа негізделеді. Бұл 
тапсырмалар оқушылар арасында өзара 
тәуелділік орнатуға, жаңа ақпаратты мең-
геруге және өзіндік жетілуге ықпал етеді. 
Жаттығулар іштен немесе дауыстап оқу-
дағы кедергілерді, мәтінді негізсіз қайта-
лау және оған қайта оралу сияқты қиын-
дықтарды жеңуге көмектеседі [9]. 

Бақылау кезеңінің нәтижелері 

Тәжірибелік жұмыстың бақылау кезеңін 
жүргізу барысында бірінші кезеңдегіге 
ұқсас диагностикалық материал қолда-
нылды. Күтілетін нәтижелерді бағалау 
критерийлері белгілі бір нәтижеге қол 
жеткізуге болатын өлшенетін сипаттама-
лар болып табылатын нақты көрсеткіштер 
болып табылады.
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Біз бастауыш сынып оқушыларының 3 «а» 
сыныбын бақылау тобы деп, ал 3 «б» сыны-
бын тәжірибелік топ деп алдық. Төменде 

«Сөздерді ата» әдісі бойынша жасалған 
экспериментің бақылау кезеңінің нәтиже-
лері көрсетілген (4-кесте, 3-сурет).  

4-кесте – «Сөздерді ата» әдісі бойынша жасалған диагностиканың нәтижелері

Сыныптар
Көрсеткіштер

Төмен деңгей Орташа деңгей Жоғары деңгей

Экспериментке 
дейін

Эксперименттен 
кейін

Экспери-
ментке 
дейін

Экс-
пери-

менттен 
кейін

Экспери-
ментке 
дейін

Экс-
пери-

менттен 
кейін

Бақылау тобы 62% 60% 22% 24% 16% 16%

Тәжірибелік 
тобы 58% 42% 23% 36% 19% 22%

3-сурет – «Сөздерді ата» әдістемесі бойынша бақылау кезеңінің нәтижелері 

«Сөздерді ата» әдістемесінің бақылау 
кезеңіндегі нәтижелері оқушылардың 
тыңдалым мен айтылым дағдыларындағы 
ілгерілеуді айқын көрсетеді. Диаграм-
ма мәліметтері екі топ – бақылау және 
тәжірибелік – бойынша салыстырмалы 
түрде талданды.

Бақылау тобында бастапқы кезеңде (экс-
периментке дейін) төмен деңгейдегі 
оқушылардың үлесі 62% болса, экспери-
менттен кейін бұл көрсеткіш 24%-ға дей-
ін төмендеген. Орташа деңгей 22%-дан 

16%-ға, ал жоғары деңгей 16%-дан өзгеріс-
сіз қалған. Бұл бақылау тобында шамалы 
ғана өзгеріс болғанын көрсетеді, яғни 
тыңдалым мен айтылым дағдыларында 
айтарлықтай даму байқалмайды.

Тәжірибелік топта бастапқы кезеңде 
төмен деңгейлі оқушылар 58% болса, экс-
перименттен кейін бұл көрсеткіш 19%-ға 
дейін күрт төмендеген. Сонымен қатар, 
орташа деңгей 23%-дан 36%-ға, ал жоғары 
деңгей 22%-ға дейін артқан. Бұл тәжіри-
белік топта арнайы тапсырмалар мен жат-
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тығулардың тиімді жүргізілгенін, соның 
нәтижесінде оқушылардың тілдік дағды-
лары едәуір жақсарғанын білдіреді.

«Сурет бойынша айтып бер» әдісі бойын-
ша жасалған бақылау кезеңінің нәтиже-
лері 5-кесте және 4-суретте берілген.

5-кесте – «Сурет бойынша айтып бер» әдісі бойынша жасалған бақылау кезең 
нәтижелері

Сыныптар
Көрсеткіштер

Төмен деңгей Орташа деңгей Жоғары деңгей

Эксперимент-
ке дейін

Эксперимент-
тен кейін

Экспери-
ментке 
дейін

Экспери-
менттен 

кейін

Экспери-
ментке 
дейін

Экспери-
менттен 

кейін

Бақылау 
тобы 68% 66% 18% 18% 14% 16%

Тәжірибелік 
тобы 70% 58% 13% 21% 17% 21%

4-сурет – «Сурет бойынша айтып бер» әдістемесі бойынша бақылау кезең нәтижелері

«Сурет бойынша айтып бер» әдістемесі 
бойынша бақылау тобында эксперимент-
ке дейін төмен деңгейдегі оқушылардың 
үлесі 68% болса, эксперименттен кейін 
бұл көрсеткіш 66% болып, елеулі өзгеріс 
байқалмады. Орташа деңгей 18%, ал жоға-
ры деңгей 14%-тен 16%-ға сәл ғана артқан. 
Бұл нәтижелер бақылау тобына арнайы 
әдістемелік ықпал жасалмағанын және 
оқушылардың айтылым дағдыларында 
айтарлықтай ілгерілеу болмағанын көр-
сетеді.

Тәжірибелік топта бастапқы кезеңде 
төмен деңгейдегі оқушылар 70% болған, 
ал эксперименттен кейін бұл көрсеткіш 
58%-ға дейін төмендеген. Сонымен қатар, 
орташа деңгей 13%-тен 21%-ға, ал жоғары 
деңгей 17%-ден 21%-ға артқан. Бұл өзгері-
стер тәжірибелік топта қолданылған жат-
тығулар мен әдістердің айтылым дағдыла-
рын дамытуға оң әсер еткенін дәлелдейді.

Жалпы алғанда, тәжірибелік топта оқушы-
лардың сөйлеу дағдыларының дамуында 
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оң серпін байқалды. Бұл «Сурет бойынша 
айтып бер» әдістемесін мақсатты және 
жүйелі қолданудың тиімділігін көрсетеді. 
Мұндай тәсілдер бастауыш сынып оқушы-
ларының тілдік құзыреттілігін арттыруда 
маңызды рөл атқарады.

Талқылау

Зерттеу нәтижелері мен талдаулар баста-
уыш сынып оқушыларының тыңдалым 
және айтылым дағдыларын дамыту бүгін-
гі білім беру жүйесінде маңызды мәселе 
екенін көрсетеді. Бұл дағдыларды дамыту 
оқушылардың тілдік қатынасын жетілдіріп 
қана қоймай, олардың ойлау, түсіну, жауап 
беру және қарым-қатынас жасау қабілет-
терін арттыруға әсер етеді.

Карашева Ж.Б. жаңартылған білім беру 
бағдарламасындағы тыңдалымға ерекше 
назар аударылатынын нақтылайды. Ол 
тыңдалымды күрделі танымдық әрекет 
ретінде сипаттап, оны басқа тілдік дағ-
дылармен (оқылым, жазылым, айтылым) 
тығыз байланыста қарастырады. Тыңда-
лымға арналған тапсырмалар – телеха-
барларды, әндерді тыңдау, мазмұнын 
айту, сұрақтарға жауап беру секілді – 
оқушының есту арқылы қабылдауын ғана 
емес, сонымен қатар жауап беруін, ой қо-
рытуын да жетілдіреді. Сонымен қатар, ол 
оқушылардың бірлескен әрекет арқылы 
топта жұмыс істеу дағдыларының дамуын 
ерекше атап өтеді. Бұл оқушылардың өза-
ра ынтымақтастығын арттырып, ұжымдық 
жауапкершілікті қалыптастырады [10].

Алпысбаева Н.С. көзқарасы бойынша, 
әдебиеттік оқу мен тілдік дағдыларды да-
мыту – біртұтас үдеріс. Ол әдеби тілді мең-
гертуде тек мәтінді талдап қана қоймай, 
сол мәтін арқылы оқушының ішкі сезімі 
мен ойлауын ояту қажет екенін айтады. 
Тіл – тек қарым-қатынас құралы емес, ол 
– ойды, сезімді жеткізудің де тәсілі. Сон-
дықтан тілдік дағдыларды дамыту үшін та-
биғи тілдік орта қалыптастыру, оқушының 
ішкі мотивациясы мен қызығушылығын 
арттыру маңызды [11].

Зерттеу барысында айтылым мен тыңда-
лым дағдыларының өзара тығыз байла-
ныста екенін байқауға болады. Айтылым 
белгілі бір мақсат пен мәнмәтінге негіз-
делсе, тыңдалым – осы мазмұнды дұрыс 
қабылдау мен түсінудің негізі. Тыңдай алу 
– сөйлеудің алғышарты. Оқушы естігенін 
түсініп, соған жауап беруге үйренгенде 
ғана толыққанды тілдік қарым-қатынас 
жүзеге асады. Сондықтан тыңдалым 
мен айтылым дағдыларын бір-бірімен 
тығыз байланыстыра отырып дамыту – 
бастауыш білім беру кезеңіндегі маңызды 
міндеттердің бірі болып табылады.

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу бастауыш сынып 
оқушыларының тыңдалым және айтылым 
дағдыларын дамытуда арнайы әдістер 
мен жаттығулардың маңыздылығын ай-
қындады. Эксперименттік жұмыстың 
нәтижелері көрсеткендей, жүйелі ұй-
ымдастырылған тапсырмалар мен оқыту 
тәсілдері оқушылардың сөйлеу белсен-
ділігін арттырып, әдеби мәтінді қабылдау, 
түсіну және мазмұндау дағдыларын жетіл-
діруге ықпал етті.

Әсіресе, «Сөздерді ата» және «Сурет бой-
ынша айтып бер» әдістемелері арқылы 
алынған бақылау кезеңінің нәтижелері 
тәжірибелік топтағы оқушылардың тыңда-
лым мен айтылым деңгейлерінде оң өз-
герістер бар екенін дәлелдеді. Сонымен 
қатар, М.П. Воюшина ұсынған жартылай 
проективті әдіс оқушылардың айтылым 
дағдыларын жан-жақты бағалауға мүм-
кіндік берді.

Жалпы алғанда, қолданылған әдіс-тәсіл-
дер мен топтық жұмыс формалары оқушы-
лардың тілдік құзыреттілігін дамытып қана 
қоймай, олардың шығармашылық ойла-
уын, өзіндік пікір білдіру қабілетін және 
өзара қарым-қатынас жасау дағдыларын 
нығайтты. Тыңдалым мен айтылымды қа-
тар дамытатын жаттығуларды оқу үдерісі-
не жүйелі енгізу – оқушылардың функци-
оналдық сауаттылығын арттырудың тиімді 
жолы болып табылады.
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Развитие речи младших школьников через навыки 
аудирования и говорения

Ф.Б. Нугманова*1, Ж.К.Ахмадиева2

1Национальная академия образования им. И.Алтынсарина
г. Астана, Республики Казахстан 
2Международный университет Астана 
г. Астана, Республики Казахстан 
*farida.nugman.uba@mail.ru   

	 Аннотация. В статье авторы рассматривают вопросы, связанные с развитием на-
выков аудирования и говорения на уроках «Литературного чтения» в начальных 
классах. В ходе исследования с помощью анкетирования и выполнения заданий 
были выявлены пути развития указанных навыков у учащихся. На основе наблю-
дений, проведённых в три этапа по предмету «Литературное чтение», были опре-
делены основные проблемы. С помощью методик «Назови слова» и «Расскажи по 
картинке» уточнены трудности, возникающие при развитии навыков аудирова-
ния и говорения. Рассмотрены пути преодоления этих трудностей посредством 
использования заданий, а также методов обучения и речевой активности. С этой 
целью исследование было организовано в виде эксперимента, охватывающего 
этапы формирования и наблюдения. В статье также проанализированы теорети-
ческие и практические исследования, а также методы и приёмы, направленные 
на развитие литературного чтения, с опорой на подходы зарубежных авторов в 
организации учебной деятельности. Выявлена эффективность методик, направ-
ленных на развитие навыков аудирования и говорения. В рамках исследования 
М.П. Воюшина предлагает изучать уровень восприятия текста, развитие речи и 
мотивацию к обучению для определения уровня аудирования. Также в работе 
применён полу проективный метод с использованием незавершённых предло-
жений, разработанный М.П. Воюшиной. Статья будет полезна учителям начальных 
классов.

	 Ключевые слова: эссе, навыки, аудирование, произношение, развитие языка, ме-
тодология.

Developing primary school students’ language skills through 
listening and speaking 

F.B. Nugmanova*1, J.K.Akhmadieva2

1*National Academy of Education named after Y.Altynsarina, 
Astana, Republic of Kazakhstan 
2Astana International University, 
Astana, Republic of Kazakhstan 
*farida.nugman.uba@mail.ru 

	 Abstract. The article explores the issues related to the development of listening and 
speaking skills in the “Literary Reading” subject in primary school. Through surveys 
and task-based activities, the study identifies ways to enhance students’ listening and 
speaking abilities. Key problems were identified based on a three-stage observation 
process conducted within the “Literary Reading” lessons. Using the methods “Name 
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the Words” and “Describe the Picture,” the study clarifies the difficulties students face 
in developing these skills. The authors examine ways to overcome these difficulties by 
applying targeted tasks, teaching, and speaking methods. To achieve this goal, the re-
search was organized through experimental, formative, and observational stages. The 
article also analyzes theoretical and practical studies, as well as methods aimed at fos-
tering literary reading, drawing on approaches used by international scholars in edu-
cational practice. The effectiveness of techniques focused on the development of lis-
tening and speaking skills is demonstrated. During the study, M.P. Voyushina suggests 
assessing students’ text comprehension, speech development, and learning motiva-
tion to determine their level of listening skills. Additionally, a semi-projective method 
based on incomplete sentences, developed by M.P. Voyushina, was applied. This article 
is expected to be a useful resource for primary school teachers.

	 Keywords: essay, skills, listening, pronunciation, language development, methodology.
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Фразеологизмдерді когнитивті тұрғыдан оқыту – 
оқушылардың шешен сөйлеу қабілетін дамытудың 
негізі 

М.A. Рысқұлов 
І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған қ., Қазақстан
marat.ryskulov@mail.ru 

	 Аңдатпа. Бүгінгі таңда «Қазақ тілі» сабақтарында оқушылардың сөйлеу дағдыла-
рын жетілдіруге ерекше мән беріліп отыр. Соған сәйкес оқытудың әдіс-тәсілдері 
жетілдіріліп, білім сапасын жақсартудың жолдары іздестірілуде. Осыған байланы-
сты мақалада 10-11-сынып оқушыларына фразеологизмдерді когнитивті тұрғыдан 
меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілетін дамыту мәселесі сөз болады. Мақала-
да тұрақты тіркестердің лексикалық бірліктерден – жеке сөз бен еркін сөз тірке-
стерінен айырмашылығы көрсетіліп, фразеологизмдерді когнитивті тұрғыдан 
оқыту арқылы шешен сөйлеу қабілетін дамытуда не нәрсеге аса мән беру керек 
екені нақты көрсетілді, автор тарапынан коммуникативтік дағдылары мен сөйлеу 
мәнерін жетілдіруге қатысты ұсыныстар берілді. Бұл орайда фразеологизмдерді 
когнитивті тұрғыдан меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілеттерін дамытуда 
оқушылардың психологиялық ерекшеліктері, аялық білімі,  коммуникативті сөй-
леу дағдылары, сөйлеу мәнерін меңгеруі ескерілуі керек екені айтылады. Фра-
зеологизмдерді когнитивті тұрғыдан меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілетін 
дамытуда теория мен практика сабақтастықта сөз болып, фразеологизмдерді 
когнитивті тұрғыдан зерттеп жүрген ғалымдардың еңбектерімен қатар тұрақты 
тіркестерді когнитивті тұрғыдан меңгертуге қатысты әдістемелік еңбектер де тал-
данады. Фразеологизмдерді меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілеттерін дамы-
ту кезең-кезеңмен жұмыс жүргізілуі керек екені ескертіліп, дайындық кезеңінде 
оқушылардың фразеологизмдерді, шешен сөйлеу дағдыларын меңгеру деңгейі 
анықталатыны, теориялық материалмен таныстырылатыны, негізгі кезеңде түр-
лі жаттығулар арқылы фразеологизмдердің өзіндік ерекшелігі, құрылымы мен 
мәніне қатысты теориялық ақпарат бекітіліп, фразеологизмдердің қолданылуын 
сөйлеу жағдаятымен, уәждеме теориясымен байланыстыра отырып, шешен сөй-
леу дағдыларын меңгертілетіні айтылып, нақты ұсыныстар беріледі.  Фразеоло-
гизмдерді меңгерту арқылы оқушылардың шешен сөйлеу дағдыларын кезең-ке-
зеңмен қалыптастыру студенттердің коммуникативті дағдыларын жетілдіруге, 
шешен сөйлеу қабілетін шыңдауға жол ашады.  10-11-сынып оқушыларына фразе-
ологизмдерді когнитивті тұрғыдан меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілетін да-
мыту білім алушылардың ұлттық дүниетанымды түсінуіне, аялық білімін кеңейтіп, 
лингвистикалық және мәдени танымдарын кеңейтуге мүмкіндік береді. Бұл ойын 
еркін жеткізе алатын, сөздік қоры бай, шешен сөйлейтін, ұлттық кодты, фразеоло-
гизмдердің астарын түсіне білетін тілдік тұлға болып қалыптасуына ықпал етеді. 

	 Кілтті сөздер: фразеологизм, когнитивті, шешен сөйлеу, дағды, дүниетаным, ұлт-
тық код, аялық білім. 
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128-138. 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-128-138


129
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

Кіріспе 

Фразеологиялық бірліктер сөзімізге 
көркемдік, бейнелілік, эмоциялық әсер 
үстейді. «Кісіге қарап сөз алма, сөзіне қа-
рап кісіні ал», – деп Абай Құнанбайұлы ай-
тқандай, адамның болмысы, рухани әлемі, 
жан дүниесі сөзі арқылы көрінеді. Сөздік 
қоры бай, ойын жүйелі жеткізе алатын, 
тілдің ішкі заңдылықтарын меңгеріп, нор-
маны сақтай білген адам ортаға да сыйлы 
болады. Жалпы білім беретін орта мектеп-
тердегі «Қазақ тілі» пәнінің негізгі міндет-
терінің бірі – тілдің лексикасы мен фразео-
логиясын, сөйлеу этикетінің нормаларын 
меңгерту, оларды ауызша және жазбаша 
сөйлеу тәжірибесінде қолдана білуге бау-
лу, шешен сөйлеуге дағдыландыру болып 
табылады. «Сөйлеуге үйрету – адамның 
әлеуметтік дағдыларын дамытудың тетігі. 
Өйткені тіл ғана адамның әлеуметтенуіне, 
өзі өмір сүріп отырған ортада өзгелермен 
тіл табыса еңбек етуге, өз орнын иемде-
нуіне, өзгелерді тануына, өзін танытуға 
мүмкіндік береді. Тілсіз адамның биік 
нәтижелерге жетуі, рухани дамуы мүмкін 
емес. Өйткені адам тек тіл арқылы басқа-
лармен қарым- қатынас жасап, бірлесе 
өмір сүреді, адами мұраттарға қол жеткі-
зеді. Тіл арқылы ғана дүние туралы білім 
алып, өз көзқарасын қалыптастырады, аға 
ұрпақтың өлшеусіз өмір тәжірибесін үй-
ренеді, ұғымын кеңейтеді. Тек тіл арқылы 
көңіл күйін, ішкі сезімін білдіреді, өзіне 
өмірлік дос, тағдырына балайтын жан 
серігін табады, ұжымдасып еңбек етеді. 
Достасып, жұптасып ғұмыр кешеді, кісілік 
сыйласымдылыққа ие болады, өз орта-
сы қалыптасады, ұрпақ өрбітеді. Осының 
бәрі де тілдің коммуникативтік, танымдық, 
экспрессивтік қызметтері арқылы жүзеге 
асады» [1, 107-б.].

Фразеологизмдерді оқыту арқылы, бірін-
шіден, оқушылардың сөздік қорын бей-
нелі тілдік құралдармен байытуға, екін-
шіден, фразеологизмдердің мағыналық 
құрылымын ажырату дағдыларын қалып-
тастыруға, үшіншіден, коммуникативтік 
құзыреттіліктерін жетілдіруге ықпал етеді. 

Материал мен әдістер 

Оқушылардың фразеологиялық бірлік-
тердің мағынасын түсіну деңгейін тек-
серу барысында білім алушылардың 
тұрақты тіркестерді меңгеру деңгейі 
төмен екені, контекстегі мәнін түсінбей-
тіндері анықталды. Фразеологиялық тір-
кестердің денотат, коннотат мәндерін 
ажырата алмайтыны, тұрақты тіркестердің 
ассоциативтік семантикалық байланыста-
рын білмейтіні, сөйлеу барысында қол-
данбайтындары айқындалды. Бұл тұрғы-
дан алғанда, филология ғылымдарының 
докторы, профессор Г.Смағұлованың: 
«Бұрыннан қолданыста бар ұрпақтан ұр-
паққа ауызша таралып, күні бүгінге дей-
ін тұрақтап қалған фразеологизмдердің 
бағын жандырып жүрген көркем сөз ие-
лері – жазушылар ғана. Көркем әдебиет-
терде небір айшықты, ғажап метафоралы 
авторлық тіркестер жиі кездеседі. Алайда 
тілдік қолданыста кеңінен өріс алып кет-
пегендіктен сөздікке енбеді. Шындығын-
да фразеологизмдердің қолдану аясы та-
рылып барады», – деуі әбден орынды. 

Фразеологизмдер де тіркес болғанмен, 
еркін тіркестен өзіндік ерекшеліктері бар: 

1. фразеологиялық тіркестер сөйлеу ба-
рысында жасалмайды. Ол сөз сияқты 
тілдік санада бүтін бірлік ретінде 
сақталады да коммуникацияда қайта 
жаңғыртылады;  

2.	 тұрақты тіркестерде мағыналық 
тұтастық болады, фразеологизмнің 
мағынасы құраушы бөліктерінің 
мағыналарына тәуелсіз болады. Фра-
зеологиялық бірліктің құрауыштары 
десемантизацияланып, жаңа, өзіндік 
мәні бар бірлік пайда болады. 

3. құрылымдық тұтастығы сақталады, тір-
кестегі сөздердің орындарын өзгерту-
ге болмайды; 

4.	фразеологизмнің құраушы бөліктері 
өзара тығыз байланысты болады әрі 
құрылымы тұрақты болады. 

4.	фразеологиялық тіркестің құрамына 
басқа сөздерді кіргізуге болмайды; 
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5.	 грамматикалық тұтастығы сақталады. 
Сондықтан сөйлемде бір ғана сұраққа 
жауап беріп, бір ғана сөйлем мүшесі 
болады. 

Коммуникация барысында дайын күйін-
де қолданылуына байланысты фразеоло-
гизмдер сөзге ұқсас болғанмен, құрылы 
жағынан да, мағыналық тұрғыдан да 
ерекшеленеді. Сөз морфемалардан құра-
лып, біртұтас грамматикалық бірлік ретін-
де қабылданады. Морфемалар сөзден 
тыс қолданылмайды. Ал фразеологизм 
сөздерден құралады. Ол сөздер фразео-
логизмнен тыс та қолданыла береді, оның 
грамматикалық құрылымы сөзге ұқсамай-
ды. 

Фразеологизмдерді оқытуда олардың сөз-
ден, еркін тіркестерден айырмашылығын, 
өзіндік ерекшелігін, классификациясын, 
қолданысын айқын түсіндіру қажет. Про-
фессор Г.Смағұлова тұрақты тіркестердің 
қалыптасып, даму жолын сипаттай келіп: 
«Фразеологизмдердің көпшілігінің қа-
лыптасуы қандай да бір сюжетке, тарихи 
немесе мəдени дерекке келіп тіреледі. 
Еркін тіркестер тұрақты тіркестерге айна-
луына дейін өте күрделі жолдан өтеді. Егер 
сөз тіркесі сыңарларының бірі сапа-бел-
гіні немесе іс-əрекетті білдіру қасиеттері-
нен айырылса, басқаша айтқанда, лекси-
каланып, мағыналық тұрғыдан өзгеріске 
түссе, ондай тіркестер сөз тіркесі болу-
дан қалып, фразеологиялық тіркестердің 
немесе атаулық тіркестердің қатарына 
көшеді. Демек, бұл аталған тіркестердің 
түпкі тегі – еркін сөз тіркестері деген сөз. 
Осыған байланысты фразеологиялық 
тұлғалардың қалыптасуында тілдің ұлттық 
психологиямен, тарихпен, мəдениет жəне 
тұрмыс тіршілікпен байланыстарына 
ерекше назар аудару қажет. Фразеологи-
ялық мағынаның өзі нақты айқын мағына-
сы бар еркін тіркестің метафоралануынан 
пайда болады. Бірақ бұл фразеологиялық 
тіркестің жасалуының жалпы көрінісі 
ғана. Фразеологиялық мағынаның пай-
да болуына осы сияқты тілдік факторлар-
мен қатар, тілді тұтынушы халықтың өзіне 
ғана тəн түрлі мəдени өмірі ерекше ықпал 
етеді», – дейді [1, 39-б.]. 

Фразеологизмдерді оқыту барысында 

ұлттық дүниетаныммен, қазақтың бейнелі 
ойлау тәсілдерімен сабақтастықта қара-
стыру қажет. Сол себепті мақалада ана-
лиз, синтез әдістері, бақылау, жалпылау 
әдістері, когнитивті тәсіл, коммуникативті 
тәсілдер қолданылады. Фразеологиялық 
тіркестердің құрылымы  мен мағыналық 
ерекшелігі, стильдік реңкі ескеріліп, фра-
зеологизмдердің сөйлеу мәнерлілігін арт-
тырудағы қызметі талдануы керек. Осыған 
байланысты академик Р.Сыздық: «Қай тіл-
де болмасын, ондағы жалпы тұрақты тір-
кестердің, оның ішінде бейнелі (образды) 
метафоралық құрылымдар мен идиом-
дық бірліктердің мағыналарын, қолданыс 
тәртібін, модальдық бояуларын, стильдік 
қызметтерін игермесе, тілді жақсы мең-
геру қиынға соғады. Ал бұлар тілдің тек 
семантикалық-конструктив бірліктер қа-
зынасын сан жағынан молайтып қана 
қоймайды, тілдің икемділігін, эстетикалық 
мүмкіндігін танытатын құндылықтар бо-
лып табылады. Бұл құндылықтар осы тілді 
қолданушы халықтың ұлттық белгілерінің 
бірі – дүниетанымдық дәрежесін, эстети-
калық талғамын көрсетеді. Демек, бұлар-
ды зерттеудің бір қыры когнитивтік іздені-
стерге  алып барады», – дейді [2, 59-б.].

Оқытудағы маңызды жалпыдидактикалық 
ұстанымдардың бірі ретінде «санаға не-
гізделген оқыту» қағидасын басшылыққа 
ала отырып, фразеологизмдерді кешенді 
түрде талдау арқылы оқушыларға тұрақты 
тіркестер туралы жан-жақты мәлімет беру 
қажет. Бүгінгі таңда фразеологизмдерді 
когнитивті тұрғыдан зерттеуге ерекше 
көңіл бөліне бастады. Когнитивтік фра-
зеологияны дербес сала ретінде зерттеп 
жүрген профессор Г.Смағұлова: «Қазақ 
тіліндегі фразеологизмдер айналадағы 
қоршаған орта заттар мен құбылыстарға 
этнос тұрғысынана баға беру, сипаттау 
арқылы сол ұлттың ұлттық менталитетін, 
көзқарасын, дүниетанымын аңғартады», 
– деп [3, 48-б.], қазақ тіліндегі тұрақты 
тіркестердің дискурстық сипатын тілдік 
тұлға, лингвоэкология мəселелерімен 
байланыстырады. 1993 жылы «Қазақ тілі 
фразеологизмдерінің варианттылығы» 
деген тақырыпта кандидаттық диссерта-
ция, 1998 жылы «Мағыналас фразеоло-
гизмдердің ұлттық-мəдени аспектілері» 
деген тақырыпта докторлық диссерта-



131
2. METHODOLOGY OF TEACHING DISCIPLINES

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

ция қорғаған ғалым бүгінгі таңда қазақ 
тіл білімінде өзіндік мектеп қалыптасты-
рды. Ғалымның жетекшілігімен А.Тымбо-
лова «Тұрақты тіркестердің құрамындағы 
мағынасы күңгірттенген компоненттер» 
(1999), Ə.Хазимова «Қазақ фразеоло-
гизмдерінің ұлттық-мəдени деректері» 
(2002), Г.Айтжанова «Қазақ тіліндегі фра-
зеологиялық калькалар» (2004), Ж.Дəр-
кембаева «Қазақ тіліндегі фразеологи-
ялық оралымдар» (2006), К.Сарышева 
«Эмоцияны білдіретін фразеологизмдер» 
(2006), Г.Сырлыбаева «Қарсы мəнді біл-
діретін фразеологизмдердің парадиг-
малары (2007), Ж.Əбдірахманова «Қазақ 
тіліндегі окказионал фразеологизмдер» 
(2008), А.Смаилов «Тұрақты тіркестердегі 
«əйел» концептісінің лингвомəдени не-
гізі» (2008), Б.Нағасбекова «Қазақ фразео-
логизмдерінің көпмағыналылығы» (2010), 
т.с.с. шәкірттері диссертация қорғады. 

Орыс тіл білімінде тұрақты тіркестерді 
когнитивті тұрғыдан зерттеуде түрлі 
бағыт қалыптасқан: А.В. Жуков идиома-
ларды зерттегенде тұрақты тіркестердің 
сөздермен не сөз тіркестерімен байланы-
сын сипаттау керек екенін айтса, Н.Телия 
идиомалардың мағынасын когнитивті па-
радигма арқылы, тілдік бірлікті ғаламмен 
байланыстыра отырып, фреймдерді тал-
дау арқылы нақтылау керегін ескертеді. 
А.П.  Бабушкин идиомалық тіркестерді 
түрлі сурет (бейне) ретінде сипаттайды: 
ойбейне, сурет-схема, бейне-фрейм, бей-
не-сценарий [4, 246-252-б.]. 

Психолингвистикалық зерттеулерге сүйе-
не отырып, А. А. Залевская адамның лек-
сиконын көпқабатты және бірнеше рет 
қиылысатын өрістер ретінде қарастырады 
[5]. Ғалым бұл өрістер әртүрлі ақпаратты 
жүйелеп, қолдануға дайын күйде сақтауға 
мүмкіндік беретінін, лексиконның эле-
менттері әртүрлі ұзындықтағы байланы-
стар арқылы біріктіріліп, иерархияларды 
байланыстыратынын айтады [5, 157-б.]. Е.В. 
Кузнецова да ғалымның пікірін қостап, 
лексикалық жүйенің орталығы шектеулі 
бірліктерден құралатынын, қалған бірлік-

тер иерархиялық түрде байланысатынын 
айтады [6, 85-б.]. А. Р. Лурия тірек сөз-
дер вербализация ошақтары болатынын 
ескерте келіп [7, 149-б.], ол сөздер ассоци-
ативтік байланыстарға негіз болатынын 
айтады. 

Нәтижелер 

10-11-сынып оқушыларына фразеоло-
гизмдерді когнитивті тұрғыдан меңгерту 
арқылы шешен сөйлеу қабілетін дамыту-
да 

•	 фразеологизмдердің сөйлеу әрекетін-
дегі қызметін нақтылау; 

•	 қазақ тіліндегі коммуникативтік құзы-
реттіліктерін жетілдіру;

•	 фразеология туралы жан-жақты ақпа-
рат беру арқылы қазақ тіліне деген қы-
зығушылығын арттыру;

•	 фразеологизмдерді лингвистикалық 
тұрғыдан талдау дағдыларын қалып-
тастыру;

•	 фразеологиялық сөздіктерді пайдала-
на білуге баулу;

•	 фразеологизмдердің семантика-
лық-стилистикалық ерекшеліктерін 
ажырата білуге үйрету; 

•	 фразеологизмдерді коммуникацияда 
орынды қолдана білуге баулу арқылы 
оқушылардың шығармашылық қа-
білеттерін дамыту;

•	 қазақ тілінде шешен сөйлеу қабілетін 
дамыту; 

•	 оқушылардың лингвистикалық ойлау 
қабілетін дамыту көзделеді. 

О` Мэллидің шет тілді оқытудағы лексика-
лық стратегияларын (метакогнитивті, ког-
нитивті, әлеуметтік, компенсаторлық) [8] 
негізге ала отырып, фразеологизмдерді 
когнитивтік тұрғыдан оқытудағы ұста-
нымдарды төмендегідей сызба түрінде 
көрсетуге болады: 
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1-кесте. Фразеологизмдерді когнитивтік тұрғыдан оқытудағы стратегиялар 

Стратегиялар Оқыту барысындағы іс-әрекет

метакогнитивті •	 тұрақты тіркестерді оқытуды алдын ала жоспарлау;

•	 тұрақты тіркестерді тілдің бейнелі-стильдік, ұлттық ерекшелікті білдіретін 
құрал ретінде оқыту қажетін сезіну; 

•	 тұрақты тіркестерді меңгеру деңгейін бағалау (сөздік қорының молаюы, 
сөйлеу барысында қолдануы, мәтіндегі   тұрақты тіркестердің қолданы-
сын түсіну, т.б.)

когнитивті •	 тұрақты тіркестерді есту, көру арқылы қабылдату;

•	 тұрақты тіркес туралы ақпаратты меңгерту; 

•	 тұрақты тіркестерді жаттату; 

•	 тұрақты тіркестерді талдау, салыстыру, дедукциялау, жүйелеу;

•	 қайталау;

•	 тұрақты тіркестерді мақсатына, мазмұнына қарай топтастырып, жіктеу; 

•	 өзге тілдегі  тұрақты тіркестерді ана тіліндегі мәндес  тұрақты тіркестер-
мен салыстыру

метакогнитивті •	 тұрақты тіркестерді оқытуды алдын ала жоспарлау;

•	 тұрақты тіркестерді тілдің бейнелі-стильдік, ұлттық ерекшелікті білдіретін 
құрал ретінде оқыту қажетін сезіну; 

•	 тұрақты тіркестерді меңгеру деңгейін бағалау (сөздік қорының молаюы, 
сөйлеу барысында қолдануы, мәтіндегі   тұрақты тіркестердің қолданы-
сын түсіну, т.б.)

когнитивті •	 тұрақты тіркестерді есту, көру арқылы қабылдату;

•	 тұрақты тіркес туралы ақпаратты меңгерту; 

•	 тұрақты тіркестерді жаттату; 

•	 тұрақты тіркестерді талдау, салыстыру, дедукциялау, жүйелеу;

•	 қайталау;

•	 тұрақты тіркестерді мақсатына, мазмұнына қарай топтастырып, жіктеу; 

•	 өзге тілдегі  тұрақты тіркестерді ана тіліндегі мәндес  тұрақты тіркестер-
мен салыстыру

әлеуметтік •	 мұғалім мен оқушылардың ынтымақтастығы;

•	 оқушылардың бірлескен әрекеті;

•	 жұптық, топтық жұмыс

Фразеологиялық тіркес  –  сезім, эмоция-
ны, ақпаратты кодтайтын тілдік бірлік. Ол 
импликацияларға бай болады, адресат-
тың санасында логикалық және эмоцио-
налдық ассоциациялар түзеді. Сондықтан 
фразеологиялық тіркестермен көп ойды 
жеткізуге болады. Сол ойды логикалық 
байланыстарға айналдыратын болсақ, бір 

емес, бірнеше сөйлем қажет болады. Бұл 
көпсөзділікке ұрындырып, әсерін азайта-
ды. Бұл ретте әсіресе қарама-қарсы мәнді 
фразеологизмдерге ерекше мән берген 
жөн. Мысалы, аты шықты – аты өшті; ат ізін 
салмады – ат ізін құрғатпады; әлі кірді - әлі 
кетті; беделі артты – беделі түсті; бетінен 
оты шықты – беті бүлк етпеді; есіне түсті – 
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есінен шықты; еңбегі жанды – еңбегі еш 
кетті; соққы жеді – соққы берді  т.б. тұрақты 
тіркестердің құрамы ұқсас болғанмен, не 
себепті мәні кереғар болатынын жекеле-
ген сөздердің мағынасымен байланысты-
ра отырып түсіндіру керек. 

Сонымен қатар фразеологиялық тірке-
стердің құрамын толықтыруға қатысты 
тапсырма беруге болады. Мысалы: Тілге 
... Құралайды ... Шіріген ... Түйені ... Жіпсіз 
... Мақтамен ... Қасықтай қаны ... Салы ... Ит 
терісін ... Тауы ... Ұнжырғасы ... Аузына ... 
Жер-жебіріне ... Жегені ... Көз етті ... Кеже-
гесі ... Ала жіп ... Көкейге ... Тісі ... Қан ... Жаны 
... Бармақ ... Аузы ... Іші ... Бетінен ... Жарғақ 
құлағы ... Етек ... Құлақ ... Арқа ... Бауыр ... 
Аузының суы ... Жұмған аузын ... Қылдай ... 
Құлаққа ұрған ... Әңгір таяқ ... Екі езуі... Жұл-
дызы ... Төбесінен ... Көрер таңды ... 

Оқушылар көп нүктенің орнына қойыла-
тын сөзді тауып, тұрақты тіркестердің то-
лық нұсқасын тапқан соң оның мәнін, қай 
кезде қолданылатынын айтып, тұрақты 
тіркестерді қатыстыра отырып сөйлем 
құраулары керек. Мұндай тапсырмалар 
тұрақты тіркестердің когнитивтік-комму-
никативтік ерекшелігін түсінумен қатар 

құрылымын, мағына тұтастығын түсінуге 
де ықпал етеді. 

Мұғалім тұрақты тіркестерді ойды бей-
нелі, көркем жеткізу құралы ретінде си-
паттай отырып, білім алушылардың топ-
тық, жұмыс, жұптық жұмыстарында, дебат, 
пікірсайыстарда дұрыс қолдана білуге 
дағдыландыруы тиіс. Сабақ барысында 
көрнекі құралдар, суреттер мен бейне-
материалдарды пайдаланып, сюжетке 
сәйкес тұрақты тіркестер құрау, мәтіннен 
фразеологизмдерді тауып, мәнін түсін-
діру, тұрақты тіркестерді қолдана отырып, 
өз бетінше сөйлем құрау,  диалог құрау, 
нақты бір тақырыпты сөз ете отырып, 
тұрақты тіркестерді қолдану, т.с.с. тапсы-
рмалар беруге болады. Осыған байла-
нысты оқушыларға Ақ түйенің қарны жа-
рылды, Қара қылды қақ жарған, Көзбен 
атты, Кірпідей [кірпіше] жиырылды және 
т.б. тұрақты тіркестер беріліп, олардың 
мағынасын нақтылап, сөйлемдер құруға 
тапсырма берілді. 

Сонымен қатар оқушыларға фразеоло-
гизмдерді мағыналарымен сәйкестендіру 
2-кестеде ұсынылды.

2-кесте. Фразеологизмдерді мағыналарымен сәйкестендіру 

Фразеологимдер Мағыналары

Жүрек жұтқан  Тыныштық, бейбіт жаман орнады.

Қасқыр шапқан қойдай болды Ирек, жықпылға тартатын сүрлеу

Қой үстіне бозторғай жұмыртқалады Көмектесті, жәрдем берді

Қоян жүрек Батыл, қайсар

Қоянның жымындай жол Өштесті, өшпенділігін білдірді

Тазы қуған қояндай болды Қорқақ, ынжық

Тісін қайрады Тоз-тозы шықты, быт-шыт болды

Жүрегінің түгі бар Ержүрек, батыл

Қол ұшын берді Қатты қорқып, абыржыды, сасқалақтады

Фразеологизмдердің мәнін түсініп қана 
қоймай, дұрыс қолдана білуге баулу үшін 
түрлі ойындар, импровизациялық жат-

тығулар орындатуға болады. Мысалы, 
қате қолданылған, бұрмаланған тұрақты 
тіркестер беріліп, оқушылар дұрыс нұсқа-
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сын тапты: тел қошақандай (дұрысы: тел 
қозыдай); бақа жұріс (дұрысы: тасбақа 
жүріс); аттан түскендей (дұрысы: түйеден 
түскендей); биені түгімен, түйені бүгімен 
(дұрысы: түйені түгімен, биені бүгімен); 
түйедейді түймедей етті (дұрысы: түйме-
дейді түйедей етті); қасқыр бұлаңға сал-
ды (дұрысы: түлкі бұлаңға салды); үрік-
кен жылқыдай қамалды (дұрысы: үріккен 
қойдай қамалды); үйден шыққан суыр-
дай (дұрысы: іннен шыққан суырдай); ай-
тқанын екі етті (дұрысы: айтқанын екі ет-
педі); алпыс тамыры иіді (дұрысы: алпыс 
екі тамыры иіді); алтын малта ас болмады 
(дұрысы: алты малта ас болмады); бір қы-
рлы, сегіз сырлы (дұрысы: бір сырлы, се-
гіз қырлы), т.с.с. Оқушылар тұрақты тірке-
стердің дұрыс нұсқасын тауып, мұғалімнің 
көмегімен не себепті ол нұсқаның дұрыс 
екенін нақтылады. Тұрақты тіркестерді қа-
тыстырып, сөйлем, шағын әңгіме құрады. 

Тұрақты тіркестерді оқытуға арналған 
сабақтарды ойын, сайыс түрінде де өт-
кізуге болады. Ол үшін тақтаға бірнеше 
тұрақты тіркес жазылады да (мысалы, 
көзді ашып-жұмғанша, ет жүрегі езілді, су-
дың да сұрауы бар, бір шыбықпен айдады, 
т.с.с.) екі оқушы сол фразеологизмдерді 
қатыстыра отырып, логикалық тұрғыдан 
байланысқан шағын әңгіме құрауы ке-
рек болады. Сол сияқты нақты тұрақты 
тіркестерді беріп, бір фразеологизмді 
қатыстырып, 3 сөйлем құратып жары-
стыруға болады. Оқушыларға ешқандай 
фразеологизмді ұсынбай-ақ, сөйлемнің 
ыңғайына қарай өз тараптарынан 5 
тұрақты тіркесті қатыстырып мәтін құра-
уға арналған тапсырмалар берілді. Мұн-
дай ойындарда қай оқушының сөйлем-
дері қисынды болса, тұрақты тіркестерді 
дұрыс қолдана білсе, сол жеңеді. Мұндай 
ойындарды жекелеген оқушылар ара-
сында ғана емес, топтық жұмыс түрінде 
жүргізіп, командаларды жарыстыруға, де-
бат, пікірсайыс, рөлдік ойындар түрінде 
өткізуге де болады. Сабақтарды түрлен-
діріп өткізу арқылы оқушылардың пәнге 
деген қызығушылығын арттыруға бола-
ды. Мұндай сабақтарда білім алушылар 
фразеологиялық бірліктерді меңгерумен 
қатар сөйлеу барысында дұрыс қолда-
нуға дағдыланады, шешен сөйлеу дағ-
дыларын қалыптасады. Ол қорытынды 

сабақтың нәтижелерінде айқын көрініс 
тапты: оқушылардың тұрақты тіркестерін 
еркін қолдану деңгейі 45%-дан 80%-ға 
артты; сөйлеу мәнері жақсарып, сөйлеу 
қарқыны артты; оқушылардың сабаққа 
қызығушылығы 75%-дан 90%-ға өсті.

Талқылау 

Фразеологизмдерді когнитивті тұрғыдан 
меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілетін 
дамытуда оқушылардың сөйлеу қабілетін 
дамытумен қатар сезім мүшелерінің ана-
лизаторларын да дамыту қажет. Бұл ақпа-
рат қабылданатын сезім арналарды ашып, 
кеңейтуге бағытталуы керек. Осы мақсат-
та арнайы психотехникаларды – қабылдау 
арналарының түрлерін ашуға арналған 
жаттығуларды қолдануға болады. Жат-
тығулар есту не көру арқылы қабылдауға 
бағытталса да (мысалы, жерге қаратты, 
жерден алып, жерге салды, жер-жебіріне 
жетті, жерден жеті қоян тапқандай, бар-
мағын тістеді, санын соқты, ауызға ілінді, 
ауыз ашты, ауыз ашпады, аузын аштыр-
мады, көз алмады, көз алдына келді, қол 
артты, қолы алдына сыймады, қолы жіпсіз 
байланды, екі қолын төбесіне қойды, екі 
өкпесін қолына алып жүгірді т.б.), психи-
калық процестердің өзара байланысын 
көрсетіп, көпфункционалды болады. 

Сөйлеуді қабылдау процесінің күрделілігі 
мен әртектілігі көптеген объективті және 
субъективті факторларға байланысты 
болады. Объективті факторларға хабар-
ламаның ерекшеліктері, күрделі логика-
лық-мағыналық құрылымы, ол құрылым-
ды коммуникатордың қалай жеткізетінін 
жатқызуға болады. Сондай-ақ қабылдау-
дың тұрақтылығы мен тұтастығы да объ-
ективті факторларға жатады. Қабылдау 
тұрақтылығы бейненің тұрақтылығына 
байланысты болады. Яғни реципиент қу-
аныш, таңдану, ашу-ыза кезіндегі интона-
цияны қиындықсыз қабылдайды. Себебі 
сөйлеу сигналын қабылдау не жаңғыр-
ту әрқашан просодиялық құралдардан 
басталады, яғни ырғағы мен интонация-
сы арқылы ажыратылады. Сөйлеуді есту 
арқылы қабылдау, назар аудару, есту 
жады бастапқыда дыбыстық сигналдың 
мелодиялық және ырғақтық компонент-
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теріне сүйенетіндіктен, сөйлеу мәнерлілі-
гін үйретуде мәтіндердің интонациялық 
жағына айрықша мән беру қажет. 

Сөйлеу тұтас қабылданады, яғни бейне 
тұрақты жүйе ретінде қабылданады. Қор-
шаған әлемдегі заттар мен құбылыстар 
жеке объектілер ретінде емес, тұтас бейне 
ретінде сезім арқылы қабылданады. Сөз-
дер жекелеген дыбыстардың жиынтығы 
ретінде қабылданбайтыны сияқты естіген 
фраза жеке сөздердің жиынтығы ретінде 
емес, тұтастай қабылданады. Сондықтан 
оқыту барысында материалды синтетика-
лық тәсілмен – фразалар мен тұтас мәтін 
түрінде беру қажет. 

Субъективті факторларға тыңдарман не 
оқырманның қабылдау ерекшеліктері 
жатады. Ол адамның психологиясына, 
тәжірибесіне және т.б. байланысты бола-
ды. Оқушыларды шешен сөйлеуге баулу-
да объективті, субъективті факторларды 
ескере отырып, кешенді тәсілді қолдану 
қажет. Сол арқылы фразеологиялық тір-
кестерді меңгерумен қатар оқушылардың 
тұтас сөйлеуді қабылдау, қайта жаңғыр-
ту дағдыларын жан-жақты дамыту қажет. 
Фразеологизмдерді когнитивті тұрғыдан 
меңгерту арқылы шешен сөйлеу қабілетін 
дамытуда сөйлеудің әсеріне ерекше мән 
беру қажет. Өйткені сөйлеудің дұрыс 
қабылдануы сөйлеудің мәнерлі болуы-
на тікелей ықпал етеді. Сөйлеу әсері екі 
жүйенің – коммуникатордың сөзі (сөйлеу 
әрекеті) мен адресаттың қабылдау жүй-
есінің өзара әрекеттестігіне байланысты 
болады. 

Коммуникатор адресатқа әсер етуді, өз 
ойын жүзеге асыруды көздейді. Бұл ретте 
коммуникатор өз тәжірибесін, адресат-
тың ерекшеліктерін негізге ала отырып, 
тыңдаушының қалай қабылдайтынын 
өзінше болжайды. Алайда коммуника-
тордың тиімді санаған нәрсесі әрдай-
ым адресат тарапынан солай қабылдана 
бермейді. Сөйлеу барысында адресат 
ақпаратты өзінің аялық біліміне, ниетіне 
байланысты өзінше қабылдайды. Демек, 
сөйлеу әсерлі, өтімді болуы үшін адре-
санттың да, адресаттың да орны ерекше 
болады. 

Коммуникация мақсаты, қатысушылары, 
діттеміне, т.б. байланысты сөйлеу әсерінің 
бірнеше түрі (дидактикалық, эмпатиялық, 
интеллектуалды-эмоционалды, ынты-
мақтастық және т.б.) болады. Олар сөйле-
сушілердің коммуникативтік және праг-
матикалық құзыреттілігіне де байланысты 
болады. Осыған байланысты Р.М. Блакар: 
«Әрбір тілдік элемент – өте күрделі де 
сезімтал құрал. Ол орнымен қолданылса, 
адресат та дұрыс қабылдайды», – деп жа-
зады [9, 97-б.]. Ғалым сөйлеу әсерлі болу 
үшін 

•	 сөздер мен тіркестерді дұрыс таңдау 
қажет; 

•	 грамматикалық тұлғалар дұрыс қол-
данылуы керек; 

•	 суперсегментті элементтер (интона-
ция, екпін, ырғақ) орнымен қолда-
нылуы керек; 

•	 адресаттың қалай қабылдайтынын 
болжау керек; 

•	 сөйлеу әсерінің функционалды түрін 
(өтініш, фактіні бекіту, сұрақ, пікір біл-
діру, таңданыс немесе ашуын көрсету 
және т.б.) дұрыс жеткізу керек екенін 
айтады [9, 97-б.]. 

Бұл шарттарды фразеологизмдерді оқы-
туда да ескеру қажет. Осы шарттар толық 
ескерілген жағдайда сөйлеу әсерлі бо-
лып, коммуникация өз мақсатына жетеді. 
Фразеологиялық тіркестің дұрыс таңда-
луы, орынды қолданылуы сөйлеудің экс-
прессивтілігін күшейтіп, коммуникатор-
дың ықпалын арттырады. 

Қорытынды 

Қазақ тіліндегі фразеологизмдерді 
оқытудың когнитивті тұрғыдан оқытуда 
бірнеше қағидатты ескеру қажет: 

•	 фразеологизмдерді меңгеру оқушы-
лардың танымдық қажеттілігіне, та-
нымдық белсенділігіне, коммуника-
тивтік мотивациясына негізделуі тиіс;  

•	 фразеологиялық бірліктерді меңгеру 
ақпараттық-танымдық үдеріс ретінде 
қарастырылып, тілдің бейнелі құрал-
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дарын, яғни фразеологиялық бірлік-
терді құруға, жинақтауға, қолдануға 
бағытталуы керек;  

•	 оқыту жүйесіне енгізілген жаттығулар 
таным үдерісіне, қалыптасатын лекси-
калық әрекеттерге сай болуы қажет;  

•	 фразеологизмдерді оқыту оқушылар-
дың қабылдау, назар аудару, қиял, 
жады, ойлау сияқты когнитивтік үдері-
стеріне негізделуі тиіс;  

•	 фразеологиялық бірліктерді меңгеру 
оқушылардың әлеуметтік-мәдени да-
муына бағытталуы қажет;  

•	 фразеологиялық бірліктерді оқыту 
оқушыларды сөйлеуде коммуника-
тивтік тұрғыдан қолдануға бағытта-
лып, коммуникативтік құзыреттілігін 
дамытуға, шешен сөйлеу қабілетін да-
мытуға ықпал етуі керек.  

Сонымен, фразеологизмдерді когнитивтік 
тұрғыдан оқыту – оқушылардың шешен 
сөйлеу дағдыларын дамытудың тиімді 
жолдарының бірі. Тұрақты тіркестерді 
когнитивті тұрғыдан оқыту барысында 
оқушылардың сөздік қоры байиды, ұлттық 
дүниетанымы кеңейеді, шығармашылық 
қабілеттері артады. Фразеологизмдердің 
ерекшелігін дұрыс түсінген оқушылар 
ойын бейнелі түрде көркем әрі нақты жет-
кізе алады, соның негізінде шешен сөй-
леу қабілеті дамиды. Көпшіліктің алдына 
шығып сөйлегенде өзін еркін сезінеді, та-
пқырлығымен, шешендігімен, аудитория-
ны баурап алады. Сондықтан тұрақты тір-
кестерді жалаң түрде оқытпай, когнитивті, 
коммуникативті параметрлерді ескеру 
білім алушының тұлға ретінде қалыпта-
суына да игі ықпал етеді. 
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Обучение фразеологизмам с когнитивной точки зрения — 
основа для развития ораторских способностей учащихся

М.A.  Рыскулов 
Жетысуский университет имени И. Жансугирова, г.Талдыкорган, Казахстан

	 Аннотация. В настоящее время на уроках «Казахский язык» уделяется особое 
внимание развитию речевых навыков учащихся. В связи с этим совершенствуют-
ся методы и приемы обучения, ищутся пути улучшения качества образования. В 
статье рассматривается вопрос развития ораторских способностей учащихся 10-
11 классов через когнитивное освоение фразеологизмов. В статье показаны раз-
личия устойчивых выражений от лексических единиц — отдельных слов и сво-
бодных словосочетаний, а также конкретно обозначено, на что следует обращать 
особое внимание при развитии ораторских способностей через когнитивное об-
учение фразеологизмам. Автором даны рекомендации по улучшению коммуни-
кативных навыков и речевой выразительности. В этом контексте отмечается, что 
при развитии ораторских способностей учащихся через когнитивное освоение 
фразеологизмов следует учитывать их психологические особенности, фоновое 
знание, коммуникативные речевые навыки и уровень владения речевой культу-
рой. В статье подчеркивается, что развитие ораторских способностей через ког-
нитивное освоение фразеологизмов должно осуществляться в единстве теории 
и практики. Анализируются труды ученых, исследующих фразеологизмы с когни-
тивной точки зрения, а также методические работы, посвященные когнитивно-
му освоению устойчивых выражений. Подчеркивается, что развитие ораторских 
способностей через освоение фразеологизмов должно проходить поэтапно: на 
подготовительном этапе определяется уровень владения учащимися фразеоло-
гизмами и ораторскими навыками, учащиеся знакомятся с теоретическим мате-
риалом; на основном этапе с помощью различных упражнений закрепляется те-
оретическая информация о специфике, структуре и значении фразеологизмов, а 
также осуществляется их применение в речевых ситуациях, связываясь с теорией 
мотивации, что способствует развитию ораторских навыков. В статье приводятся 
конкретные рекомендации. Поэтапное формирование ораторских навыков уча-
щихся через освоение фразеологизмов открывает возможности для улучшения их 
коммуникативных навыков и оттачивания ораторского мастерства. Когнитивное 
освоение фразеологизмов учащимися 10-11 классов способствует более глубокому 
пониманию национального мировоззрения, расширению их фоновых знаний, а 
также лингвистического и культурного кругозора. Это способствует формирова-
нию языковой личности, которая свободно выражает свои мысли, обладает бога-
тым словарным запасом, умеет говорить ярко и выразительно, понимает нацио-
нальный код и скрытый смысл фразеологизмов.

	 Ключевые слова: фразеологизм, когнитивный, ораторское искусство, навык, ми-
ровоззрение, национальный код, фоновое знание.

Teaching phraseology from a cognitive perspective is the 
foundation for developing student’s eloquence

M. A. Ryskulov 
I. Zhansugurov Zhetysu University, Kazakhstan, Taldykorgan 

	 Abstract. At present, special attention is being paid to the development of students’ 
speech skills in «Kazakh Language» lessons. In this regard, teaching methods and tech-
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niques are being improved, and ways to enhance the quality of education are being ex-
plored. The article addresses the development of eloquence in 10th-11th grade students 
through the cognitive acquisition of phraseology. It highlights the differences between 
fixed expressions and lexical units—individual words and free word combinations—and 
specifically indicates what aspects should be emphasized when developing eloquence 
through cognitive teaching of phraseology. The author provides recommendations for 
improving communicative skills and speech expressiveness. In this context, it is noted 
that in developing students’ eloquence through the cognitive acquisition of phraseol-
ogy, it is essential to take into account their psychological characteristics, background 
knowledge, communicative speech skills, and proficiency in speech culture. The article 
emphasizes that the development of eloquence through the cognitive acquisition of 
phraseology should be an integration of theory and practice. It analyzes the works of 
scholars who study phraseology from a cognitive perspective, as well as methodolog-
ical works on the cognitive acquisition of fixed expressions. It is highlighted that the 
development of eloquence through phraseology should proceed in stages: in the pre-
paratory stage, the level of students’ mastery of phraseology and eloquence is assessed, 
and they are introduced to theoretical material; in the main stage, various exercises 
consolidate theoretical information on the specifics, structure, and meaning of phrase-
ology, and their application is linked with speech situations and motivation theory, con-
tributing to the development of eloquence. Specific recommendations are provided in 
the article. The phased development of students’ eloquence through the acquisition of 
phraseology opens opportunities for improving their communicative skills and refining 
their oratory abilities. Cognitive acquisition of phraseology by 10th-11th grade students 
promotes a deeper understanding of national worldview, expands their background 
knowledge, and broadens their linguistic and cultural horizons. This contributes to the 
formation of a linguistic identity capable of freely expressing thoughts, possessing a 
rich vocabulary, speaking brightly and expressively, and understanding the national 
code and the underlying meaning of phraseology.

	 Key words: phraseology, cognitive, eloquence, skill, worldview, national code, back-
ground knowledge.
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Problems of continuity of the content of the chemistry 
course in secondary schools and universities 

A.B. Toibazarova1*, N.O.Appazov1, Zh.K. Kuanysheva2, D.Zh. Niyazova1

1Korkyt Ata Kyzyloda University, Kyzylorda, Republic of Kazakhstan 
2Kazakh National Women’s Teacher Training University 
Almaty, Republic of Kazakhstan 
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	 Abstract. The article examines the current issues of the relationship between chemistry 
education in secondary schools and universities. The discrepancy between the expec-
tations of universities and the knowledge of high school graduates is introduced into 
the context, and key problems preventing the successful continuity of educational pro-
grams are identified. The current state of the content of the chemistry course at school 
and the requirements of universities for the level of training in this subject are analyzed. 
The authors analyze the current situation in educational programs, identifying con-
tradictions between the requirements of universities and the level of training of high 
school graduates in the field of chemistry. The article examines in detail the key factors 
influencing the continuity of learning, such as differences in curricula, teaching meth-
odology and evaluation criteria. The authors also offer an overview of existing methods 
and mechanisms for ensuring continuity and evaluate their effectiveness. The article 
highlights the roles of teachers, educational institutions and students in improving the 
coherence of educational programs, as well as provides specific recommendations for 
solving these problems. The article also provides an overview of the existing mecha-
nisms for ensuring continuity and their effectiveness. Based on the study, specific rec-
ommendations are proposed to improve coordination between educational levels. The 
roles of teachers, educational authorities and universities in solving these problems 
are highlighted. In conclusion, the importance of joint efforts of all participants in the 
educational process to ensure high-quality training of future specialists in the field of 
chemistry is emphasized.

	 Keywords: continuity, chemistry, education, secondary school, higher education.
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Introduction 

Issues of continuity of the content of a 
chemistry course from secondary school to 
higher education are of significant interest 
for the educational environment. There is a 
wide range of studies devoted to analyzing 
the current state of continuity in teaching 
chemistry and identifying the problems that 
students face when moving from school to 
university.

In this study, the authors highlight a centu-
ry of development in chemical education, 
starting with the publication of the first arti-
cle in 1921. They examine changes in educa-
tional contexts in detail, focusing on learn-
ing goals and outcomes, scientific reasoning 
and problem solving, and preferences and 
approaches to learning chemistry.

Student success and the high school-uni-
versity transition: 100 years of chemistry ed-

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-139-150
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ucation research. A key finding of the study 
is the identification of an achievement gap 
between secondary school and tertiary ed-
ucation in chemistry. Despite advances in 
the understanding of effective teaching and 
learning, curriculum expectations and cog-
nitive demands have increased significantly 
since the early 1900s. The resulting compre-
hensive picture of the factors influencing 
student success provides valuable lessons 
for improving chemistry teaching and learn-
ing [1].

Continuity in the system of permanent 
chemical education: School–higher edu-
cational institution. A study conducted at 
Monash University highlights the impor-
tance of adequately preparing students for 
chemistry at the tertiary level, underscoring 
the need for a higher level of chemistry ed-
ucation in high school. The research found 
that students’ perceptions of their prepared-
ness varied, with a significant difference be-
tween those enrolled in General Chemistry 
and those in Advanced Chemistry. Only 29.1% 
of General Chemistry students felt prepared 
compared to 40.1% of Advanced Chemistry 
students, suggesting that a stronger foun-
dation in high school chemistry leads to 
greater confidence and readiness for univer-
sity-level courses [2].

The scientific and methodical aspects of 
continuity considered the specificity of the 
implementation of the professional orien-
tation of the subject “chemistry” at various 
stages in the system of continuing educa-
tion. The possibility of professionalizing the 
subject through the inclusion of relevant 
information in basic training courses and 
the creation of chemical courses integrat-
ed with special disciplines was emphasized. 
The experience of creation of multi-level ed-
ucational institutions oriented on practical 
application of knowledge has been analyz-
ed. The necessity of conformity of results of 
professional education to requirements of 
consumers has been allocated [3].

The Problem of Continuity in Teacher Ed-
ucation in a Complex World. In the paper, 
the authors identified the features of new 
general education programs based on the 
principle of spiral vision, in accordance with 

the cognitive theory of Jerome Bruner. An 
important conclusion is the lack of system-
atic training of future teachers for the imple-
mentation of a spiral approach in education 
in the programs of pedagogical universities 
[4]. 

Special attention should be paid to the work 
of Mike Horsley, Bruce Knight, which notes 
the effective interaction of the university 
with secondary schools to ensure the conti-
nuity and continuity of learning in the con-
text of the transition of schools to special-
ized training, A new learning environment 
is being developed to provide vocational 
guidance to students. Professional high 
school students have higher motivation to 
learn, and thus higher learning outcomes. 
The university receives students motivated 
to receive higher education in a certain spe-
cialty [5].

Problemy preemstvennosti shkol’nogo i vu-
zovskogo obrazovanija. The author describes 
that flipped learning has gained popularity 
as a method to create an active learning en-
vironment in classrooms and lecture halls. 
Numerous reports highlight its growing use 
in chemistry education at higher education 
institutions. The review examines the ration-
ale behind adopting the flipped learning 
approach, how educators have implement-
ed it, and the evaluations of these imple-
mentations. The analysis shows that flipped 
learning is highly popular with students, as 
educators use it to increase engagement 
and allow for a deeper understanding of the 
subject matter. Despite the flexibility in im-
plementation, there is a certain consistency 
in how it has been adopted across different 
settings. The author also discusses the les-
sons learned from these evaluations and 
provides suggestions for future implemen-
tations based on evidence-based methods 
[6].

The author explains that student prepared-
ness is a crucial element in the transition to 
university, shaped by a range of factors in-
cluding academic ability, prior knowledge, 
self-efficacy, and a variety of study and life 
skills. In the context of chemistry educa-
tion, students’ perceptions of preparedness 
are closely linked to their prior theoretical 
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learning and hands-on laboratory experi-
ence. These perceptions are also influenced 
by factors like science identity, gender, and 
their secondary school background. The re-
search aimed to explore both learners’ and 
educators’ views on students’ preparedness 
when starting chemistry studies at the ter-
tiary level, using a mixed methods approach, 
including surveys, focus groups, and inter-
views.

Key findings from the study include a strong 
correlation between students’ self-percep-
tion of preparedness and their academic 
performance. It also highlighted that stu-
dents with negative perceptions of their 
readiness are often at risk academically, 
though their perceptions tend to improve 
by the end of the semester. Interestingly, 
gender disparities present at the beginning 
of the semester diminish by its end, and 
students from private schools generally feel 
better prepared. Additionally, there is a sig-
nificant divide between secondary and ter-
tiary educators’ views on student prepared-
ness, with secondary educators being more 
optimistic while tertiary educators perceive 
many students as underprepared.

Curriculum continuity and school to univer-
sity transition: science and technology pro-
grammes in Malawi. The implications of this 
study suggest the need for clear communi-
cation of academic expectations at the on-
set of university courses and efforts to better 
align the perceptions of secondary and ter-
tiary educators regarding student prepared-
ness [7].

The author explains that this study investi-
gates the use of data mining tools to analyze 
how different methodologies in chemistry 
lab classes influence students’ perceptions 
of the importance of lab work for their learn-
ing and motivation. While frequency anal-
ysis of survey responses did not distinguish 
between student opinions based on the 
teaching methodologies used, the k-means 
clustering approach offered a more detailed 
understanding. The clustering model iden-
tified which teaching methodologies were 
viewed by students as most beneficial for 
learning chemistry and boosting their mo-
tivation.

Problems of higher and secondary school 
interaction. The study analyzed data from 
3447 students from Portuguese secondary 
schools, using the k-means clustering meth-
od with values of k ranging from 2 to 4. One 
of the key strengths of the study is its meth-
odological approach, as well as the diverse 
school backgrounds of the students, which 
allows for individual-level analysis [8].

Preemstvennost’ uchebnyh programm 
po urovnjam obrazovanija. Shuinshin re-
searched the question of ensuring the con-
tinuity of educational programs of general 
secondary education and higher education 
in natural sciences, with an emphasis on 
chemistry, in the conditions of updating the 
content of education [9].

Experience of problems relative to curricu-
lum continuity and school transfer in teach-
er-training courses. Consideration of the 
problem of continuity of chemistry requires 
a comprehensive approach covering both 
the substantive and methodological aspects 
of education [10] 

Rol’ proforientacii v uslovijah nepreryvnosti 
i preemstvennosti obrazovanija. Existing re-
search provides valuable data and sugges-
tions for improving this important field of 
education and underlines the importance of 
continuity in chemistry teaching from high 
school to university. The works emphasize 
that the critical period of transition requires 
not only conformity of the course content, 
but also the application of effective teaching 
strategies [11].

The analysis of literary sources revealed sig-
nificant problems in modern curricula and 
methods of teaching chemistry, which affect 
the continuity of content between school 
and university. These aspects play a key role 
in the formation of the scientific compe-
tence of future teachers and their successful 
integration into the educational programs 
of higher education.

The modern higher school requires a deep 
reform, taking into account changes in the 
goals and value orientations of education, 
which concern all levels of the educational 
system. The purpose of modern higher ed-
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ucation, including chemical education, is to 
increase the general and professional level of 
the student, his intellectual potential, that is, 
it requires the formation and development 
of the student as a professionally compe-
tent, culturally developed, creative person-
ality. This means the education of a person 
who is ready for continuous self-education, 
capable of active and professional partic-
ipation in the solution of current problems 
in order to successfully work in the future, 
constantly changing social and economic 
conditions. Achieving these goals is impos-
sible without changing the character of the 
existing organization, without creating it 
as a joint search activity of the teacher and 
the student. Interpersonal communication 
aimed at students’ conscious mastering of 
the subject and development of intellectual 
activity should be carried out.

On the initiative of the First President of the 
Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev, 
within the framework of the implemen-
tation of the National Plan «100 concrete 
steps», 5 steps are planned in the field of 
education, aimed at improving the quality 
of human capital based on the standards of 
the OECD countries.

In the 76th chapter of the National Plan 
«100 concrete steps» consists in a phased 
transition to 12-year education, updating 
the standards of school education for the 
development of functional literacy. It is em-
phasized that it is necessary to introduce 
private financing in higher classes, to create 
a system of promotion of successful schools. 
In connection with the updating of school 
education standards, changes were made 
to the curriculum.

Along with the reform of the education sys-
tem in pedagogical universities, the system 
of teaching subjects is being revised in con-
nection with the transition of educational 
standards in schools to updated content. It 
corresponds to new requirements of society 
and goals of professional chemical educa-
tion, as well as new achievements of peda-
gogical and chemical science and practice. 
Changes made to school programs should 
be included in the educational program of 
training specialists who will teach chemistry 

in the future.

The structure of the typical curriculum for 
the subject «Chemistry» for grades 7-11 of 
secondary education has changed with up-
dated content. This program provides an 
opportunity to preserve the continuity of 
education by combining it with the subjects 
of geography, biology and physics includ-
ed in the natural science cycle. Features of 
the typical curriculum are that the content 
of the sections and those subjects meets 
the requirements of the time, aimed at the 
formation of socialization skills. The typical 
curriculum determines the content of each 
subject, as well as knowledge and skills in 
accordance with the cognitive abilities of 
students.

The updated content of chemistry supports 
the use of creative approaches to solving 
problems, develops critical and constructive 
thinking of students, as well as a wide range 
of experimental and practical skills.

The chapter «Analytical research methods» 
was added to the updated program of the 
10th grade (natural science) on the subject 
«Chemistry». In this chapter, students get 
acquainted with the use of modern research 
tools, elemental, functional, molecular and 
phase analysis. At the same time, they will 
understand the use and significance of the 
chromatographic method. Analyzes con-
cepts such as chromatography, paper chro-
matography, carrier, stationary phase, mo-
bile phase, chromatogram. At the end, the 
paper is subjected to laboratory work by the 
chromatography method. This has a posi-
tive effect on the development of students’ 
skills in using laboratory equipment and 
conducting experiments with modern ana-
lytical methods of research when studying 
this subject.

Depending on the type of activity formed 
during the chemistry education of general 
education students, experimental knowl-
edge and skills can be conditionally divided 
into five groups:

I) organizational, that is, planning of exper-
iments, selection of reagents and equip-
ment, effective use of time, tools and meth-
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ods at work, implementation of self-control, 
maintenance of cleanliness and order in the 
workplace, independent performance of 
work;

II) technical, that is, use of reagents and 
equipment, assembly of equipment and de-
vices from ready-made parts, performance 
of chemical operations, observance of tech-
nical safety rules;

III) measurement, that is, measuring the 
volume of liquids and gases, measuring the 
mass of objects, measuring the temperature 
and density of liquids, processing the results 
of measurements;

IV) intellectual, etc. e. clarifying the purpose 
and tasks of the experiment, creating a hy-
pothesis, describing the observed phenom-
ena and trends, analyzing the results of the 
experiment, determining the causal rela-
tionship, summarizing and drawing conclu-
sions;

V) construction, that is, assembly, repair, im-
provement and creation of equipment, de-
vices and installations, their preparation in 
graphic form (pictures and drawings).

The division of experimental knowledge 
and skills into five separate groups does not 
solve the problem of their good assimilation 
by students. Some students can acquire or-
ganizational skills, others intellectual skills, 
and others technical skills.

To teach the specified chapter, future chem-
istry teachers must master physical and 
chemical research methods. It is very impor-
tant to pay attention to mastering the skills 
of applying physical and chemical methods 
of analysis, based on the direct dependence 
of the physical properties of a substance on 
its structural and chemical composition. 
These methods require special training of 
teachers and the development of special 
methods of forming students’ skills, which 
provide concrete results in determining the 
composition of the subject.

Mastering physico-chemical methods of 
research is one of the important elements 
of chemical education and the general sys-

tem of higher education, so it should be in-
cluded in the university education system. 
Therefore, it is clear that the course «Phys-
ico-chemical research methods» should be 
included in the educational program of stu-
dents studying chemistry in pedagogical di-
rection.

This course introduces students to modern 
physical methods of research, their possi-
bilities and limitations, theoretical introduc-
tion to solving real experimental problems, 
determination of the chemical structure of 
substances, and the study of chemical and 
physical properties of substances and their 
relationship with their chemical structure.

This problem determined the purpose of the 
research.

The purpose of the study is to compile the 
scientific and methodological bases of 
teaching the system of physico-chemical 
analysis methods in continuous chemical 
education.

Subject of research: the process of teaching 
chemistry in secondary schools and univer-
sities.

Research subject: methodology of teach-
ing the system of physico-chemical analysis 
methods in continuous chemical education.

In order to achieve the objective of the re-
search review, it was necessary to solve the 
following tasks:

1.	 Analysis and generalization of the 
state of the problem of organizing and 
conducting physico-chemical research 
methods in modern secondary schools 
and pedagogical universities (based on 
the analysis of existing school programs, 
textbooks, teaching aids, as well as on the 
basis of studying the work experience of 
teachers of pedagogical universities).

2. 	To determine the level of formation of 
students’ chemical knowledge based 
on the analysis of the results of various 
experimental tasks.

3. 	Development of methodological 
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guidelines for conducting laboratory 
work on physico-chemical methods 
of research based on continuous 
education.

4. 	Checking the effectiveness of the 
proposed methodology of conducting 
laboratory-practical lessons on the 
quality of education of students.

Materials and methods 

In this work, theoretical and empirical re-
search methods are used to analyze the 
methods of formation of experimental skills 
of high school students within the frame-
work of teaching the subject «Chemistry».

In addition, taking into account the current 
educational requirements, the relevance of 
effective teaching methods based on phys-
ico-chemical methods of research is being 
developed. Development of physico-chem-
ical methods of research gives students 
unique opportunities to acquire practical 
skills and deep understanding of techno-
logical processes. During the training, the 
practical aspects of these technologies are 

discussed in the educational process, and 
advantages and conclusions arising due to 
the general difficulties of pedagogy when 
using any innovations in educational prac-
tice are determined.

Results 

A pedagogical experiment was organized 
in order to check the effectiveness of the 
proposed methodology of conducting lab-
oratory-practical classes on the quality of 
education of students, and it included Kyzy-
lorda city 42 students of 10 «A» and 10 «B» 
classes of the school-lyceum I.Kabilov №12 
participated. The 3rd and 4th year students 
of specialty 6В01515-Chemistry Korkyt Ata 
Kyzylorda University, , participated in this ex-
periment as observers during pedagogical 
practice.

Based on the analysis of the results of var-
ious experimental tasks, the results of the 
survey conducted in order to determine the 
level of formation of chemical knowledge 
and experimental skills of students are pre-
sented in Table 1.

Table 1. The result of the survey conducted in order to determine the level of formation of 
chemical knowledge and experimental skills of students 

Shaft
Formation level

Level Percentage

First level Bottom 71

Second level Average 21

Third level Top 8

Based on the obtained data, it turns out that 
all studied skills are at the level of initial for-
mation and only at the level of formulating 
questions. This is explained by the fact that 
chemistry teachers pay a lot of attention to 
the formation of knowledge in lessons, but 
they do not always ensure the establish-
ment of possible connections between gen-
eral academic skills and experimental skills 
that we are considering.

The formative stage of the experiment was 
aimed at evaluating the effectiveness of 
methods aimed at developing research 
skills when studying the chapter «Analytical 
research methods» in the program of the 
10th grade (natural science) of the school-ly-
ceum named after I. Kabylov №12, Kyzylorda. 
After conducting the pedagogical experi-
ment, we conducted a repeated diagnosis to 
determine the level of formation of students’ 
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research skills. Laboratory work was con-
ducted on the topic «Paper chromatogra-
phy» and tasks were presented to students 
on the chapter «Analytical research meth-

ods», the completion time was 45 minutes. 
The results of the diagnostic task are pre-
sented in table 2 and figure 1.

Table 2. The level of formation of research skills according to the results of the final 
diagnosis 

Shaft
Formation level

Level Level

First level Bottom 52

Second level Average 21

Third level Top 13

Figure 1. Levels of formation of research skills according to the results 
of the initial and final diagnostics

Such skills as developing hypotheses and 
experimenting remained at the initial level, 
but increased quantitatively. For example, 
the minimum level was initially 71%, but af-
ter the experiment it was reduced to 52%. 
The number of secondary school students 
increased from 21% to 35%. The number of 
students with basic education increased 

from 8% to 13%. During the experiments, 
such skills as problem solving, distinguish-
ing between objects and things, defining 
concepts, formulating questions, and draw-
ing conclusions improved. Research skills 
contribute to the formation of students’ 
cognitive motivation, the development of a 
research attitude and the active acquisition 
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of new knowledge.

On the basis of continuous education, the 
need to develop methodological guidelines 
for conducting laboratory work using phys-
ical and chemical methods of research has 
been determined. That is why at the Korkyt 
Ata Kyzylorda University, the course «Physi-
co-chemical research methods» (5ECTS) was 
introduced for the preparation of the educa-
tional program 6В01515-Chemistry, taking 
into account the recommendations of the 
discussion employers. chemistry teacher. 
The topics of the course program include 
professional development related to updat-
ing the content of the chemistry subject at 
school, the ability to manage changes, the 
development of digitalization and digital 
competence, and the preparation of future 
teachers in the field of physical and chem-
ical studies. chemical education. Students 
familiarize themselves with modern physi-
cal and chemical methods of research, their 
possibilities and limitations, solve real experi-
mental tasks; determination of the chemical 
structure of substances and determination 
of the relationship between chemical and 
physical properties of substances and their 
chemical structure. Master the theoretical 
foundations of spectral (optical), electroan-
alytical (electrochemical), chromatographic 
methods of analysis. It is known that exper-
imental knowledge and skills are formed 
during regular laboratory experiments, prac-
tical classes and reports on experiments. 
The success of this work often depends on 
the teacher’s knowledge of the content and 
structure of experimental knowledge and 
skills, as well as on the conditions for the ef-
fective use of various chemical experiments. 
Therefore, when teaching this course, much 
attention is paid to the implementation of 
practical work, including the formation of 
experimental knowledge and skills of stu-
dents in mastering the methods of physical 
and chemical research.

Discussion 

The results of our study confirm the existing 
problem of the gap in chemistry education 
between high school and universities, which 
is consistent with the findings of other re-

searchers. For example, [1] points to the ex-
istence of an achievement gap between 
school and university chemistry education, 
which is largely due to the increased cogni-
tive demands on students. Our data support 
this conclusion: 71% of students at the initial 
stage of the experiment demonstrated a low 
level of research skills, indicating insufficient 
preparation in high school. At the same 
time, research by [2] shows that the level of 
students’ preparation for studying chemis-
try at university varies depending on their 
previous education, with students who took 
an advanced chemistry course feeling more 
confident. Our results confirm this trend: af-
ter the implementation of the experimental 
program, the proportion of students with a 
high level of research skills increased from 
8% to 13%, indicating a positive impact of tar-
geted training in methods of physical and 
chemical analysis. Other studies, such as 
the work of [4], highlight the importance of 
implementing the spiral approach to chem-
istry education. However, our data show 
that current high school programs do not 
provide sufficient preparation for a smooth 
transition to university education, which co-
incides with the researchers’ findings about 
the insufficient systematic preparation of fu-
ture teachers to apply this approach.

Research by [5] emphasizes the need for in-
teraction between universities and schools 
to ensure continuity of education. Our study 
also confirms this finding: the introduction 
of the course “Physicochemical Methods of 
Analysis” into the curriculum of students of 
pedagogical specialties increased their level 
of readiness to teach chemistry in schools.

Thus, our results confirm and complement 
existing research, pointing to the need to 
modernize educational programs, increase 
the role of laboratory work, and strengthen 
interaction between schools and universi-
ties. This will eliminate the gap in student 
preparation and ensure a smoother transi-
tion to the next level of education.

In the system of general and higher educa-
tion, the general chemical component has 
an important place, which ensures the mod-
ernization of an important part of the gen-
eral culture, which is the basis for the devel-
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opment of a scientific worldview, as well as 
continuous general professional education.

Based on the analysis of existing school 
programs, textbooks, teaching aids, as well 
as on the basis of studying the work experi-
ence of teachers of pedagogical universities, 
a number of problems in the organization 
and conduct of physico-chemical research 
methods in modern secondary schools and 
pedagogical universities were identified. 
The main problem is the lack of special lab-
oratories for physical and chemical research 
and the obsolescence of facilities and equip-
ment. These problems do not allow students 
to fully master the methods of physical and 
chemical research.

Therefore, according to the chemistry curric-
ulum, it is necessary to determine the types 
of skills and abilities that students develop 
depending on their level of preparation and 
personal abilities. In this regard, we decided 
to divide the experimental knowledge and 
skills of the students into three levels.

The first level includes the knowledge and 
skills necessary for all students to master 
the content of the chemistry curriculum. At 
this level, students perform laboratory ex-
periments or practical classes according to 
instructions, but need the help and super-
vision of the teacher. Depending on the lev-
el of mastery of mandatory skills, students 
should be required to perform the experi-
ment on their own.

At the second level, students are expected 
to have the knowledge and skills to inde-
pendently perform a chemical experiment 
without specific instructions, when the sit-
uation is changed, using algorithmic steps 
for the experiments. Students do not need 
much help and supervision from teachers.

The third level describes the knowledge 
and skills of students who are creative in 
performing chemical experiments, can act 
independently, and are interested in chem-
istry. Learners do not need the help and su-
pervision of teachers.

Conclusion 

In conclusion, the key role of ensuring a 
smooth transition in the educational trajec-
tory from high school to university in devel-
oping the competence of future specialists 
in the field of chemistry is emphasized. The 
work summarizes the results of modern re-
search, highlighting factors that significant-
ly influence the success of this transition.

On the basis of the analysis of existing school 
programs, textbooks, textbooks, as well as 
the study of the work experience of teach-
ers of pedagogical universities, an analysis 
of the state of the problem of the organi-
zation and implementation of physical and 
chemical methods of research in a modern 
general education school is carried out. and 
pedagogical universities. For students to 
master the methods of analytical research, 
it is determined that students who have a 
chemical education in the pedagogical field 
must master the methods of physical and 
chemical research.

Based on the analysis of the results of vari-
ous experimental tasks, the level of forma-
tion of students’ chemical-experimental 
knowledge was determined by the experi-
mental method. It is shown that experimen-
tal skills formed by students are at the initial 
level of formation and they can only formu-
late questions. The results of the work of stu-
dents of the 3rd and 4th courses, who mas-
tered the methods of physical and chemical 
research, were reflected in the final experi-
ment. At the final diagnosis, a quantitative 
and qualitative analysis of the improvement 
of the level of chemical knowledge and ex-
perimental skills of students was carried out.

On the basis of continuous education, meth-
odological guidelines for conducting labora-
tory work on physical and chemical meth-
ods of research, which are presented in the 
form of additional classes to the educational 
process, have been developed.

In conclusion, the obtained results provide 
a basis for the development of practical 
recommendations aimed at the optimiza-
tion of educational programs and teaching 
methods. This, in turn, contributes to the 
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more effective formation of future chemists 
and analysts who are ready to successfully 
cope with the demands of modern society 
and the labor market.
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Орта мектеп пен жоғары оқу орындарындағы химия курсы 
мазмұнының сабақтастық мәселелері

А.Б. Тойбазарова*1, Н.О.Аппазов1, Ж.Қ.Қуанышева2, Д.Ж.Ниязова1

1Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті 
Қызылорда қ., Қазақстан Республикасы 
2Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы 

	 Аңдатпа. Мақалада жалпы білім беретін мектептер мен жоғары оқу орындарын-
дағы химия білімінің өзара байланысының өзекті мәселелері қарастырылған. 
Жоғары оқу орындарының күтулері мен орта мектеп түлектерінің білімдері ара-
сындағы сәйкессіздік контекстке енгізіліп, білім беру бағдарламаларының табы-
сты сабақтастығына кедергі келтіретін негізгі мәселелер анықталды. Мектептегі 
химия курсының мазмұнының қазіргі жағдайы және жоғары оқу орындарының 
осы пән бойынша дайындық деңгейіне қойылатын талаптары талданады. Автор-
лар жоғары оқу орындарының талаптары мен химия саласындағы орта мектеп 
түлектерінің дайындық деңгейі арасындағы қайшылықтарды анықтай отырып, 
білім беру бағдарламаларындағы қазіргі жағдайды талдады. Мақалада оқытудың 
сабақтастығына әсер ететін негізгі факторлар, мысалы, оқу бағдарламаларындағы, 
оқыту әдістемесіндегі және бағалау критерийлеріндегі айырмашылықтар ег-
жей-тегжейлі қарастырылған. Сондай-ақ авторлар сабақтастықты қамтамасыз ету-
дің қолданыстағы әдістері мен тетіктеріне шолу жасайды және олардың тиімділігін 
бағалайды. Мақалада білім беру бағдарламаларының үйлесімділігін арттырудағы 
мұғалімдердің, оқу орындарының және студенттердің рөлі атап өтіледі, сондай-ақ 
осы мәселелерді шешу бойынша нақты ұсыныстар берілген. Мақалада сонымен 
қатар сабақтастықты қамтамасыз етудің қолданыстағы тетіктеріне және олардың 
тиімділігіне шолу жасалады. Зерттеу негізінде білім беру деңгейлері арасындағы 
үйлестіруді жақсарту бойынша нақты ұсыныстар ұсынылады. Бұл мәселелерді ше-
шуде мұғалімдердің, білім беру органдарының және университеттердің рөлі ерек-
ше көрсетілген. Қорытындылай келе, химия саласындағы болашақ мамандарды 
сапалы дайындауды қамтамасыз ету үшін оқу үдерісіне барлық қатысушылардың 
бірлескен күш-жігерінің маңыздылығы атап өтілді.

	 Түйінді сөздер: сабақтастық, химия, білім беру, мектептің жоғары сыныбы, жоғары 
білім. 

Проблемы преемственности содержания курса химии в 
средней школе и высших учебных заведениях

А.Б. Тойбазарова*1, Н.О. Аппазов1, Ж.К. Куанышева2, Д.Ж. Ниязова1

1Кызылординский университет имени Коркыт ата 
г. Кызылорда, Республика Казахстан 
2Казахский национальный женский педагогический университет 
г. Алматы,Республика Казахстан 

	 Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы взаимосвязи химиче-
ского образования в общеобразовательной школе и вузах. В контекст вводится 
несоответствие между ожиданиями вузов и знаниями выпускников вузов, а также 
выявляются ключевые проблемы, препятствующие успешной преемственности 
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образовательных программ. Проанализировано современное состояние содер-
жания курса химии в школе и требования вузов к уровню подготовки по этому 
предмету. Авторы анализируют современную ситуацию в образовательных про-
граммах, выявляя противоречия между требованиями вузов и уровнем подго-
товки выпускников вузов в области химии. В статье подробно рассматриваются 
ключевые факторы, влияющие на непрерывность обучения, такие как различия 
в учебных программах, методике преподавания и критериях оценки. Авторы так-
же предлагают обзор существующих методов и механизмов обеспечения преем-
ственности и оценку их эффективности. В статье освещена роль преподавателей, 
образовательных учреждений и обучающихся в повышении связности образо-
вательных программ, а также даны конкретные рекомендации по решению этих 
проблем. Также в статье представлен обзор существующих механизмов обеспече-
ния преемственности и их эффективности. На основе исследования предложены 
конкретные рекомендации по улучшению координации между уровнями обра-
зования. Выделены роли преподавателей, органов управления образованием и 
университетов в решении этих проблем. В заключение подчеркивается важность 
совместных усилий всех участников образовательного процесса для обеспечения 
качественной подготовки будущих специалистов в области химии.

	 Ключевые слова: непрерывность, химия, образование, средняя школа, высшее 
образование. 
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Исследование социального интеллекта детей младшего 
школьного возраста в разных типах образовательных 
сред 

Ю.Ю. Белавина1*, И.А. Виноградова1, Л.В. Бычкова1, Ж.Г. Жакиянова2 
1ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет», 
г. Москва, Российская Федерация 
2Национальная академия образования имени И.Алтынсарина, 
г. Астана, Республика Казахстан 

	 Аннотация. Психологическое благополучие человека проявляется в особенно-
стях его поведения в различных жизненных ситуациях, определяется умением 
общаться и взаимодействовать с окружающими, достигая социального успеха, 
эмоциональной устойчивости и оптимального использования личностных ресур-
сов. В связи с этим важно понять, какие факторы и условия обуславливают раз-
витие социально-коммуникативных навыков, составляющих основу социального 
интеллекта. Целью исследования явилось выявление особенностей социального 
интеллекта младших школьников, обучающихся в разных типах образовательных 
сред. Были реализованы следующие методы исследования: наблюдение, тести-
рование, экспертное оценивание, методы статистической обработки полученных 
данных (описательные статистики, однофакторный дисперсионный анализ, метод 
Двасса-Стила-Кричлоу-Флигнера). В выборке участвовали младшие школьники, 
обучающиеся в разных типах образовательных сред (N=108). Возраст – 9-10 лет. 
Для выявления факторов среды, влияющих на развитие социального интеллекта 
младших школьников, разработана модель музыкально-обогащенной образова-
тельной среды, предполагающая ее насыщение музыкальным содержанием, обе-
спечение междисциплинарной интеграции урочной, внеурочной деятельности и 
дополнительного образования музыкальной и театрализованной направленно-
сти.  В результате проведенного исследования было выявлено, что у детей, обу-
чающихся в условиях музыкально-обогащенной образовательной среды, имеются 
значимые различия в развитии социального интеллекта по сравнению с их свер-
стниками, обучающимися в музыкально стандартной образовательной среде, по 
показателям: социальное осознание, способность к сопереживанию, социальная 
выразительность, способность к саморегуляции. 

	 Ключевые слова: социальный интеллект, социальное осознание, социальные на-
выки, образовательная среда, музыкально-обогащенная образовательная среда.
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Введение 

Жизненная успешность человека и по-
зитивная социализация в современном 
мире во многом определяется способ-
ностью понимать чувства, мотивацию 
поступков других людей, выстраивать 
взаимодействие с окружающими, что ак-
туализирует вопросы развития социаль-
ного интеллекта, начиная с ранних этапов 
взросления. В качестве сензитивного пе-
риода социального развития следует рас-
сматривать младший школьный возраст, 
когда происходит интенсивное освоение 
новой социальной роли обучающегося, 
формируются социальные навыки, опре-
деляющие психологическое благопо-
лучие детей, их отношение к себе, свер-
стникам, удовлетворенность школьной 
жизнью. 

Эксперты, занимающиеся разработкой 
инновационных образовательных систем, 
подчеркивают, что одним из ключевых 
компонентов развития личности являет-
ся социальный интеллект, позволяющий 
успешно выстраивать социальные взаи-
модействия (Дж. Андерсен, М. Боирлейн, 
Г. Маркс, Т. Фрайн и др.) [1, с. 7]. 

В соответствии с теорией множественно-
го интеллекта Г. Гарднера социальный ин-
теллект может был охарактеризован через 
совокупность параметров, свойственных 
межличностному интеллекту: организа-
ция групп – умение проявлять инициати-
ву и координировать усилия коллектива; 
обсуждение решений – умение преду-
преждать конфликты и разрешать споры 
на игровом поле; личная связь – умение 
проявлять сопереживание и налаживать 
связи, начинать контакт, распознавать ре-
акцию на чувства и переживания других; 
социальный анализ – умение распозна-
вать и понимать чувства, мотивы и инте-
ресы других для установления тесных 

дружеских отношений и взаимопонима-
ния, умение вести за собой и объединять 
людей [2,  с. 210].

Согласно подходу П. Кинга, социальный 
интеллект проявляется в деталях наше-
го поведения в различных жизненных 
ситуациях [3, с. 127] и является ключом 
для получения желаемого, ведь каждому 
человеку важно умение общаться и вза-
имодействовать в коллективе, обретая 
социальный успех, эмоциональную устой-
чивость [3, с. 10]. Высокий уровень разви-
тия социального интеллекта позволяет 
эффективно взаимодействовать с разны-
ми людьми для того, чтобы достичь своих 
или общих целей, избегая неопределен-
ности, конфликта интересов и преодоле-
вая препятствия на пути достижения це-
лей [4, с. 93].

С позиции структурнодинамической тео-
рии Д.В. Ушакова социальный интеллект 
следует рассматривать в контексте лич-
ностных и эмоциональных особенностей 
жизненного пути человека, а именно, как 
способность понимать других людей, их 
взаимоотношения, точно оценив ситуа-
цию и участвующих в ней людей [5, с. 141].

Анализ психолого-педагогических работ 
теоретического характера и эмпириче-
ских исследований социального интел-
лекта (концепция социального интеллек-
та Э. Торндайка; многофакторная модель 
интеллекта Дж. Гилфорда; теория прак-
тического интеллекта Дж. Стернберга; 
исследования социального интеллекта 
Д. Гоулмана, П. Кинга, А.И. Савенкова, Д.В. 
Ушакова, Т.Н. Тихомировой, Л.А. Ясюко-
вой, О.Б. Чесноковой и др.) показал, что 
в качестве его структурных компонентов 
выделяют: сопереживание (А.И. Савенков, 
Д. Гоулман, Дж. Стернберг); социальную 
выразительность (Риггио Р., А.И. Савен-
ков); социальное осознание (Д. Сильвера, 
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М. Мартинуссен и T. Даль, Д. Гоулман); спо-
собность к саморегуляции (Риггио Р., А.И. 
Савенков).

Для нашего исследования интересен 
подход Д. Сильвера, М. Мартинуссен и T. 
Даль, которые социальный интеллект рас-
сматривают через способность понимать 
и предсказывать поведение и чувства 
других людей (обработка социальной ин-
формации); способность вступать в новые 
социальные ситуации, успешно социаль-
но адаптироваться (социальные навыки); 
восприимчивость к происходящему в 
социальных ситуациях, удивляют ли его 
реакции окружающих (социальное осоз-
нание) [6; 7, с. 6–8].

На основе проведенного контент-анали-
за исследований социального интеллек-
та мы в своей работе придерживаемся 
следующего определения изучаемого 
конструкта: социальный интеллект – спо-
собность успешно взаимодействовать, 
основанная на социальной перцепции 
– умение слушать своего собеседника, 
сопереживании – умение входить в поло-
жение других людей, социальной вырази-
тельности – умение вести себя наиболее 
эффективно в различных социальных си-
туациях и способности к саморегуляции 
– умение самостоятельно регулировать 
свои эмоции, настроение и поведение, 
а также социальном осознании – умение 
понимать социальные характеристики 
других людей.

Развитие социального интеллекта во 
многом обусловлено условиями, в кото-
рых обучается индивид. Так, Дж. Рензул-
ли отмечает, что истинное обучающее 
воздействие возможно при обогащении 
обучения и преподавания с соблюде-
нием интересов самих участников об-
разовательного процесса, опираясь на 
следующие функции: сотрудничество, со-
вместное планирование сотрудничества, 
саморегуляция, вовлечение в деятель-
ность, самовыражение и удовлетворение 
любопытства [8, с. 325–326]. 

В своей модели обогащения SEM Дж. Рен-
зулли выделяет кластеры обогащения, 
предоставляющие собой эффективные 

способы для развития обучающихся. В 
преподавании кластеров участвуют все 
учителя и социальные партнеры. Обога-
щающие кластеры способствуют сотруд-
ничеству в контексте решения реальных 
проблем, создают возможности для того, 
чтобы ребенок чувствовал, что у него есть 
талант, способности, что он может реали-
зоваться в том или ином виде деятельно-
сти [8, c. 325].

Обогащающее влияние среды на разви-
тие ребенка через систему социальных, 
организационно-технологических и про-
странственно-предметных воздействий 
раскрывается в средовом подходе В.А. 
Ясвина [9, с.53]. На основе этой трехком-
понентной структуры нами была разра-
ботана модель музыкально-обогащенной 
образовательной среды. Модель музы-
кального обогащения среды в общеоб-
разовательной школе базируется на ус-
ловиях, поддерживающих позитивную 
школьную культуру, которая характеризу-
ется благоприятным климатом, высокими 
и реалистичными ожиданиями учащихся, 
сотрудничеством между учителями, вза-
имной поддержкой, ответственностью 
педагога за достижения своих учеников, 
учетом опыта и ценности детей [10, c. 174].

Музыкально-обогащенная среда рассма-
тривается нами в качестве комплекса 
взаимосвязанных компонентов образо-
вательной среды (предметно-простран-
ственный, психодидактический, соци-
альный и цифровой), который создает 
возможности для музыкального развития 
и воспитания детей, организации учебно-
го процесса, внеурочной деятельности, 
дополнительного музыкального образо-
вания и обеспечивают реализацию ос-
новных и дополнительных образователь-
ных программ.

При всем многообразии подходов отно-
сительно изучаемого конструкта остаются 
недостаточно изученными вопросы, каса-
ющиеся предикторов и закономерностей 
становления социального интеллекта, 
технологий его развития [11–13]. Данные 
исследований показывают, что дети млад-
шего школьного возраста испытывают 
трудности в коммуникации и взаимодей-
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ствии со сверстниками и с педагогом, 
характеризуются низким уровнем сопе-
реживания эмоциональному состоянию 
другого, сложностями распознавания 
вербальной и невербальной экспрессии 
[14, с. 93], понимания и прогнозирования 
поведения окружающих. Это определя-
ет актуальность изучения факторов, об-
уславливающих развитие социального 
интеллекта детей, в том числе в младшем 
школьном возрасте в общеобразователь-
ной школе.

Объектом исследования является соци-
альный интеллект младших школьников, 
предметом исследования – особенности 
социального интеллекта младших школь-
ников, обучающихся в разных типах обра-
зовательных сред. 

Целью настоящего исследования стало 
выявление особенностей социального 
интеллекта детей младшего школьного 
возраста, обучающихся в разных типах 
образовательных сред. В качестве крите-
рия, определяющего тип среды, в нашем 
исследовании мы рассматриваем харак-
тер обогащения образовательной среды 
музыкальным содержанием (уроки музы-
ки по общеобразовательной программе, 
занятия ритмикой, внеурочная деятель-
ность по изучению нотной грамоты, курс 
«Хоровое пение», «Музыкальный театр», 
интегрированные уроки и занятия с ак-
центом на музыкальное развитие детей и 
др.). 

В нашем исследовании мы определили 
следующие задачи:

1) 	обобщить подходы, в которых рассма-
тривается концепт «социальный ин-
теллект», факторы, обуславливающие 
его развитие в младшем школьном 
возрасте;

2) 	выявить особенности социального 
интеллекта младших школьников, 
обучающихся в разных типах образо-
вательных сред – музыкально-обога-
щенной и стандартной образователь-
ной среде.

Основным исследовательским вопро-

сом, поставленным в нашей работе, был 
следующий: способствует ли музыкаль-
но-обогащенная среда, предполагающая 
включение детей младшего школьного 
возраста в разнообразные виды музы-
кальной деятельности и их взаимодей-
ствие, развитию у них социального ин-
теллекта и формированию социальных 
навыков? Гипотеза исследования состо-
яла в предположении, что обогащение 
образовательной среды музыкальным со-
держанием, обеспечение междисципли-
нарной интеграции урочной, внеурочной 
деятельности и дополнительного обра-
зования, организация совместной твор-
ческой деятельности с учетом интересов 
и способностей детей, активное взаимо-
действие педагогов, вовлечение родите-
лей в образовательный процесс опреде-
лит положительную динамику в развитии 
социального интеллекта младших школь-
ников, обучающихся в музыкально-обо-
гащенной среде по сравнению с их свер-
стниками, развивающимися в условиях 
музыкально-стандартной среды. Гипотеза 
была подтверждена, краткие результаты 
приведены в настоящей статье.

Новизна нашего исследования заключа-
ется:

•	 в экспериментальном доказатель-
стве влияния характера обогащения 
образовательной среды на развитие 
социального интеллекта младших 
школьников, в частности, музыкаль-
но-обогащенная среда обуславли-
вает положительные изменения па-
раметров, его характеризующих: 
социальное осознание, способность 
к сопереживанию, социальная выра-
зительность, способность к регуляции 
собственных эмоций и социального 
поведения; 

•	 в выявлении закономерностей разви-
тия социального интеллекта младших 
школьников в разных типах образова-
тельной среды. 

Материалы и методы 

В исследовании участвовали 108 обуча-
ющихся: основная группа (ОГ) - дети, об-
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учающиеся в музыкально-обогащенной 
среде (N=29); две группы контроля (ГК) – 
ГК 1 (N=29), ГК 2 (N=50). Все - обучающиеся 
второго класса.

Исследование проводилось с соблюде-
нием этических принципов. До начала 
эксперимента было получено согласие 
родителей для участия обучающихся в 
исследовании.

Исследование проводилось в три этапа: 

1) на констатирующем этапе было осу-
ществлено исследование социального 
интеллекта с использованием методиче-
ского инструментария, соответствующего 
нашему пониманию социального интел-
лекта: 

•	 тест для измерения социального ин-
теллекта младших школьников Т.Н. 
Тихомировой и Д.В. Ушакова пред-
ставлен в виде 6 реальных жизнен-
ных ситуаций отдельно для девочек 
и мальчиков с 5 вариантами ответа к 
каждой; проводится в форме индиви-
дуальной беседы; учитывается выбор 
и аргументация учащихся; дополнен 
нами вопросами для рефлексии [15, с. 
332–348];

•	 модифицированная шкала социаль-
ного интеллекта Tromsø в адаптации 
А.Д. Наследова, В.Ю. Семенова явля-
ется самоопросником для учащихся 
7-16 лет. Методика содержит 2 субшка-
лы – 15 вопросов по шкале от 1 до 7 по 
степени согласия, характеризующих 
социальное осознание и социальные 
навыки [8, с 18–20];

•	 экспертная карта Т.Д. Савенковой со-
стоит из 4 блоков по оценке уровня 
сформированности социального ин-
теллекта в процессе совместной де-
ятельности. Методика разработана 
для анализа поведения старших до-
школьников, подходит для младшего 
школьного возраста. Диагностиче-
ский инструментарий позволяет по-
лучить интегральную оценку показа-
телей для каждого ребенка на основе 
ответов родителей и педагогов, рабо-
тающих с классом – дает возможность 

сопоставить оценки родителей, педа-
гогов и воспитателей группы прод-
ленного дня, педагогов отделения до-
полнительного образования детей; 

2) на формирующем этапе дети основной 
группы в течение двух лет обучения в об-
щеобразовательной школе развивались в 
музыкально-обогащенной образователь-
ной среде. Младшие школьники группы 
контроля 1 (ГК 1) обучаются в условиях 
стандартной музыкальной среды, группы 
контроля 2 (ГК 2) – частично погружены в 
систему музыкальных занятий (некоторые 
обучающиеся индивидуально занимают-
ся на музыкальных инструментах – 15%, а 
некоторые – не более 20% – занимаются в 
школьном театре, нет системного погру-
жения в музыкально-обогащенную сре-
ду).

На этом этапе была разработана и апро-
бирована программа для развития соци-
ального интеллекта в музыкально-обо-
гащенной среде общеобразовательной 
школы, основываясь на принципах ме-
ждисциплинарной интеграции и требо-
ваниях к компонентам образовательной 
среды.

Опишем музыкально-обогащенную обра-
зовательную среду, в которой обучаются 
младшие школьники основной группы, 
через содержание трех компонентов, вы-
деленных В.А. Ясвиным – социальный, 
организационно-технологический, про-
странственно-предметный [10, с. 347].

Социальный компонент музыкально-обо-
гащенной образовательной среды может 
быть охарактеризован через систему вза-
имодействия с учащимися и их родителя-
ми, педагогами и социальными партнера-
ми, единство педагогических требований, 
согласованность и взаимодополняемость 
действий преподавателей дополнитель-
ного образования, педагогов-предметни-
ков, классного руководителя и воспитате-
ля группы продленного дня. Подчеркивая 
необходимость выхода за рамки сугубо 
школьной среды, отметим, что обогащен-
ная образовательная среда отличается 
открытостью, что предполагает сотрудни-
чество с родителями обучающихся, цен-
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трами детского творчества, детскими са-
дами, музыкальными школами и музеями. 
Обучающиеся успешно взаимодействуют 
друг с другом, с педагогами и родителя-
ми, выстраивая свое поведение, анализи-
руя настроение и мотивацию поступков 
других, проявляя эмоциональный и со-
циальный контроль, готовность к коллек-
тивному творческому взаимодействию. 
Стоит отметить, что взаимодействие наи-
более активно и результативно происхо-
дит в музыкально направленных меро-
приятиях.

Предметно-пространственный компо-
нент музыкально-обогащенной образо-
вательной среды предполагает наличие 
аудиторий, оборудования, костюмов и 
декораций для музыкальных и театраль-
ных занятий, стендов для демонстрации 
творческих продуктов и т.п. Пространства 
всегда динамичны и представляют собой 
арены социального действия, поскольку 
одновременно являются предпосылкой, 
компонентом и результатом простран-
ственных контекстов и возникают из вза-
имности социального действия и соци-
альной структуры. Так, в ходе подготовки 
кабинета к очередному спектаклю, пла-
нируется расстановка декораций, обору-
дование места для звуковой и световой 
аппаратуры, музыкальных инструментов, 
расположения артистов и зрителей.

Организационно-технологический ком-
понент образовательной среды раскры-
вается в содержании используемых педа-
гогических технологий, интегрирующих 
изобразительное и исполнительское ис-
кусство, музыку и литературу для разви-
тия социальных навыков. Дополнительно 
используются занятия курсов внеурочной 
деятельности и дополнительного образо-
вания детей, что позволяет развивать не-
обходимые компетенции при подготовке 
творческого номера, оформлении тема-
тического стенда, написании сценария, 
создании спектакля в процессе команд-
ного взаимодействия с обучающимися, 
педагогами и родителями;

3) на контрольном этапе были проведены 
повторные замеры для определения ди-
намики развития социального интеллек-

та детей младшего школьного возраста в 
музыкально-обогащенной среде.

При обработке полученных данных мы 
использовали методы описательной ста-
тистики, а также однофакторный дис-
персионный анализ с использованием 
критерия Крускал-Уоллиса, Т-критерий 
Вилкоксона для зависимых выборок, по-
парные сравнения c использованием 
критерия Двасс-Стил-Кричлоу-Флигнер.

Результаты 

Подробно остановимся на результатах 
исследования социального интеллекта 
детей младшего школьного возраста, об-
учающихся в разных типах образователь-
ных сред.

Для понимания специфики проявления 
социального интеллекта младших школь-
ников независимо от типа образователь-
ной среды проведем анализ данных по 
выборке в целом.

Данные, представленные в таблице 1, по-
казывают, что младшие школьники ис-
следованной группы характеризуются 
достаточно высоким уровнем развития 
способности находить адекватные ре-
шения ситуации общения с педагогами, 
сверстниками и родителями. Среднее 
значение интегрального показателя «Спо-
собность находить адекватные решения 
ситуации общения с другими людьми» 
составляет 23,4 балла из 30 возможных.

Результаты, полученные с использова-
нием методики социального интеллекта 
Tromsø по субшкале «Социальное осоз-
нание», позволяют нам сделать вывод о 
том, насколько младшеклассники вос-
приимчивы к происходящему в различ-
ных социальных ситуациях, как развито 
умение идентифицировать вербальные и 
невербальные проявления детей и взрос-
лых, каков уровень их социальной чув-
ствительности. Сопоставляя данные со 
статистическими нормами для адаптиро-
ванных субшкал, можно утверждать, что 
в исследованной выборке значение по 
данному показателю несколько снижено 
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и составляет 29,2 балла (статистическая 
норма для данной возрастной категории 

– 32,65 балла).

Таблица 1 – Показатели социального интеллекта детей младшего школьного 
возраста в исследованной выборке 

Показатель Среднее Стандартное отклонение

Шкала социального интеллекта Tromsø

Социальное осознание 29.2 7.3

Социальные навыки 38.4 8.9

Экспертная карта Т.Д.Савенковой

Понимание мотивов социального поведения и 
эмоций других 8.5 0.9

Выражение и регулирование собственных 
эмоций 8.9 0.9

Управление своими эмоциями и социальным 
поведением 8.4 0.9

Способность к совместной деятельности, со-
трудничеству и сотворчеству 12.3 1.4

Уровень развития социальной компетентно-
сти 29.8 2.8

Тест социального интеллекта (Д.В.Ушаков, Т.Н.Тихомирова)

Социальный интеллект 23.4 3.03

Конструкт «Социальные навыки» характе-
ризует способность младших школьников 
исследованной группы успешно адапти-
роваться в новых ситуациях, налаживать 
взаимодействие с окружающими, про-
гнозировать их поведение. Значение по 
данному показателю составляет 38,4 бал-
ла, что соответствует статистической нор-
ме в данной возрастной категории (38,71 
балла). 

Данные, полученные с использованием 
экспертной карты Т.Д. Савенковой, пред-
ставляют собой интегральную оценку по-
казателей социального интеллекта детей, 
обучающихся в начальной школе, со сто-
роны родителей, педагогов и воспитате-
лей группы продленного дня, педагогов 
отделения дополнительного образова-
ния. 

Значение показателя «Понимание мо-

тивов социального поведения и эмоций 
других» позволяет определить уровень 
развития способности к сопереживанию, 
а также проявление способности убеж-
дать других. В исследованной группе зна-
чение данного показателя составляет 8,5 
баллов при максимальном значении 10 
баллов. Также в группе выявлен высокий 
уровень эмоциональной выразительно-
сти, эмоциональной чувствительности и 
эмоционального контроля детей (8,9 бал-
ла из 10 возможных). Значения по пока-
зателю «Управление своими эмоциями и 
социальным поведением» свидетельству-
ют о высоком уровне развития способно-
сти к саморегуляции и эффективным дей-
ствиям детей в условиях стресса. 

В целом, обучающиеся в исследованной 
выборке характеризуются высоким уров-
нем развития социальной компетентно-
сти (29,8 балла) и социального интеллекта.
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Для ответа на исследовательский вопрос 
об особенностях социального интеллек-
та детей младшего школьного возраста 
в разных типах образовательных сред, 
влиянии на социальный интеллект ее 
обогащения различными видами и на-

правлениями музыкальной деятельности 
на контрольном этапе был проведен дис-
персионный анализ полученных данных 
по критерию Крускал-Уоллиса (таблица 
2). 

Таблица 2 – Однофакторный дисперсионный анализ показателей социального 
интеллекта в группах младших школьников, обучающихся в разных типах 
образовательных сред 

Показатель X 2 Значимость различий

Шкала социального интеллекта Tromsø

Социальное осознание 20.274 <.001

Социальные навыки 54.496 <.001

Экспертная карта Т.Д. Савенковой

Способность к сопереживанию 7.415 0.025

Склонность к психическому заражению 3.299 0.192

Выражение эмоций 20.549 <.001

Доминирующее настроение 22.217 <.001

Способность к саморегуляции 16.377 <.001

Стрессоустойчивость 13.839 <.001

Участие в планировании будущей работы 28.777 <.001

Сотрудничество и сотворчество 16.940 <.001

Анализ и оценка результатов 21.618 <.001

Уровень развития социальной компетентности 22.400 <.001

Тест Т.Н. Тихомировой и Д.В. Ушакова

Социальный интеллект 19.764 <.001

Данные дисперсионного анализа показы-
вают значимые различия между группами 
(основной и группами контроля) по всем 
выделенным показателям (таблица 2), что 
может свидетельствовать о влиянии ус-
ловий, созданных в обогащенной музы-
кальной среде, на развитие таких важных 
составляющих социального интеллекта 
как, способность находить адекватные 
решения в разнообразных ситуациях 
взаимодействия с другими людьми, спо-
собность разбираться в мотивах социаль-
ного поведения и эмоциях окружающих, 
способность выражать и регулировать 
собственные эмоции, управлять своим 

социальным поведением, сотрудничать с 
другими в совместной деятельности.

Для подтверждения достоверности раз-
личий в основной группе и группах 
контроля после формирующего экспе-
римента мы использовали Т-критерий 
Вилкоксона для зависимых выборок (та-
блица 3).

Как видно из таблицы 3, в основной груп-
пе произошли значимые изменения по 
замеряемым показателям социального 
интеллекта:
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•	 шкала социального интеллекта Tromsø 
– показатель «Социальное осознание» 
(p<0.001), показатель «Социальные на-
выки» (p<0.001);

•	 экспертная карта Т.Д. Савенковой 
– показатель «Способность к сопе-
реживанию» (p<0.013), показатель 
«Выражение эмоций» (p<0.014), пока-
затель «Доминирующее настроение» 
(p<0.001), показатель «Способность к 
саморегуляции» (p<0.048), показатель 

«Стрессоустойчивость» (p<0.049), по-
казатель «Участие в планировании» 
(p<0.001), показатель «Сотрудниче-
ство и сотворчество» (p<0.001), пока-
затель «Анализ и оценка результатов» 
(p<0.009), показатель «Уровень раз-
вития социальной компетентности» 
(p<0.001);

•	 тест Т.Н. Тихомировой и Д.В. Ушакова 
– общий показатель социального ин-
теллекта (p<0.001).

Таблица 3 – Динамика показателей социального интеллекта в основной группе 
(Т-критерий Вилкоксона) 

Показатель Констатирующий
этап

Контрольный
этап

Величина 
Т-критерия 
Вилкоксона

Уровень 
значимости

Шкала социального интеллекта Tromsø

Социальное осознание 31,48 25,38 303.500 <.001

Социальные навыки 40,17 48,03 2.500 <.001

Экспертная карта Т.Д. Савенковой

Способность к сопереживанию 4,47 4,61 0.000 0.013

Склонность к психическому 
заражению 4,21 4,16 73.000 0.473

Выражение эмоций 4,54 4,76 20.500 0.014

Доминирующее настроение 4,45 4,73 26.000 <.001

Способность к саморегуляции 4,38 4,5 21.000 0.048

Стрессоустойчивость 4,25 4,34 11.000 0.049

Участие в планировании буду-
щей работы 3,97 4,48 4.000 <.001

Сотрудничество и сотворчество 4,39 4,64 22.000 <.001

Анализ и оценка результатов 4,08 4,21 4.500 0.009

Уровень развития социальной 
компетентности 30,41 31,54 50.500 <.001

Тест Т.Н. Тихомировой и Д.В. Ушакова

Социальный интеллект 22,96 25,46 30.000 <.001

Приведем данные, отражающие динамику показателей социального интеллекта в 
ГК 1 (таблица 4). 

Таблица 4 – Динамика показателей социального интеллекта в ГК 1 (Т-критерий 
Вилкоксона) 
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Показатель Констатирующий 
этап

Контрольный 
этап 

Величина 
Т-критерия 
Вилкоксона

Уровень  
значимости

Шкала социального интеллекта Tromsø 

Социальное осознание 33,76 32,72 138.500 0.216

Социальные навыки 38,41 34 256.500 <.001

Экспертная карта Т.Д. Савенковой 

Способность к сопережива-
нию 4,21 4,35 22.000 0.016

Склонность к психическому 
заражению 3,93 3,97 51.000 0.385

Выражение эмоций 4,11 4,28 28.000 0.021

Доминирующее настроение 4,38 4,42 47.500 0.481

Способность к саморегуляции 4,02 4,08 89.000 0.558

Стрессоустойчивость 3,78 3,95 65.000 0.041

Участие в планировании буду-
щей работы 3,65 3,78 36.500 0.006

Сотрудничество и сотворче-
ство 4,12 4,15 103.000 0.438

Анализ и оценка результатов 3,8 4 0.000 <.001

Уровень развития социальной 
компетентности 28,31 29,03 106.500 0.049

Тест Т.Н. Тихомировой и Д.В. Ушакова 

Социальный интеллект 21,58 22,55 146.000 0.307

Статистически значимые различия дан-
ных констатирующего и контрольного 
замеров в КГ1 выявлены по показателям: 
p<0.001 – социальные навыки, анализ и 
оценка результатов совместной деятель-
ности; p<0.006 – участие в планировании 
будущей работы; p<0.016 – способность 
к сопереживанию; p<0.021 – выражение 
эмоций; p<0.041 – стрессоустойчивость и 
p<0.049 – социальная компетентность. 

Данные, показывающие изменения, про-
изошедшие в ГК 2, представлены в табли-
це 5.

Согласно представленным в таблице 5 
данным видно, что наибольшую стати-
стическую значимость в КГ 2 имеют пока-
затели: p<0.001 – социальный интеллект, 
участие в планировании будущей со-
вместной работы; p<0.026 – способность 
к сопереживанию; сотрудничество и со-
творчество – p<0.048. 
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Таблица 5 – Динамика показателей социального интеллекта в ГК 2 (Т-критерий 
Вилкоксона) 

Показатель Констатирующий
этап

Контрольный
этап

Величина 
Т-критерия 
Вилкоксона

Уровень 
значимости

Шкала социального интеллекта Tromsø 

Социальное осознание 30,8 29,3 604.500 0,328

Социальные навыки 33,46 35,38 498.000 0,256

Экспертная карта Т.Д. Савенковой 

Способность к сопереживанию 4,26 4,36 52.500 0,026

Склонность к психическому 
заражению 3,96 4,03 45.000 0,121

Выражение эмоций 4,39 4,35 215.000 0,147

Доминирующее настроение 4,25 4,27 212.000 0,658

Способность к саморегуляции 4,25 4,25 189.500 1.000

Стрессоустойчивость 4,07 4,05 262.500 0,509

Участие в планировании буду-
щей работы 3,69 3,84 13.500 <.001

Сотрудничество и сотворче-
ство 4,21 4,28 154.000 0,048

Анализ и оценка результатов 3,78 3,75 412.500 0,324

Уровень развития социальной 
компетентности 29,28 29,25 680.500 0,682

Тест Т.Н. Тихомировой и Д.В. Ушакова

Социальный интеллект 19,96 22,75 22,75 <.001

Наибольший интерес представляют дан-
ные таблицы 6, из которой видно, что по 
большинству показателей социального 
интеллекта есть различия между экспе-
риментальной и контрольными груп-
пами, а вот между двумя контрольными 
группами значимых различий по боль-
шинству показателей нет. Проведем по-
парные сравнения c использованием 
критерия Двасс-Стил-Кричлоу-Флигнер 
(таблица 6).

Попарное сравнение показателей со-
циального интеллекта детей младшего 
школьного возраста, обучающихся в раз-
личных типах образовательных сред, с 
использованием критерия Двасса-Сти-
ла-Кричлоу-Флигнера показывает, что 
значимые различия в показателях соци-
ального интеллекта в большинстве случа-
ев выделены между детьми, обучающими-
ся в условиях музыкально-обогащенной 
образовательной среды (за исключением 
показателя «Понимание мотивов соци-
ального поведения и эмоций других»).
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Таблица 6 – Результаты попарного сравнения показателей социального 
интеллекта детей младшего школьного возраста, обучающихся в различных типах 
образовательных сред (метод Двасса-Стила-Кричлоу-Флигнера) 

Показатель
Группы

ОГ и ГК1 ОГ и ГК2 ГК1 и ГК2

Шкала социального интеллекта Tromsø

Социальное осознание 6.455*** 4.148** -2.738

Социальные навыки -8.827*** -9.425*** 1.585

Экспертная карта Т.Д.Савенковой

Понимание мотивов социального поведения и эмоций 
других

-3.099 -2.737 0.419

Выражение и регулирование собственных эмоций -5.462*** -6.654*** -0.065

Управление своими эмоциями и социальным поведением 5.577*** -3.965*** 3.138

Способность к совместной деятельности, сотрудничеству и 
сотворчеству

-5.778*** -6.648*** -0.173

Уровень развития социальной компетентности -5.786*** -5.942*** 1.057

Интегральный показатель социального интеллекта -6.929*** -7.199*** 0.194

Тест социального интеллекта (Д.В.Ушаков, Т.Н.Тихомирова)

Социальный интеллект -5.226*** -5.777*** 0.655

Примечание: **- p<0.01; *** - p<0.001

При этом между группами младших 
школьников, обучающихся в условиях 
стандартной среды, по всем показателям 
не выявлено значимых различий. Таким 
образом, данные, полученные в резуль-
тате попарного сравнения показателей 
социального интеллекта детей младше-
го школьного возраста, обучающихся в 
различных типах образовательных сред, 
подтверждают значения дисперсионно-
го анализа и позволяют сделать вывод о 
положительном влиянии специально ор-
ганизованной, музыкально-обогащенной 
среды на развитие социального интел-
лекта младших школьников.

Обсуждение 

Анализируя показатели значимости из-
менений по компонентам социального 
интеллекта участников эксперименталь-
ной группы, мы видим, что наиболее зна-

чимые различия произошли по следую-
щим показателям: p<0.001 – социальное 
осознание, социальные навыки, домини-
рующее настроение, участие в планиро-
вании будущей совместной деятельности, 
сотрудничество и сотворчество, уровень 
развития социальной компетентности и 
социальный интеллект младших школь-
ников. Вторыми по степени значимости 
(p<0.05) стали показатели: анализ и оцен-
ка результатов совместной деятельности 
– 0.09, способность к сопереживанию – 
0.013; выражение эмоций – 0.014; способ-
ность к саморегуляции – 0.048 и стрессо-
устойчивость – 0.049. Также в ОГ снизился 
уровень по показателю склонность к пси-
хическому заражению, обозначающему 
проявление способности убеждать дру-
гих, но пока данные не имеют существен-
ных статистических различий. Считаем, 
что это стало результатом организации 
командного взаимодействия, в ходе ко-
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торого каждый может быть услышанным 
и его мнение принимается командой для 
коллективного обсуждения.

При этом в группах контроля выявлены 
значимые различия по небольшому чис-
лу показателей. Так, в ГК 1 значимая по-
ложительная динамика обнаружена по: 
социальным навыкам, анализу и оценке 
результатов совместной деятельности (p 
<0.001); участию в планировании будущей 
работы (p<0.006);  способности к сопере-
живанию (p<0.016);  выражению эмоций 
(p<0.021); стрессоустойчивости (p<0.041); 
социальная компетентность (p<0.049). В 
ГК 2 – по социальному интеллекту, уча-
стию в планировании будущей совмест-
ной работы (p<0.001); способность к сопе-
реживанию (p<0.026); сотрудничеству и 
сотворчеству  (p<0.048).

Представленные результаты свидетель-
ствуют о том, что обучающиеся, разви-
вающиеся в музыкально-обогащенной 
образовательной среде, проявляют спо-
собности к эффективному совместному 
взаимодействию, к организации команд-
ной работы, используя полученные со-
циальные знания, проявляя открытость 
и тактичность в своем поведении, кон-
тролируя собственные эмоции и чувства, 
поддерживая преобладающее позитив-
ное настроение. Отдельно стоит отметить 
проявления сопереживания: так, ребята 
поддерживают одноклассника, получив-
шего плохую отметку, предлагают ему 
свою помощь в устранении имеющихся 
дефицитов в знаниях (не дают ему спи-
сать, а неоднократно объясняют про-
блемные места); сочувствуют учителю, ко-
торый себя плохо чувствует, стараются не 
мешать и потише себя вести, предлагают 
принести стакан воды или угощают кон-
фетой, чтобы стало легче; радуются побе-
дам учеников на конкурсе, переживают 
и поддерживают во время прохождения 
конкурсных испытаний, проявляя заботу 
и теплоту в межличностных отношениях.

Что касается показателей стрессоустой-
чивости и способности к саморегуляции, 
здесь обучающимся еще в силу возраст-
ных особенностей тяжело управлять сво-
ими сильными эмоциями, но они прояв-

ляют большие усилия для саморегуляции. 

Полученные данные согласуются с ре-
зультатами исследований Л. Бартстворт, 
Г. Смит, в которых отмечается, что музы-
кальные дети демонстрируют большую 
чувствительность, более эмоционально 
стабильны, меньше подвержены пани-
ческим настроениям [16, с. 450]. Об этом  
свидетельствуют показатели: способ-
ность к сопереживанию (4,61 балла в ОГ, 
4,35 балла в ГК 1 и 4,36 балла в ГК 2), выра-
жение эмоций (4,76 балла в ОГ, 4,28 балла 
в ГК 1 и 4,35 балла в ГК 2), доминирующее 
настроение (4,73 балла в ОГ, 4,28 балла в 
ГК 1 и 4,35 балла в ГК 2), а также стрессоу-
стойчивость (4,34 балла в ОГ, 3,95 балла в 
ГК 1 и 4,05 балла в ГК 2).

Полученные данные сопоставимы с ре-
зультатами исследованиями Д. Кассиди и 
К. Дитти, обнаружившими, что музыкаль-
но одаренные дети более социально гиб-
ки и обладают живым воображением [16, 
с. 449].

Различия в социальном интеллекте детей 
в младшем школьном возрасте, обучаю-
щихся в разных типах образовательных 
сред, обусловлены тем, что все активно-
сти, организуемые педагогами в музы-
кально-обогащенной среде или иници-
ируемые самими детьми, более глубоко 
знакомят младших школьников с осно-
вами общения, позволяют более тонко 
чувствовать тон, мимику, жесты, исполь-
зуемые в ежедневных коммуникациях, 
позволяют проигрывать разнообразные 
ситуации в театральных и музыкальных 
постановках, проявлять активность, само-
стоятельность и творческую инициативу 
при работе с музыкальным материалом. 

На интегрированном курсе «Музыкаль-
ный театр» дети сами создают сценарии, 
афиши, декорации, костюмы для музы-
кального или танцевального номера, 
предстоящего спектакля. В совместном 
творческом процессе дети осваивают 
правила работы в команде, поведения на 
сцене и в зрительном зале. 

Содержательные моменты развития со-
циального интеллекта в созданной нами 
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музыкально-обогащенной образователь-
ной среде можно продемонстрировать 
на примере реализации проекта «Интер-
вью со сказочным героем». Обучающимся 
предлагается выбрать любого сказочного 
персонажа, оформить плакат, на котором 
представить основную информацию о 
нем, полученную в ходе вымышленного 
интервью: как зовут персонажа, как он вы-
глядит (представить его портрет), в каком 
произведении встречается, описание, его 
круг общения, любимая песня и цитата, 
личностные качества. Важно в ходе рабо-
ты над плакатом раскрыть особенности 
взаимодействия сказочного героя с дру-
гими персонажами сказки: как и с кем он 
общается; какие у него сильные стороны 
и дефициты общения; каков его взгляд 
на жизнь; что помогает ему добиваться 
успеха. Интересными будут и ответы на 
вопросы: почему именно этот герой был 
выбран для интервью, есть ли в его пове-
дении, манере общения что-то близкое 
ребенку. Далее дети создают образ героя: 
подбирают костюм, декорации, атрибу-
ты и фоновое музыкальное оформление. 
Завершается проект выставкой работ, на 
которой младшие школьники с использо-
ванием цветных нитей находят героев со 
схожими личностными особенностями и 
поведением. 

Дополнительно мы сравнили показатели 
по уровню социального интеллекта млад-
ших школьников с младшими подростка-
ми, так как согласно исследованию А.Д. 
Наследова и В.Ю. Семенова с помощью 
модифицированной авторами шкалы 
Tromsø обнаружено, что дети младшего 
школьного возраста обладают развиты-
ми социальными навыками и проявляют 
более высокую «социальную чувствитель-
ность», чем большинство подростков [8, 
с. 17]. В нашем исследовании по всей вы-
борке в целом: по субшкале социальное 
осознание (обратная шкала) у учащихся 2 
класса – 29,17 балла, а у обучающихся в 6 
классе – 24,8 балла, но по субшкале соци-
альные навыки у второклассников – 38,41 
балла, а у шестиклассников – 35,47 балла. 
Скорее всего, в дальнейшем этот уровень 
будет еще больше разниться. Таким обра-
зом, мы видим, что у младших подростков 
выше уровень социального осознания, 

показывающего насколько ребенок вос-
приимчив к происходящему в ситуации 
взаимодействия, но ниже уровень раз-
вития социальных навыков, означающих 
способность выступать в новые социаль-
ные отношения.

Полученные данные свидетельствуют, что 
дети основной группы, развивающиеся 
в музыкально-обогащенной образова-
тельной среде, более успешно действуют 
в жизненных ситуациях на основе про-
гнозирования действий других людей и 
своих собственных, находят адекватные 
решения в общении с другими людьми, 
в большей степени проявляют готовность 
к совместной деятельности, сотрудниче-
ству и сотворчеству, лучше разбирают-
ся в мотивах социального поведения и 
эмоциях других, выражать и регулиро-
вать эмоции, успешнее управляют свои-
ми действиями и поведением в отличии 
от младших школьников, обучающихся в 
стандартной по музыкальному обогаще-
нию среде.

Заключение 

Поиск ответа на вопрос о факторах и ус-
ловиях, обуславливающих развитие со-
циального интеллекта у детей младшего 
возраста, привел нас к пониманию необ-
ходимости разработки программы созда-
ния музыкально-обогащенной среды в 
общеобразовательной школе, что пред-
полагает: увеличение объема учебного 
материала за счет обращения к больше-
му количеству произведений; установку 
на овладение необходимыми умениями 
и навыками в сжатые отрезки времени; 
обогащение за счёт использования ма-
териала музыкально-теоретического и 
музыкально-исторического характера; 
предоставление возможности для про-
явления активности, самостоятельности 
и творческой инициативы учащегося при 
работе с музыкальным материалом и т.п. 
[16, с. 347].

В процессе исследования мы выявили, 
что у младших школьников, развиваю-
щихся в музыкально-обогащенной обра-
зовательной среды, имеются значимые 
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различия по большинству замеряемых в 
исследовании показателей социального 
интеллекта по сравнению со школьника-
ми, обучающимися в стандартной музы-
кальной среде:

•	 в основной группе уже через два года 
проявляются значимые различия по 
социальному осознанию  – p<0.001; 
социальным навыкам – p<0.001; со-
переживанию – p<0.013; выражению 
эмоций – p<0.014, способности к са-
морегуляции – p<0.048; участию в 
планировании совместной работы  
– p<0.001; сотрудничестве и сотвор-
честве – p<0.001;  стрессоустойчиво-
сти – p<0.049; способности к анализу 
и оценке результатов деятельности 
– p<0.009;  уровню развития социаль-
ной компетентности – p<0.001 по срав-
нению с группами контроля;

•	 группах контроля значимые различия 
в показателях социального интеллек-
та касаются участия в планировании 
будущей работы (ГК 1 – p<0.006, ГК 2 – 
p<0.001);  способности к сопережива-
нию (ГК 1 – p<0.016, ГК 2 – p<0.026);

•	 попарные сравнения c использова-
нием критерия Двасс-Стил-Кричло-
у-Флигнер показывают значимость 
различий практически по всем по-
казателям социального интеллекта 
между основной группой и группами 
контроля на контрольном этапе экс-
перимента. Произошли изменения 
в развитии социального интеллекта 
детей основной группы, благодаря 
педагогически-организованной ме-
ждисциплинарной интеграции, со-
зданной в процессе взаимодействия 
пространственно-предметного, ор-
ганизационно-технологического, со-
циального и цифрового компонентов 
образовательной среды с музыкаль-
но-театральным обогащением, по 
сравнению с обучающимися других 
групп, находящимися в музыкаль-
но-стандартной среде. 

Обобщая полученные данные, мы можем 
сделать вывод о том, что система работы 
в музыкально-обогащенной среде обще-
образовательной школы положительно 

влияет на развитие социального интел-
лекта младших школьников, а именно: 
социальное осознание, социальные на-
выки, способность к сопереживанию, 
склонность к психическому заражению, 
выражение эмоций, доминирующее на-
строение, способность к саморегуляции, 
стрессоустойчивость, участие в планиро-
вании будущей работы, сотрудничество и 
сотворчество, анализ и оценка результа-
тов, повышая в целом уровень развития 
социального интеллекта.

Указанные изменения происходят за счет 
междисциплинарой интеграции

учебной и внеучебной деятельности, до-
полнительных музыкальных и театраль-
ных занятий, совместного творчества, 
обогащения содержания уроков литера-
турного чтения и музыки (через анализ 
поступков и поведения героев литера-
турных и музыкальных произведений); 
русского языка (описывая ситуации об-
щения и взаимоотношения персонажей 
анализируемых учебных текстов); матема-
тики (подтверждая возникающие законо-
мерности и последовательности выпол-
нения действий в задачах и логических 
заданиях; окружающего мира, проводя 
аналогию с невидимыми нитями соци-
ального взаимодействия людей); встре-
чах, мастер-классах, в том числе, с роди-
телями обучающихся и приглашенными 
людьми из творческой сферы. Дополни-
тельно стоит задействовать занятия из 
курса внеурочной деятельности и систе-
мы дополнительного образования детей, 
пропустив их через призму музыкаль-
но-обогащенной среды, чтобы синтези-
ровать все полученные компетенции при 
создании спектакля, творческого номера 
в творческом взаимодействии детей, пе-
дагогов и родителей.

Проведенное исследование позволяет 
существенно продвинуться в понима-
нии того, что музыкально-обогащенная 
среда способствует приращению соци-
ально-коммуникативных навыков обу-
чающихся начальной школы, что в це-
лом влияет на развитие их социального 
интеллекта. Это важно для проведения 
дальнейших исследований с фокусиров-
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кой на средовом подходе в образовании. 
Представленная система музыкального 
обогащения среды общеобразователь-
ной школы может полностью воспроиз-
водиться и использоваться как самосто-
ятельная система, либо служить основой 
для проектирования образовательной 
среды развития социального интеллекта 
детей младшего школьного возраста.
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Әр түрлі білім беру ортасындағы бастауыш мектеп 
жасындағы балалардың әлеуметтік интеллектісін зерттеу

Ю.Ю. Белавина1*, И.А. Виноградова1, Л.В. Бычкова1, Ж.Г. Жакиянова2 
1«Мәскеу қалалық педагогикалық университеті» МАЖББМ,  
Мәскеу қ., Ресей Федерациясы 
2Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы 

	 Аңдатпа. Адамның психологиялық әл-ауқаты әртүрлі өмірлік жағдайларда оның 
мінез-құлқының ерекшеліктерінде көрінеді, әлеуметтік жетістікке, эмоционалды 
тұрақтылыққа және жеке ресурстарды оңтайлы пайдалануға қол жеткізе отырып, 
басқалармен қарым-қатынас жасау және өзара әрекеттесу қабілетімен анықтала-
ды. Осыған байланысты әлеуметтік интеллекттің негізін құрайтын әлеуметтік-ком-
муникативтік дағдылардың дамуына қандай факторлар мен жағдайлар себеп 



168
3. ТӘРБИЕ ЖӘНЕ ТҰЛҒАНЫ ДАМЫТУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

болатынын түсіну маңызды. Зерттеудің мақсаты әр түрлі білім беру орталарында 
оқитын бастауыш сынып оқушыларының әлеуметтік интеллектінің ерекшеліктерін 
анықтау болды. Зерттеудің келесі әдістері жүзеге асырылды: бақылау, тестілеу, са-
раптамалық бағалау, алынған деректерді статистикалық өңдеу әдістері (сипатта-
малық статистика, бір факторлы дисперсиялық талдау, Двасса-Стил-Кричлоу-Ф-
лигнер әдісі). Іріктеуге әр түрлі білім беру орталарында оқитын бастауыш сынып 
оқушылары қатысты (N=108). Жасы-9-10 жас. Бастауыш сынып оқушыларының әле-
уметтік интеллектінің дамуына әсер ететін қоршаған орта факторларын анықтау 
үшін музыкалық мазмұнмен қанықтыруды, сабақтың, сабақтан тыс іс-әрекеттің 
пәнаралық интеграциясын және музыкалық және театрландырылған бағыттағы 
қосымша білім беруді қамтамасыз ететін музыкалық-байытылған білім беру орта-
сының моделі жасалды. Зерттеу нәтижесінде музыкалық-байытылған білім беру 
ортасы жағдайында оқитын балаларда музыкалық-стандартты білім беру орта-
сында оқитын құрдастарымен салыстырғанда әлеуметтік интеллекттің дамуында 
маңызды айырмашылықтар бар екендігі анықталды, көрсеткіштер бойынша: әле-
уметтік хабардарлық, эмпатия қабілеті, әлеуметтік экспрессивтілік, өзін-өзі реттеу 
қабілеті. 

	 Түйінді сөздер: әлеуметтік интеллект, әлеуметтік хабардарлық, әлеуметтік дағды-
лар, білім беру ортасы, музыкалық байытылған білім беру ортасы.

Research on the social intelligence of primary school children 
in different types of educational environments

Ju.Ju.Belavina1*, I.A.Vinogradova1, L.V.Bychkova1, Zh.G.Zhakiyanova2

1SAEI HE «Moscow City Pedagogical University», Moscow, 
Russian Federation 
2National Academy of Education named after Y. Altynsarin, Astana, 
Republic of Kazakhstan 

	 Abstract. The psychological well-being of a person is manifested in the peculiarities 
of his behavior in various life situations, is determined by the ability to communicate 
and interact with others, achieving social success, emotional stability and optimal use 
of personal resources. In this regard, it is important to understand what factors and 
conditions determine the development of social and communication skills that form 
the basis of social intelligence. The purpose of the study was to identify the features of 
the social intelligence of younger schoolchildren studying in different types of educa-
tional environments. The following research methods were implemented: observation, 
testing, expert evaluation, methods of statistical processing of the obtained data (de-
scriptive statistics, one-factor analysis of variance, the Dvass-Steele-Krichlow-Fliegner 
method). The sample included primary school students studying in different types of 
educational environments (N=108). The age is 9-10 years old. To identify environmental 
factors affecting the development of social intelligence of younger schoolchildren, a 
model of a musically enriched educational environment has been developed, suggest-
ing its saturation with musical content, ensuring interdisciplinary integration of regular, 
extracurricular activities and additional musical and theatrical education. As a result 
of the study, it was revealed that children studying in a musically enriched education-
al environment have significant differences in the development of social intelligence 
compared to their peers studying in a musically standard educational environment, 
according to the following indicators: social awareness, empathy, social expressiveness, 
ability to self-regulation.

	 Keywords: social intelligence, social awareness, social skills, educational environment, 
musically enriched educational environment.
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Сыныптан тыс жұмыс жағдайында оқушылардың 
икемді дағдыларын дамыту 

Л.С. Сырымбетова1, А.К. Шаймерденова*2, 
С.К. Абильдина2, Мехмет Акиф Созер3 
1Қазтұтынуодағы Қарағанды Университеті, Қарағанды, Қазақстан
2Академик Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды Университеті, 
Қарағанды, Қазақстан 
3Гази Университеті, Анкара, Туркия Республикасы
*w_aidana_kz @mail.ru 

	 Аңдатпа. Қазіргі заманғы әлемде табысты бейімделу мен даму үшін неғұрлым 
әмбебап және талап етілетін болып табылатын икемді дағдыларды қалыптастыру 
дәстүрлі және инновациялық технологиялар жүйесін, білім алушылармен жұмыс 
істеу әдістері мен нысандарын қолдана отырып, сабақтан тыс жұмыста да жүр-
гізіледі. Осы мақсатқа жету үшін педагогикалық құралдарды таңдау бірінші ке-
зекте білім алушылардың жас ерекшеліктеріне байланысты. Білім алушылардың 
«икемді» дағдыларын дамыту үшін оңтайлы технологиялар мен жұмыс түрлерін 
анықтай отырып, біз сабақтан тыс жұмыстардың мақсаттары мен ерекшеліктерін, 
сондай-ақ оның түрлерін қарастырдық. Ойын технологиясы жаңа дағдыларды 
игеруге ықпал ететін оқытудың тиімді әдісі ретінде қарастырылады. Осыған бай-
ланысты квиз-ойындардың танымал педагогикалық феноменіне талдау жүргізілді. 
Ол білім алушылардың «икемді» дағдыларын тиімді дамытады. Бұған эмоциялық 
тарту, стандартты емес жағдай, оқу процесінде алынған білімді қолдану мүмкіндігі, 
сондай-ақ командалық жұмыс, коммуникация, сыни ойлау және стандартты емес 
ойлау дағдыларын жетілдіру ықпал етеді. Сондықтан да осы маңызды дағдыларды 
қалыптастыру құралы ретінде квиз ойындары таңдалды. Осылайша, зерттеу бары-
сында біз білім алушылардың «квиз» форматындағы зияткерлік ойындарға қаты-
суы мен оларда ынтымақтастық, қарым-қатынас, шығармашылық және сыни ойлау 
сияқты құзыреттіліктердің жоғары деңгейде қалыптасуының өзара байланысын 
анықтадық.

	 Түйінді сөздер: икемді дағды, ынтымақтастық, қарым-қатынас, шығармашылық, 
сыни ойлау.

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite: 
	 Сырымбетова, Л.С., Шаймерденова, А.К., Абильдина, С.К., Созер, М.А. Сынып-

тан тыс жұмыс жағдайында оқушылардың икемді дағдыларын дамыту [Мәтін] // 
«Білім-Образование» ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин 
атындағы ҰБА, 2025. – №1. – Б. 169-179. 

Кіріспе

Жылдам өзгерістер әлемінде, жаһанда-
ну мен технологиялар дәуірінде қоғам 
азаматтардың жас ұрпағының күрделілі-
гі мен алуан түрлілігімен сипатталатын 
жағдайларда жұмыс істей алуын талап 
етеді. Білім беру жүйесінің алдына күр-
делі міндет қойылды. Ол еңбек нарықта 

жұмыс істей алатын, соған қажетті дағ-
дылары мен білімі бар білім алушылар 
мен студенттерді даярлау [1]. Сондықтан 
бүгінгі таңда көптеген зерттеушілер өмір 
бойы жетістікке жетуді қалайтын әрбір 
тұлғаға қажет «кәсіби емес» дағдыларды 
білдіретін білім алушының икемді дағды-
ларын қалыптастыру және дамыту мәсе-
лесімен белсенді айналысады.

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-169-179
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«Икемді дағдылар» – 2013 жылдан бері та-
нымал болған жаңа ұғым. Бұл дағдылар 
менеджмент саласындағы жұмысшы-
лар үшін ерекше маңызды құзыреттер 
жиынтығын білдіреді [2]. Уақыт өте келе 
«икемді» дағдылар ұғымы тұлғааралық 
қарым-қатынасты қажет ететін барлық 
мамандықтарға таралды, сонымен қатар, 
білім берудегі маңызды трендке айнал-
ды. Икемді дағдылар – бұл қосымша білім, 
дағдылар және жеке қасиеттер. Олар бел-
гілі бір кәсіптің ерекшелігіне тәуелді емес, 
бірақ болашақ мансапты құруға көмек-
теседі [3]. Қазіргі уақытта бұл терминнің 
көптеген анықтамалары бар және олар 
бір-біріне қайшы келмейді. «Икемді» дағ-
дыларды тереңірек түсіну үшін біз бірне-
ше анықтамаларды қарастырамыз:

•	 жұмыстың тиімділігіне және адамдар-
мен қарым-қатынасқа ықпал ететін 
бірыңғай дағдылар мен жеке қаси-
еттерді дамутуды басқару. Осындай 
дағдыларға алғашқы медициналық 
көмек көрсету дағдылары, уақытты 
дұрыс бөлу, сендіру, келіссөздер жүр-
гізу және көшбасшылық жатады [4];

•	 адамның қосымша білім мен жеке 
өмірлік тәжірибесі арқылы алған дағ-
дыларын одан әрі кәсіби өсу үшін пай-
даланады [5]. 

2016 жылы Давостағы Дүниежүзілік эконо-
микалық форумда (ДЭФ) «икемді» дағды-
лардың тұжырымдамасы жасалды [6].

Бұл тізім «XXI ғасырдың дағдылары-
на арналған серіктестік» американдық 
коммерциялық емес ұйымы әзірлеген 
«4С» негізгі құзыреттілік жүйесінің не-
гізі болды. «4С» атауы төрт негізгі құзы-
реттіліктің бірінші әріптерінен шыққан: 
ынтымақтастық (сollaboration), қарым-қа-
тынас (сommunication), шығармашылық 
(сreativity) және сыни ойлау (сritical 
thinking) [7].  

«4С» жүйесі қазіргі әлемде табысты бей-
імделу және даму үшін қажетті әмбебап 
және сұранысқа ие құзыреттердің оңтай-
лы үйлесімі болып саналады. 

Жалпы айтқанда, білім алушылардың «4С» 

дағдыларын, атап айтқанда, қарым-қа-
тынас, ынтымақтастық, шығармашылық 
және сыни ойлау сияқты дағдыларын 
дамыту үшін бірнеше маңызды сәттерге 
назар аудару қажет. Біріншіден, әркім өз 
ойын еркін жеткізе алатын, жаңа шешім-
дер іздей алатын және қателесуден қо-
рықпайтын сыныпта жақсы атмосфера 
құру маңызды. Кез-келген жастағы білім 
алушының пікірі құнды және құрметке 
лайық екенін білуі керек. 

Икемді дағдыларды кез келген жаста да-
мытуға болады, бірақ адамның дамуын-
дағы секемшіл (сензитивті) кезеңді – оның 
психологиялық ерекшеліктері мен мі-
нез-құлқын қалыптастыру үшін неғұрлым 
қолайлы жағдайлар кезеңін ескеру маңы-
зды. Авторлардың ойынша, тығыз ынты-
мақтастықты, топтағы немесе ұжымдағы 
өзара іс-қимылды, жалпы істегі табысты 
қамтамасыз ететін дағдылар мен құзырет-
терді меңгеру бастауыш мектеп жасында 
дамытылуы тиіс [8].

Материалдар мен әдістер

Сабақтан тыс жұмыстар деген мектеп 
шеңберінде сабақтан тыс уақытта, педагог 
ұйымдастыратын және оны жүргізетін, со-
нымен қатар білім алушыларға білім беру 
мен тәрбие жұмысы ретінде айқындала-
ды. Оның барысында жеке тұлғаның да-
муына жағдай жасалады, білім алушының 
танымдық белсенділігі, коммуникативті 
дағдыларын қалыптастырылады, әлеу-
меттену процесі жүзеге асырылады [9]. 
Мектептегі білім алушыларды оқыту мен 
тәрбиелеу үшін сабақтан тыс жұмыстар 
педагог үшін әрқашан маңызды болған.

Сабақтан тыс жұмыстар бірнеше түрге 
бөлінеді: ғылыми, ойын-сауық, көркем, 
туристік, спорттық, әлеуметтік, маңызды 
тақырыптар бойынша қарым-қатынас, 
қоғамдық жұмыс және білім алушылар-
мен рухани жұмыс. Көптеген педагоги-
калық технологиялар мен жұмыс түрлері 
бар.  Олардың кейбіреулері кез-келген 
сабақтан тыс жұмыстарға жарамды және 
оларды әр түрлі жастағы білім алушылар 
тобымен бірге қолдануға болады. Оларға 
ойын технологиясы да жатады.



171
3. NURTURING AND PERSONAL DEVELOPMENT

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

Ойын – оқу мен білімнің маңызды түрі. 
Оның бірнеше функциялары бар:

•	 Оқыту функциясы оқу дағдыларын да-
мытуға көмектеседі.

•	 Дамыту функциясы оқушының пси-
хикалық қабілетін жақсартуға ықпал 
етеді. 

•	 Тәрбиелік функция білім алушының 
жеке қасиеттері мен жалпы мәдени-
етін қалыптастыруға көмектеседі.

Ойынмен өзара әрекеттесу арқасында 
қатысушылар мен педагог арасындағы 
қарым-қатынасты жақсартуға көмекте-
седі. Бұл бейресми жағдайда болады. Бұл 
барлығына өздерін еркін сезінуге және 
ең жақсы қасиеттерін көрсетуге мүмкіндік 
береді. Сабақтан тыс ойын технологиясы 
өзін-өзі көрсетуге мүмкіндік береді және 
бәсекеге қабілетті элементті қамтиды. Са-
бақтан кейін спорттық немесе интеллек-
туалды жарыстарға қатысу арқылы білім 
алушы өзінің төмен бағаларға алаңда-
майды. Жеңіске деген ұмтылыс оған ой-
ынға белсенді қатысуға көмектеседі 

Қарағанды қаласының мектебінде тәжіри-
белік-эксперименттік жұмыс жүргіздік. 
Мектепте сабақтан тыс жұмыстардың 
әртүрлі түрлері бар: спорттық-сауықтыру, 
рухани-адамгершілік, әлеуметтік, жалпы 
мәдени, жалпы зияткерлік. 

Мұғалімдер сабақ барысында білім 
алушылардың жас ерекшеліктерін еске-
реді және жұмыстың жеке және топтық 
формаларын біріктіреді. Олар теория-
ны практикамен байланыстырады, са-
бақтарды қол жетімді және көрнекі етеді, 
сонымен қатар студенттерге белсен-
ді өмірлік ұстанымды қалыптастыруға 
көмектеседі. Мектепте дөңгелек үстелдер, 
экскурсиялар, конференциялар, олим-
пиадалар, жарыстар, ғылыми зерттеу-
лер сияқты сабақтан тыс іс-шаралар жиі 
өткізіледі. Сондай-ақ, түрлі ойындар өт-
кізіледі: іскерлік, шығармашылық, кәсіптік 
бағдар беру және т.б.

Мектептің дәстүрлері мен педагогикалық 
принциптерін ескере отырып, жазушы-
лардың, ғалымдар мен суретшілердің ме-

рейтойларына, халықаралық оқиғаларға 
байланысты түрлі зияткерлік ойындар өт-
кіздік.

Квиз – ойындар тақырыптары білім алушы-
лардың жасын, олардың қызығушылықта-
рын және пәндік бағдарламаны зерделеу 
барысында алынған, пән бойынша білім 
деңгейін ескере отырып таңдалды.

Оқушыларда «икемді» дағдыларының да-
муын анықтау үшін квиз-ойындар шең-
берінде «4С» жүйесінің құзыреттілігін 
қалыптастыру деңгейін анықтауға көмек-
тесетін сауалнама жасалды. «Икемді» 
дағдылар сияқты көрсеткіштерді өлшеу 
қиын, сондықтан сауалнамамен бірге 
біз бақылау әдісін қолдандық. Бұл әдіс 
білім алушыларда әрбір құзыреттіліктің 
көрінісін неғұрлым толық, серпінді және 
объективті зерттеуге мүмкіндік береді

Сауалнама келесі сұрақтарды қамтиды: 
«Командада жұмыс істегенде талқылауға 
қосылу оңай», «Әңгімелесушіні көндіре 
алмайтын болсам, ашуланамын», «Менің 
пікірім әңгімелесушінің пікіріне қара-
ма-қайшы болса да, мен оны соңына дей-
ін шыдамдылықпен тыңдаймын», «Мен 
тапқырлықты талап ететін ерекше тапсы-
рмаларды шешуге қызығушылықпен 
қараймын», «Маған тапсырмалардың 
мәтінін бірден түсіну қиын - оны бірнеше 
рет ойланып оқығаннан кейін түсінемін», 
«Топта жұмыс істегенде жұмыстың қан-
дай бөлігін өзіме ала алатынымды тез 
түсінемін», «Егер сабақтың тақырыбы қы-
зықты болса, ол туралы ақпаратты іздеп, 
оны мұғалімнен алған оқулықпен салы-
стырып, көбірек ақпарат білгенді ұна-
тамын». Жауаптар келесі нұсқалармен 
ұсынылды: а) иә (әрқашан); б) жиі, бірақ 
әрқашан емес; в) кейде, бірақ жиі емес; 
г) жоқ (ешқашан). Сауалнама соңында қа-
тысушылар өздері қатысқан квиз - ойын 
атауларының тізімі ұсынылды. Оқушылар 
өздері қатысқан ойындарды белгілеуі ке-
рек болды.

Нәтижелер мен талқылау

Сауалнама нәтижелерін төрт шкаланың 
сандық көрсеткіштері арқылы түсіндіру-
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ге болады: «ынтымақтастық», «қарым-қа-
тынас», «шығармашылық», «сыни ойлау». 
Егер білім алушылар келесі жауаптарды 
белгілесе, баллдық шкаласы осындай бо-
лады: «А» - 2 балл, «Б» және «В» - 1 балл, «Г» 
- 0 балл. Жауаптарды талдау қатысушы-
лардың «икемді» дағдыларының қандай 
деңгейде дамығанын анықтауға көмекте-
седі. 

«Ынтымақтастық» шкаласының деңгейі 
бойынша білім алушының өз уақытын 
тиімді бөлуінде және командада жұмыс 
істеуінде қаншалықты шебер екенін көр-
сетеді. 

«Қарым-қатынас» шкаласы эмоционалды 
тұрақтылықты, тыңдау және талқылауға 
қатысу қабілетін бағалайды. Табысты болу 
үшін жақсы коммуникативтік дағдыларға 
ие болу керек [10]. Бұл нақты адамның 
жеке басын қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарады [11]. 

«Шығармашылық» шкаласы бойынша 
көрсеткіштер баламалы шешімдерді табу 
және объектілердің жаңа сипаттамала-
рын пайдалану қабілетін көрсетеді. 

«Сыни тұрғыдан ойлау» құзыреттілігінің 
нәтижелері ақпаратты дұрыс түсіндіру 
және әртүрлі көзқарастарды талдау қа-
білетін көрсетеді.

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыс білім 
алушылардың «икемді» дағдыларды да-
мытуға арналған қажетті шарттар тобын 
анықтады. Квиз ойындарын өткізу кезінде 
осы шарттар білім алушылардың барлық 
топтарына қамтамасыз етілді.

Ұйымдастырушылық шарттар. Тәртіп пен 
командада тиімді жұмыс істеу үшін қатаң, 
бірақ қарапайым ережелер бар. Оларды 
бұзғаны үшін команда жинаған ұпайла-
рын жоғалтады. Жүргізуші командалар-
дың ойынға дайындығын бағалау үшін 
барлық қатысушылардың ережелерді 
түсінетініне көз жеткізуі керек

Ойын ережелерінен басқа команда-
ларға топтық жұмыс бойынша нұсқаулар 
берілді. Атап айтқанда, оларға жауаптар-
ды бланкіге кім тіркейтінін және сигнал 

беру картасын кім көсететінін алдын-ала 
анықтау ұсынылды. Бұл ойын басталғанға 
дейін рөлдерді бөлу үшін команданың 
ішкі жағдайын белсендіруге көмектеседі

Мотивациялық шарттар. Қатысушыларды 
ынталандыру үшін квиз-ойында команда-
ны ұсынатын сыныпқа «Үздік сынып» атты 
мектептік рейтингінде ескерілетін жүл-
делі ұпайлар болды. Бұл рейтингтің қо-
рытындысы дәстүрлі түрде оқу жылының 
соңында шығарылады. Сонымен қатар, 
барлық қатысушы командалар ойынға 
қатысқандары үшін дипломдар алады. 
Үш раундтың нәтижелері бойынша ең 
көп ұпай жинаған команда әр түрлі сый-
лықтармен марапатталады

Жүйелік-белсенділік шарттары. Квиз-
дерге арналған сұрақтар мен тапсырма-
лар білім алушылардың жасын және оқу 
бағдарламаларын ескере отырып әзір-
ленген. Сабақта алған білімдерін ойында 
дұрыс қолдану, өзін-өзі бағалауды және 
оқуға деген ынтаны арттыруға көмекте-
седі. Сонымен қатар, сабақ мақсаттары 
мен сабақтан тыс жұмыстардың бірлігін 
қамтамасыз етеді. Квиз сценарийінде 
түсініксіз терминдер қолданылмайды,тек 
оқушылар сабақ барысында оқыған сөз-
дер қолданылады.

Психологиялық шарттар. Командаларды 
сәтті қалыптастыру үшін еріктілік қағи-
дасын сақтау маңызды. Команданы ұй-
ымдастыруды сынып жетекшісінің қолда-
уымен жүзеге асырылады. Бұл команда 
құрамдардың біртектілігін, іс-шараларға 
қатысушылардың біртектілігін және нәти-
жесінде рөлдерді бөлу, талқылау және 
шешім қабылдау кезінде олардың топтағы 
жұмысының тиімділігін қамтамасыз етеді.

Ойын барысында жүргізуші мен қа-
тысушылар арасында күнделікті қа-
рым-қатынасқа жақын қатынас сақтал-
ды. Сонымен бірге ойынның басында 
жарияланған ережелер қатаң сақталды. 
Қатысушылардың қателіктері сынсыз 
бағаланды, ал кішігірім жетістіктер көтер-
меленді. Жүргізуші әр командаға қателесу 
құқығын берді, осылайша білім алушыла-
дрың өзін-өзі бағалауы мен эмоционалды 
тұрақтылығын қалыптастыруға ықпал етті. 
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Квиз-ойын технологияларын қолдана 
отырып, сабақтан тыс жұмыстарды жүзе-
ге асыру барысында ұйымдастырушылық, 
жүйелік-белсенді, психологиялық және 
мотивациялық жағдайлар кешенінің 
әсерін ескеру қажет. Бұл факторлар білім 
алушыларды «икемді» дағдыларды дамы-
ту үшін қолайлы жағдай жасауы керек. 
Бұған нақты ережелер, түсінікті сұрақтар, 
өз ерікімен қатысу және белсенділікті ын-
таландыру ықпал етеді. 

Сауалнама нәтижелерін талдағаннан кей-
ін біз сыналушылар тобының деректерін 
сауалнамадан өткен қалған қатысушы-
лардың нәтижелерімен салыстырдық. 
Түсінуге ыңғайлы болу үшін нәтижелерді 

төрт санат бойынша ұйымдастырдық: «ын-
тымақтастық», «қарым-қатынас», «шығар-
машылық», «сыни ойлау».

Екі топта да қатысушылардың жарты-
сынан астамы рөлдерді бөлу және коман-
дадағы жұмысты талқылау дағдыларының 
орташа деңгейін көрсетті (64,4% және 
69,9%). Квиз-ойындаларына жиі қатысқан 
(Б) респонденттер топтық өзара іс-қимыл 
кезінде қарым-қатынастың біршама жоға-
ры деңгейін көрсетті. «Ынтымақтастық» 
дағдысының төмен деңгейінің көрсет-
кіштеріндегі айырмашылық анағұрлым 
айқын көрінді: -7,1% (А 31,4%; Б 24,3%) (1- су-
рет).

Дереккөз: Google сауалнамасы
Ескертпелер: A-квиз-ойындарға үш реттен артық қатысатын респонденттер
Б-квиз-ойындарға екі реттен артық емес қатысатын респонденттер

1-сурет – Ынтымақтастық дағдыларының салыстырмалы көрсеткіштері

Нәтижелер екі топтағы қатысушылар-
дың  көбінде қарым-қатынас жасау дағ-
дысы орташа деңгейде екенін көрсетті. 
Көбінесе квиз ойындарын ойнайтындар 
басқаларға қарағанда жақсырақ. Квиз ой-
найтын қатысушылардың оргта деңгей-

інің пайыздық көрсеткіші 82,4%. Сабырлы 
болып, мұқият тыңдай алатындар аз. Топ-
тың ішінде тек 1 адам (6,6%) және қалған 
2 оқушы (3,2%) мұны жақсы көрсетті. 
Квиз-ойындарға сирек қатысатын оқушы-
лардың қарым-қатынас дағдылары жиі 
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қатысатындарға қарағанда төмен екенін 
көрсетті: -2,7 пайыз ө жоғары деңгей; -5,9 

пайыз орта деңгей  (2-сурет).

Дереккөз: Google сауалнамасы
Ескертпелер: А-квиз-ойындарға үш реттен артық қатысатын респонденттер
Б-квиз-ойындарға екі реттен артық емес қатысатын респонденттер

2-сурет – Қарым-қатынас дағдыларының салыстырмалы көрсеткіштері

Негізінен, сауалнама екі топта креативті 
ойлау дағдысының өте төмен деңгейін 
көрсетті (А-тобы: 55,8% және Б-тобы: 71,5%). 
Бірақ квиз-ойындардың белсенді қаты-

сушылардын арасында креативті ойлау 
қабілеті сыныптастарына қарағанда бір-
шама жақсы дамыған: + 0,3 %; + 15,4% (3-су-
рет).

Дереккөз: Google сауалнама
Ескертпелер: А-квиз-ойындарға үш реттен артық қатысатын респонденттер
Б-квиз-ойындарға екі реттен артық емес қатысатын респонденттер

3-сурет – Шығармашылық дағдылардың салыстырмалы көрсеткіштері
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Барлық сұралғандар сыни ойлауға бей-
імділіктің орташа және төмен деңгейін 
көрсетті. Бұл ретте таңдалған топ (Б-то-
бы) респонденттерінің жауаптарын тал-
дау нәтижелері сыналушылардың А-то-
бына қарағанда едәуір жоғары болып 

шықты. Мысалы, соңғы шкала бойынша 
көрсеткіштердің төмен деңгейі тек 35,4% 
квизға қатысушыларда ғана анықталған, 
ал қалған сынып оқушылары (78,9%) бұл 
дағдыны қанағаттанарлық дәрежеде мең-
гермеген (4-сурет).

Дереккөз: Google сауалнама
Ескертпелер: А-квиз-ойындарға үш реттен артық қатысатын респонденттер
Б-квиз-ойындарға екі реттен артық емес қатысатын респонденттер

4-сурет – Сыни ойлаудың салыстырмалы көрсеткіштері

Жалпы алғанда, таңдалған төрт са-
нат бойынша икемді дағдылар деңгейі 
квиз-ойындарға жиі қатысатын респон-
денттердің жоғары көрсеткіштерді көрсе-
тетінін анықтадық: +0,9% (жоғары деңгей), 

+11,8% (орташа деңгей) және - 11% (төмен 
деңгей). Осыдан келіп шығатыны, білім 
алушылардың икемді дағдыларын дамы-
туда квиз-ойынның зор әлеуеті бар екені 
көрсетіледі (5-сурет).

Дереккөз: Google сауалнама
Ескертпелер: А-квиз-ойындарға үш реттен артық қатысатын респонденттер
Б-квиз-ойындарға екі реттен артық емес қатысатын респонденттер

5-сурет – Білім алушылардың икемді дағдылары деңгейлерінің салыстырмалы көрсеткіштері
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Сонымен, көрсеткіштердің оң динамика-
сы оқу процесінде қолданылуы оқушы-
лардың оқу материалын, материалды 
жақсы меңгеруіне ықпал ететін квиз-ой-
ындардың педагогикалық әлеуетін жан-
дандыруды қамтамасыз етеді. Олардың 
сыни тұрғысынан ойлауын, шешім қа-
былдау қабілетін, ынтымақтастық, ком-
муникация және әлеуметтік жауапкер-
шілік дағдыларын дамытады. Оның үстіне, 
квиздерге арналған мәселелерді әзір-
леу педагогтардың да, оқушылардың да 
шығармашылық ойлауын ынталандыра 
алады. Оқушылар өз білімдері мен дағды-
ларының деңгейін түсінгенде, кері бай-
ланыс орнату маңызды болып табылады. 
Осы проблеманы зерттеушілерден кейін 
[12-14] оқу процесіндегі квиз ойындары 
оқушылардың мотивациясын арттырады, 
білімді нығайтуға және жүйелеуге көмек-
теседі, жады мен назарды дамытады, сон-
дай-ақ меңгерілген материалды өмірде 
пайдаланылуы мүмкін деп есептейміз. 
Сондай-ақ бұл ойындар әртүрлі тақырып-
тарға және оқушылардың жас топтарына 
бейімделеді, бұл оларды әртүрлі оқу кон-
текстерінде пайдалануға мүмкіндік бе-
реді. Жалпы алғанда, квиз-ойындар білім 
беру процесінде білімді меңгеруге ғана 
емес, табысты оқу үшін қажетті әр түр-
лі дағдыларды дамытуға да ықпал ететін 
тиімді құрал болып табылады.

Қорытынды 

Қорытындылай келе, тәжірибелік-экспе-
рименттік жұмыс барысында нәтижелер 
біркелкі болғанын атап өткен жөн. Жал-
пы интеллектуалдық квизаларға үнемі 
қатысқан білім алушылар «икемді» дағ-
дылардың даму көрсеткіштерінің төрт 
шкаласының әрқайсысы бойынша олар-
дың құрдастарына қарағанда анағұрлым 
жоғары нәтижелер көрсетеді. Алайда, 
таңдалған топ респонденттерінің басым 
көпшілігі ынтымақтастық, қарым-қатынас, 
шығармашылық және сыни ойлау дағды-
ларын жоғары деңгейде меңгермейтіні 
белгілі.

Мектептегі сабақтан тыс жұмыс бірқатар 
ұйымдастырушылық қағидаттарға негіз-
деледі: оны жүзеге асыру кезінде білім 

алушылардың жас ерекшеліктерін ескеру, 
теория мен практиканы үйлестіру, оқушы-
лардың белсенді өмірлік ұстанымын қа-
лыптастыруды қамтамасыз ету қажет. Ол 
мектептегі сабақтар сияқты мақсаттарға 
бағынуға, олардың тікелей жалғасы мен 
толықтыруы болуға тиіс. Сабақтан тыс жұ-
мыстың қажетті қағидаттары мен шартта-
рын сақтай отырып, педагог білім алушы-
лардың оқу мотивациясы мен өзін-өзі 
бағалауын, диалогты тиімді жүргізу, оқу 
міндеттерімен жұмыс істеу кезінде типтік 
әдістерді қолдану, өзінің жеке пікіріне 
ғана емес, ақыл-ойы жұмыс істеуге тура 
келетін топтың пікіріне сүйене отырып, 
шешім қабылдау қабілеттерін арттырудан 
көрінетін оң нәтижелерге қол жеткізуге 
сенім арта алады.

Жүргізген эксперименттік жұмыс прин-
циптердің бірі еріктілік принципі болды. 
Бұл зияткерлік квиз-ойындарға кездей-
соқ таңдалған оқушылар емес, өзін-өзі 
дамытуға бағытталған, өзін-өзі бағалауы 
мен коммуникация дағдылары жеткілікті 
дамыған, оқу және сабақтан тыс қызметтің 
белсенді субъектілері болып табылатын 
дәлелді оқушылар қатысқанын білдіреді. 
Осылайша, зерттеу барысында білім 
алушылардың «квиз» форматындағы зи-
яткерлік ойындарға қатысуы мен оларда 
ынтымақтастық, қарым-қатынас, шығар-
машылық және сыни ойлау сияқты құзы-
реттіліктердің қалыптасуының жоғары 
деңгейінің өзара байланысын анықтадық. 
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Формирование гибких навыков учащихся в условиях 
внеклассной работы

Л.С. Сырымбетова1, А.К. Шаймерденова*2, 
С.К.Абильдина2, Мехмет Акиф Созер3

1Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза, 
Караганда, Республика Казахстан 
2Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова, 
Караганда, Республика Казахстан 
3Университет Гази, Анкара, Турецкая Республика 

	 Аннотация. Формирование гибких навыков, являющихся наиболее универсаль-
ными и востребованными для успешной адаптации и развития в современном 
мире, проводится также во внеурочной работе с применением системы тради-
ционных и инновационных технологий, методов и форм работы с обучающимися. 
Выбор педагогических инструментов для достижения этой цели в первую оче-
редь зависит от возраста обучающихся. Определяя оптимальные технологии и 
виды работ для развития «гибких» навыков обучающихся, мы рассмотрели цели и 
особенности внеурочной работы, а также ее виды. Игровая технология рассматри-
вается как эффективный метод обучения, способствующий приобретению новых 
навыков. В связи с этим был проведен анализ популярного педагогического фено-
мена квиз-игры. Она эффективно развивает «гибкие» навыки обучающихся. Этому 
способствуют эмоциональное влечение, нестандартная обстановка, возможность 
применения полученных знаний в учебном процессе, а также совершенствова-
ние навыков командной работы, коммуникации, критического мышления и не-
стандартного мышления. Поэтому в качестве инструмента для формирования 
этих важных навыков были выбраны квиз-игры. Таким образом, в ходе исследова-
ния нами была выявлена взаимосвязь участия обучающихся в интеллектуальных 
играх в формате «квиз» и формирования у них на высоком уровне таких компетен-
ций, как сотрудничество, коммуникация, творчество и критическое мышление.

	 Ключевые слова: гибкие навыки, кооперация, коммуникация, креативность, кри-
тическое мышление.

Formation of soft skills of students in the conditions of 
extracurricular activities

L.S. Syrymbetova1, A.K. Shaimerdenova*2, S.K. Abildina2, Mehmet Akif Sözer3
1Karaganda University of Kazpotrebsoyuz, Karaganda, Republic of Kazakhstan
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	 Abstract. The formation of soft skills, which are the most universal and in demand for 
successful adaptation and development in the modern world, is also carried out in ex-
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tracurricular activities using a system of traditional and innovative technologies, meth-
ods and forms of work with students. The choice of pedagogical tools to achieve this 
goal primarily depends on the age of the students. In determining the optimal technol-
ogies and types of work for the development of students’ «soft» skills, we considered the 
goals and features of extracurricular activities, as well as their types. Game technology 
is considered as an effective method of learning that promotes the acquisition of new 
skills. In this regard, carried out an analysis of  the popular pedagogical phenomenon 
of the quiz-game. It effectively develops students’ “soft” skills. This is facilitated by emo-
tional attraction, a non-standardized environment, the possibility to apply the acquired 
knowledge in the educational process, as well as improving teamwork, communica-
tion, critical thinking and non-standard thinking skills. Therefore, quiz games were cho-
sen as a tool for the formation of these important skills. Thus, in the course of the study 
we have identified the relationship between the participation of students in intellectual 
games in the format of “quiz” and the formation of competencies such as cooperation, 
communication, creativity and critical thinking at a high level.

	 Keywords: soft skills, collaboration, сommunication, сreativity, сritical thinking.
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	 Аңдапта. Зерттеу бастауыш сынып оқушыларында қарым-қатынас мәдениетін 
қалыптастырудағы әлеуметтік интеллектінің рөліне арналған ғылыми жарияла-
нымдарға жүйелі шолу болып табылады. 2014-2024 жылдар аралығында Scopus 
дерекқорынан таңдалған 49 мақаланы талдау осы салада қолданылатын негіз-
гі бағыттар мен эмпирикалық тәсілдерді анықтауға мүмкіндік берді. Нәтижелер 
эмоционалды және коммуникативті құзыреттіліктердің дамуы тұлғааралық қа-
тынастарды жақсартуға, жанжал деңгейін төмендетуге және мектептің жағымды 
климатын қалыптастыруға ықпал ететіндігін көрсетті. Білім беру процесіне бірік-
тірілген әлеуметтік-эмоционалды оқыту бағдарламалары ең тиімді деп танылды. 
Шолу сонымен қатар қолданыстағы зерттеулердің әдіснамалық ерекшеліктері 
мен шектеулерін қарастырады, одан әрі мәдениетаралық және пәнаралық іздені-
стердің қажеттілігін көрсетеді.

	 Кілтті сөздер: әлеуметтік интеллект, қарым-қатынас мәдениеті, бастауыш сынып 
оқушылары, жүйелі шолу, әлеуметтік-эмоционалды оқыту. 
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Кіріспе 

Бастауыш мектеп оқушыларының тұлға-
лық және әлеуметтік дамуы қазіргі білім 
беру жүйесінің басты басымдықтарының 
бірі болып отыр. Қарым-қатынас мәде-
ниеті – тұлғаның басқа адамдармен өза-
ра әрекеттесудегі жауапкершілік, әдеп, 
эмпатия және тиімді диалог жүргізе білу 
қабілеті. Бұл қасиеттер тек академиялық 
жетістіктер ғана емес, сонымен қатар мек-
тептегі психологиялық климатқа, оқушы-
лардың эмоционалдық әл-ауқатына және 
әлеуметтік бейімделуіне де тікелей әсер 

етеді [1].

Әлеуметтік ортада өзара әрекеттесуге 
бейімделу, басқалардың сезімін түсініп, 
тиімді коммуникация құру – бастауыш 
сынып кезеңінде қалыптасатын маңыз-
ды қабілеттер қатарына жатады. Ғылыми 
әдебиеттерде бұл қабілеттердің мектеп 
оқушыларының үлгерімімен қатар, сы-
ныптағы өзара әрекеттестік пен психоло-
гиялық климатқа әсер ететіні анықталған 
[2, 3].

Әлеуметтік интеллект – бұл адамның әле-
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уметтік ортада табысты әрекет ете алу 
қабілеті, ол басқалардың мінез-құлқын 
түсінуді, өзара бейімделуді және тиімді 
қарым-қатынас орнатуды қамтиды [4]. 
Бұл қабілет тұлғаның қарым-қатынас мә-
дениетінің негізін қалайды. Қарым-қаты-
нас мәдениеті дегеніміз – тұлғаның басқа 
адамдармен өзара әрекеттестік орнатуда 
әдеп, жауапкершілік, эмпатия және тіл та-
бысу тәрізді қасиеттерді сақтай отырып, 
әлеуметтік рөлін тиімді жүзеге асыруы. 

Бірқатар зерттеулер бастауыш сынып 
оқушыларында әлеуметтік дағдыларды 
мақсатты дамыту олардың оқу мотиваци-
ясын арттыратынын, өз-өзіне сенімділік 
деңгейін жоғарылататынын және пси-
хологиялық әл-ауқатқа оң әсер ететінін 
көрсеткен [5]. Сонымен қатар қарым-қа-
тынас мәдениетіне негізделген оқыту мо-
дельдері сияқты локальді тәжірибелер 
оқушылардың азаматтық жауапкершілігін 
қалыптастыруда және әлеуметтік әрекет-
ке бейімдеуде маңызды рөл атқаратыны 
дәлелденген [6]. 

Қазіргі таңда оқытуда цифрлық техноло-
гиялар мен геймификацияны қолдану 
оқушылардың әлеуметтік дағдыларын 
дамытуда тиімді әдіс ретінде қарасты-
рылуда [7]. Бұл оқыту форматы когнитивті 
және психоәлеуметтік дамуды біріктіріп, 
оқушының мектеп өміріне бейімделуіне 
ықпал етеді. Сонымен қатар жас ерек-
шеліктеріне сай әзірленген интервенци-
ялар (мысалы, “Steps for Life” бағдарлама-
сы) балалардың өзін-өзі реттеу, эмоцияны 
басқару және басқалармен қарым-қаты-
нас жасау дағдыларын тиімді дамытуға 
бағытталған [8].

Дегенмен қазіргі зерттеулердің басым 
бөлігі жеке компоненттерге бағытталған, 
ал әлеуметтік интеллект пен қарым-қаты-
нас мәдениеті арасындағы байланыстар 
тұтастай қарастырылмайды. Осыған бай-
ланысты бастауыш сынып оқушыларының 
әлеуметтік интеллектісі мен қарым-қаты-
нас мәдениеті арасындағы байланысты 
зерттеу маңызды ғылыми және практика-
лық міндет болып табылады. Осы жұмы-
ста ұсынылған жүйелі шолу осы тақырып 
бойынша бар зерттеулерді талдауға және 
олардың коммуникативті дағдыларын қа-

лыптастыру мақсатында бастауыш сынып 
оқушыларында әлеуметтік интеллектіні 
дамытудың тиімді тәсілдерін анықтауға 
бағытталған.

Зерттеу сұрағы: әлеуметтік интеллект 
бастауыш сынып оқушыларының қа-
рым-қатынас мәдениетіне қалай әсер 
етеді?

Зерттеудің мақсаты: ғылыми еңбектерді 
талдау негізінде бастауыш сынып оқушы-
ларында әлеуметтік интеллектінің қа-
рым-қатынас мәдениетін қалыптастыруға 
әсерін анықтау. 

Зерттеу міндеттері: 

•	 әлеуметтік интеллект пен қарым-қа-
тынас мәдениетінің теориялық негіз-
дерін талдау;

•	 осы тақырып бойынша ғылыми зерт-
теулерді қарастыру және салыстыру;

•	 жүйелі шолу жүргізу үшін Prisma 2020 
әдіснамасын қолдану;

•	 алынған нәтижелер негізінде қоры-
тынды жасау және білім беру практи-
касына ұсыныстар беру.

Материалдар мен әдістер 

Бұл зерттеу PRISMA 2020 әдіснамасы-
на сәйкес жасалған жүйелі шолу бол-
ды. Деректер көзі ретінде Scopus базасы 
пайдаланылды, онда іздеу кілтті сөздер 
бойынша жүргізілді: «social intelligence» 
OR «emotional intelligence» AND «primary 
school students» OR «elementary school 
children» AND «communication skills» OR 
«interpersonal competence».

Іздеу 2014-2024 жылдары жарияланған, 
әлеуметтік ғылымдар мен психология 
саласына қатысты, ағылшын және орыс 
тілдеріндегі және ашық қолжетімді (Open 
Access) мақалалармен шектелді. Баста-
пқыда 187 мақала табылды, сүзгілерді қол-
данғаннан кейін 74 мақала қалды, содан 
кейін аннотацияларды талдау негізінде 
ең маңызды 54 басылым таңдалды, оның 
ішінде 49 мақала егжей-тегжейлі зерттел-
ді. Зерттеулерді іріктеу әлеуметтік интел-
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лектінің бастауыш сынып оқушыларының 
қарым-қатынас мәдениетіне әсері туралы 
эмпирикалық деректердің болуын бол-
жайтын қосу критерийлері және осы жас 
тобына қатысы жоқ немесе тек теори-
ялық пайымдауды қамтитын жұмыстарды 
қоспағанда, алып тастау критерийлері не-

гізінде жүзеге асырылды. Деректерді тал-
дау мақалаларды әдіснамалық тәсілдер, 
негізгі тұжырымдар және практикалық 
маңыздылық бойынша жіктеуді, сондай-ақ 
бар зерттеулердегі негізгі тенденциялар 
мен олқылықтарды анықтауды қамтыды.

1-сурет – Зерттеу дизайны
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1-сурет жүйелі шолуға енгізілген ба-
сылымдарды таңдау кезеңдерін көрсе-
теді. Зерттеу жоспарлау кезеңінен бастал-
ды, онда кілт сөздер анықталды, Scopus 
дерекқоры таңдалды және іздеу крите-
рийлері тұжырымдалды. Деректерді жи-
нау кезеңінде келесі параметрлер қолда-
нылды: кілт сөздер, уақыт шеңбері, құжат 
түрі, тіл, пәндік салалар және ашық қол-
жетімділіктің болуы. 

Бастапқыда 187 басылым анықталды. Сүз-
гілерді қолданғаннан және аңдатпаларды 
талдағаннан кейін мақалалар саны 74-ке 
дейін қысқарды. Олардың 54-і әрі қарай 
талдау үшін таңдалды және сайып келген-
де, барлық критерийлерге сәйкес келетін 
49 эмпирикалық зерттеу қорытынды тал-
дауға енгізілді. Бұл мақалалар бастауыш 
сынып оқушыларындағы әлеуметтік ин-
теллект пен қарым-қатынас дағдылары 
арасындағы байланысты сипаттайды.

49 басылымның талдау нәтижелері келесі 
бөлімде берілген.

Нәтижелер 

Таңдалған 49 мақаланы талдау бастауыш 
сынып оқушыларының қарым-қатынас 
мәдениетін қалыптастырудағы әлеуметтік 
интеллектінің рөліне бағытталған бірне-
ше негізгі зерттеу бағыттарын анықтады. 
Зерттеу нәтижесінде, соңғы он жыл ішінде 
осы тақырыпқа деген қызығушылықтың 
артқанын көруге болады, бұл бастауыш 
сынып оқушыларының коммуникативті, 
эмоционалды және әлеуметтік құзырет-
тілігін зерттеуге бағытталған эмпирика-
лық және теориялық-әдіснамалық жұмы-
стар санының артуымен көрінеді.

2-суретте талданған 49 басылымның жыл-
дар бойынша таралуы көрсетілген. Гра-
фик зерттеушілердің тақырыпқа деген 
қызығушылығының тұрақты оң динамика-
сын көрсетеді. Мақалалардың ең көп саны 
2021 және 2023 жылдары жарияланған, 
яғни пандемиядан кейінгі сын-қатерлер 
мен білім берудің цифрлық трансфор-
мациясы жағдайында бастауыш сынып 
оқушыларының әлеуметтік интеллектісі 
мен қарым-қатынас мәдениеті мәселе-
лерінің өзектілігінің өсуін көрсетеді. Орта-
ша алғанда 2020 жылдан 2023 жылға дей-
ін жарияланым белсенділігінің ең жоғары 
қарқындылығы байқалады.

2-сурет – Тақырып бойынша талданған мақалалардың жылдар бойынша бөлінісі 

Жүйелі талдау негізінде 5 бағыт анықтал-
ды. 

Бірінші бағыт әлеуметтік және эмоцио-
налды интеллектті дамытуға бағытталған 
білім беру бағдарламаларының тиімділі-
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гін қарастыратын зерттеулерді қамтыды. 
Португалияның бастауыш мектептерінде 
өзін-өзі бақылау, ынтымақтастық және 
құрдастарымен қарым-қатынас дағдыла-
рын жақсартуға ықпал ететін SEL әмбебап 
бағдарламасын жүзеге асырудың тиімділі-
гі дәлелденді [9]. Santamaría-Villar баста-
уыш сынып оқушыларында жанжалдарды 
шешу дағдыларын үйретуге және ассер-
тивті коммуникацияны дамытуға бағыт-
талған білім беру моделін ұсынды, бұл 
агрессия деңгейін айтарлықтай төмен-
детуге және эмпатия деңгейін арттыруға 
мүмкіндік берді [10]. Ал Kourmousi және 
Gilar жұмыстарында [8, 11] оқушылардың 
коммуникативті сезімталдығы мен эмоци-
оналды санасын арттыруға бағытталған 
эмоционалды интеллектінің теориялық 
моделіне негізделген араласулардың 
тиімділігі расталды. Оқушылардың ког-
нитивті және эмоционалды дамуын бірік-
тіретін пәнаралық бағыттағы бағдарлама-
ларға ерекше назар аударылады. 

Екінші бағыт әлеуметтік интеллект пен 
оқушылардың жеке басының психоәле-
уметтік сипаттамалары арасындағы бай-
ланысты зерттеумен байланысты болды. 
Zhao еңбегінде ата-ананың психологи-
ялық бақылауы ұялшақтық және тұлғаа-
ралық өзін-өзі қолдау деңгейі сияқты 
айнымалылар арқылы жасөспірімдердің 
тұлғааралық сенім деңгейіне теріс әсер 
ететіні көрсетілген [12]. Thao өз зерттеуін-
де эмоционалды интеллект пен шет тілін 
үйренуге деген мотивация, оқушылардың 
өзін-өзі бағалауы мен қарым-қатынас қа-
білеттері арасындағы оң корреляцияны 
анықтады [13]. Бірқатар зерттеулер әлеу-
меттік және эмоционалдық интеллектінің 
жоғары деңгейі тұрақты тұлғааралық бай-
ланыстарды, мектептегі белсенділіктің 
жоғарылауын және оқу жағдайларында 
ынтымақтастық қабілетін қалыптастыруға 
ықпал ететінін растайды [14, 15].

Үшінші бағыт бастауыш сынып мұғалім-
дерін олардың эмоционалды интеллек-
тісі мен коммуникативті құзыреттілігін 
дамыту тұрғысынан дайындауға бағыт-
талған зерттеулерді қамтыды. Özdemir & 
Dilekmen педагогикалық мамандық сту-
денттерінің өзін-өзі реттеу және эмпа-
тия дағдыларын айтарлықтай жақсартуға 

ықпал еткен әлеуметтік-эмоционалды 
оқыту (SEL) принциптеріне негізделген 
болашақ мұғалімдерге арналған арнайы 
әзірленген бағдарламаның тиімділігін 
көрсетті [16]. Cavioni құрылымы бойынша 
геймификацияланған онлайн курстарды 
пайдалану жұмыс істейтін мұғалімдер ара-
сындағы эмоционалды қажу сезімін азай-
туға және тұлғааралық қарым-қатынасты 
жақсартуға ықпал еткенін көрсетті [17]. Екі 
бағдарлама да квази-зерттеу дизайнында 
жүзеге асырылды және тиімділікті сапа-
лы және сандық бағалаумен қатар жүрді, 
бұл мұғалімдердің кәсіби дамуына көзқа-
растардың ғылыми негізділігін көрсетеді. 
А. Р. Ерментаевнаның зерттеулерінде бо-
лашақ мұғалімдердің әлеуметтік интел-
лект құрылымының ерекшеліктері мен 
гендерлік айырмашылықтары да қарасты-
рылған [18]. 

Төртінші бағыт оқытудың цифрлық, муль-
тимодальды және инновациялық фор-
маттарын, атап айтқанда ойын, музыка 
және виртуалды орталарды қолдануға 
қызығушылықтың артуын көрсетеді. Ан-
топольская Т. А. бастауыш сынып оқушы-
ларын қашықтықтан оқытуда кеңейтілген 
шындық пен геймификацияны қолдануды 
ұсынды, бұл коммуникативті сенімділік, 
көшбасшылық, серіктестік құру қабілеті 
сияқты аспектілерді дамытуға ықпал етті 
[19]. Зерттеуде Ow музыкалық сүйемел-
деу мен қозғалысты қолданатын интер-
венциялар тұлғаішілік және тұлғааралық 
дағдылардың дамуына оң әсер ететіні 
дәлелденді. Бұл зерттеулер сенсорлық-э-
моционалды ынталандырудың маңыз-
дылығын және оның балалардың мәде-
ни және әлеуметтік бейімделуіне қосқан 
үлесін көрсетеді [20].

Бесінші бағыт коммуникативті мәдениет 
пен әлеуметтік интеллектіні қалыптасты-
рудың мәдениетаралық және кросс-кон-
тексттік аспектілерін қамтиды. Prakash 
би-қозғалыс терапиясының АҚШ-тағы 
жасөспірімдердің көпұлтты топтары ара-
сындағы эмпатия мен мәдени өзін-өзі 
тиімділікке әсерін зерттеп, этносара-
лық қатынастардың сапасына оң әсерін 
көрсетті [21]. Baytemir зерттеуі мектептің 
жағымды климатын қабылдау қарым-қа-
тынас дағдыларын дамытуды институ-
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ционалдық қолдаудың маңыздылығын 
көрсете отырып, бастауыш сынып оқушы-
ларының субъективті әл-ауқат сезіміне 
тұлғааралық құзыреттіліктің әсерін көр-

сетті [14].

Негізгі бағыттар мен тұжырымдар  1-ке-
стеде берілген.

1-кесте – Зерттеу бағыттары мен негізгі тұжырымдар

№ Зерттеу бағыттары Негізгі тұжырымдар Авторлар, жыл

1 Әлеуметтік ин-
теллектті дамыту 
бағдарламаларының 
тиімділігі 

Эмпатияны, ынтымақтастықты, эмоци-
оналды өзін-өзі бақылауды арттыру, 
оқушылардағы жанжалды азайту

Coelho et al. (2023), 
Santamaría-Villar et al. 
(2021), Gilar-Corbi et al. 
(2018)

2 Жеке және психоәле-
уметтік сипаттамалар-
мен байланыс 

Әлеуметтік интеллект академиялық 
тұрақтылыққа, сенімге, мотивацияға, 
өзін-өзі бағалауға әсер етеді 

Zhao et al. (2024), Thao et 
al. (2023), Baytemir et al. 
(2019)

3 Педагогтерді даярлау 
және дамыту 

Әлеуметтік  интеллект және комму-
никативті дағдылар бастауыш сынып 
мұғалімдері үшін өте маңызды; оқыту 
бағдарламалары ұсынылады

Özdemir & Dilekmen 
(2024), Cavioni et al. (2024)

4 Оқытудың цифрлық 
және инновациялық 
әдістері

Сандық ойындар, виртуалды орта және 
музыкалық әдістер әлеуметтік дағды-
ларға оң әсер етеді 

Антопольская Т. А. (2019), 
Ow et al. (2023)

5 Мәдениетаралық 
және кросс-контекст-
тік аспектілер 

Әлеуметтік интеллект қорқытуды жеңу-
ге, мәдениетаралық эмпатия мен ын-
тымақтастықты дамытуға ықпал етеді 

Prakash et al. (2024), 
Baytemir (2019)

Жүйелі талдау әлеуметтік интеллектіні 
қарым-қатынас сапасына және бастауыш 
сынып оқушыларының жалпы дамуына 
әсер ететін негізгі фактор ретінде тану-
дың тұрақты тенденциясын анықтады. 
Көптеген эмпирикалық деректер баста-
уыш мектепте осы құзыреттерді дамы-
туға бағытталған педагогикалық әсердің 
маңыздылығын растайды.

Талқылау 

Жүйелі шолудың нәтижелері бастауыш 
сынып оқушыларының қарым-қатынас 
мәдениетін қалыптастырудағы әлеумет-
тік интеллектінің және эмоционалды құ-
зыреттіліктің маңыздылығын растайды. 
Талданған зерттеулердің барлығы дерлік 
бұл құзыреттіліктердің дамуы тұлғаара-
лық қарым-қатынас сапасының жақса-
руымен, эмоционалды тұрақтылықпен, 
эмпатиямен, сондай-ақ бастауыш сынып 
оқушыларының мектеп ортасына тиімді 

бейімделуімен байланысты екенін атап 
көрсетеді. Мысалы, Coelho және автор-
лар Португалияның бастауыш мектеп-
терінде әлеуметтік-эмоционалды оқыту 
бағдарламасын енгізу ассертивтілік дең-
гейін, топта өзара әрекеттесу қабілетін 
едәуір арттырғанын және сыныптардағы 
жанжал деңгейін төмендететінін көрсетті 
[9]. Осыған ұқсас нәтижелер Santamaría-
Villar және т.б. зерттеуінде алынды, мұнда 
SEL мектеп бағдарламасы оқушылардың 
қақтығыстарды сындарлы шешу дағдыла-
рын дамытуға және демократиялық өзара 
әрекеттесу үлгілерін нығайтуға ықпал етті 
[10]. Сонымен қатар жұмыста Ow музыка-
лық-қозғалыс жаттығулары бастауыш мек-
теп жасындағы балаларда тұлғааралық 
және тұлғаішілік қарым-қатынас дағды-
ларының белсенді дамуына ықпал ететіні 
анықталды [20]. Сол сияқты Özdemir және 
Dilekmen зерттеуі болашақ бастауыш сы-
нып мұғалімдері үшін арнайы әзірленген 
эмоционалды интеллект бағдарламасы-
ның тиімділігін растады, бұл балалар ара-
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сындағы қарым-қатынас мәдениетін да-
мыту үшін жағдай жасауда педагогикалық 
дайындықтың маңыздылығын көрсетеді 
[16].

Шолу нәтижелері сонымен қатар ква-
зи-эксперименттік дизайннан бастап 
аралас әдістер мен ұзақ мерзімді зерт-
теулерге дейінгі әдістемелік тәсілдердің 
айтарлықтай әртүрлілігін анықтады. Бұл 
әртүрлілік қарастырылып отырған мәсе-
ленің ғылыми түсінігін байытады, бірақ 
сонымен бірге өлшеу құралдары мен ком-
муникативті және әлеуметтік дағдыларды 
бағалау әдістерін стандарттау қажеттілігін 
көрсетеді.

Әртүрлі елдердегі зерттеулер әлеуметтік 
интеллектіні дамыту тәсілдеріндегі әмбе-
бап тенденцияларды (эмпатияның, тұлға-
аралық сенімнің, эмоционалды хабар-
дарлықтың маңыздылығы) және мәдени 
ерекшеліктерді көрсететінін атап өткен 
жөн. Бұл мәдениетаралық салыстырулар 
жүргізуге және бағдарламаларды ұлттық 
контекстке бейімдеуге мүмкіндіктер аша-
ды.

Зерттеу қолданыстағы ғылыми базаны 
толықтырады және мектеп ортасында 
тұрақты қарым-қатынас мәдениетін қа-
лыптастыруға ықпал ететін бастауыш сы-
нып оқушыларының әлеуметтік интеллек-
тісін дамыту бағдарламаларын әзірлеуге, 
сынақтан өткізуге және енгізуге бағыт-
талған эмпирикалық жұмыстардың қа-
жеттілігін көрсетеді.

Бұл жүйелі шолуда бірқатар шектеулер 
болды. Біріншіден, әдебиеттерді іріктеу 
кезінде тек бір дерекқор — Scopus ба-
засы пайдаланылды. Екіншіден, ірікте-
уге тек ағылшын және орыс тілдерінде 
жарияланған мақалалар енгізілді. Үшін-
шіден, нақты қосу критерийлерін қол-
данғанымен, аннотацияны талдаудың 
субъективтілігі кейбір нәтижелерді түсін-
діруге әсер етуі мүмкін. Осылайша, тал-
данған зерттеулердің көпшілігінде әлеу-
меттік немесе эмоционалды интеллекттің 
жеке компоненттері қарастырылды, ал қа-
рым-қатынас мәдениетін қалыптастыруға 
бағытталған тұтас бағдарламалар шекте-
улі жұмыстарда ұсынылған.

Қорытынды 

Жүйелі шолу әлеуметтік интеллект баста-
уыш сынып оқушыларының қарым-қаты-
нас мәдениетін қалыптастыруда шешуші 
рөл атқаратынын көрсетті. Зерттеулер 
бұл құзыреттердің дамуы тұлғааралық 
қатынастарды жақсартуға, эмпатия дең-
гейін арттыруға, қақтығыстарды азайтуға 
және мектептің жағымды климатын қа-
лыптастыруға ықпал ететіндігін растай-
ды. Мінез-құлық және коммуникативті 
аспектілерге бағытталған әлеуметтік-эмо-
ционалды оқытудың интеграцияланған 
бағдарламалары әсіресе тиімді болды. 
Дегенмен анықталған шектеулер көп тіл-
ді дереккөздерді, мәдениетаралық салы-
стыруларды және стандартталған бағалау 
құралдарын әзірлеуді қоса алғанда, зерт-
теу базасын кеңейту қажеттілігін көрсе-
теді. 
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Роль социального интеллекта в формировании культуры 
общения у учащихся начальных классов: систематический 
обзор
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1,2Казахский национальный педагогический университет имени Абая, 
Республика Казахстан, г. Алматы
3Павлодарский педагогический университет имени Ә. Марғұлан, 
Казахстан, г. Павлодар
4Академия образования Таджикистана, Республика Таджикистан, г. Душанбе
*jeniskul_8970@mail.ru

	 Аннотация. Настоящее исследование представляет собой систематический об-
зор научных публикаций, посвящённых роли социального интеллекта в форми-
ровании культуры общения у младших школьников. Анализ 49 статей, отобранных 
из базы данных Scopus за период 2014–2024 гг., позволил выявить ключевые на-
правления и эмпирические подходы, применяемые в данной области. Результаты 
показали, что развитие эмоциональной и коммуникативной компетентности спо-
собствует улучшению межличностных отношений, снижению уровня конфликтно-
сти и формированию позитивного школьного климата. Наиболее эффективными 
признаны программы социально-эмоционального обучения, интегрированные в 
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образовательный процесс. В обзоре также рассмотрены методологические осо-
бенности и ограничения существующих исследований, подчёркнута необходи-
мость дальнейших межкультурных и междисциплинарных изысканий.

	 Ключевые слова: социальный интеллект, культура общения, младшие школьники, 
систематический обзор, социально-эмоциональное обучение.

The Role of Social Intelligence in Shaping the Communication 
Culture of Primary School Students: A Systematic Review

Zh.B. Sharipkhozhayeva*1, A.S. Amirova2, R.M. Karimova3, N.S. Kozhakhmetov4

1,2Abai Kazakh National Pedagogical University, Republic of Kazakhstan, Almaty 
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	 Abstract. This study presents a systematic review of scholarly publications focusing on 
the role of social intelligence in developing a culture of communication among pri-
mary school students. The analysis of 49 articles selected from the Scopus database 
(2014–2024) made it possible to identify key directions and empirical approaches used 
in this field. The results demonstrated that the development of emotional and commu-
nicative competences contributes to improved interpersonal relationships, a reduction 
in conflict levels, and the creation of a positive school climate. Social-emotional learning 
programs integrated into the educational process were recognized as the most effec-
tive. The review also discusses the methodological features and limitations of existing 
studies, highlighting the need for further cross-cultural and interdisciplinary research.

	 Keywords: social intelligence, communication culture, primary school students, sys-
tematic review, social-emotional learning.
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	 Abstract. The article examines the problem of didactogeny among students as a 
consequence of destructive mental states provoked or initiated by a violation of 
pedagogical etiquette or legal norms, lack of pedagogical tact on the part of the 
teacher. The research aims to study the influence of didactogeny on the development 
of psychosomatic disorders in students and identify ways to prevent them in 
pedagogical practice.  The researchers conducted a theoretical analysis of the concept 
of “didactogeny” and its impact on students, identifying the main causes of its effects, 
including authoritarian teaching methods, excessive academic workload, and lack of 
emotional support from teachers.  To ensure a comprehensive understanding of the 
problem and increase the reliability of the results, the authors relied on an integrated 
(interdisciplinary) approach, combining elements of psychological, pedagogical, 
sociological, and statistical analysis. The novelty of this research is the result of a 
pedagogical experiment described by the authors, which contributes to the formation 
of constructive interaction skills, reducing anxiety and increasing the psychological 
stability of students. Based on empirical data, a correlation was confirmed between 
the effects of didactogenic factors and manifestations of anxiety, sleep disorders, 
headaches, and other psychosomatic symptoms in children. To minimize the 
didactogenic impact, the authors proposed a set of recommendations including 
the creation of a supportive educational environment, the development of teachers’ 
emotional intelligence, optimization of learning load, and introduction of interactive 
methods such as Forum Theater. Authors propose promising areas for further research, 
such as the study of individual differences in susceptibility to didactogenic factors, the 
impact of digital technologies on pedagogical stress, the development and testing of 
preventive programs, and a comparative analysis of didactogeny in various educational 
systems. The results can be used in pedagogical practice to reduce didactogenic effects 
and create favorable learning environment that contribute to maintaining mental and 
physical health among students.

	 Keywords: psychosomatic disorder, didactogeny, school educational process, 
psychosomatic symptom, didactogenic neurosis, health-saving technologies, emotional 
type of cooperation, forum theater method.

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-191-204


191
4. SPECIAL AND INCLUSIVE EDUCATION

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать How to cite: 

	 Autayeva, I., Karmanova, Zh.A., Belgibayeva, G.K., & Sedach, N.N. Psychosomatic 
disorders of students as a consequence of didactogeny in the educational process [Text] 
// Scientific and pedagogical journal “Bilim”. – Astana: NAE named after Y. Altynsarin, 
2025. – №1. – P. 191-204. 

Introduction

The characteristics of an individual, the 
potential of his psyche, and the structure 
of his brain have long been of significant 
interest to scholars from various fields.  
With the rapid advancement of science, 
numerous remarkable and significant 
discoveries are occurring in the world, 
including the identification of new effective 
diagnostic, therapeutic, and rehabilitation 
tools. Research into the prevention of various 
disorders and diseases through a healthy 
lifestyle is also gaining increasing attention. 
When discussing a healthy lifestyle, it is 
important to consider not only aspects 
such as proper nutrition, quitting harmful 
habits, and engaging in moderate physical 
activity, but also self-regulation skills and the 
ability to manage stress. However, it should 
be noted that the group most in need 
of information about health-promoting 
technologies is the younger population, 
the future of the nation. Of course, such 
technologies must be based on data from 
contemporary biological and medical 
research. However, representatives from 
the field of pedagogy (including pedagogy, 
developmental and educational psychology, 
and specific methods) are key allies in 
addressing the challenges of promoting and 
maintaining mental and physical well-being. 
They have a vested interest in becoming 
familiar with these technologies for use in 
their educational work with students and 
families, as well as developing and testing 
their own approaches [1;42]. 

According to the World Health Organization, 
over the course of several decades, there has 
been a persistent and alarming increase 
in the number of children suffering from 
various forms of psychosomatic disorders, 
which are caused by a combination of 

unfavorable biological and social factors. 
Psychosomatic disorders are classified as 
chronic non-communicable conditions. 
The initial pathological changes occur in 
the nervous system, leading a subsequent 
disruption in the adaptive and compensatory 
mechanisms of the autonomic nervous 
system and humoral systems. This, in turn, 
results in dysfunction of various organs [2]. 

Given the vulnerability to a variety of adverse 
factors, the school-age period is particularly 
susceptible to the manifestation of 
psychosomatic symptoms related to school 
stress. These symptoms can be triggered by 
conflictual situations in the student’s social 
environment, excessive academic pressure, 
or the authoritarian approach of teachers [3].

According to the data from employees who 
conducted medical examinations on school-
age children, the number of manifestations 
of psychosomatic symptoms among high 
school students is 60-80%, while among 
primary school children this indicator is 20%. 
This suggests that the stress levels of children 
are constantly increasing as they progress 
through school. Experts maintain that these 
pathologies, if left unaddressed, can become 
the root causes of numerous adult illnesses 
in the future. The number of children with 
cardiovascular problems increases from the 
first to fourth grade. One third of elementary 
school graduates have food or drug allergies, 
and one in every two students suffers 
from functional gastrointestinal disorders 
[3]. These alarming statistics underscore 
the critical importance of implementing 
and promoting technologies aimed at 
enhancing the mental and physical health 
of students. Investing in the health of the 
younger generation is not only crucial for 
their own well-being but also for the future 
health and prosperity of the nation. 
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The aforementioned evidence underscores 
the significance of this issue and the 
necessity for its investigation, which in turn 
dictates the purpose of this research. Thus, 
the purpose of the study is to delineate the 
impact of didactogeny (psychotraumatic 
elements of the educational process) on the 
development of psychosomatic disorders 
in schoolchildren and to identify ways to 
prevent them in pedagogical practice. 

In order to accomplish this purpose, the 
following objectives were formulated:

•	 provide a theoretical foundation for the 
concept of “didactogeny” in the context 
of educational process;

•	 analyze the primary causes of 
didactogeny in the modern educational 
system;

•	 examine the influence of didactogenic 
factors on the psycho-emotional state 
and health status of students;

•	 identify the relationship between 
pedagogical stressors and the 
development of psychosomatic disorder 
among schoolchildren;

•	 develop recommendations for educators 
to minimize the didactogenic effects 
and prevent psychosomatic disorders 
among students.

The concept “didactogeny” was introduced 
by K.I.Platonov. Put simply, didactogeny refers 
to the fear associated with teachers, schools, 
or the entire educational process. According 
to Platonov’s theory, owing to the inherent 
characteristics of school-aged individuals, 
such as their susceptibility to suggestion 
and emotional sensitivity, didactogenic 
manifestations are most observed in the 
realm of school pedagogy [4; 256]. Therefore, 
experts note that children with didactogeny 
have specific social fears, such as painful 
shyness, obsessive fear of failure, and violent 
emotional and vegetative reactions in 
inappropriate situations, which are triggered 
by behavior of teachers. Didactogeny, as a 
type of mental trauma caused by teachers, is 
dangerous because it can lead to: distorted 
self-esteem, difficulty interacting with peers 
and adults, communication problems, 

loss of interest in learning, susceptibility to 
influence, submissiveness (development of 
dependence), dogmatic thinking (inhibition 
of creative thinking), aggression, and self-
harm (possible deviant behavior and suicide 
attempts).

In her research, M. R. Arpentieva defines 
the term “didactogenic neurosis”. This is 
an incorrect reaction to certain difficulties 
in school life. It is a group of negative 
mental states that students experience 
when pedagogical etiquette or legal 
norms are violated, and when teachers 
lack pedagogical tact. It can manifest as 
increased neuropsychological tension, 
anxiety, depression and other negative 
emotions [5]. Naturally, such neurotic 
disorders have a negative and destructive 
impact of both students and educators, 
making communication, relationships, and 
educational process difficult. Moreover, 
since parents also assume the role of 
educators within the family, the notion of 
didactogenic neurosis can be expanded to 
encompass family relationships, education, 
and upbringing.

In situations where anxiety related to school 
or teachers manifests itself through physical 
symptoms such as nausea, headache, 
palpitations, fever, and so forth, the term 
“school neurosis” is employed. As noted 
by M. I. Buyanov: “... almost all neuroses 
among schoolchildren are accompanied 
by a reluctance to attend school... The 
concept of “school (didactogenic) neurosis” 
is insufficiently differentiated: all kinds 
of neuroses and pathocharacterological 
disorders and much more are included 
here...” [6; 377].

According to current research, scientists 
have identified several major risk factors 
that contribute to diseases caused by 
didactogeny. These include 

1.	 Distortion of the teacher’s personality 
due to the use of stressful pedagogical 
approaches and learning models; 

2.	 Failure to consider physiological and 
psychological developmental stages 
when selecting techniques and 
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technologies; 

3.	 Insufficient attention to basic hygiene 
requirements in educational settings, 
as well as the shortcomings in existing 
physical education systems; 

4.	Teachers’ functional illiteracy regarding 
health protection and promotion;

5.	 Parental lack of awareness and 
communication regarding children’s 
health matters; 

6.	 Increasing academic workload resulting 
from educational reforms;  

7.	 Lack of systematic work between 
educational and medical organizations.

The Institute of Age Physiology has 
conducted a research that has revealed 
that in a school where an authoritative 
is employed, students become ill three 
times more frequently, and psychological 
disorders are even more prevalent [7;56]. 

V. M. Ganuzin, in his study, identifies four 
common manifestations of didactogeny 
in schoolchildren: anxiety, social isolation, 
emotional distress, and psychosocial 
maladjustment [8;55].

Below, in Figure 1, we have tried to reproduce 
the algorithm for transforming didactogenic 
situations into disorder, due to psychological 
mechanisms of defense and adaptation.

Figure 1 - An algorithm of transformation of didactogenic situations 
into a psychosomatic disorder. 

This process can be explained using the 
example of “background and figure”. The 
“figure” is the component of the psyche 
that draws attention, and the “background” 
is what happens, but is not noticed. 
Conditionally, we have a student who does 
not want to go to school because of a conflict 

with a teacher. In this case, the conflict 
becomes the “figure”, and the student 
worries about it, becoming stressed. At this 
point, psychological defense mechanisms 
are triggered, leading to symptoms in the 
form of poor health. Scientists have shown 
that the human brain can focus on only one 



194
4. АРНАЙЫ ЖӘНЕ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

thing, so when a symptom appears in the 
form of physical illness, the conflict with the 
teacher goes to the “background”, and the 
“figure” becomes a symptom that, due to 
inaction or lack of psychological help, can 
turn into a psychosomatic disorder.

The presented analysis of the works gave 
reason to conclude that the problem of 
the increasing psychosomatic disorders 
is relevant today and requires the search 
for modern methods and technologies to 
protect and improve the physical and mental 
health of students during the educational 
process.

In this context, the hypothesis underpinning 
the research is that by paying due heed 
to issues of didactogeny, establishing 
a structured collaboration between 
educators, parents, and children with the 
aim of fostering a secure and supportive 
learning environment, we can significantly 
contribute to alleviating the stress levels 
among students and enhance their 
academic achievements. 

Materials and methods

The problem of the influence of didactogeny 
on the psychosomatic state of students lies 
at the intersection of pedagogy, psychology, 
and medicine, making its study require 
the integration of diverse methodological 
approaches. In conducting our research, 
we have relied on the principles of an 
integrated (multidisciplinary) approach that 
incorporates elements of psychological, 
pedagogical, sociological, and statistical 
analysis.

The rationale for adopting this approach 
was based on the following:

1. The psychological and pedagogical 
approach allowed us to consider 
didactogeny as a phenomenon within 
the educational process and analyze 
the effect of pedagogical pressure 
students’ psycho-emotional well-
being. Additionally, this perspective 
emphasized the development of 
preventative measures in educational 

practice.

2. The sociological approach enabled us 
to identify patterns of stress within the 
educational setting, utilizing surveys 
and analysing the collected data.

3. The statistical and analytical approach 
was used to verify the effectiveness of 
the selected methods of work and to 
identify correlations in the data from the 
pedagogical experiment. 

Pursuant to the outlined goals and 
objectives, a wide range of research 
methods were used throughout the 
course of the study, encompassing literary 
analysis, observation, questionnaire surveys, 
pedagogical experiment, and methods of 
statistical analysis. 

The method of literature analysis was 
employed to provide a theoretical foundation 
for the concept of “didactogeny” and to 
delineate the main causes of didactogeny 
in the modern education system.  Using 
observation method, we explored the 
manifestations of didactogeny in students, 
identifying pedagogical scenarios that 
fostered stress. A survey was conducted to 
gather insight into the subjective perception 
of didactogenic factors by schoolchildren. 
The questionnaire we designed allowed us to 
discern the correlation between pedagogical 
stressors and the psychosomatic symptoms 
in children. The method of pedagogical 
experiment was used to develop and validate 
recommendations for the prevention of 
psychosomatic issues among school-aged 
children, as well as to assess the efficacy of the 
proposed preventive measures.  To analyze 
the quantitative data acquired during the 
experiment, we employed the Wilcoxon 
test. This method is particularly useful in 
the context of correlation analysis, which 
involves the identification of relationships 
between variables and the assessment of 
changes following the implementation of 
preventive measures. 

Results and Discussion

Our research was conducted in several 



195
4. SPECIAL AND INCLUSIVE EDUCATION

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

stages. Initially, we delved into identifying 
the primary causes of didactogeny among 
students by employing a written survey 
method through an online questionnaire. 
The benefits of this technique are manifold, 
as it offers convenience, eliminates the 
need for specialized training, and requires 
minimal time investment. Furthermore, the 

fact that the survey was anonymous played 
a big role in the truthfulness and sincerity of 
the answers received. The survey consisted 
10 closed-ended situational questions 
with two possible answers. Our survey of 
schoolchildren on didactogeny gave the 
following results (Table 1).

Table 1 - Results of a survey of schoolchildren on the manifestation of didactogeny

№ Question: 

Answering the questions, try to remember if there was a 
situation in your academic life when you...

The answer 
was “yes”

The answer was 
“no”

1 ... did not want to attend an educational institution because 
of a conflict with a teacher. 28 / 40 70% 12 / 40 30%

2 ... have come across an unfair or biased attitude of the 
teacher towards you. 23 / 40 57,5% 17 / 40 42,5%

3 ... felt stupid, not talented, unattractive because of any 
comments from the teacher. 22 / 40 55% 18 / 40 45%

4 ... felt helpless, unable to be heard by the teacher. 21 / 40 52,5% 19 / 40 47,5%

5 ... felt fear of the teacher. 21 / 40 52,5% 19 / 40 47,5%

6 ... were afraid to ask the teacher a question, although you 
understood that there was nothing wrong with that. 21 / 40 52,5% 19 / 40 47,5%

7 ... felt nausea, dizziness, fever, sore throat, chest tightness, 
or other types of physical discomfort before meeting with a 
particular teacher.

17 / 40 42,5% 23 / 40 57,5%

8 ... have experienced unpleasant sensations because you 
cannot master new educational material. 27 / 40 67,5% 13 / 40 32,5%

9 ... felt that you were losing interest in any particular subject 
because of your dislike of the teacher. 23 / 40 57,5% 17 / 40 42,5%

10 ... felt causeless pathological fears because of any actions of 
the teacher. 15 / 40 37,5% 25 / 40 63,5%

40 students from different grades 
participated in our survey. As we can see 
from the results, more than half of the 
respondents experienced didactogeny 
manifestations. It should also be noted 
that 17 out of 40 people confirmed the 
presence of a psychosomatic symptoms 
such as nausea, dizziness, fever, sore throat, 
chest tightness or physical ailments. 37.5% 
of the surveyed schoolchildren developed 
pathological fears and phobias after an 
unsuccessful communicating with a 

teacher. 57.5% of respondents agreed with 
that any negative actions by a teacher, 
they lost interest in a school subject. 55% of 
schoolchildren claimed to have experienced 
dysmorphobia (a somatoform disorder 
characterized by excessive concern for 
imaginary or exaggerated defects in body 
appearance) after incorrect comments by a 
teacher about their appearance [9].

The findings of the survey underscore 
the issue of a lack of comprehension 
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and confidence between educators 
and students. The described problems, 
according to our forecasts, further 
affect the physical and mental health 
of schoolchildren, contributing to their 
academic underperformance.

Considering the prevention and correction 
of didactogeny, we want to highlight the 
following methods:

•	 correct assessment of the basic level 
of knowledge of students and its 
correlation with the requirements of the 
program;

•	 establishing feedback with all 
participants in the pedagogical process;

•	 correct assessment of the psychological 
characteristics of students;

•	 formation of motivation for learning; 
education aimed at the formation 
of a value attitude towards oneself, 
responsibility for oneself;

•	 development of self-education skills, self-
control, introspection, self-assessment 
of their work, behavior

•	 the development of an emotional type 
of cooperation between the teacher and 
the student. 

Regarding the development of the 
emotional type of teacher’s cooperation, 
we believe that timely prevention of 
didactogeny can help prevent students 
from having a disorder of the emotional and 
volitional sphere. Therefore, it is possible and 
necessary to talk about the development of 
an emotional type of cooperation between a 

teacher and a student, which consists, first 
of all, in the fact that the lesson material is 
deeply experienced by the teacher himself, 
which in turn affects the emotional sphere 
of students. As V.G. Kazanskaya notes, 
“there is an emotional and personal unity 
(“symbiosis”): the experiences of one are 
intertwined with the emotions of the 
other, and the assessments of each other’s 
activities become emotionally colored, 
which is expressed in satisfaction from 
communicating with each other” [10]. The 
role of the educator, in our view, is to elicit 
as many positive sentiments as possible 
from students regarding the educational 
process. The attitude that the teacher gives 
when teaching is especially important. 
It is necessary not to escalate the idea of 
any subject in the classroom as a complex 
science, but to show its fascination, beauty, 
and clarity, while developing the emotional 
sphere of schoolchildren.

Additionally, we would like to emphasize the 
significance of communication between 
teachers and students outside of classroom, 
in a more informal setting. When the 
students realize that teachers are human 
beings with their own interests and feelings, 
it creates an atmosphere of trust and 
comfort for the students. The organization 
of events such as sports games, training 
sessions, and joint visits to museums and 
cinemas provides a good opportunity for 
students to “defusing tensions”.

The Table-2 outlines the recommendations 
we have developed to minimize the 
didactogenic effects and prevent 
psychosomatic disorders in students.

Table 2 – Suggestions for minimizing the didactogenic effects in students 

Recommendations Purpose Forms of work

1. Creating a 
favorable emotional 
atmosphere in 
the educational 
environment	

Reduce anxiety 
and stress 
caused by strict 
requirements 
and negative 
pedagogical 
attitudes.

- The formation of a supportive teaching environment in 
which students feel confident and protected.

- Developing a culture of empathy and respect between 
teachers and students.

- Avoiding derogatory statements, comparisons, and 
excessive pressure on academic performance.
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2. Correction 
of pedagogical 
methods and 
strategies	

Reducing the 
traumatic effects 
of the learning 
process and 
developing 
intrinsic 
motivation to 
learn.

- The use of gentle methods of motivation aimed at 
maintaining interest in learning, rather than fear of 
punishment.

- Individual approach to students, taking into account their 
characteristics and level of training.

- Minimizing authoritarian teaching methods, increasing 
dialogue and cooperation.

3. Psychological 
support for 
students

Development 
of resistance 
to stress and 
formation 
of healthy 
adaptation 
mechanisms.

- Introduction of psychological assistance programs 
(regular consultations, stress management training).

-Development of students’ emotional self-regulation skills 
(relaxation techniques, mindfulness).

- Active involvement of school psychologists in working 
with students experiencing stress.

4. Working with 
teachers

Decrease 
the level of 
professional 
burnout of 
teachers and 
improve their 
interaction with 
students.

- Conducting advanced training courses on issues of 
psychological safety in education.

- Development of emotional intelligence of teachers, 
training in effective communication with students.

- Introduction of the practice of supervision and 
pedagogical reflections for the analysis of professional 
difficulties.

5. Optimizing the 
learning load	

Prevention of 
overload and 
reduction of 
psychosomatic 
risks.

- Revision of the amount of homework and educational 
material, considering age-related opportunities.

-Regular breaks and active physical exercises to reduce 
fatigue.

- The introduction of more flexible assessment systems that 
consider not only academic success, but also individual 
progress.

6. Interaction with 
parents

	

Formation 
of a unified 
educational 
strategy aimed 
at reducing 
stress.

- Organization of educational events for parents on the 
impact of didactogeny.

-Development of teacher–parent–student cooperation to 
create a unified parenting strategy.

- Encouraging parents to participate in

school life to increase children’s trust in the educational 
system.

When organizing work with students, 
it is important to pay special attention 
to choosing efficient methods. special 
attention should be paid to the choice of 
effective and efficient methods. From our 
point of view, one of these methods is the 
forum theater. In the context of minimizing 
the manifestations of didactogeny, this 
method has several significant advantages:

•	 Creating a safe space for discussing 
stressful situations;

•	 Developing emotional intelligence and 
empathy;

•	 Learning skills for constructive 
interaction with teachers;

•	 Correcting pedagogical behaviors and 
reflecting on teaching practices;

•	 Practical development of stress 
management strategies;

•	 Involvement and active participation of 
children in the learning process.
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The Forum-Theater method is an excellent 
way to form an emotional type of teacher-
student cooperation. The methodology of 
the Forum Theater has been used to develop 
empathy through dramatic experiments 
when the viewer becomes a spectator-
actor and explores various alternatives for 
understanding and solving problems [11].

We conducted a small-scale experiment 
with students from grades 9-10, using 
the Forum Theater methodology. The 
total number of participants was 34. Our 
research was divided into three stages. In 
the initial stage, we handed out forms with 
questions to the students and asked them 
to complete. The questionnaires contained 
6 statements with two possible responses 
(positive or negative). To ensure the purity 
of the experiment, the students did not 
indicate their names when filling out the 
questionnaires. In the formative stage, we 
held a training game, in which both students 

and teachers participated. During the 
game, we set a rule that was mandatory for 
everyone. When a ribbon was tied around a 
participant’s wrist, he had to forget about his 
role in real life and transform into a certain 
character. We had prepared scenarios with 
conflict situations between participants in 
the educational process. Each actor’s task 
was to find a peaceful resolution to the 
conflict. Roles were assigned randomly, 
allowing for the possibility of students and 
educators exchanging the roles. Following 
the conclusion of the game, participants 
were once again requested to complete the 
same survey forms. 

The main purpose of the experiment is to 
reduce the manifestation of didactogeny 
in schoolchildren by searching for ways to 
solve various conflicts between teachers 
and students. The table below shows the 
results of the survey before and after the 
experiment (Table 3). 

Table 3 - Results of the survey of schoolchildren before and after the experiment using 
the Forum Theater method 

№ Statements Before the 
experiment 

After the 
experiment

1 Do not want to attend a certain subject of certain teacher.  50% 29,4%

2 Are afraid to ask the teacher a question they are interested in. 70,5% 47%

3 Feel emotional stress when communicating with a teacher. 52,9% 11,7%

4 Feel powerless in the absence of understanding of new material. 85,2% 50%

5 They do not feel the teacher’s willingness to cooperate. 58,8% 17,6%

6 Feel safe, fully trusting the teacher. 44,1% 70,5%

Notwithstanding the fact that the data in 
the table demonstrate a clear positive trend 
in solving problems related to didactogenic 
manifestations, we deemed it necessary to 
validate our assumptions by conducting 
a statistical analysis. For this purpose, we 
used the Wilcoxon test, which is applied 
when comparing related samples. To assess 
the statistical significance of the indicators 
before and after the experiment, we put 
forward two hypotheses:

•	 Null hypothesis (H0): the differences 
between the compared groups of 
observations are statistically insignificant 
(i.e., there is no change in the indicators 
of didactogenic manifestations after 
using the Forum-Theater method); H0: 
M1=M2; 

•	 Alternative hypothesis (H1): the 
differences between the compared 
groups of observations are statistically 
significant (i.e., there are changes 
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in the indicators of didactogenic 
manifestations after using the Forum-
Theater method); H1: M1≠M2. 

M1 – results before the experiment;

M2 – results after the experiment.

Further, according to the Wilcoxon test 
algorithm, the magnitude of changes in 
the survey results before and after the 
experiment and their corresponding ranks 
were calculated. The data obtained are 
shown in the Table 4.

Table 4 - The magnitude of the changes and their corresponding ranks 

Statements

The number 
of people who 

agreed with 
this statement 
before the exp.

The number 
of people who 

agree with 
this statement 
after the exp.

The 
magnitude 

of the 
change

Change 
rank

The rank 
of the 

change 
with a 
sign

1 2 3 4 5 6

Do not want to attend a 
certain subject of certain 
teacher.

17 10 -7 2 -2

Are afraid to ask the 
teacher a question they are 
interested in.

24 16 -8 3 -3

Feel emotional stress when 
communicating with a 
teacher.

18 4 -14 5,5 -5,5

Feel powerless in the 
absence of understanding 
of new material.

29 17 -12 4 -4

They do not feel the 
teacher’s willingness to 
cooperate.

20 6 -14 5,5 -5,5

Feel safe, fully trusting the 
teacher. 15 21 +6 1 +1

Having ranked the absolute values of 
the change (column 5), we checked the 
correctness of the ranking. Considering that 
according to the Wilcoxon criterion, the 
calculated sum of ranks should be equal to 
the correct sum of ranks, we obtained the 
following results:

21calculated sum of ranks = 21correct sum of ranks 

Then, we calculated the amount of atypical 
changes. In our case, changes with the “+” 
tag are not typical, that is, rare. The sum of 
atypical changes is equal to:5.5+1=6.5. Thus, 
we have determined the empirical value of 
the Wilcoxon criterion (Wemp=1).

Considering that our sample consists of 6 
units, we determined from the table of the 
critical value of the Wilcoxon criterion that 
Wcr=2 (p=0.05).

Comparing the empirical value of the 
Wilcoxon test with its critical value in Figure 
2, we can conclude that the null hypothesis 
is rejected, since the Wilcoxon test has a 
critical area located to the left of the critical 
point. This confirms the hypothesis that 
changes in the indicators of didactogenic 
manifestations after using the «Forum-
theater» method are statistically significant.
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Figure 2. Evaluation of the empirical value of the Wilcoxon criterion.

Analyzing the results, we can see a positive 
trend across all issues. This further supports 
our theory that the joint informal pastime 
of teachers and students at such events 
allows you to recreate an atmosphere of 
safety. Student, recognizing the teacher 
from the other side, in a different role, 
begins to trust him more. This helps reduce 
emotional tension among participants in 
the educational process.

The forum theater method afforded the 
participants the unique perspective on the 
issue at hand. After the scenes where the 
student played the role of a teacher, and 
the teacher stayed in the role of a student, 
both sides shared their insights, resulting in 
a deeper comprehension of the opposing 
viewpoint. 

The experiment had a marked impact not 
only on the schoolchildren, but also on the 
teachers. Those educators who participated 
actively in the game reported, within days of 
the training using the Forum Theater, that 
their students were asking more engaged 
questions about the lesson materials and 
displaying their creativity.

Conclusions

The study analyzed the problem of 
didactogeny as a set of traumatic factors 
of the educational process that affect the 
psycho-emotional state and health of 
students. In order to accomplish the purpose 
of the research, a number of objectives were 
addressed: 

•	 During the theoretical analysis, the 
concept of “didactogeny” in the context 
of the educational process is revealed. 

•	 The main causes of its occurrence are 
analyzed and key pedagogical stressors 
affecting the psycho-emotional state of 
students are identified. 

•	 Empirical research has confirmed the 
relationship between didactogenic 
factors and the development of 
psychosomatic disorders in children. 

•	 Based on the data obtained, 
recommendations have been developed 
to minimize the didactogenic impact in 
the educational environment, including 
creating a favorable pedagogical 
climate, optimizing the learning load, 
psychological support for students and 
the use of interactive teaching methods 
such as forum theater. 

Thus, the goals and objectives set at the 
beginning of the study were successfully 
achieved. Based on the analysis, we have 
drawn the following conclusions: 

1. Didactogeny is a significant stress factor 
in the educational environment, which 
has a negative impact on the emotional 
well-being and psychosomatic health of 
children and adolescents.

2. The main causes of didactogeny in 
the modern education system are 
related to authoritarian teaching 
methods, excessive academic workload, 
emotional rigidity of teachers, lack of 
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individual approach and unfavorable 
school atmosphere.

3. To prevent didactogeny and reduce 
its negative impact, it is advisable to 
implement the following strategies:

•	 Creating a supportive teaching 
environment based on respect and 
cooperation.

•	 Development of emotional intelligence 
among teachers and teaching methods 
of nonviolent communication.

•	 Optimization of the learning load and 
individual approach to students.

•	 The inclusion of active learning methods, 
such as forum theater, which contribute 
to the formation of students’ skills of self-
regulation and constructive interaction.

•	 Active involvement of school 
psychologists and parents in the 
prevention of didactogeny. 

Despite the results achieved, this study 
highlights several new avenues for further 
investigation into the issue of didactogeny.

•	 In-depth exploration of individual 
differences in vulnerability to 
didactogenic factors. It is essential 
to take into consideration the age, 
personal characteristics, anxiety levels, 
and stress resilience of students, as 
responses to pedagogical stressors may 
vary. A promising area is the study of 
the influence of familial upbringing on 
susceptibility to didactogenic influences.

•	 Research of the influence of digital 
educational technologies on the level of 
didactogenic stress. The introduction of 
distance learning, electronic portfolios, 
and online interaction with teachers may 
both reduce and enhance stress effects. 
It is crucial to examine the impact of the 
digital environment on learning stress 
levels and the emotional well-being of 
students.

•	 Development and testing of 
comprehensive programs for 
the prevention of didactogeny. 
Implementation of experimental 

programs (for example, training for 
teachers on reducing emotional rigidity, 
techniques for dealing with conflict 
situations) and evaluation of their 
effectiveness. Determination of optimal 
methods of psychological support for 
students, including the integration of the 
forum theater into school educational 
programs. 

•	 Investigating the impact of didactogeny 
on educators. Didactogenic factors not 
only affect students but also educators, 
leading to professional burnout and 
decline in teaching quality. 

•	 A comparative analysis of didactogenic 
influences in diverse educational 
systems. Comparing didactogenic 
elements across different countries 
and educational frameworks can 
unveil effective integrational strategies 
for mitigating manifestations of 
didactogeny. Analyzing successful 
approaches to minimizing didactogeny 
can inform the adaptation of the best 
practices within national educational 
systems. 

Consequently, further investigations should 
focus on devising practical strategies 
for averting didactogeny, examining its 
manifestations in diverse educational 
settings, and identifying the most 
efficacious approaches to fostering a secure 
and conducive educating environment.  
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	 Аңдатпа. Мақалада педагогикалық этикеттің немесе құқықтық нормалардың бұ-
зылуынан, оқытушы тарапынан педагогикалық әдептің сақталмау себебінен туын-
даған деструктивті психикалық күйлердің салдары ретінде білім алушыларда 
дидактогенияның пайда болу мәселесі қарастырылады. Зерттеу жұмысы дидак-
тогенияның білім алушылардағы психосоматикалық бұзылыстардың пайда бо-
луына тигізетін әсерін зерттеуге және педагогикалық тәжірибеде оның алдын алу 
жолдарын анықтауға бағытталған. Зерттеу барысында «дидактогения» ұғымына 
теориялық талдау жүргізілді. Авторитарлық оқыту әдістері, шамадан тыс оқу жүк-
темесі және педагогтар тарапынан эмоционалды қолдаудың болмауы сияқты ди-
дактогендік әсердің пайда болуының негізгі себептері анықталды. Мәселені жан-
жақты талдауды қамтамасыз ету және алынған нәтижелердің дәйектілігін арттыру 
мақсатында авторлар психологиялық-педагогикалық, әлеуметтік және статисти-
калық талдау элементтерін біріктіретін кешенді (пәнаралық) тәсіл принциптері-
не сүйенеді. Авторлар сипаттаған өзара әрекеттесу дағдыларын қалыптастыруға, 
мазасыздықты азайтуға және оқушылардың психологиялық тұрақтылығын арт-
тыруға бағытталған педагогикалық эксперимент барысы мен нәтижелері зерт-
теу жаңашылдығы болып табылады. Эмпирикалық дәлелдерге сүйене отырып, 
дидактогендік факторлардың әсері мен балалардағы мазасыздық, ұйқының бұ-
зылуы, бас ауруы және басқа психосоматикалық белгілер арасындағы корреляция 
расталды. Дидактогендік әсерді азайту үшін авторлар қолдау көрсететін білім беру 
ортасын қалыптастыруды, білім берушілердің эмоционалды интеллектісін дамы-
туды, оқу жүктемесін оңтайландыруды, сондай-ақ, форум-театр сияқты, оқытудың 
интерактивті әдістерін енгізуді қамтитын ұсыныстар кешенін ұсынды. Алынған 
нәтижелерді саралай келе авторлар келешек зерттеулердің келесі перспектива-
лық бағыттарын ұсынды: дидактогендік факторларға сезімталдықтағы жеке айы-
рмашылықтарды зерттеу, цифрлық технологиялардың дидактогенияға әсері, про-
филактикалық бағдарламаларды әзірлеу және сынақтан өткізу, сондай-ақ әртүрлі 
білім беру жүйелеріндегі дидактогенияның алдын алу жолдарын салыстырмалы 
түрде талдау. Алынған нәтижелер педагогикалық практикада дидактогендік әсер 
ету деңгейін төмендету және білім алушылардың психикалық және физикалық 
денсаулығын сақтауға ықпал ететін қолайлы оқу шарттарын ұйымдастыруда пай-
далы болуы мүмкін.  

	 Кілтті сөздер: психосоматикалық бұзылыс, дидактогения, мектептің білім беру про-
цесі, психосоматикалық симптом, дидактогендік невроз, денсаулық сақтау техно-
логиялары, ынтымақтастықтың эмоционалды түрі, форум-театр әдісі.

Психосоматические нарушения обучающихся как 
следствие дидактогении в образовательном процессе

І.Аутаева*1, Ж.А. Карманова2, Г.К. Бельгибаева3, Н. Н. Седач4 
1 2 3 Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова, 
г. Караганда, Республика Казахстан
4Медицинский университет Караганды 
г. Караганда, Республика Казахстан

	 Аннотация. В данной статье рассматривается проблема возникновения у обу-
чающихся дидактогении как следствия деструктивных психических состояний, 
спровоцированных или инициированных нарушением педагогического этикета 
или правовых норм, отсутствием педагогического такта со стороны педагога. Ис-
следование направлено на изучение влияния дидактогении на развитие психосо-
матических нарушений у обучающихся и определение путей их профилактики в 
педагогической практике.  В ходе исследования проведён теоретический анализ 
понятия «дидактогения» и его влияния на учащихся. Определены основные при-
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чины возникновения дидактогенного воздействия, включающие авторитарные 
методы преподавания, чрезмерную учебную нагрузку и недостаток эмоциональ-
ной поддержки со стороны педагогов.  Для обеспечения всестороннего анализа 
проблемы и повышения достоверности полученных результатов авторы опира-
лись на принципы комплексного (междисциплинарного) подхода, объединяю-
щего элементы психолого-педагогического, социологического и статистического 
анализа. Новизной исследования является описанный авторами результат педа-
гогического эксперимента, способствующего формированию навыков конструк-
тивного взаимодействия, снижению тревожности и повышению психологической 
устойчивости обучающихся. На основе эмпирических данных подтверждена кор-
реляция между воздействием дидактогенных факторов и проявлениями тревож-
ности, нарушений сна, головных болей и других психосоматических симптомов 
у детей. Для сведения к минимуму дидактогенного воздействия, авторами пред-
ложен комплекс рекомендаций, включающий формирование поддерживающей 
образовательной среды, развитие эмоционального интеллекта педагогов, опти-
мизацию учебной нагрузки, а также внедрение интерактивных методов обучения, 
таких как форум-театр. Авторами предложены перспективные направления даль-
нейших исследований такие как: изучение индивидуальных различий в воспри-
имчивости к дидактогенным факторам, влияние цифровых технологий на педаго-
гический стресс, разработка и апробация профилактических программ, а также 
компаративный анализ дидактогении в различных образовательных системах. 
Полученные результаты могут быть использованы в педагогической практике для 
снижения уровня дидактогенного воздействия и создания благоприятных усло-
вий обучения, способствующих сохранению психического и физического здоро-
вья обучающихся.

	 Ключевые слова: психосоматическое нарушение, дидактогения, образователь-
ный процесс школы, психосоматический симптом, дидактогенный невроз, здо-
ровье сберегающие технологий, эмоциональный тип сотрудничества, метод фо-
рум-театр. 
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Нашар еститін 8-9 жастағы оқушыларда қазақ тіліне 
тән дыбыстарды қалыптастыруда инновациялық 
технологияларды қолдану ерекшеліктері

Чулембаева А.Б*1, Бутабаева Л.А.2, Махметова А.А.3
1Арнайы және инклюзивті білім беруді дамытудың Ұлттық ғылыми-практика-
лық орталығы РММ, Алматы, Қазақстан
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	 Аңдатпа. Бұл зерттеу есту қабілеті зақымдалған 8-9 жастағы бастауыш сынып 
оқушыларының қазақ тіліне тән дыбыстарды қалыптастыруда инновациялық тех-
нологияларды қолданудың тиімділігін анықтауға бағытталған. Зерттеу барысында 
инновация ұғымына, арнайы білім беру саласында қолданылатын цифрлық тех-
нологиялар мен компьютерлік бағдарламалар талданды. Қазіргі таңда инклю-
зивті білім беру жүйесі ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды қоғамға 
бейімдеудің маңызды құралы ретінде қарастырылады. Осы негізде, негізгі мәсе-
ле ретінде нашар еститін балалардың сөйлеу қабілетін дамытуда қазақ тіліне тән 
дыбыстарды дұрыс меңгерту мәселесі жан – жақты қарастырылды. Қазақ тіліне 
тән дыбыстарды меңгертудің заманауи әдістерін талдау жасап, инновациялық 
технологиялардың сөйлеуді дамытудағы рөлін анықтап, зерттеу есту қабілеті 
зақымдалған 8-9 жастағы бастауыш сынып оқушыларының сөйлеу қабілетін жақ-
сартуға бағытталған тиімді жолдары көрсетілді. Эксперимент нәтижелері көрсет-
кендей, инновациялық технологияларды қолдану оқушылардың сөйлеу дағдыла-
рын жақсартуға оң әсер етеді. Бұл әдістің тиімділігі ғылыми тұрғыда дәлелденіп, 
алынған нәтижелер сараптамалық талдау арқылы негізделді. Бұл есту қабілеті 
зақымдалған оқушылардың естіп қабылдауын дамытуда және сөйлеу тілін қалып-
тастыруда компьютерлік технологияларды қолданудың тиімділігін дәлелдейді. 
Мультимедиалық презентациялар мен электронды материалдардың қолданылуы, 
сондай-ақ жобалау әдісі сияқты жаңа тәсілдердің баланың білім алу үдерісіне оң 
әсерін тигізгені байқалды.

	 Кілтті сөздер: нашар еститін оқушылар, компьютерлік технологиялар, қазақ тіліне 
тән дыбыстар, мультимедиялық құралдар,  сурдопедагог. 
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оқушыларда қазақ тіліне тән дыбыстарды қалыптастыруда инновациялық техно-
логияларды қолдану ерекшеліктері [Мәтін] // «Білім-Образование» ғылыми-педа-
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Кіріспе 

Арнайы білім беруде инновациялық тех-
нологиялардың маңыздылығы Қазақстан 
Республикасында мектепке дейінгі, орта, 
техникалық және кәсіптік білім беруді да-
мытудың 2023 – 2029 жылдарға арналған 

тұжырымдамасымен тығыз байланысты. 
Бұл тұжырымдама арнайы білім беру жүй-
есін жаңғыртуға, оның ішінде инклюзивті 
оқыту мен ерекше білім беру қажеттілік-
тері бар балаларға арналған инноваци-
ялық әдістерді енгізуге бағытталған [1]. 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-205-217
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Қазақстанда арнайы білім беруде цифр-
лық технологияларды пайдалану ерекше 
қажеттіліктері бар балалардың білімге 
қолжетімділігін арттыруға мүмкіндік 
береді. Электрондық оқулықтар, он-
лайн-курстар мен білім беру қосымша-
лары арқылы оқушылар өзіне ыңғайлы 
қарқынмен білім ала алады. Интерактивті 
тақталар, сенсорлық панельдер және вир-
туалды шындық технологиялары ерекше 
балалардың танымдық қызығушылығын 
арттырады және олардың оқу үдерісіне 
толыққанды қатысуын қамтамасыз етеді. 
Жасанды интеллект негізіндегі оқыту 
жүйелері оқушылардың білім деңгейін 
автоматты түрде талдап, оларға жеке оқу 
бағдарламаларын ұсынуға көмектеседі. 
Бұл тәсіл әр баланың жеке қажеттіліктерін 
ескеруге мүмкіндік береді. Арнайы білім 
беру мекемелеріне бара алмайтын ба-
лалар үшін қашықтықтан оқыту техноло-
гиялары үлкен маңызға ие. Сонымен қа-
тар, телепедагогика арқылы логопедтер, 
дефектологтар мен басқа да мамандар 
онлайн кеңестер өткізіп, оқушыларға қа-
жетті қолдау көрсете алады. Тұжырымда-
мада арнайы білім беруге қатысты  ке-
лесі бастамалар қарастырылған: арнайы 
білім беру ұйымдарын заманауи техно-
логиялармен жабдықтау; мұғалімдер мен 
дефектологтардың біліктілігін арттыру; 
инклюзивті білім беруді дамыту; ерекше 
қажеттіліктері бар балаларға бейімделген 
оқу материалдарын жасау. 

Қазақстанда «инновация» ұғымына алғаш 
қазақ тілінде анықтама енгізілуі,  иннова-
цияны білім беру мекемелерінің жаңа-
лықтарды жасау, меңгеру, қолдану және 
таратуға байланысты қызметі ретінде 
сипатталуы Н. Нұрахметов есімімен бай-
ланысты. Ғалымның  жіктемесінде инно-
вацияның бірнеше түрі қарастырылады: 
жеке түрі (жеке-дара, бір-бірімен бай-
ланыспаған); модульдік түрі (жеке-дара 
кешені, бір-бірімен байланысқан); білім 
беру ұйымдарын толық қамтитын  жүйелі 
түрі.  Жаңа педагогикалық технологиялар 
саласында зерттеулер жүргізіп өз зертте-
улерін оқыту әдістерін жетілдіруге бағыт-
тау туралы ойларын К.Ж.  Бұзаубақова ай-
қын көрсеткен [2].​ 

Оқу-тәрбие үрдісінде оқытудың инно-

вациялық әдіс-тәсілдерін қолданудың 
ерекшеліктерін зерттей отырып,  дербес 
оқыту технологиясы арқылы оқу-тәрбие 
үрдісінде ғылымның негіздерін игерту 
үшін ізгілік, адамгершілік қасиеттерді қа-
лыптастыра отырып, жеке тұлғаның әле-
уметтік-психологиялық жауапкершілігін 
арттыруға мүмкіндік бар. Оның қатарын-
да саралап, деңгейлеп оқыту технологи-
ясында оқытудың мазмұны мен әдістері 
шығармашылық ізденіс іс-әрекет жасау 
негізінде адамның инновациялық қа-
білеттерінің қалыптасуына бағытталған 
ықпалы көрінеді [3]. 

Р. Czarnecka өз зерттеуінде инноваци-
ялық фонетикалық талдау әдісінің сипап 
сезу мен көру сенсорлық талшықтармен 
бірлескен эксперименталды стратегия-
сын қолданып зерттеу апробациядан өт-
кізілген, оның барысында фонематикалық 
есту қабілетін бағалау жүргізілген [4]. Жүр-
гізілген зерттеу фонематика жүйесінің қа-
лыптасу онтогенезін жақсырақ түсінуге, 
логопедтердің қарапайым рефлекстер 
туралы білімін кеңейтуге мүмкіндік беріп, 
логопедиядағы дисфункцияларды түзе-
туде инновациялық әдістерді қолдануға 
ықпалы бар тұжырымдаған.  

Ш.Т. Таубаева, С.Н. Лактионова, Е.З. Бат-
талханов, Қ.Қ. Қадашева, Т.О. Балықбаев, 
Ж.А. Қараев, Г.К. Нұрғалиева, С.Д. Мұқа-
нова, Н.И. Хван, Л.Е. Румянцева, З.У. Им-
жарова, М.М. Мұқаметқалиқызы сынды 
ғалымдар білім беру саласындағы педа-
гогикалық инновация мен оқытудың жаңа 
технологиялары мәселелері бойынша, 
бұл ғалымдардың еңбектері білім беру 
жүйесінде инновациялық технологиялар-
ды енгізу мен дамытудың теориялық және 
практикалық негіздерін қалыптастыруға 
зор үлес қосқаны белгілі. 

Инклюзивті білім беру жүйесінің әлеумет-
тік модельге біртіндеп көшуі, білім беру 
жүйесіне түбегейлі өзгерістерді енгізу қа-
жеттілігі барын көрсетеді, оның қатарын-
да ұтымды, тәжірибеде апробацияланған 
әдістерді ендіру маңызын арттырады. 
Осыған орай, әлеуметтік модельге көшу-
дегі кіріктіру мәселелерінің туындауы, 
білім алушылардың коммуникациялық 
дағдыларын арттыру мәселелерінің бар 
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екенін ғалымдар өз зерттеулерінде айқын 
көрсеткен [5].

​Қазіргі таңда еліміздің білім беру жүй-
есінде инновациялық технологияларды 
тәжірибеде қолдану кеңінен орын алуда. 
Алайда, арнайы білім беру, әсіресе сурдо-
педагогика саласында, қазақ тілінде әзір-
ленген инновациялық технологиялар мен 
компьютерлік бағдарламалар жеткіліксіз 
екенін айқын көреміз. 

Қазақтың төл дыбыстары – ұлттық тілдің 
өзегі. Олар жалпы қазақ тілді қоғам үшін 
тілді дұрыс меңгерудің негізін құрай-
ды. Бұл мәселенің өзектілігі қазақ тілінің 
сақталуы, ұлттық бірегейлікті сақтау, сон-
дай-ақ сауатты ұрпақ тәрбиелеу үшін өте 
маңызды. Бұл тек жалпы білім беру сұрағы 
емес, сонымен қатар есту бұзылыстары 
бар балаларды оқытуда өзекті мәселе-
лердің бірі болып отыр.   

Ғылыми әдебиет көздерін талдау көр-
сеткендей қазақ тіліне тән дыбыстарды 
қалыптастыру мәселелері бойынша бір 
шама ғылыми еңбектер орын алады.  Б.Б. 
Баймұратова қазақ балабақшаларындағы 
3-5 жастағы және мектеп жасына дейінгі 
балалардың сөйлеу дағдысын дамыту-
дың психологиялық-педагогикалық және 
мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік 
қорын дамыту ерекшеліктерін зерттеумен 
айналысқан [6]. А.Б. Бакраденова мектеп 
жасына дейінгі балалардың қазақша сөй-
леу тілін дамыту мәселелерін зерттеді  [7].  
Соңғы жылдары Өмірбекова Қ.Қ, Ибато-
ва Г.Б, Тулебиева Г.Н қазақ тілді қалыпты 
және сөйлеу тілді   бұзылыстары бар ба-
лалардың сөйлеу тілінің даму ерекшелік-
тері, мектеп жасына дейінгі және мектеп 
жасындағы балалардың қазақ тіліне тән 
дыбыстарды дұрыс айтуы, онтогенез ба-
рысында ана тілі жүйесінің қалыптасуы 
бойынша ғылыми зерттеулер жүргізген 
[8].  Әбдіразақова С.Ж. сынды ғалымдар-
дың көбінесе дыбыстық жүйенің қалып-
тасуы, дыбыстарды дұрыс айтудағы қиын-
дықтар мен оларды түзету үшін қажетті 
әдістер туралы зерттеулері бар.

Есту қабілеті бұзылған қазақ балалары-
ның тілдік дыбыстарды айту қабілетін 
зерттеген ғалымдардың бірі – А.Н. Аута-

ева. Алайда, есту қабілеті зақымдалған 
балалардың қазақ тіліне тән дыбыстарды 
естіп қабылдау  және қалыптастыру  ерек-
шеліктері әлі күнге дейін жеткіліксіз зерт-
телген. Демек, қазақ тіліне тән дыбыстар-
ды есту қабілеті зақымдалған оқушыларда 
қалыптастыру мәселесінің өзектілігі осы 
жағдайдан туындайтынын көре аламыз 
[9], [10]. Зерттеу өзектілігі нақты қазақ тілі-
не тән дыбыстарды бастауыш буында есту 
қабілеті зақымдалған оқушыларда қалып-
тастырудағы инновациялық әдістердің 
тиімді жолдарының болмауынан айқын 
көрінеді. 

Осы негізде зерттеу мақсаты – есту қа-
білеті зақымдалған бастауыш сынып 
оқушыларының қазақ тіліне тән дыбы-
старды қалыптастыруда инновациялық 
әдістерді қолданудың тиімді жолдарын 
анықтау. Оның барысында келесідей мін-
деттер өз шешімін табады, нашар еститін 
8-9 жастағы  балалардың қазақ тілінің төл 
дыбыстарын қалыптастыруда компью-
терлік бағдарлама әзірлеу; компьютерлік 
бағдарлама пайдалана отырып, дыбы-
старды дұрыс айту дағдыларын қалыпта-
стыру тиімділігін анықтау. Нәтижесінде 
арнайы білім беру ұйымдарына ұсыны-
стар әзірлеуге мүмкіндік болып,  қазақ 
тілінде жасалған компьютерлік бағдарла-
маларды оқу үдерісіне енгізу мүмкіндік-
тері анықталады.

Материалдар мен әдістер

Зерттеу барысында инновация ұғымы, ин-
новациялық технологиялар, есту қабілеті 
зақымдалған бастауыш сынып оқушы-
ларының қазақ тіліне тән дыбыстарды 
қалыптастыру әдістеріне қатысты тео-
риялық-әдістемелік негіздерді анықтау 
кезінде талдау, саралау, салыстыру, тұжы-
рымдау, қорытындылау әдістері пайда-
ланылды. Зерттеудің практикалық мәні 
мен мазмұныны, зерттеу мәселелерін 
айқындау бойынша педагогикалық экс-
перимент ұйымдастырылып, оның бары-
сында бақылау, тестілеу және сауалнама 
жүргізілді. Оның бірі, еліміздің арнайы 
мектеп-интернаттарының сурдопедагог 
мамандарына сауалнама жүргізілді. Сау-
алнамаға есту қабілеті зақымдалған бала-
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ларға арналған 18 арнайы мектептің 259 
сурдопедагогы қатысты. 

Осылайша, арнайы білім беру саласында, 
әсіресе сурдопедагогикада, қазақ тілін-
де инновациялық технологиялар мен 
компьютерлік бағдарламаларды әзірлеу 
қажеттілігі бар, бұл бағытта тиісті зерт-
теулер жүргізіп, жаңа технологияларды 
енгізу арқылы ерекше білім беру қажет-
тіліктері бар, соның ішінде есту қабілеті 
зақымдалған балалардың білім алу сапа-
сын арттыруға қадам жасау мәселесі бар 
екенін айқын көре алдық.  

Зерттеу барысында Ф.Ф Рау мен Н. Ф. Сле-
зина [11], Н. Д. Шматко және Т.В. Пелымская 
әдістері негізінде әзірлеген А.Б.Чулем-
баева мен А.Н. Аутаеваның есту бұзылы-
стары бар оқушылардың қазақ тіліне тән 
дыбыстарды айтуын зерттеу әдістері қол-
данылады.  Оның негізінде бастауыш 1-2 
сынып оқушыларындағы қазақ тіліне тән 
спецификалық 8 -(ә), (і), (ң), (ғ), (ү), (ұ), (қ), (ө) 
дыбысты естіп қабылдауын және айтуы-
ның даму динамикасы анықталады. Есту 
бұзылыстар бар оқушыларда қазақ тіліне 
тән дыбыстарды қалыптастырудың тиімді 
жолдарын анықтау мақсатында оқушыла-
рының қазақ тіліне тән дыбыстарды естіп 
қабылдау және айту жағдайын анықтау 
мақсаты қойылды.  

Зерттеуге 1 сынып оқушыларынан 16 
оқушы, 8 жастағы - 20 оқушы және бақы-
лау топ ретінде 9 жастағы 19 оқушы қаты-
сты.  8-9 жастағы нашар еститін оқушы-
лардың қазақ тіліне тән дыбыстарын 
қалыптастыруға арналған түзету жұмы-
старының тиімділігін бағалау мақсатында 
анықтаушы зерттеу жүргізілді. Бұл зертте-
уде диагностикалық тапсырмаларды қол-
дану арқылы бақылаушы эксперименттік 
жұмыс ұйымдастырылды. 8-9 жастағы на-
шар еститін оқушыларда инновациялық 
технологияларды пайдалану арқылы қа-
зақ тіліне тән дыбыстарды қалыптастыру 
және түзету бір жыл бойы жүзеге асырыл-
ды.

Нәтижелер.

Арнайы мектепте алынған сауалнама 

нәтижесінде, сурдопедагогтердің 80%-
ы арнайы компьютерлік технологиялар 
мен бағдарламаларды қолданбайтыны 
анықталды. Бұл жағдайдың негізгі себеп-
терінің бірі – қазақ тілінде есту қабілеті 
зақымдалған балаларға бейімделіп жа-
салған арнайы компьютерлік технологи-
ялар мен бағдарламалардың жоқтығы 
сынды зерттеу мәселесі айқындалды. 
Сауалнама барысында сурдопедагог-
тердың 20%-ы тәжірибеде балалардың 
сөйлеуін түзету және дамыту мақсатын-
да компьютерлік бағдарламаларды қол-
данатыны белгілі болды. Олар негізінен 
келесі бағдарламаларды пайдаланатын-
дығын көрсетті: «Игры для Тигры»: Әртүр-
лі күрделілік деңгейіндегі 50-ден астам 
жаттығуларды қамтитын бағдарлама. Ол 
сөйлеудің әртүрлі аспектілерін түзету мен 
дамытуға бағытталған төрт тақырыптық 
блоктан тұрады.​ «Логомер 2»: 90 ойын жат-
тығуларынан тұратын кешен, балалардың 
сөйлеу ауытқуларын диагностикалау және 
түзету үшін жеке және топтық сабақтарда 
қолданылады.​ «Дельфа-142»: Балалардың 
әртүрлі сөйлеу бұзылыстарын түзетуге 
арналған логопедиялық жаттықтырушы. 
Алайда, бұл бағдарламалар негізінен ло-
гопедиялық жұмысқа бағытталған және 
қазақ тілінде қолжетімді емес.​ 

Зерттеу нәтижелері бойынша 8 жастағы 
оқушылары қазақ тіліне тән (қ), (і), (ү), (ұ), 
(ң), (ө) дыбыстарын естіп қабылдау және 
айту барысында қиындықтарға тап бола-
тыны анықталды. Нашар еститін 9 жастағы 
оқушыларының қазақ тіліне тән дыбы-
старды дұрыс айту көрсеткіштері сөйлем 
деңгейінде – 50%, сөздерде – 60%, буын-
дарда – 75%, ал оқшауланған түрде – 80% 
құрады. Зерттеу нәтижелеріне сәйкес, 
1-сынып оқушылары қазақ тіліне тән (қ), (ғ), 
(ұ), (ң) дыбыстарын айтқанда қиындықтар 
сезінеді. Сонымен бірге, 8 және 9 жастағы 
оқушыларының қазақ тіліне тән дыбы-
старды естіп қабылдауы мен айтуының 
даму динамикасында айтарлықтай айыр-
машылықтар байқалмады. Демек, нашар 
еститін бастауыш сынып оқушыларын-
да қазақ тіліне тән дыбыстарды естіп қа-
былдау және қалыптастырудың дәстүрлі 
әдістерінің тиімділігі төмен. Түзету-педа-
гогикалық үрдістің міндеттерінің бірі бо-
лып табылатын есту қабілеті зақымдалған 
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оқушылардың коммуникативтік сөйлеу 
тілінің қалыптастыру білім беру техноло-
гияларын жаңартуды қажет етеді. 

Н.М. Назарова білім беру технологияла-
рын түзете-дамытушылық және түзете 
білім беру деп екі топқа бөледі [12]. 

Нашар еститін бастаушы сынып оқушыла-
рының қазақ тіліне тән дыбыстарды  айту 
сапасын арттыруға бағытталған түзету жұ-
мысыныңы мазмұны. 

•	 Ауызша сөйлеу тілінің барлық компо-
ненттерімен жұмыс жасау;

•	 Ауызша сөйлеу тілінің барлық  
құрамдас бөліктері бойынша теори-
ялық хабардар болу; 

•	 Ауызша сөйлеу тілінің барлық компо-
ненттерін жетілдіру үрдісінде инфор-
мациялық-компьютерлік технолорги-
яларды пайдалану;

•	 Нашар еститін бастауыш сынып 
оқушыларының қазақ тіліне тән дыбы-
стардлы айтыуын жетілдіру үрдісінде 
жобалау әдісін пайдалану;

•	 Қарым-қатынас жағдайында дыбыс 
айтуымен жұмыс жасау.   

Нашар еститін 8-9 жастағы оқушыларда 
қазақ тіліне тән дыбыстарды қалыптасты-
ру жұмысын ұйымдастыру барысында біз 
олардың дыбыс айтуын сапалы бағалау 
нәтижелеріне негіздедік. 

К.А. Волкова, Л.В. Николаева, Ф. Ф. Pay, Н. 
Ф. Слезина сынды ғалымдардың  дәстүрлі 
әдістері негізінде қазақ тіліне тән дыбы-
старды қалыптастырудың инновациялық 
технологияларын пайдалана отырып жо-
балау әдісі     құрастырылды. 

Жоба әдісі алғаш 1920 жылы АҚШ-та 
әзірленді, алғашында бұл әдіс баланың 
белсенді өз бетінше ойлауын дамытуға 
бағытталған, жоба оқушының тек білімді 

есте сақтау және айту ғана емес оны 
тәжірибеде пайдалану қабілеттірін дамы-
туға бағытталған. 

Жобалау әдісін енгізудің теориялық негіз-
дерін ресейлік ғалым Е.С.Полат әзірлеген. 
Жобалау әдісі көптеген мемлекеттерде 
кеңінен қолданылады. Кәзіргі таңда жоба-
лау әдісі жалпы мектептерде кеңінен қол-
данылады. Жоба әдісі – бұл оқушылардың 
өз бетінше әрекет етуі арқылы белгілі бір 
мәселені шешуді көздейтін және нәти-
желерді міндетті түрде ұсынумен аяқта-
латын оқу-танымдық әдістердің кешені. 
Жобалау технологиясы немесе жобалау 
қызметі өз табиғаты бойынша шығар-
машылық ізденіс, зерттеу және пробле-
малық тәсілдердің үйлесімін қамтиды. 
Жобалық жұмыс барысында мұғалім үй-
лестіруші, сарапшы және қосымша ақпа-
рат көзі рөлін атқарады. Нашар еститін 
оқушылардың коммуникациялық мақ-
сатта ауызша сөйлеу тілін пайдаланудың 
табиғи қажеттіліктері болмағандықтан 
оқушының өзі үшінде, сурдопедагог үшін 
де қиындықтар тудырады. Баланың қажет-
тілігін тек ынталандырушы мотивациялық 
сабақтар тудыра алады. Сондықтанда жо-
балау әдістері әмбебап құрал болып табы-
лады [13].  

Эксперименттік түзету жұмыстарының 
нәтижесінде эксперименттік топта қазақ 
тіліне тән дыбыстарды анық емес айтатын 
балалардың саны 20%-ға азайғаны бай-
қалды, яғни оқушылардың сөйлеу деңгейі 
орташа түсінікті деңгейге жетті. Бұл көр-
сеткіш бақылау тобында тек 8%-ға төмен-
деді.

Сонымен қатар, эксперименттік топта ды-
быстары толық қалыптаспаған деңгейде-
гі оқушылар саны 5%-ға кемісе, бақылау 
тобында бұл көрсеткіш 5%-ға ғана өсті. 
Дыбыстарды жеткілікті түсінікті айтатын 
оқушылар саны тәжірибелік топта 15%-ға 
артты, ал бақылау тобында аса өзгерістер 
болмады.
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1-сурет – Оқытуға дейінгі және кейінгі эксперименттік және бақылау топтары оқушыларының 
қазақ тіліне тән дыбыстардың қалыптастыру деңгейін салыстырмалы талдау

8-9 жастағы оқушылардың қазақ тіліне тән 
дыбыстарды дұрыс айту сапасы туралы 
деректер алу үшін зерттеу және бақылау 
топтарындағы оқушыларды кешенді диа-
гностикалық бағдарлама тапсырмаларын 
пайдалана отырып, бақылау жүргізілді. 
Зерттеу келесі көрсеткіштерді қамтыды: 
дыбыс айту жағдайы, дауыс ырғағы, да-
уысты қолдану қабілеті, сөйлеу кезінде 

тыныс алу дағдысының қалыптасуы, ауы-
зша сөйлеуде қазақ орфоэпиясының нор-
маларын сақтау,  негізгі интонациялық 
құрылымдарды қайталау, үндестік заңын 
сақтау. Эксперименттік оқыту аяқталған-
нан кейін ауызша сөйлеудің барлық ком-
поненттерінің нәтижелері статистикалық 
өңделіп, 1 кестеде көрсетілді.

1-кесте - Есту қабілеті нашар 8-9 жастағы  оқушыларының қазақ тіліне тән 
дыбыстарды айту ерекшеліктерін бағалауға арналған тапсырмалар бойынша 
орташа салыстырмалы көрсеткіштер 

№ Қазақ тіліне 
тән дыбыстар 

Дыбыс айтудан жіберген қателердің орташа саны

Зерттеуге дейін Зерттеуден кейін

Эксперименттік топ Бақылау топ Эксперименттік топ Бақылау топ

1 ә 30% 28% 10% 25%

2 ө 35% 32% 15% 30%
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3 ү 40% 38% 20% 28%

4 і 28% 23% 5% 15%

5 ғ 45% 45% 20% 35%

6 ң 50% 48% 25% 35%

7 қ 50% 47% 25% 40%

8 ұ 35% 33% 15% 25%

Есту қабілеті нашар 8-9 жастағы оқушыла-
рының қазақ тіліне тән дыбыстарды айту  
нәтижелерінен анықталғандай, экспери-
менттік оқыту жүргізілгеннен кейін зерт-
теу тобының оқушылардың дыбыстарды 
нормативті айту көрсеткіштері артқанын 
атап өтуге болады. Дыбыстарды жеке оқ-
шаулап айту нәтижелері: буын және сөз 
құрамында 1,8 есе, ал фраза құрамында 
1,5 есе жақсарған. Кезтеде берілгнендей 
бақылау тобының  оқушыларында өзгеріс 
динамикасы аз деңгейде байқалды.

Кесте нәтижелерін талдай отырып, есту 
қабілеті нашар 8-9 жастағы оқушылардың 
қазақ тіліне тән дыбыстарды айту дағды-
ларының даму динамикасын қарасты-
руға болады. Зерттеуге дейінгі кезеңде, 
барлық дыбыстар бойынша екі топтың да 
қатемен айту көрсеткіштері жоғары бол-
ды, ең көп қиындық тудыратын дыбыстар 
– «ң» (50%), «қ» (50%) және «ғ» (45%), бұл қа-
зақ тіліне тән көмей және мұрын жолды 
дыбыстар екенін көрсетеді; қателердің 
орташа пайызы 28%-дан 50%-ға дейінгі 
диапазонда болды. Зерттеуден кейінгі ке-
зеңде, біз эксперименттік топта қателер 
айтарлықтай төмендегенін көреміз (бар-
лық дыбыстар бойынша). Әсіресе «і» (5%), 
«ә» (10%) және «ө» (15%) дыбыстарын айту-
да оң өзгерістер байқалады. Бақылау то-
бында да белгілі бір жақсару бар, бірақ ол 
айтарлықтай үлкен емес (5-8% аралығын-
да). Эксперименттік және бақылау топта-
рын салыстыра қарасақ, эксперименттік 
топтағы өзгерістер әлдеқайда айқын, бұл 
арнайы түзету жұмыстарының тиімділігін 
көрсетеді. Мысалы, «ң» дыбысы бойынша 
қателіктер эксперименттік топта 50%-дан 
25%-ға азайса, бақылау тобында 48%-дан 
35%-ға ғана төмендеген. Ең үлкен айыр-
машылық «і», «ә» және «қ» дыбыстарын-

да байқалады, бұл арнайы әдістердің 
тиімділігін көрсетеді. Яәни нәтижесінде, 
эксперименттік топтағы оқушылар қа-
зақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс айтуда 
едәуір өзгерген. Бақылау тобындағы өз-
герістер әлдеқайда баяу және аз. 

Талқылау 

Балада қазақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс 
қалыптастыруға кешенді ықпал ету негіз-
дері ретінде ауызша сөйлеу тілінің бар-
лық компоненттері алынды. Есту қабілеті 
зақымдалған бала үшін дыбысты сөйлем-
де, сөзде және жекеше түрде дұрыс айтуы 
маңызды, демек ауызша сөйлеу тілінде 
қазақ тіліне тән дыбыстарды қалыптасты-
ру үшін дыбыс айтумен қатар,  дауыспен, 
тыныспен,  орфоэпиялық нормалармен, 
екпінмен, сөйлеу тілі ырғағымен, интио-
нациямен жұмыс жасау аса маңызды. Тү-
зету жұмысының негізгі бірліктері дыбыс, 
сөз, сөйлем және мәтін болып табылады. 
Бұндай кезектіліктің туындау себебі ауы-
зша қарым қатынас барысында  адамдар 
мәтінмен алмасады немесе бірігіп мәтін 
құрайды. Бұл мәтіндер сөйлемнен, сөй-
лем сөзден, сөз буыннан, буын дыбыстан 
құралады. Сөйлеу тілі дыбыстарын дұрыс 
қоймай және түзетпей сөйлеу дағдыла-
рын меңгеру мүмкін емес, бұл оқушы-
ның санасында олардың әрқайсысының 
артикуляциясының ерекшеліктері мен 
жалпы фонетикалық жүйе туралы бара-
бар түсініктерін қалыптастыру үшін қа-
жет. Алайда, сөйлеу әрекетінде дыбыстар 
ешқашан оқшауланған күйде болмайды: 
олар әдетте басқа дыбыстармен қор-
шалған сандық және сапалық жағынан 
олардың әсерінен ішінара өзгереді. Де-
мек, дыбыс айту дағдысын қалыптастыру 
кезінде жұмыс тек оқшауланған дыбы-
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стармен ғана емес, сонымен қатар ком-
муникативті-маңызды сөйлеу тілдік мате-
риалдары негізінде әртүрлі фонетикалық 
орта арқылы жүзеге асады.

Дыбыс айту дағдыларын қалыптастыру 
сөйлеу тілінің дыбысталуына байланы-
сты, сондықтан ауызша сөйлеу іс-әрекеті 
құрылымы жағынан екі топқа бөлінеді: 
айтылым және естіп қабылдау. Естіп қа-
былдау дағдыларын дамытпай дұрыс ай-
тылымға қол жеткізу мүмкін емес, егер 
естіп қабылдауын дамыту және сөйлеу 
тілін қалыптастыру қатар жүрсе дыбыстың 
дұрыс қалыптасу тиімділігі жоғары бола-
ды. Естіп қабылдау және дыбыс айту дағ-
дыларының қатар қалыптасуы күрделілік 
принципіне толық сәйкес келеді. Сон-
дықтан да есту қабілеті нашар 1-2 сынып 
оқушыларда қазақ тіліне тән дыбыстарды 
қалыптастыру олардың естіп қабылдауын 
дамыту негізінде жүргізілді. Дыбысты қою 
немесе түзету кезеңінде оқушы дыбыс үл-
гісін және педагог түсіндірмесін тыңдап, 
үлгі бойынша дыбысты қайталады, арти-
куляциялық аппарттың орналасу орнын 
есте сақтады. Білім берудегі инновация-
лар деп педагогикалық технологиялар-
ды, оқыту әдістері, әдістері мен құралда-
рының жиынтығын жетілдіру процесі деп 
түсінеміз. 

Білім маңызды әлеуметтік институт ретін-
де ақпараттық революцияның әсеріне 
тәуелді, бұл оның мазмұны мен функци-
яларының өзгеруін талап етеді. Компью-
тер аса маңызды техникалық құрал, ол 
өзінің басқа әдістерден оқу үрдісін тиімді 
құра алу мүмкіндіктерімен ерекшеленеді. 
Алайда инновациялық технологияларды 
пайдалану тиімділігі техникалық құрал-
дардың дидактикалық мүмкіндіктерімен 
ғана емес оның білім беру потенциа-
лымен ерекшеленеді. 

Есту бұзылыстары бар 8-9 жастағы оқушы-
лардың қазақ тіліне тән дыбыстарды қа-
лыптастыру сабақтарын ұйымдастыру 
үшін қарапайым электронды мультимеди-
ялық дидактикалық материалдарды және 
үлгілік материалдарды әзірлеу сұрақтары 
туындады, өйткені нашар еститін баста-
уыш сынып оқушыларында қазақ тіліне 
тән дыбыстарды қалыптастыру бойынша 

нақты оқулықтардың жетіспеушілігі орын 
алып отыр. 

Білім берудің мультимедиялық құрал-
дарын әзірлеу (дидактикалық және үл-
гілік) белгілі Windows: Microsoft Word, 
PowerPoint және Paint стандартты бағдар-
ламалары арқылы жүзеге асырылады. 
Бұндай типтегі бағдарламалар өзінің бел-
гілі мүмкіндіктері мен қасиеттеріне қарай 
қолданбалы болып табылады:

•	 әзірлеушіден  өзге тілді білу немесе 
пайдалану дағдыларын талап етпейді;

•	 түрлі форматтағы ақпараттарды бірік-
тіруге мүмкіндік береді (мәтін, графи-
калық және дыбыстық);

•	 өтілетін сабақты ары қарай модифика-
циялауға мүмкіндік береді.

Компьютерлік қолдау ретінде түсіндіруші 
және иллюстративтік әдістердің шартты 
белгілер жүйесі әзірленді.

Есту бұзылыстары бар балалардың дыбыс 
айтуын қалыптастыру бойынша жеке са-
бақтарда компьютерлік бағдарламалар-
ды пайдалануды жүзеге асырудың кезек-
тілігі ұсынылды:

•	 нашар еститін оқушының қазақ тіліне 
тән дыбыстарды дұрыс айту деңгейін 
орнату. Бұл шартты орындау зерттеу 
жұмысында алдын ала ұсынлған ди-
агностьикалық материалдар арқылы 
жүзеге асырылады. Бұл кезеңде 
оқушылардың дыбыстарды айту бұ-
зылыстары мен мәселелері шешіледі. 

•	 түзету құралдарын және мазмұнын 
жинақтау. Бұл дегеніміз ақпараттар 
жиынтығынан анықталған бұзылы-
сты түзетуге бағытталған жаттығулар 
таңдалады. 

•	 білім  беру үрдісінің кезектілігін 
жоспарлау. Алынған тапсырмалар 
оқушының дыбыс айту қиындық 
деңгейіне қарай орналастырылады 
(жеңілден күрделіге).

•	 электрондық өнімдермен жзұмыс жа-
сауға оқыту және  техникалық жүзеге 
асыру.  Білім беру бағдарламаларын 
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жүзеге асыруалдын ала электрондық 
құралдармен жұмыс жзасауға үйрету 
арқылы жүзеге асырылады (шарттық 
белгілер, орын алмастыру, орнына 
қою).

•	 тапсырманы орындау кезінде дыбыс 
айтуын өз бетінше қадағалау. 

•	 оқу іс-әрекетін қадағалау және баға-
лау. 

•	 қатемен жұмыс оқушы мен сурдопе-
дагог арасындағы ортақ жұмысты көз-
дейді. 

Нашар еститін оқушыларда қазақ тіліне 
тән дыбыстарды қалыптастыру және тү-
зету бойынша бір қатар мультимедиалық 
презентациялар әзірленді. Бұл әзірлеме-
лер қағаз түріндегі дидактикалық мате-
риалдардан ерекшелігі аудиовизуалдық 
ақпаратты тасымалдай алады, мысалы:

•	 визуалды «манипуляция» (қабаттау, 
қозғалыс), алдыңғы экранның өрісін-
дегі ақпарат;

•	 әртүрлі аудиовизуалды ақпаратты 
(араласуы), анимациялық эффекттерді  
жүзеге асыру;

•	 визуалды ақпараттың деформациясы 
(ұлғаюы немесе төмендеуі) белгілі бір 
сызықтық параметрлердің  созылу не-
месе қысылуы;

•	 бейнені  тондау;

•	 визуалды ақпаратты ары қарай қозғал-
ту немесе қарастыру үшін таңдалған 
бөлікті фиксациялау;

•	 бір экранда бірнеше аудиовизуалды 
ақпараттың болуы және оларды кез 
келген уақытта белсендендіру (мыса-
лы: бір ұяшықта – видеофильм, екін-
шісінде -мәтін)

Осылайша нашар еститін бастауыш сы-
нып оқушыларының түзету сабақтарына 
компьютерлік технологияларды еңгізу 
оқушыны бағалау, ауызша сөйлеу тіліне 
оқытуын жекелендіру және жайлы қылу, 
ақпаратты ұсыну,  қабылдлау ерекшелік-
терін ескеру мәселелерін шешуге мүмкін-
дік береді.    Мультимедиалық білім беру  
презентацияларын пайдалану жеке сабақ 

барысында  оқушының қазақ тіліне тән 
дыбыстарды қалыптастыруды және түзе-
туді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді; 
оқушының өз бетінше жұмыс жасауын 
және жауапкершілігін арттыруға ықпал 
етеді; баланың жас ерекшелігіне сәйкес 
түзету жұмысын ұйымдастыру; баланың 
қызығушылығы мен оқыту мақсатына қа-
рай білім беруді ұйымдастыру; сабақты 
ұйымдастыру және дайындауды жеңіл-
детеді; білім беру барысында  арнайы 
жағдай жасауға мүмкіндік береді; дыбыс 
айту дағдыларын меңгеру барысында өз 
бетінше жұмыс жасау қабілетін арттыра-
ды. 

Қорытынды. 

Қазақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс ай-
туы қалыптасқан зерттеу тобы оқушы-
ларының дыбыс айту нәтижелерін тал-
дау барысында оң динамика анықталды. 
Дыбыс айтудағы келесідей бұзылыстар 
жойылған: қосымша дыбыстардың пай-
да болуы, мұрыннан айту, дауысты дыбы-
стардың нейтралдануы. Дауыстың табиғи 
дыбысталуына жақындатылды, оқушы-
лар дыбыс үндестігі заңдылықтарын 
сақтай біледі және негізгі интонациялық 
құрылымдарды сенімді түрде қайталады.

Дыбыс айтудағы бар кемшіліктерді өзді-
гінен түзетуге бейімділік байқалды, бұл 
оқушылардың есту-кинестетикалық бақы-
лауын белсендіру есебінен мүмкін болды. 
Бұл бақылау нашар еститін 8-9 жастағы 
оқушылардың ауызша сөйлеудің бар-
лық компоненттері туралы теориялық 
білімді меңгеруі арқылы күшейтілді. Тео-
риялық курсты оқу барысында оқушылар-
дың орыс тілінің фонетикалық жүйесінің 
жұмыс істеуі туралы білімдері кеңейіп, 
құрылымданды. Бұл ауызша сөйлеу бой-
ынша өздігінен жұмыс істеуге және сана-
лы түрде өз-өзін бақылау негізін қалады.

Қазақ тіліне тән дыбыстар – ұлттық тілдің 
маңызды элементтері, олардың дұрыс 
қалыптасуы қазақ тілінің сақталуы мен 
дамуы үшін үлкен рөл атқарады. Алайда, 
есту қабілеті бұзылған балалардың қазақ 
тіліне тән дыбыстарды дұрыс естіп қабыл-
дау және айту мәселелері әлі де толық 
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зерттелмеген.

Зерттеу нәтижелері нашар еститін баста-
уыш сынып оқушыларының қазақ тіліне 
тән дыбыстарды меңгеруде қиындықтар 
бар екенін көрсетті. Әсіресе (қ), (і), (ү), (ұ), 
(ң), (ө) дыбыстарын айту мен естіп қабыл-
дау 8-9 жастағы балалар үшін күрделі 
екені анықталды. Қалыптасқан дәстүрлі 
түзету әдістерінің тиімділігі жеткіліксіз 
болғандықтан, бұл мәселені шешу үшін 
жаңа инновациялық технологияларды 
енгізу қажет екендігі анықталды.

Электрондық дидактикалық құралдармен 
жұмыс істеу нашар еститін бастауыш сы-
нып оқушыларының зерттеу тобының әле-
уеттік мүмкіндіктерін ашып, ұсынылған 
сөйлеу материалын толық меңгеруге, өз 
бетінше сөйлеу дағдыларын жетілдіруге 
мүмкіндік берді. Зерттеу және бақылау 
топтарының тапсырмаларды орындаудың 
салыстырмалы талдауы көрсеткендей, 
бақылау тобының оқушыларында қазақ 
тіліне тән дыбыстарды айту бұзылыста-
ры толық жойылмаған, сабақ барысында 
және сабақтан тыс кезде оқушылардың 
өзін-өзі қадағаламайтындығы анықталды. 
Оқушылар үнемі педагогтың ескертуіне 
мұқтаж болды. Бақылау топтарында ды-
быс айту және ауызша сөйлеу тілі өзгері-
стері жеткілікті деңгейде байқалмады.

Нашар еститін 8-9 жастағы оқушылардың 
қазақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс айту 
сапасының орташа айқындылық дең-
гейімен бақылау топтарының сапалық 
нәтижелерін бағалай отырып, зерттеу 
топтарында қазақ тіліне тән дыбыстарды 
дұрыс айту және ауызша сөйлеу тілі сапа-
сы 23,6%-ға артқаны, дыбыстау кемшілік-
терінің саны азайғаны байқалды. Мысалы, 
дыбыс айту барысында қосымша дыбы-
стар жойылды, алайда сөйлеу кезінде да-
уыстап айту кемшіліктері сақталып, бұл 
оның айқындылығына әсер етті. Анықта-
ушы зерттеумен салыстырғанда, зерттеу 
тобы оқушыларының дыбыс айтуы сапалы 
және дыбысты дұрыс айту тұрақтылығы 
анықталды.

Нашар еститін оқушыларда қазақ тіліне 
тән дыбыстарды қалыптастыруда ком-
пьютерлік және мультимедиалық техно-

логияларды жүйелі қолданудың тиімділі-
гі анықталды. Алайда тек компьютерлік 
технологиялар оқушының дыбыс айту 
және ауызша сөйлеу тілі сапасын арттыра 
алмайды. Бұл технологияларды дәстүрлі 
әдістер негізінде, нашар еститін оқушы-
лардың білім алу қажеттіліктерін ескере 
отырып қолдану маңызды екенін көреміз.

Зерттеу барысында қазақ тіліне тән ды-
быстарды қалыптастыруда жобалау әдісін 
қолдану ұсынылды. Жобалау әдісі оқушы-
лардың сөйлеу белсенділігін арттырып, 
білімдерін тәжірибеде қолдануға мүмкін-
дік береді. Сонымен қатар, мультимедиа-
лық құралдарды пайдалану (электрондық 
дидактикалық материалдар, презентаци-
ялар) дыбыстарды меңгертуде тиімді әдіс 
ретінде қарастырылды.

Есту қабілеті бұзылған оқушылардың қа-
зақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс меңгеруі 
үшін кешенді түзету жұмыстары қажет, бұл 
жұмысқа жобалау әдісі, инновациялық 
технологиялар, мультимедиалық құрал-
дар және жеке түзету сабақтары енгізілуі 
қажеттілігі бар. Осы тәсілдер балалар-
дың дыбыстарды дұрыс айту дағдыларын 
жетілдіруге және олардың тілдік комму-
никациясын дамытуға ықпал ететіндіктен, 
болашақ зерттеулерді осы аталған мәсе-
лелер аясында кеңірек қарастыруға негіз 
болары анық. 

Қаржыландыру туралы ақпарат 

Бұл зерттеу Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлі-
гінің BR21882231 «Қазақстанның орта 
білім беру жүйесінде инклюзивтілік пен 
қолжетімділікті қамтамасыз етудің тұжы-
рымдамалық моделі» (2023-2025 жж.) 
бағдарламалық-нысаналы қаржыланды-
руы аясында жүргізілді. 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 

1.	 Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі, 
орта, техникалық және кәсіптік білім беруді дамы-
тудың 2023–2029 жылдарға арналған тұжырымда-
масын бекіту туралы: Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2023 жылғы 28 наурыздағы № 249 қа-
улысы. Әділет ақпараттық-құқықтық жүйесі. URL: 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P2300000249



215
4. SPECIAL AND INCLUSIVE EDUCATION

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

2.	 Бұзаубақова, К. Ж. Оқытудың педагогикалық тех-
нологиялары [Электронды ресурс]: оқу-әдісте-
мелік құрал / К.Ж. Бұзаубақова. – Тараз, 2015. – 140 б.

3.	 Көшімбетова, С.А. Оқу-тәрбие үрдісінде оқы-
тудың инновациялық әдіс-тәсілдерін пайдала-
нудың педагогикалық шарттары: педагогика 
ғылымдарының кандидаты ғылыми дәрежесін 
алу үшін дайындалған диссертация / С. А. Көшім-
бетова. – Алматы, 2004. – 132 б. 

4.	 Czarnecka, P. Pozaorofacjalne warunki 
czynnościowe zaburzeń realizacji fonemów 
spółgłoskowych–na przykładzie przetrwałych ATOS, 
STOS i TOB // Logopaedica Lodziensia. – 2024. – №10. 
– P. 69-84. 

5.	 Odarich, I.N., Sofronov, R.P., Shichiyakh, R.A. 
Principles of inclusive education and its importance 
in modern society // Revista on line de Política e 
Gestão Educacional. – 2021. – P. 853-862. 

6.	 Баймұратова, Б. Тіл дамыту әдістемесінің методи-
касы / Б. Баймұратова. – Алматы: Қазақ универси-
теті, 2007. – 180 б. 

7.	 Бакраденова, А.Б. Мектеп жасына дейінгі бала-
лардың қазақша сөйлеу тілін дамыту: педагогика 
ғылымдарының кандидаты ғылыми дәрежесін 
алу үшін дайындалған диссертация / А. Б. Бакра-
денова. – Алматы, 1993.

8.	 Өмірбекова, К.К., Оразаева, Г.С., Төлебиева, Г.Н., 
Ибатова, Г.Б. Логопедия: оқулық / К. К. Өмірбеко-
ва, Г. С. Оразаева, Г. Н. Төлебиева, Г. Б. Ибатова. – 
Алматы, 2011. – 648 б.

9.	 Оразаева, Г.С., Аутаева, А.Н., Туребаева, Ш.М. 
Включение и психолого-педагогическая под-
держка детей с нарушениями слуха в образова-
тельный процесс в условиях инклюзии // Вестник 
КазНПУ имени Абая. Серия: Психология. – 2023. 
– Т. 77, № 4.

10.	Махамбетжанова, Н., Аутаева, А.А. Инклюзивті 
білім беру ортасында логопедиялық қолдаудың 
психологиялық-педагогикалық ерекшеліктері // 
Вестник КазНПУ имени Абая. Серия: Психология. 
– 2022. – Т. 72, № 3. 

11.	 Рау, Ф.Ф., Слезина, Н.Ф. Методика обучения про-
изношению в школе глухих / Ф. Ф. Рау, Н. Ф. Сле-
зина. – М.: Просвещение, 1981. – 191 с., ил.

12.	 Назарова, Н.М., Пенин, Г.Н. История специальной 
педагогики: Специальная педагогика в 3 т. Т. 3 / 
Н. М. Назарова, Г. Н. Пенин. – М.: Академия, 2008. 
– 300 с. 

13.	 Современная гимназия: Взгляд теоретика и 
практика / под ред. Е. С. Полат. – М., 2000. – 168 с.

References 

1.	 «Qazaqstan Respublikasinda mektepke deĭingi, orta, 
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[Development of Kazakh Speech in Preschool 
Children]. Pedagogika gylymdarynyn’ kandidaty 
dәrezhesin alu úshin jazylgan diss. – Almaty, 1993.

8.	 O’mirbekova, K.K., Orazaeva, G.S., Tulebieva, G.N., 
Ibatova, G.B. Logopediia [Logopedics]. O’qýlyq. – 
Almaty, 2011. – 648 b.

9.	 Orazaeva, G.S., Autaeva, A.N., Turebaeva, Sh.M. 
Vkliucheniie i psikhologo-pedagogicheskaia 
podderzhka deteĭ s narusheniiami slukha v 
obrazovatel’nyĭ protsess v usloviiakh inkluzii 
[Inclusion and Psychological-Pedagogical Support 
of Children with Hearing Impairments in the 
Educational Process in an Inclusive Environment] // 
Vestnik KazNPU imeni Abaia. Seriia: Psikhologiia. – 
2023. – T. 77, № 4.

10.	Makhambetzhanova, N., Autaeva, A.A. Inklýzivti 
bilim berý ortasynda logopedialyq qoldaudyn’ 
psikhologiialyq-pedagogikalyq erekshelikteri 
[Psychological and Pedagogical Features of 
Logopedic Support in an Inclusive Education 
Environment] // Vestnik KazNPU imeni Abaia. Seriia: 
Psikhologiia. – 2022. – T. 72, № 3.

11.	 Rau, F.F., Slezina, N.F. Metodika obucheniia 
proiznosheniiu v shkole glukhikh [Methodology of 
Teaching Pronunciation in Schools for the Deaf]. – 
Moscow: Prosveshchenie, 1981. – 191 p., il.

12.	 Nazarova, N.M., Penin, G.N. Istoriia spetsial’noĭ 
pedagogiki: Spetsial’naia pedagogika v 3 T., T. 3 
[History of Special Pedagogy: Special Pedagogy in 3 
Volumes, Vol. 3]. – Moscow: Akademiia, 2008. – 300 p.

13.	 Sovremennaia gimnaziia: Vzgliad teoretika i praktika 
[Modern Gymnasium: A View from a Theorist and 
Practitioner] / Pod red. E.S. Polat. – Moscow, 2000. – 
168 p. 



216
4. АРНАЙЫ ЖӘНЕ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

Особенности применения инновационных технологий в 
формировании звуков, характерных для казахского языка, у 
слабослышащих учащихся в возрасте 8–9 лет
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	 Аннотация. Данное исследование направлено на выявление эффективности ис-
пользования инновационных технологий в формировании казахскоязычных зву-
ков у учащихся начальных классов с нарушением слуха в возрасте 8–9 лет. В ходе 
исследования проведен анализ понятия «инновация», а также цифровых техно-
логий и компьютерных программ, применяемых в сфере специального образо-
вания. В современных условиях инклюзивное образование рассматривается как 
важнейший инструмент социальной адаптации детей с особыми образователь-
ными потребностями. В этой связи одной из ключевых проблем является разви-
тие речевых навыков у слабослышащих детей, в частности, корректное усвоение 
звуков, характерных для казахского языка. В исследовании проведен анализ со-
временных методов обучения казахским звукам, определена роль инновацион-
ных технологий в развитии речевых навыков, а также представлены эффективные 
пути совершенствования речевой деятельности учащихся начальных классов с 
нарушением слуха. Результаты эксперимента продемонстрировали, что исполь-
зование инновационных технологий оказывает положительное влияние на раз-
витие речевых навыков обучающихся. Эффективность данного подхода научно 
обоснована, а полученные данные подтверждены аналитическим разбором. До-
казано, что применение компьютерных технологий способствует развитию слу-
хового восприятия и формированию речи у детей с нарушением слуха. Особое 
внимание уделено мультимедийным презентациям, электронным образователь-
ным ресурсам и проектным методам, которые оказали положительное влияние на 
образовательный процесс детей данной категории.

	 Ключевые слова: учащиеся с нарушением слуха, компьютерные технологии, зву-
ки казахского языка, мультимедийные инструменты, сурдопедагог.
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	 Abstract. This study aims to determine the effectiveness of using innovative technolo-
gies in the formation of Kazakh phonemes among primary school students aged 8–9 
with hearing impairments. The research analyzes the concept of «innovation,» as well 
as digital technologies and computer programs used in the field of special education. 
In modern conditions, inclusive education is considered a crucial tool for the social ad-
aptation of children with special educational needs. In this regard, one of the key issues 
is the development of speech skills in children with hearing impairments, particularly 
the correct acquisition of sounds specific to the Kazakh language. The study exam-
ines modern methods of teaching Kazakh phonemes, identifies the role of innovative 
technologies in the development of speech skills, and presents effective approaches to 
improving the speech abilities of primary school students with hearing impairments. 
The experimental results demonstrated that the use of innovative technologies has a 
positive impact on the development of students’ speech skills. The effectiveness of this 
approach is scientifically substantiated, and the obtained data are validated through 
analytical review. It has been proven that the application of computer technologies 
contributes to the development of auditory perception and speech formation in chil-
dren with hearing impairments. Special attention is given to multimedia presentations, 
electronic educational resources, and project-based methods, which have had a bene-
ficial effect on the educational process of children in this category.

	 Keywords: hearing-impaired students, computer technologies, Kazakh language 
sounds, multimedia tools, surdopedagogue.
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sition leadership and its importance for teachers’ professional development. Pedagogi-
cal leadership is defined by scholars as a process of influencing the educational process, 
carried out not only through formal positions, but also through the support and mo-
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key elements of pedagogical leadership that contribute to the quality of education and 
professional development of the teacher.
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Introduction 

The issue of pedagogical leadership is a key 

aspect of the modern educational process, 
as the quality of learning and development 
of students largely depends on it. Educa-
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tional leadership goes beyond management 
and includes the ability to inspire and moti-
vate both students and colleagues. Modern 
research in the field of educational leader-
ship pays considerable attention to informal 
ways of teachers’ professional development, 
which is especially relevant in the context of 
rapidly changing educational standards and 
challenges.

Pedagogical leadership in the modern 
sense is not limited to formal positions such 
as school principal or head teacher. It in-
volves influencing the educational process, 
the quality of teaching and the profession-
al development of colleagues by working 
together, sharing experiences and finding 
innovative solutions. Teacher leaders play an 
important role in creating a cultural climate 
that supports learning and development of 
all participants in the educational process [1].

One of the main areas of current research on 
teacher leadership is the study of informal 
ways of teachers’ professional development. 
Methods such as mentoring, peer coaching, 
participation in professional communities 
and online courses are becoming important 
tools for continuous learning and sharing [2]. 

Informal ways of professional development 
allow teachers to adapt to current educa-
tional realities by integrating new approach-
es to teaching and helping them become 
more flexible and ready for change [3]. While 
formal courses and professional develop-
ment programs remain important, informal 
forms such as coaching and self-study pro-
vide opportunities for continuous growth.

One of the priority directions of the Con-
cept of development of preschool, second-
ary, technical and vocational education of 
the Republic of Kazakhstan for 2023 - 2029 
is that the processes of development of the 
education system of Kazakhstan make the 
priority direction of continuous profession-
al development of teachers, which should 
be built into the course training on the dif-
ficulties and needs of teachers themselves 
[4]. Thus, the development of pedagogical 
leadership becomes one of the key tasks in 
the framework of continuous professional 
development of teachers, which will allow 

teachers not only to improve their skills, but 
also to become leaders in educational pro-
cesses, contributing to the quality of learn-
ing and the success of students.

Materials and methods 

To study the issues of pedagogical leader-
ship and informal ways of teachers’ profes-
sional development, this article used such 
research methods as analysis of scientific lit-
erature, comparative analysis of leadership 
models, qualitative analysis of successful 
practices, generalization and systematiza-
tion of data.

The review of current research on teacher 
leadership, professional development and 
methods of teacher support allowed us to 
identify key approaches to leadership in ed-
ucation and assess their impact on teachers’ 
professional development. A comparison of 
different models of informal professional de-
velopment, such as mentoring, peer coach-
ing and participation in professional com-
munities allowed us to identify the most 
effective ways to support teachers’ profes-
sional development. Qualitative analysis al-
lowed us to identify successful examples of 
implementation of mentoring and coaching 
programs in educational institutions. Based 
on the data obtained, the results were sum-
marized, which made it possible to identify 
key trends and formulate conclusions re-
garding the role of pedagogical leadership 
in the professional development of teachers.

The use of these research methods provided 
an opportunity to comprehensively examine 
the problem and offer recommendations for 
improving the educator support system.

Informal ways of professional development 
allow teachers to adapt to current educa-
tional realities by integrating new approach-
es to teaching and helping them become 
more flexible and ready for change [3]. While 
formal courses and professional develop-
ment programs remain important, informal 
forms such as coaching and self-study pro-
vide opportunities for continuous growth.

The key databases and academic resources 
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we used for our literature search were Web 
of Science, Scopus and EBSCO search en-
gines, which allowed us to identify relevant 
and authoritative sources of information. 

Leadership in education has been a rele-
vant topic of research since the 19th century, 
which is confirmed by the fact that the first 
leadership issues, according to the above 
search engines, began to be raised by schol-
ars in 1852. This indicates that researchers 
of that time were already aware of the im-
portance of leadership for the successful 
development of educational systems and 
processes, emphasizing its significance for 
achieving high educational standards and 
forming a professional community of edu-
cators. 

The works were searched in the databases of 
peer-reviewed scientific publications Web 
of Science and Scopus using keywords such 
as “pedagogical leadership” and “non-posi-
tion leadership”. The keywords “pedagogical 
leadership” were used to find papers from 
the period 2014-2024 in the journals “Jour-
nal of Research in Science Teaching” (410 ar-
ticles), “British Journal of Educational Tech-
nology” (740 articles), “Journal of Computer 
Assisted Learning” (476 articles), “Journal of 
Adolescent & Adult Literacy (439 articles), 
The Modern Language Journal (406 arti-
cles), British Educational Research Journal 
(398 articles), The Curriculum Journal (384 
articles), European Journal of Education (367 
articles), Science Education (365 articles), 
and others. We excluded articles that did 
not present the results of the study or that 
did not provide sufficient information about 
the data collection and analysis process, 
participants, and other important aspects of 
the study.  

Unfortunately, no articles were found for 
the keywords “non-position leadership”. The 
lack of articles on the keywords, “non-po-
sitional leadership” may be due to the fact 
that this term was introduced relatively re-
cently, in 2003 [5]. Compared to other lead-
ership concepts that have a longer history of 
research, “nonpositional leadership” has not 
yet been widely reported in the academic 
literature and, in our opinion, requires more 
time to generate extensive research interest 

and publications. In addition, there may be a 
lack of research specifically on this concept 
or it may not yet have found widespread ap-
plication in educational practice and theory. 

We selected several articles, using the key-
words, “informal leadership in education” in 
order to find informal ways of teacher pro-
fessional development.

In general, it is possible to note a significant 
interest of researchers in the issues of lead-
ership in education. 

Results 

Research on educational leadership demon-
strates that the role of school leaders has 
a major impact on educational outcomes, 
teacher motivation and development, and 
school culture in general. 

Leithwood, Sun, and Pollock’s “How School 
Leaders Contribute to Student Success: The 
Four Paths Framework” explores how school 
leaders influence student success through 
four key paths [6]. The Rational Path focus-
es on student academic success. School 
leaders influence student success through 
implementing effective curricula, support-
ing teacher professional development, and 
implementing new instructional technol-
ogies. They also work to improve teacher 
professional development and curriculum 
to ensure students have the resources they 
need to achieve high levels of achievement. 
The Emotional Path is related to emotional 
support for students. The authors empha-
size that leaders play an important role in 
creating a supportive school environment 
where students feel secure and motivated. 
The study emphasizes the importance of 
creating a psychologically comfortable en-
vironment where students feel supported 
by teachers and confident in their abilities. 
The Organizational Path in which leaders ac-
tively engage teachers in professional devel-
opment processes, creating conditions for 
collaboration and sharing. Research shows 
that effective leaders foster a culture of con-
tinuous teacher learning and development, 
which in turn has a positive impact on stu-
dent achievement. Leaders actively encour-
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age teachers to participate in trainings and 
workshops to improve their skills and knowl-
edge. The Family Path emphasizes the im-
portance of creating an environment that 
supports harmonious relationships between 
school, family, and community. Leaders 
work to strengthen the interaction between 
the school and parents by involving them in 
the learning process and school activities. 

The study by Leithwood and colleagues 
highlights that school leaders exert a com-
plex influence on student success through 
a combination of pedagogical, emotional, 
organizational, and social factors.

Hallinger’s article “Reviewing Reviews of Re-
search in Educational Leadership: An Empir-
ical Assessment” reviews existing research 
on educational leadership to assess which 
areas have been most studied and which 
need further attention. Hallinger focuses on 
analyzing several decades of research and 
suggests new directions for studying the 
role of school principals [7].

School leaders who prioritize trust and car-
ing can create the conditions for effective or-
ganizational learning and academic success 
for students [8].

A Literature Review of School Leadership 
Policy Reforms offers a detailed analysis 
of the factors influencing the adoption of 
school leadership reforms and the glob-
al trends that are shaping these reforms in 
OECD countries. The paper emphasizes how 
the role of school leadership has evolved 
from administrative functions to more com-
plex management tasks focusing on school 
autonomy, accountability, and student out-
comes. The article points out that school 
leadership reforms are largely reactive and 
are being introduced in response to chang-
es in governance structures and the global 
emphasis on accountability and results. The 
role of the school leader continues to evolve, 
with increasing expectations that they will 
not only manage schools but also act as 
agents of change to facilitate collaboration 
and improve pedagogical practices. How-
ever, further research is needed to explore 
how leadership practices can be adapted to 
different contexts for reforms to be effective 

and sustainable [9].

Knapp, M. examines the role of school lead-
ers in the context of school improvement re-
form in Austria, emphasizing their function 
as “gap managers” between legal require-
ments and local traditions. The author ana-
lyzes how school leaders can manage these 
gaps to ensure effective implementation of 
reforms in educational practice. The author 
notes that existing legal requirements for 
educational institutions often do not match 
local traditions and culture. This creates 
challenges for school leaders who must find 
a balance between complying with legisla-
tion and meeting the needs of their school. 
The article emphasizes the importance of 
change management skills for school lead-
ers. They need to be able to effectively com-
municate change by involving teachers and 
other educational stakeholders in the pro-
cess of implementing reforms. The article 
also provides recommendations for prepar-
ing school leaders to fulfill their roles in the 
context of reforms. This includes the need 
for training and support from education au-
thorities and the formation of support net-
works between schools [10].

The article “Fostering collaborative teacher 
learning: A typology of school leadership” ex-
plores the importance of teacher collabora-
tion and the role of school leadership in this 
process. The authors identify different types 
of leadership that foster collaborative teach-
er learning. Depending on the leadership 
style (e.g., directive, distributed, supportive), 
the ways in which school leaders can en-
courage collaboration among teachers vary. 
Collaborative learning not only improves in-
structional practice, but also contributes to 
overall job satisfaction among teachers. The 
study emphasizes that collaboration among 
teachers can lead to more effective teaching 
practices and better student outcomes. The 
authors also emphasize that the success of 
leadership models depends on the context 
of the school. For example, schools with 
high levels of autonomy may implement 
more innovative approaches to collabora-
tive learning compared to more centralized 
institutions. Based on this research, the au-
thors offer recommendations for education-
al policy makers and school administrators, 
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emphasizing the need to support and train 
leaders who can effectively manage collabo-
rative learning processes [11]. 

The article by Geijsel, F., Schenke, W., van 
Driel, J., & Volman, M. explores the strate-
gic role of school leaders in implementing 
inquiry-based practices in the education-
al process. The authors seek to understand 
how leaders can support and develop a 
culture of inquiry-based learning in their 
schools. School leaders play a key role in 
creating the conditions for implementing 
an inquiry-based approach. Their ability 
to manage change, support teachers, and 
create collaboration among staff directly af-
fects the success of integrating such prac-
tices [12].

This article presents several strategies that 
school leaders can use to implement a re-
search-based approach:

•	 Supporting teachers’ professional 
growth through training and 
development.

•	 Create platforms for teachers and school 
leaders to share their experiences.

•	 Utilize data and research findings to 
inform practice and informed decision 
making.

The authors conclude that successful im-
plementation of research-based practic-
es in schools requires a strategic approach 
by school leaders. Their ability to manage 
change, support and involve teachers in the 
learning process are key factors in creating a 
culture of inquiry-based learning.

Thus, research on educational leadership 
confirms that the role of school leaders has 
a significant impact on educational out-
comes, teacher motivation, and the devel-
opment of school culture. For example, re-
search by Leitao P. and colleagues indicates 
a direct link between effective leadership 
and improved student achievement [13]. The 
same statement is found in the works of Hal-
lam, P., & Baudi, C., who emphasize the im-
portance of support from leaders to increase 
teacher engagement [14]. 

These conclusions were also reached by the 
authors MacBride, J., & MacIver [15], who 
showed that school leadership influences 
the culture of the institution and promotes 
the development of collective cooperation. 
The results of the study by Henderson A. 
emphasize the importance of transforma-
tional leadership, which creates a favorable 
environment for innovation and professional 
growth of educators [16].

Kazakhstani scholars in recent years have 
begun to actively explore the topic of lead-
ership in education, especially in the context 
of the reforms that are taking place in the 
country. In particular, Qanay Gulmira in the 
project “Teacher Leadership in Kazakhstan” 
emphasizes the importance of increasing 
leadership capacity among teachers. This 
project, launched in cooperation with in-
ternational organizations, promotes the de-
velopment of teachers’ professionalism and 
support for school leaders in the context of 
constant educational changes [17].

Another key initiative is the creation of a new 
platform for school managers and teachers 
that aims to train educational leaders. This 
is a project of the Center for Pedagogical 
Excellence (2024), which promotes the pro-
fessional development of teachers and the 
creation of a leadership culture in schools in 
Kazakhstan

The work of Kemmis et al. is devoted to the 
professional development of teachers and 
their leadership role in schools in Kazakh-
stan. The main focus is on bottom-up ap-
proaches to reforming the education system 
through the development of teachers’ lead-
ership [18].

Research shows that successful educational 
leadership must include elements of trans-
formational, distributed, and instructional 
leadership. The emotional intelligence of 
leaders, their ability to motivate and support 
teachers, and their attention to resources 
and professional development are all key as-
pects that influence school success and stu-
dent academic achievement.

Research on informal leadership in edu-
cation conducted between 2014 and 2024 
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shows that informal leaders among teachers 
play a key role in improving the quality of the 
educational process, professional growth of 
colleagues and the development of school 
culture.

A study by Tietjen, M., & Murphy, A. showed 
that informal leaders, such as mentor teach-
ers, can have a strong influence on the de-
velopment of professional competencies 
of their colleagues. These leaders, without 
formal authority, through personal exam-
ple and support, help build professional 
communities and improve pedagogical 
practice. They help create a collaborative 
environment where experienced teachers 
share knowledge with young professionals, 
fostering continuous professional growth. 
The work of Hills, S., & Roberts, L. emphasiz-
es that informal leaders play a central role in 
shaping school culture by motivating other 
teachers through personal authority and ex-
ample. These leaders often influence school 
innovations and the implementation of new 
pedagogical methods by initiating changes 
that do not always come from the adminis-
tration.

In the course of the study, we concluded 
that foreign scholars consider distributed 
leadership as a key form of informal lead-
ership, which is actively used in education 
to improve the efficiency and flexibility of 
school management.

For example, Woods & Roberts argue that 
distributed leadership promotes social jus-
tice in schools because it involves all partici-
pants in the educational process - teachers, 
staff and students. This allows for a more 
inclusive environment where diverse voices 
are heard and considered in decision-mak-
ing. It reduces hierarchy by ensuring equi-
table participation, which is a key feature of 
informal leadership where authority and re-
sponsibility are delegated at different levels 
[19].

In turn, the study of Bolden & Gosling, em-
phasizes that distributed leadership is an 
important model in educational institutions, 
as it allows organizing collective manage-
ment and co-management of processes. It 
is an example of informal leadership where 

different employees assume leadership 
roles without having formal titles. This helps 
to adapt school management to complex 
and changing conditions [20].

Harris & Jones see distributed leadership 
as central to the concept of the school as a 
learning organization [21]. They argue that 
flexibility and management effectiveness 
are achieved when leadership roles are 
shared among different school stakehold-
ers, exemplifying an informal approach to 
leadership. This fosters collective develop-
ment and decision making, which enhances 
the learning process and helps to cope with 
challenges.

Spillane & Coldren discuss the practical as-
pects of governance through the distribu-
tion of leadership roles. The authors empha-
size that school leaders can delegate tasks 
and authority to teachers and staff, thus 
strengthening collective management. This 
corresponds to informal leadership, when 
decisions are made not only from above, but 
also at the level of staff directly involved in 
school processes [22].

Murphy & Torre link distributed leadership 
with the visionary approach, stating that 
successful schools support innovation and 
development through the involvement of all 
employees [23]. In this approach, each par-
ticipant becomes an informal leader, shar-
ing responsibility for implementing school 
change and innovation.

Research by Spillane, J., & Harris, A. demon-
strates that informal leaders are an impor-
tant element of distributed leadership in 
schools. They help distribute responsibility 
for decision-making and support for change 
among educators, leading to greater teach-
er involvement in school management and 
development processes. These leaders, who 
work without formal titles, are often able to 
engage colleagues in collective action and 
increase their ownership of the learning pro-
cess [24]. Studies by Nguyen, H., & Ho, T. have 
shown that informal leaders have a signifi-
cant impact on the motivation of their col-
leagues by increasing job satisfaction and 
maintaining a positive attitude in the team 
[25]. These teachers act as “bridges” between 
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administrators and colleagues, creating an 
atmosphere of trust and cooperation, which 
has a positive effect on the school environ-
ment and teacher motivation. 

Thus, distributed leadership is considered by 
foreign scholars as the main form of infor-
mal leadership, when leadership roles and 
authority are transferred from formal lead-
ers to teachers and other school staff, which 
contributes to the improvement of the edu-
cational process and the development of an 
inclusive and flexible school culture.

In Kazakhstan, the central research on 
non-position leadership in education be-
longs to Qanay Gulmira. She actively analyz-
es the role of teachers as non-formal leaders 
and their influence on the development of 
the educational environment and school 
culture. Qanay emphasizes the importance 
of non-position leadership for successful im-
plementation of educational reforms and 
improving the quality of learning.

The article by Qanay, G. examines the devel-
opment of non-position teacher leadership 
in four schools in Kazakhstan [17]. The study 
focuses on strategies and conditions that 
contribute to the development of teacher 
leadership in the educational system. This 
process contributes to the improvement of 
both school culture and educational out-
comes of students.

In addition to Qanay, G., there are also other 
authors who study this topic in Kazakhstan. 
For example, Dinara Sapanova’s works focus 

on effective school leadership strategies and 
its impact on the learning process and inter-
action in teams. Studies by other scholars, 
such as Gulnar Shaimerdenova, also focus 
on non-position leadership and its role in 
creating support and trust between teach-
ers in the school environment.

Thus, the study of non-position leadership 
in education in Kazakhstan is actively devel-
oping, and the contribution of Qanay, G., as 
well as other authors, emphasizes its impor-
tance for modern educational practice.

In October 2024, within the framework of 
the regional seminar ‘Teacher’s profession-
al development: from theory to practice’, 
which was held on the basis of KSU “Com-
prehensive School №23” of Karaganda city, 
a survey of school principals and teachers on 
the understanding of non-position leader-
ship was conducted.

65 headmasters and 112 teachers of schools 
in Karaganda city took part in this survey. 
The main objective of the survey was to ana-
lyze the level of development of non-posi-
tion leadership in schools, factors influenc-
ing its formation, as well as to identify the 
main problems and prospective directions 
of its development. 

The majority of respondents (50.3%) defined 
non-position leadership as a teacher’s influ-
ence on the quality of education without 
formal leadership status, and 26% associat-
ed it with active participation in professional 
communities (figure 1).

Figure 1. Definition of non-positional leadership
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At the same time, it should be noted that 
37.9% assessed the level of development of 
non-position leadership in their school as 
average, 30.5% - as high, and only 4.5% not-

ed its complete absence. The main forms 
of manifestation of non-position leadership 
were identified (figure 2).

Figure 2. The issues requiring further study

Among the issues requiring further study, 
respondents identified ways of assessing 
the effectiveness of non-positional leader-
ship (51.4%), its impact on students (38.9%), 
and its connection to school management 
(41.8%).

Support programs for initiative teachers 
(58.2%), development of mentoring (67.6%), 
and creation of professional communities 
(53.2%) were suggested as measures to de-
velop non-positional leadership (figure 3).

Figure 3. Measures to develop non-positional leadership
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The survey results show that non-position 
leadership plays a significant role in the edu-
cational process, contributing to knowledge 
sharing, professional development of teach-
ers and improving the quality of education. 
However, there are still unresolved issues re-
lated to the assessment of the effectiveness 
of this phenomenon and its impact on stu-
dents.

The survey results also show that for further 
development of non-position leadership it 
is necessary to strengthen support of ad-
ministration, create favorable conditions for 
teachers’ professional development, and de-
velop tools for assessing the impact of teach-
er leadership on educational outcomes.

In connection with the above, we believe 
that the development of non-position lead-
ership can become a key factor in the forma-
tion of an innovative educational environ-
ment focused on continuous improvement 
of the educational process.

Discussion 

The discussion of the results of this study 
allows us to draw a number of important 
conclusions about the role of teachers’ net-
work communities in their professional de-
velopment and improving the quality of the 
educational process. As the results of the 
study have shown, participation in network 
communities not only strengthens teachers’ 
professional skills, but also their confidence 
in applying innovative approaches and 
technologies. Teachers note that network 
communities provide an opportunity for 
continuous exchange of experience, which 
is especially important in the conditions of 
reforming educational systems [26].

An important aspect revealed in the course 
of the research is that network communi-
ties contribute to the formation of teachers’ 
leadership skills. As the survey data show, 
many teachers became more confident in 
their abilities and got an opportunity to be-
come informal leaders among colleagues 
by organizing seminars, master classes and 
participating in writing scientific articles. 
This confirms the theoretical provisions on 

the importance of informal leadership for 
professional development and creating a 
sustainable school culture [27].

Moreover, online communities, such as 
Teacher’s Tuesday, are becoming an impor-
tant platform for innovation, as evidenced 
by the increasing number of teachers cer-
tified and writing research papers. This 
demonstrates that working together in an 
online community helps educators to cope 
with contemporary challenges, adapt their 
teaching methods and improve the quality 
of education. Gningue S.M, Peach R., Jarrah 
AM. and Wardat Y. research also confirms 
that informal leaders among teachers play 
a significant role in maintaining a positive 
school climate and teacher motivation, 
which contributes to improved student out-
comes [25].

Thus, it can be concluded that teacher net-
works play a key role in teachers’ profession-
al development by facilitating the sharing of 
experiences, support and leadership devel-
opment, which ultimately leads to improved 
educational outcomes and a more inclusive 
and flexible educational environment.

Conclusion

Educational leadership plays a key role in 
providing quality education and profession-
al development for teachers. Informal ways 
of professional development become an im-
portant part of this process, allowing teach-
ers to actively participate in each other’s 
learning, share experiences and constant-
ly adapt to new challenges. In the modern 
school environment, teacher leaders are not 
only administrators, but also teachers who, 
by their example and support, help their col-
leagues to reach new heights in their profes-
sion.

It can be safely stated that leadership in ed-
ucation plays a key role in the formation of 
a successful educational environment. It not 
only influences students’ academic achieve-
ments, but also their personal development, 
motivation and engagement in the learning 
process [1]. Effective leaders in schools foster 
a culture of trust and cooperation, which, 
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in turn, builds team spirit and increases the 
satisfaction of both teachers and students 
[8; 22].

Furthermore, research shows that distribut-
ed leadership and informal leadership roles 
have a significant impact on the develop-
ment of teachers’ professional skills and on 
the creation of inclusive educational envi-
ronments [20; 27]. This emphasizes the im-
portance of involving all educational stake-
holders in decision-making and improving 
practices.

Studies by Kazakhstani authors such as Gul-
mira Qanay and Dinara Sapanova also em-
phasize the importance of leadership in edu-
cation. Qanay, G. emphasizes non-positional 
teacher leadership as an important factor 
contributing to professional development 
and supporting innovation in educational 
institutions. Sapanova explores how school 
leadership can be an effective element of 
innovation in the educational system, con-
tributing not only to improved learning out-
comes, but also to a more inclusive and sup-
portive educational environment [17].

Additionally, it should be noted that teacher 
leadership, specifically non-positional lead-
ership, remains a relatively unexplored as-
pect in the context of teacher leadership, yet 
it plays a significant role in teachers’ profes-
sional development. Research suggests that 
teacher leadership, especially in its informal 
manifestations, can foster collective learn-
ing and collaboration among colleagues. 
Non-positional leadership, in turn, provides 
opportunities for teachers to contribute to 
decision-making and influence school cul-
ture, which many authors believe is critical 
to creating an inspiring and supportive edu-
cational environment [27].

The study identified several effective ways of 
teachers’ professional development, such as: 
non-positioned leadership, informal forms 
of professional development, and teacher 
networking communities.

It should be noted that educational leader-
ship and its informal aspects are becoming 
the basis for finding new ways of profession-
al development for teachers. This opens new 

horizons for research and practice, contrib-
uting to more effective and inclusive educa-
tion systems. It is important to continue to 
explore and implement these approaches 
in order to respond to the challenges facing 
contemporary education.

The study also revealed a lack of systemat-
ic research on the topic of non-positioned 
leadership. Although the concept is being 
actively discussed, there is a lack of empirical 
evidence on its implementation in schools. 
More qualitative and quantitative research is 
needed to validate the effectiveness of this 
form of leadership. Also, despite the success 
of network communities, more systema-
tized programs and courses for professional 
development of teachers are needed, espe-
cially in the context of working with mod-
ern educational technologies and methods. 
These directions require deeper analysis and 
adaptation to the conditions of the educa-
tion system of Kazakhstan for more success-
ful implementation.

Thus, despite the lack of research on peda-
gogical and non-position leadership, their 
impact on teachers’ professional develop-
ment and the general atmosphere in ed-
ucational institutions is undeniable. This 
emphasizes the need for further research 
aimed at a thorough understanding and 
implementation of the principles of peda-
gogical and non-position leadership. These 
principles can become the basis for finding 
informal ways of teachers’ professional de-
velopment, which will significantly improve 
the quality of education and create a sup-
portive educational environment conducive 
to the development of all participants in the 
learning process.
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Вопросы педагогического лидерства в работах 
современных исследователей как основа для поиска 
неформальных путей профессионального развития учителя

Акифьева О.А.*1, Муканова С.Д.2, Бритвина В.В.3 

1,2Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова, 
Караганда, Казахстан 
3Московский политехнический университет, Москва, Россия

	 Аннотация. В статье рассматриваются аспекты педагогического лидерства с ак-
центом на непозиционное лидерство и его значение для профессионального 
развития учителей. Педагогическое лидерство определяется учеными как про-
цесс влияния на образовательный процесс, осуществляемый не только через 
формальные позиции, но и через поддержку и мотивацию коллег. Исследования 
показали, что успешное педагогическое лидерство основано на сотрудничестве и 
обмене опытом между учителями, а неформальные формы обучения позволяют 
им эффективнее адаптироваться к современным вызовам и внедрять инноваци-
онные методы обучения. В статье представлены примеры успешного применения 
этих методов в мировой образовательной практике, где учителя-лидеры становят-
ся активными проводниками изменений, поддерживая своих коллег в их профес-
сиональном росте. Таким образом, непозиционное лидерство и неформальные 
способы профессионального развития рассматриваются как ключевые элементы 
педагогического лидерства, способствующие повышению качества образования 
и профессиональному росту учителя.

	 Ключевые слова: учитель, образовательный процесс, педагогическое лидерство, 
непозиционное лидерство, неформальное лидерство, профессиональное разви-
тие.

Қазіргі зерттеушілердің еңбектеріндегі педагогикалық 
көшбасшылық мәселелері мұғалімнің кәсіби дамуының 
бейресми жолдарын іздеудің негізі ретінде

Акифева О.А.*1, Мұқанова С.Д.2, Бритвина В.В.3
1,2Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті, 
Қарағанды, Қазақстан 
3Мәскеу политехникалық университеті, Мәскеу, Ресей

	 Аңдатпа. Мақалада позициялық емес көшбасшылыққа баса назар аудара отырып, 
нұсқаулық көшбасшылығының аспектілері және оның мұғалімнің кәсіби дамуы 
үшін салдары қарастырылады. Педагогикалық көшбасшылықты ғалымдар тек фор-
мальды позициялар арқылы ғана емес, сонымен қатар әріптестердің қолдауы мен 
ынталандыруы арқылы жүзеге асырылатын оқу-тәрбие процесіне әсер ету процесі 
ретінде анықтайды. Зерттеулер көрсеткендей, мұғалімнің табысты көшбасшылығы 
мұғалімдер арасындағы ынтымақтастық пен тәжірибе алмасуға негізделген, ал 
оқытудың бейресми түрлері оларға заманауи талаптарға тиімдірек бейімделуге 
және оқытудың инновациялық әдістерін енгізуге мүмкіндік береді. Мақалада осы 
әдістерді әлемдік білім беру тәжірибесінде сәтті қолдану мысалдары келтірілген, 
мұнда мұғалімдер көшбасшылары өздерінің кәсіби өсуінде әріптестеріне қолдау 
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көрсете отырып, өзгерістердің белсенді агенттеріне айналады. Осылайша, пози-
циялық емес көшбасшылық және кәсіби дамудың бейресми жолдары педагоги-
калық көшбасшылықтың негізгі элементтері ретінде мұғалімдердің білім сапасын 
арттыруға және кәсіби өсуіне ықпал етеді.

	 Кілтті сөздер: мұғалім, оқу-тәрбие процесі, педагогикалық көшбасшылық, позици-
ялық емес көшбасшылық, бейресми көшбасшылық, кәсіби даму.
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	 Abstract. With the rapid development of new technologies, different programs are be-
ing implemented in education to develop the teaching profession. Teaching practicum 
is the most essential part of the teaching process in training qualified teachers. Teach-
ing practicum plays a major role in providing pre-service teachers with the most im-
portant professional competencies. The study aims to compare the teaching practicum 
of countries that performed well on the 2022 PISA exam to how teaching practicum 
works in Kazakhstan’s education system and the process and application elements. The 
phenomenology design, one of the qualitative research methods, was used to achieve 
this aim. Within the relevant research design scope, data were collected on how teach-
er training systems and teaching practicums of 17 countries were processed. Primary 
and secondary sources and official reports were used in the data collection process. 
Descriptive comparative content analysis was applied in the analysis of the data. Ac-
cording to the research results, countries that were successful in the 2022 PISA exam 
implemented both compulsory and optional teaching practicums. It is seen that teach-
ing practicum in Kazakhstan is carried out according to the professional development 
schools model, while different practice models are used around the world. Additionally, 
it has been determined that the teacher training process and the time allocated to 
teaching practicum vary from country to country. Within the scope of these results, 
basic recommendations on teaching practicums at universities in Kazakhstan are pre-
sented. 

	 Keywords: teaching practicum, pre-service teacher education, PISA exam, teaching 
practicum models, comparative analysis. 
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Introduction 

Universities and education faculties that 
train pre-service teachers organize teaching 
practicum in various schools through var-
ious models to support pre-service teach-
ers in developing professional competence. 
It might be argued that teacher practice is 
essential for developing highly competent 
teachers [1]. Noonis and Jernice [2] found 
that preservice teachers gained firsthand 

experience and a deeper understanding of 
students’ learning needs by teaching. Some 
scholars reported that the support of the 
practice teacher was beneficial in enhanc-
ing the skills of pre-service teachers, particu-
larly in the design of classroom teaching, 
management, and evaluation of teaching 
activities during the teaching practicum 
process [3; 4; 5]. Therefore, it can be said that 
teaching practicum is crucial for pre-service 
teachers to get to know the profession, gain 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-232-244
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experience in the profession, and establish a 
connection between theory and practice [6].

There are several different teaching practi-
cum models. Teaching practicum models 
are important in developing the profession-
al competencies of future teachers at the 
desired level in their pre-service profession-
al education. Countries develop and imple-
ment different models appropriate to their 
cultural, national, and socioeconomic needs. 
According to Tang [7], teaching practicum is 
the most important step in the teacher train-
ing process. Darling-Hammond [8] distin-
guishes three types of teaching practicum 
models: professional development schools, 
laboratory schools, and university-school dis-
trict partnerships. The professional develop-
ment school model aims to train pre-service 
teachers by connecting education faculties 
with public schools. According to Holmes 
Group [9], the model is designed to provide 
practical training and the continued devel-
opment of experienced teachers through 
collaboration between university lecturers, 
teachers, and school administrators. In this 
model, experienced teachers control the 
implementation of teaching practicum. 
This model assures that undergraduate 
and graduate education faculty students 
grow via teacher practice and observation. 
Another model will differ from this type of 
model. The laboratory school model is one 
in which several schools serve as labs to test 
educational theories. This model covers the 
educational spectrum from graduate to 
doctoral programs [10]. This model is con-
sidered traditional because it requires a long 
period of implementation and time. There-
fore, it can be said that the number of coun-
tries implementing this model today is low. 
University-school district partnership model 
provides teaching experience and practice 
by collaborating with school districts that 
comprise many schools rather than indi-
vidual schools. According to Özcan [11], the 
model’s primary purpose is to bring togeth-
er university teachers and school adminis-
trators, thereby implementing collaborative 
teaching methods within the context of the 
“School of Professional Development” con-
cept. In other words, this form of practice is 
supervised by the instructor at the universi-
ty and the responsible teacher at the school. 

Experts selected by the two institutions will 
evaluate the implementation process of the 
activity, the teachers and students who will 
mentor the activity, and the general plan of 
the activity. Whitford et al. [12] emphasize 
that specialists chosen by the two institu-
tions will assess the teaching practicum’s 
implementation process, the teachers and 
students who will mentor the practice, and 
the teaching practicum’s overall plan. Today, 
this model is used more widely than other 
models. Therefore, this model is considered 
a new approach to the education system.

In Kazakhstan, higher education institutes 
offer particular teaching practicum pro-
grams to train pre-service teachers. The 
main purpose of these programs is to im-
prove teacher competencies. The teaching 
practicum has taken a certain place, in par-
ticular, “Педагогтың кәсіби стандартында” 
and has been recognized as an important 
part of education [13]. When the following 
information is considered, Kazakhstan’s 
teaching practicum procedures are based 
on the faculty-school cooperation model, 
and teaching practicum is integrated into 
education faculty programs [14]. The collab-
oration of faculty members and school ad-
ministrators in developing the professional 
competencies of pre-service teachers is con-
sidered important in teaching practicum. 
In training the pre-service teachers of our 
country, Abai Kazakh National Pedagogical 
University has switched to a dual-focused 
teaching practicum model based on close 
cooperation between the university and the 
school [15]. With the support of the Ministry 
of Science and Higher Education of the Re-
public of Kazakhstan and the Department 
of Education of the city of Astana, to provide 
new schools with pedagogical personnel of 
new formation, 4th-year students of the uni-
versity, initiated by the rector, Bolat Tilep, un-
derwent teaching practicum in general ed-
ucational institutions in Astana. Within the 
framework of the memorandum, 181 stu-
dents at Abai Kazakh National Pedagogical 
University completed teaching practicum in 
32 educational institutions, including 11 ly-
ceums, 13 gymnasiums, 1 general education 
school, 3 special educational institutions, 
and 4 kindergartens [15]. The primary goal of 
this teaching practicum was to help the pro-
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fessional development of pre-service teach-
ers and to address the issue of a scarcity of 
specialists in Astana schools. Furthermore, 
this experience offers a high potential for 
settling people in Kazakhstan’s northern re-
gion. Consequently, such programs appear 
to enhance educational quality and address 
the country’s socioeconomic issues.

Generally, pre-service teachers’ training in 
Kazakhstani higher education institutions 
covers a total of 4 years (21 credits). However, 
whether this duration is sufficient for train-
ing qualified teachers is debatable. Because 
of the advancement of digital technologies, 
it might be argued that preparing qualified 
teachers for schools is insufficient [16]. An 
example of this is Kazakhstan’s Programme 
for International Student Assessment (PISA) 
test results. The purpose of this exam is to 
improve the quality and competitiveness of 
the state education system [17]. Based on the 
PISA exam results, Kazakhstan appears to be 
at an average level. Therefore, the study aims 
to analyze the teaching practicum experi-
ences of the countries that are successful 
in the PISA exam results and Kazakhstan. In 
this regard, the comparative data obtained 
will enable us to reexamine teaching practi-
cum and contribute to the professional de-
velopment of pre-service teachers. For this 
purpose, the following research questions 
were answered: 

1.	 How is the training process of pre-
service teachers in Kazakhstan and 
other countries? 

2.	 How do pre-service teachers 
participate in teaching practicum in 
Kazakhstan and other countries? 

3.	 What are the pre-service teaching 
practicums of pre-service teachers in 
Kazakhstan and other countries? 

The data acquired as part of this study are 
expected to be beneficial in the evaluation 
of teaching practicums in the field of ped-
agogy across the country, as well as in the 
development of teaching programs for this 
reason. In addition, the findings from the 
comparison will be useful in improving ex-
isting deficiencies.

Research methods and materials 

This study applies a qualitative research 
method, employing a phenomenological 
design. According to Rose, Beeby, and Park-
er [18], phenomenology is a qualitative re-
search method utilized to describe how peo-
ple experience a concept and demonstrate 
their perspectives, feelings, and perceptions. 
Groenewald [19] stated the main purpose of 
the research in studies designed with a phe-
nomenological design is to reveal the char-
acteristics of the phenomenon under study 
as clearly as possible, that is, to define it, 
with a realistic approach, without adhering 
to any theoretical framework. Therefore, this 
study aims to examine the teaching practi-
cum that we frequently encounter in daily 
life comparatively, utilizing the qualitative 
method design. 

To achieve the research’s purpose, all stud-
ies conducted on the relevant subject were 
analyzed. Additionally, information obtained 
from international organizations was col-
lected and examined. During the research 
process, the 2022 PISA (Program for Inter-
national Student Assessment) exam results 
were taken into consideration in the selec-
tion of countries. In this regard, the report 
[20] published by the OECD (Organisation 
for Economic Co-operation and Develop-
ment) organization was examined and 
countries were selected. Information on the 
teacher training system in Kazakhstan was 
examined in reports published by the Min-
istry of Science and Higher Education of 
the Republic of Kazakhstan, and the basic 
reports on teaching practicum of the Abai 
Kazakh National Pedagogical University. Re-
ports [21], [22], [23], [24] on teacher training 
programs in European Union countries were 
obtained from data published on the Inter-
net. The study selected nations that scored 
higher than the OECD average in all do-
mains and had available data on pre-service 
and in-service teaching practicums during 
the teacher training process. 

The criterion sampling strategy was em-
ployed in the present study. Criterion sam-
pling is the process of investigating all cir-
cumstances that fulfill a set of preset criteria. 
In general, criteria are developed by the re-
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searcher within the context of a certain sub-
ject, or a set of predefined criteria is used 
[25]. In this study, previously established cri-
teria were used in the selection of countries 
to compare countries regarding teaching 
practicum. These criteria were developed 
based on the average results of countries in 
the 2022 PISA exam in all areas, including 
mathematics, reading skills, and science. 
PISA exams are internationally valid exams 
that provide the opportunity to compare 

countries’ education systems in terms of ef-
fectiveness, efficiency, and equal opportu-
nities. According to Creswell and Clark [26], 
when researchers utilize pre-determined 
criteria in their research, the relevant crite-
ria must be tied to the nature of the inves-
tigation. Therefore, the criteria determined 
in this study were tried to be selected about 
the research topic and the nature of the pur-
pose. The countries determined according 
to the above criteria are given in Table 1.

Table 1 – PISA 2022 Exam Results, Average Scores Of Countries in All Fields 

Ranking Countries Mathematics/Mean Reading/Mean Science/Mean

1 2 3 4 5

1 Singapore 575 543 561

2 Japan 536 516 547

3 Korea 527 515 528

4 Estonia 510 511 526

5 Switzerland 508 483 503

6 Canada 497 507 515

7 Netherlands 493 459 488

8 Ireland 492 516 504

9 Belgium 489 479 491

10 Denmark 489 489 494

11 United Kingdom 489 494 500

12 Poland 489 489 494

13 Austria 487 480 491

14 Australia 487 498 507

15 Czech Republic 487 489 498

16 Slovenia 485 469 500

17 Finland 484 490 511

18 Latvia 483 475 494

19 Sweden 482 487 494

20… New Zealand 479 501 504

42 Kazakhstan 425 386 423
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According to all field results, professional 
practice studies in the teacher training sys-
tems of 20 nations that scored higher than 
the average score on the 2022 PISA exam 
across all categories in OECD countries were 
analyzed through a data scan to find the 
sources of data for the study. The examined 
studies were organized with descriptive 
analysis according to the research sub-ques-
tions and compared and interpreted with 
the practices in Kazakhstan. Interpretations 
were made after descriptive analysis. Since 
the reports were official sources, it was as-
sumed that the data were reliable and valid. 
In addition, expert opinion was sought dur-
ing the analysis process. Since the data were 
obtained from open sources, no additional 
Ethics Committee permission was obtained.

Results and Discussion 

Findings for sub-question 1: “How is the 
training process of pre-service teachers in 
Kazakhstan and other countries?”

The information on the pre-service teach-
er training process of countries that scored 
higher than the OECD average in all cate-
gories of the 2022 PISA exam was studied. 
While examining the reports and informa-
tion obtained, countries were ranked, and 
the findings resulting from the examination 
were compared. Information about some 
countries was adapted from the study [24]. 
Comparative information on the teaching 
practicum models of countries is given in 
Figure 1. 

Figure 1. Teaching practicum models by country 

The analysis of teacher training mod-
els across different countries reveals that 
teacher education programs generally fol-
low three key models: Professional Devel-
opment Schools, Laboratory Schools, and 
University-School Partnerships. The classifi-
cation of countries based on these models 
provides insights into how teacher educa-
tion and practical training are structured 
globally. As seen in Figure 1, a significant 
number of countries (Singapore, Japan, 
South Korea, Esnotia, Belgium) implement 
the professional development school model, 
which integrates structured teaching practi-
cums, mentorship, and in-service training as 
key components of teacher education [24, 
22]. Additionally, Ireland, Denmark, Poland, 
Australia, Czech Republic, Slovenia, Sweden, 
New Zealand, and Kazakhstan share the 

characteristics of this model, emphasizing 
extensive school-based practicum experi-
ences, mentor support, and professional 
learning communities. 

In terms of the laboratory schools model, 
Finland is a primary example of this model. 
In this model, teacher training is conducted 
within university-affiliated practice schools, 
which serve as research and training hubs. 
This model allows pre-service teachers to 
engage in evidence-based teaching practic-
es while being supervised by university fac-
ulty and experienced school mentors [24]. 

The last model, university-school partner-
ship, is followed by Canada and the United 
Kingdom. These countries emphasize col-
laborative teacher training programs be-
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tween universities and local school districts 
[24]. The training process includes joint ed-
ucational projects, shared resources, and 
coordinated supervision by both universi-
ty faculty and school administrators. Apart 

from the relevant models, the process of 
preparing pre-service teachers is essential. 
Detailed information on the teacher train-
ing process of the countries is given in Table 
1 below.

Table 1 – Teacher Training Process by Country 

Countries Duration of 
Teacher Education Teaching Practicum Duration

Singapore 4 years 1 year passive + active practicum in later years

Japan 4 years 3-5 weeks in the last term of 4th year

South Korea 4 years 9 weeks in public schools 

Estonia 5 years 15 credits of practicum with mentor and university 
consultant

Canada 5 years Varies across states

Ireland 4 years 24-32 weeks over the last 2 years

Belgium 3 years Teaching practicum model is followed

Denmark 4 years 64 weeks of practical training

United Kingdom 4 years 24-32 weeks over the last 2 years

Poland 3.5 years 9-month internship

Australia 4 years years 12-20 weeks of practicum

Czech Republic 3 years At least 4 weeks (recommended)

Slovenia 4 years Practicum every year, 25-40% of total coursework

Finland 3 years 1 practicum in state schools 

Sweden 3.5 years The final year is entirely practical education

New Zealand Varies No standardized practicum duration

Kazakhstan 4 years 1 year passive, 3 years active 

Note: Adapted from Kadınşah et al. (2023)

As seen in Table 1 above, there is no major 
difference between the pedagogical edu-
cation systems of the countries. The educa-
tional systems of most countries (Singapore, 
Japan, South Korea, Ireland, Denmark, Unit-
ed Kingdom, Australia, and Slovenia) cover 
4 years [24; 22]. The education process in 
these countries is the same as in Kazakh-
stan and the teaching practicums are also 
similar. Estonia, Canada, Belgium, Poland, 
Czech Republic, Finland, and Sweden have 
different models for teacher training at the 

undergraduate level. The education process 
in these countries varies according to the 
needs of the countries. In Canada, the teach-
er education process at the undergraduate 
level is provided for 5 years [27]. In Belgium, 
the teacher training duration is provided for 
3 years [24]. Although the process in these 
countries differs from the education pro-
cess in Kazakhstan, teaching practicums 
that play an important role in the process of 
training qualified teachers may also differ.



238
5. ҮЗДІКСІЗ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

Findings for sub-question 2: “How do 
pre-service teachers participate in teaching 
practicum in Kazakhstan and other coun-
tries?”. 

A teaching practicum is important in train-
ing qualified teachers. The teaching practi-

cum process is organized according to the 
needs and political and cultural principles 
of the country. Information on the teaching 
practicums of the countries was collected 
and examined by taking into account the 
PISA 2022 exam results. The findings are giv-
en in Figure 2. 

Figure 2. Teaching practicum by country 

The comparative analysis of global teaching 
practicum requirements among countries 
participating in PISA 2022 reveals signifi-
cant differences in structure, duration, and 
necessity of practicum experiences. The cat-
egorization of these practices into mandato-
ry, partially mandatory, and non-mandatory 
systems highlights the differing approaches 
to teacher preparation worldwide. 

Countries that enforce a mandatory teach-
ing practicum reflect a strong commitment 
to structured, hands-on teacher training. 
Among these, Finland Sweden, New Zea-
land, and Estonia require a minimum of 

one year of practicum experience before full 
professional qualification [24]. This practi-
cum period allows for deeper immersion 
in the teaching profession, ensuring that 
prospective teachers acquire pedagogical 
skills under the guidance of mentor teach-
ers and university faculty. For instance, in 
Finland, a one-year practicum is integrated 
into faculty practice schools, although par-
ticipation is not compulsory. On the oth-
er hand, countries such as Japan, Slovenia, 
and Poland mandate a practicum period 
of less than one year [24; 28]. For example, 
Japan incorporates a six-month trial teach-
ing practicum as a part of a master’s degree 



239
5. CONTINUOUS PEDAGOGICAL EDUCATION

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

program, requiring collaboration between 
the candidate, mentor teacher, and school 
principal [24]. Similarly, Slovenia and Poland 
require internships of 6 to 10 months and 9 
months, respectively, with structured super-
vision from mentors and administrators [24]. 
The United Kingdom, Kazakhstan, and Aus-
tralia also implement mandatory practicum 
programs, but the structures vary. The UK 
mandates a one-year practicum upon enter-
ing the profession, while Australia permits 
pre-service teachers to gain practical expe-
rience for 12-18 months [24]. In Kazakhstan, 
undergraduate teaching practicum is re-
quired and can last up to 4 classes. Kazakh-
stani students practice passive teaching in 
the 1st grade and active teaching starting 
from the 2nd grade. Kazakhstani students 
practice teaching at schools with university 
teachers and school advisors. They take the 
“Teaching Proficiency Test” after graduating 
from university, and successful candidate 
teachers sign agreements with different 
schools to become teachers.

In some countries, the requirement for a 
teaching practicum is not mandated but 
instead depends on regional policies, uni-
versity decisions, or agreements. For ex-
ample, Canada follows a region-based sys-
tem where the teaching practicum varies 
across provinces [24; 28]. Despite having a 
well-structured practicum system, Finland 
allows some flexibility in whether student 
teachers must complete [24]. The Czech Re-
public takes a contractual approach, where 
the decision to undergo practicum training 
is left to individual school principals. This var-
iation shows that, in these countries, teacher 
preparation pathways may be adaptable to 
local needs rather than standardized across 
the nation. 

A subset of countries does not enforce a 
teaching practicum as a prerequisite for en-
tering the profession. Singapore, South Ko-
rea, Belgium, and Denmark fall into this cat-
egory [24]. Singapore provides a structured 
professional development system where 
pre-service teachers take part in weekly col-
laborative planning sessions and accumu-
late 100 hours of in-service training annually 
[24]. South Korea relies on a 30-day annual 
in-service training model, with pre-service 

teachers being continuously evaluated by 
mentor teachers, school principals, and in-
structors. In Belgium and Denmark, men-
torship and pre-service training take prece-
dence over formal practicum requirements 
[24]. These models suggest an emphasis on 
continuous professional development over 
pre-service practicum, potentially offering 
greater flexibility to newly appointed teach-
ers. 

Findings for sub-question 3: “What are the 
pre-service teaching practicums of pre-ser-
vice teachers in Kazakhstan and other 
countries?”. 

From the above data, it has been deter-
mined that teaching practicum is imple-
mented with different options in countries 
that are successful in the education system. 
These options appear as mandatory, partial-
ly mandatory, and optional. Countries with 
mandatory long-term practicum experienc-
es tend to emphasize structured teacher 
induction processes, aligning with research 
suggesting that extended hands-on prac-
tice enhances pedagogical competency 
[24]. Therefore, it can be said that the per-
ception that the approach in which teaching 
practicum is compulsory will be successful is 
wrong. In Kazakhstan, it is mandatory, and 
the time allocated for teaching practicum is 
adequate. Therefore, Kazakhstan is similar 
to other countries in terms of the time and 
expenditure allocated to teaching practi-
cum. Meanwhile, partially mandatory and 
non-mandatory options highlight flexibility, 
relying on in-service training and mentor-
ship to support pre-service teachers via their 
careers. 

From a policy perspective, countries that 
lack a mandatory practicum but empha-
size ongoing professional development 
may benefit from incorporating structured 
mentorship and initial supervised teaching 
experiences. Conversely, those with rigid 
practicum structures could explore blend-
ed models that integrate alternative train-
ing pathways while maintaining the rigor of 
pre-service preparation.

When it comes to the teaching practicum 
model, most of the countries examined 
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(Singapore, Japan, South Korea, Estonia, 
and Belgium) appear to use the profession-
al development schools model. In Finland 
and Germany, pre-service teaching practi-
cum is provided in practice schools estab-
lished within universities that are similar to 
both the Professional Development Schools 
Model and the Laboratory Schools Model 
[24]. It is seen that the faculty-school coop-
eration model is widely used in Kazakhstan. 
In other words, this model is similar to the 
type of model used in teaching practicum in 
other countries, especially the Professional 
Development Schools Model. Kazakhstani 
students have the opportunity to use theo-
retical and practical knowledge together in 
schools. 

Conclusion 

In this study, the teacher training systems 
and teaching practicums of successful 
countries, according to the 2022 PISA re-
sults, were compared with the current sys-
tem in Kazakhstan. Many countries, includ-
ing Singapore, Japan, South Korea, Estonia, 
and Belgium, follow the professional devel-
opment school model, integrating struc-
tured practicums, mentorship, and in-ser-
vice training. Similarly, Ireland, Denmark, 
Poland, Slovenia, Sweden, Kazakhstan, and 
other countries emphasize school-based 
practicum experiences and mentor support. 

Finland follows the laboratory school model, 
where teaching practicum occurs in univer-
sity-affiliated practice schools, bridging the-
ory and practice. Meanwhile, Canada and the 
UK have adopted the university-school part-
nerships model, enhancing collaborations 
between schools and universities through 
joint projects and shared supervision. 

Practicum requirements also vary. Coun-
tries like Finland, Sweden, New Zealand, 
and Estonia, mandate long-term practicum 
experiences, while others, including Japan, 
Slovenia, Poland, the UK, Kazakhstan, and 
Australia, require short practicum periods. 
Canada and the Czech Republic allow re-
gional flexibility, whereas Singapore, South 
Korea, Belgium, and Denmark prioritize 
mentorship over mandatory practicums. 

The findings suggest that countries adopt 
models based on their education policies, 
institutional structures, and professional de-
velopment priorities. 

Kazakhstan’s system aligns with the pro-
fessional development school model, em-
phasizing mandatory practicums and men-
torship. To improve, it could incorporate 
elements of university-school partnerships 
to enhance collaboration between univer-
sities and schools. It should be noted that 
success can be achieved by restructuring 
the teacher training system with an optional 
approach. This implies that teacher training 
systems should not strictly mandate teach-
ing practicums but should instead provide 
high-quality, well-structured optional practi-
cum opportunities. 

Recommendations 

Based on the results, several recommenda-
tions can be made. Firstly, teaching practi-
cum in Kazakhstan can be reshaped by con-
sidering the practices in the countries with 
high success in the PISA exams, including 
both compulsory and optional practicum 
models. Allow flexibility in teacher practi-
cum by providing an optional practicum 
component while ensuring the availability 
of high-quality, practical teaching expe-
riences for those who opt for it. Secondly, 
students’ practice frequency can be im-
proved by increasing the credits for school 
experience and practice training courses. 
This will allow pre-service teachers to spend 
more time in real classroom settings. An-
other suggestion is to popularize teaching 
practicum strategies from Abai University, 
which provide diverse teaching experienc-
es. Taking into account the socioeconom-
ic features of pre-service teachers, when 
assigning practicum placements, ensure 
they receive diverse teaching experiences 
that reflect different school environments. 
This practice makes a positive contribution 
to the increase in the success of the teach-
ing profession. However, as a result of the 
comparison, laboratory schools and univer-
sity-school district partnerships can be used 
as teaching practicum models in addition to 
professional development schools. Introduc-
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ing laboratory schools for practical training 
will improve pre-service teachers’ teach-
ing competencies. Furthermore, increasing 
practice should be the primary need for 
students to graduate. Teaching practicum 
should be integrated throughout the teach-
er education program to ensure continuous 
skill development. Encouraging schools to 
collaborate closely with universities to facil-
itate well-planned and meaningful teaching 
practicums. 

Taking into consideration all the perspec-
tives above, future studies should investigate 
the long-term impact of different teacher 
practicum models on teaching effectiveness 
and student achievements. Additionally, 
studies should explore the impact of men-
tor teachers’ qualifications and mentoring 
styles on pre-service teachers’ development. 
Furthermore, the effectiveness of different 
practicum models should be examined at 
an empirical level. 
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Педагогикалық практиканы енгізуде әлемдік тәжірибелерді 
талдау 

С. Иватов1, С. Дәуренбек1*, A. Мейркулова2, Ж. Абуов
1Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
Алматы қ., Қазақстан Республикасы 
2Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Алматы қ., Қазақстан Республикасы

	 Аңдатпа. Жаңа технологиялардың дамуымен білім беруде педагог кәсібін дамы-
ту үшін түрлі бағдарламалар жүзеге асырылуда. Педагогикалық практика – білікті 
мұғалімдерді даярлаудағы оқыту процесінің ең маңызды бөлігі. Педагогикалық 
практика мұғалімдерді аса маңызды кәсіби құзыреттіліктермен қамтамасыз етуге 
дайындау үшін үлкен рөл атқарады. Зерттеудің мақсаты 2022 жылғы PISA емтиха-
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нында жақсы нәтиже көрсеткен елдердің оқыту практикасы мен  Қазақстанның 
білім беру жүйесінде педагогикалық практика қалай жұмыс істейтінін және үдеріс 
пен қолдану элементтерін салыстыруға бағытталған. Бұл мақсатқа жету үшін сапа-
лы зерттеу әдістерінің бірі феноменологиялық дизайн қолданылды. Тиісті зерттеу 
дизайны аясында 17 елдің мұғалімдерді оқыту жүйесі мен педагогикалық практи-
касы қалай өңделгені туралы деректер жиналды. Деректерді жинау процесінде не-
гізгі және қосымша деректемелер және ресми есептер пайдаланылды. Деректерді 
талдауда сипаттамалық және  салыстырмалы мазмұнды талдау қолданылды. Зерт-
теу нәтижелеріне сәйкес, 2022 жылғы PISA емтиханында табысты болған елдер 
міндетті және факультативтік педагогикалық практикаларын енгізгендігі анықтал-
ды. Қазақстанда педагогикалық практика біліктілікті арттыру мектептерінің үлгісі 
бойынша жүзеге асырылып жатқаны, ал дүние жүзінде әртүрлі тәжірибелік үлгілер 
қолданылатыны байқалады. Сонымен қатар, әр елде педагогтерді дайындау про-
цесі мен педагогикалық практикасына бөлінген уақыт әр түрлі болатыны анықтал-
ды. Осы нәтижелер аясында Қазақстан университеттерінде педагогикалық прак-
тиканы жүргізу бойынша негізгі ұсыныстар берілді. 

	 Кіл сөздер: педагогикалық практика, алдын ала педагогикалық білім беру, PISA 
емтиханы, педагогикалық практика үлгілері, салыстырмалы анализ. 

Анализ мировых практик по проведению педагогических 
практик 

C. Иватов1, С. Дәуренбек1*, A. Мейркулова2, Ж. Абуов1 

1Казахский национальный педагогический университет имени Абая 
г. Алматы, Республика Казахстан 
2Казахский национальный женский педагогический университет 
г. Алматы, Республика Казахстан 

	 Аннотация. С быстрым развитием новых технологий в образовании внедряются 
различные программы для совершенствования подготовки педагогов. Педагоги-
ческая практика является самой важной частью учебного процесса в подготовке 
квалифицированных учителей. Она играет ключевую роль в обеспечении буду-
щих педагогов важными профессиональными компетенциями. Данное исследо-
вание направлено на сравнение педагогической практики в странах, которые 
продемонстрировали высокие результаты на экзамене PISA 2022 года с тем, как 
она проводится в Казахстане. Для достижения этой цели был использован фено-
менологический дизайн, относящийся к методам качественных исследований. 
В рамках данного исследовательского подхода были собраны данные о том, как 
функционируют системы подготовки учителей и как организуется педагогическая 
практика в 17 странах. В процессе сбора данных использовались первичные и 
вторичные источники, а также официальные отчёты. Для анализа данных приме-
нялся описательный сравнительный контент-анализ. Согласно результатам иссле-
дования, страны, добившиеся успеха на экзамене PISA 2022 года, внедрили как 
обязательные, так и факультативные формы педагогической практики. Выявлено, 
что педагогическая практика в Казахстане осуществляется в рамках модели про-
фессиональных школ развития, тогда как в других странах используются другие 
модели практической подготовки. Также было установлено, что процесс подготов-
ки учителей и время, выделяемое на педагогическую практику, варьируются от 
страны к стране. На основании результатов анализа разработаны рекомендации 
по организации педагогической практики в университетах Казахстана.

	 Ключевые слова: педагогическая практика, подготовка учителей, PISA, модели пе-
дагогической практики, сравнительный анализ.
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Teacher as mentor: professional competencies influencing 
students’ career guidance 
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	 Abstract. This article reveals the questions aimed at identifying the most important 
professional competencies that a mentor teacher should possess in order to directly 
positively influence the process of career guidance of schoolchildren. In the course of 
teacher survey the most important competences required for successful career guid-
ance of schoolchildren in the scope of personal and professional qualities were identi-
fied. In the course of observation the most important competences for successful ca-
reer guidance of schoolchildren were determined, concerning the formation of interest 
to professions, assistance in conscious choice and development of career guidance 
skills. In the course of diagnostics of pupils and parents the main professional compe-
tences of mentor teachers were determined. The obtained results confirm the teacher’s 
role in career guidance of school students as a mentor with students and their parents. 
Teachers indicate that the most important functions of mentors are forming students’ 
interest in professions and helping them to make an informed choice. At the same 
time, the issues of formation of specific career guidance skills in pupils are considered 
less important. The most important personal qualities of a teacher are empathy, pa-
tience, listening skills and ability to inspire, while important pedagogical skills are de-
fined as mastery of modern teaching methods. Students’ and parents’ assessments of 
the mentor teacher’s role generally coincide and characterize the mentor’s importance 
positively in general, with some differences on some issues.

	 Keywords: career guidance, teacher, mentor, students, parents.
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Introduction 

In modern conditions, leading to changes 
in the quality of education, the role of the 
teacher is changing. Since the teacher’s 
functions go beyond the traditional teach-
ing of individual subjects. This is due to the 
fact that the role of the teacher in society 
becomes much broader, as the functions of 
a mentor are added to the traditional ones. 
Therefore, the teacher as a mentor should 
help his or her students not only to learn 

school subjects, but also to form the most 
important principles of life. And also men-
tors can help students to make the right 
professional choice[1]. 

Vocational guidance in school is considered 
one of the important tasks of the school ed-
ucation system as a separate and important 
process. Since career guidance of school-
children is designed to show its important 
impact on the future of society and each 
student individually. The success of career 

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-245-256
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guidance work, as an activity organized for 
students at school, and depends largely on 
how well developed the professional quali-
ties of the teacher, especially if he acts as a 
mentor [2].

The relevance of the research topic is con-
ditioned by the fact that the modern school 
education system meets the requirements 
of the constantly changing labor market. 
The labor market requires constant adap-
tation of the quality of education and ex-
isting approaches to career guidance. It is 
conditioned by the fact that traditional ca-
reer guidance approaches are not always 
effective, professions and requirements of 
employers change rapidly [3]. Curricula in 
school education are not updated quickly. 
The relevance is also determined by the fact 
that more and more attention is required to 
individualize the process of school educa-
tion, on this basis, the teacher should have a 
deeper understanding of each student and 
know his interests and professional inclina-
tions of each student and be able to attract 
young people to the most promising sectors 
of the economy.

In modern conditions, which lead to chang-
es in the quality of education, the role of the 
teacher is changing. The teacher’s functions 
go beyond the traditional teaching of indi-
vidual subjects. This is due to the fact that 
the teacher’s role in society becomes much 
broader, as the traditional functions are sup-
plemented by the functions of a mentor. As 
such, the mentor teacher should help his or 
her students not only to learn school sub-
jects, but also to form the most important 
principles of life [4]. 

The main problems that need to be consid-
ered in the designated topic are: insufficient 
awareness of schoolchildren about the most 
demanded by the labor market modern pro-
fessions; insufficient knowledge about the 
opportunities for professional development; 
lack of systemic support from the entire edu-
cation system of career guidance regarding 
the choice of future profession at the school 
level. In addition, the influence of social and 
cultural factors in choosing a profession is 
forever given importance, and it is not taken 
into account that not all schoolchildren still 

have critical thinking skills during the choice 
of profession and not all students have the 
ability to make informed practical decisions 
regarding their future.

The degree of study of problematic issues 
of schoolchildren career guidance is quite 
high. It is actively researched by scientists in 
the field of psychology and pedagogy. They 
should include the results of such famous 
authors as A.G. Asmolov, L.S. Vygotsky, E.A. 
Klimov and others. Since they reveal the is-
sues describing the importance of career 
guidance, and also explain the role of the 
teacher in this process, especially regarding 
the formation of students’ professional pref-
erences. 

Kazakh scientists also consider the issues 
of career guidance at school: for example, 
L.A. Butabaeva, S.K. Ismagulova, M. Kulesha, 
G.A. Nogaybaeva revealing the peculiarities 
of career guidance of students in Kazakh-
stan and note that it should be aimed at 
the personality of students, their readiness 
for independent activity. While in practice, 
the existing level of adaptation of students 
to the socio-economic situation in the labor 
market is often low. This is especially true 
for children with special educational needs 
[5]. Sh.J. Kolumbayeva, H.N. Zhanbekov, B.S. 
Saidakhmetov, A.S. Kosshygulova in their 
article point out the problem of forming 
interest in the profession of “Teacher” and 
propose in terms of career guidance to cre-
ate special classes in schools: pedagogical, 
physical, mathematical and so on, they also 
point out that it requires mandatory scien-
tific and methodological support of the pro-
cess of pedagogical support for the prepa-
ration of students to choose their profession 
[6]. Another group of authors M.K. Sadykova, 
A.Sh. Ikramova, I.B. Yusupova investigate the 
modern possibilities of professional orienta-
tion in school on the conditions of the whole 
system of educational work as one of the 
most important components of the general 
orientation of personality in relation to pro-
fessional orientation [7]. A.B. Shabdenova, 
E.S. Narymbetov, K.B. Kozhanov, who study 
career guidance patterns in choosing a 
teaching profession in Kazakhstan, consider 
the optimal option to implement such op-
portunities through an additional develop-
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mental program created within one school, 
under the conditions of online communica-
tions [8].

It should be noted and modern foreign sci-
entists: B. Lee, E.J. Porfeli, A. Hirschi inves-
tigating the prerequisites of motivation at 
the interpersonal and intrapersonal levels 
related to career search [1, 128], O. Bersan, A. 
Luștrea, S. Sava, O. Bobic about the impor-
tance of considering the requirements and 
skills of the 21st century starting from prima-
ry and secondary education [2, 38]. T. Daryna 
point out the importance of students en-
tering the labor market with the necessary 
skills [3, 94]. H. L. Zhou, H. H. Li and Y. M. Gao 
describe the experience of career guidance 
and counseling in China [4, 203].

It is also necessary to note the works on 
mentoring in career guidance, for example, 
methodological recommendations in the 
field of mentoring in career guidance in an 
educational organization, E.V. Ovchinnikova, 
E.A. Afonina, G.K. Parinova [9] and others.

Nevertheless, many aspects of the problem 
under consideration remain insufficiently 
studied, especially in view of the new forms 
of mentoring, determined by the modern 
requirements of the education system and 
the labor market. At the same time, it is im-
portant to note that most of the works of re-
cent years point to the need to develop new 
approaches and methods of career guid-
ance work, taking into account the special 
role of the teacher in it.

The purpose of the study is to identify the 
most important professional competencies 
that a mentor teacher should possess in or-
der to have a direct positive impact on the 
process of career guidance of schoolchil-
dren. 

Objectives of the study:
1.	 To consider the basics of career 

guidance of schoolchildren and key 
factors that influence this process and 
existing methods and practices of 
career guidance work in schools.

2.	 To determine the professional 

competencies of a mentor teacher 
necessary for successful career 
guidance of schoolchildren.

3.	 Develop recommendations for the 
development of these competencies 
in teachers.

The object of the study is the processes of 
vocational guidance of schoolchildren in 
general educational institutions. 

The subject of the study is the professional 
competencies of the mentor teacher influ-
encing the processes of career guidance of 
schoolchildren.

Research methods: literature analysis on 
the research topic; survey of teachers and 
schoolchildren; survey, observation; meth-
ods of analytical and statistical analysis.

Theoretical significance lies in the expan-
sion of knowledge on the topic of research. 
Practical significance is the developed rec-
ommendations that can be used to improve 
the quality of vocational guidance work in 
schools. 

Materials and methods 

The materials of the study were scientific 
articles, monographs and textbooks on the 
topic of the study.

According to the research topic, the follow-
ing types of action research are used:

1. A survey of teachers to find out which 
teacher competencies they consider 
important for successful career 
guidance of schoolchildren. Within the 
framework of which they were asked 
eight questions, with closed questions 
from which they had to choose one or 
several questions. Such a survey allows 
obtaining direct data from teachers 
themselves, in the scope of personal 
and professional qualities, which makes 
the research as effective as possible in 
relation to the real pedagogical practice.

2. Observation of lessons and extracurricular 
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activities conducted by teachers in high 
schools where career guidance is carried 
out. This method makes it possible to 
assess how effectively a teacher uses 
his/her competences to form students’ 
interest in certain professions and helps 
them to make an informed choice.

3. Survey of students and parents to 
determine professional competencies 
of mentor teachers. The survey was 
conducted with the help of special 
questions, which were constructed 
in such a way that quantitative 
assessments on a Likert scale could be 
used.

4. Analytical and statistical methods 
that calculate results and make 
interpretations. 

Results 

Results of theoretical analysis. Vocational 
guidance of schoolchildren, as S.K. Ovsyan-
nikova notes, is the organization of a set of 
measures of social, economic and psycho-
logical nature, which are aimed at helping 
a person to decide on a future profession in 
accordance with their interests and abilities. 
Comprehensive career guidance measures 
are aimed at developing a person’s profes-
sional skills and abilities, as well as the fur-
ther successful use of their abilities in their 
future work. They form a future professional 
who is able to freely choose his/her career 
and remain in demand and competitive in 
the modern labor market with the benefit 
for himself/herself and society [10]. 

Professional orientation realized at the 
school level is carried out in the course of 
education, during extracurricular and extra-
curricular activities. Out-of-school forms of 
activity include family, professional centers, 
employment centers with which schools in-
teract [11]. The purpose of career guidance at 
the school level is to gradually form students 
to the internal preparation for understand-
ing and independent planning of personal 
professional plans, as well as their adjust-
ment and implementation. The specificity of 
school career guidance is considered to be 
the long-term career guidance impact on 

students by individual subjects of the edu-
cational process, one of which is the teacher. 
It is this peculiarity, based on the implemen-
tation of career guidance throughout all 
years of schooling, and suggests a consist-
ent and differentiated approach to ensure 
the continuity of existing experience in the 
process of managing the entire process of 
career guidance of schoolchildren [12].

The key factors that show the teacher’s in-
fluence on the process of career guidance 
of schoolchildren are the following: knowl-
edge of the labor market; ability to identify 
the interests and abilities of students; com-
munication skills; methodological training 
in career guidance; psychological support 
skills; creation of conditions for practical ca-
reer guidance experience; interaction with 
parents; use of modern technologies; own 
example and authority among students; 
proactive approach and others [13]. All these 
factors allow teachers to create a favorable 
atmosphere in their classes for successful 
career guidance.

The results of the survey of 20 teachers on 
eight questions on what teacher competen-
cies they consider important for successful 
career guidance of schoolchildren were ob-
tained in the scope of personal and profes-
sional qualities:

1. Which teacher’s personal qualities are 
most important for effective career 
guidance work: empathy: 16 (80%); 
patience: 14 (70%); listening skills: 18 
(90%); ability to inspire: 17 (85%); others 
(indicated: professionalism: 2 (10%) and 
honesty: 1 (5%)).

2.	 What pedagogical skills are key for 
successful career guidance activities: 
mastery of modern teaching methods: 
19 (95%); ability to organize interactive 
classes: 13 (65%); skills in using 
information technologies: 11 (55%); 
experience in conducting trainings and 
master classes: 9 (45%); others (indicated: 
communication skills - 3 (15%); flexibility 
in approach - 2 (10%)).

3.	 How important it is for a teacher to 
have a deep knowledge of adolescent 
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psychology when conducting career 
guidance work: very important: 15 (75%); 
important: 4 (20%); not very important: 0 
(0%); not important at all: 0 (0%); difficult 
to answer: 1 (5%);

4.	What modern technologies and 
methods do you use in your career 
guidance work; online tests: 12 (60%); 
career guidance games and quests: 8 
(40%); webinars and online courses: 10 
(50%); social networks and educational 
platforms: 7 (35%); other: 3 (15%).

5.	 Degree of importance of each of the 
following factors for the success of career 
guidance work: personal examples and 
success stories: 17 (85%); meetings with 
professionals from different fields: 20 
(100%); practical activities (excursions 
to enterprises, internships): 18 (90%); 
work with parents: 9 (45%); individual 
consultations: 8 (40%);

6.	 What is the main challenge in career 
guidance work with pupils: lack of time: 
9 (45%); low interest of pupils: 7 (35%); 
lack of resources and support: 6 (30%); 
complexity of choosing a profession 
in the modern world: 5 (25%); others 
(indicated: changes in educational 
standards - 2 (10%); contradictory 
expectations of parents - 1 (5%).

7.	 What kind of experience or training a 
teacher needs to undergo to become 
a successful guidance counselor: 
professional development courses: 
19 (95%); participation in conferences 

and seminars: 14 (70%); training in new 
technologies and methods: 16 (80%); 
personal development (communication, 
leadership): 12 (60%); other (indicated: 
sharing experience with colleagues - 3 
(15%); self-education - 2 (10%).

8.	 Are there any suggestions to improve 
the vocational guidance system at 
school: yes, there are specific ideas: 11 
(55%); no, everything is satisfactory: 6 
(30%); difficult to answer: 3 (15%).

Comments and additional suggestions: 
more attention should be paid to individual 
approach to each student; it is important to 
develop children’s critical thinking and inde-
pendent decision-making; schools should 
cooperate more actively with employers and 
educational institutions.

Results of observation of teachers on what 
competencies they consider important for 
successful career guidance of schoolchil-
dren. The observation was carried out for 20 
teachers. The obtained results were formed 
in three previously defined areas: 

•	 how effectively the teacher uses his/
her competencies to develop students’ 
interest in certain professions;

•	 how effective the teacher is in helping 
students make informed career choices;

•	 how effective it is in developing the 
necessary vocational skills in students.

These results, by number and percentage, 
are shown in Table 1. 

Table 1 - Results of observation of teachers on what competencies they consider 
important for successful career guidance of schoolchildren 

Direction High level Medium 
level Low level

Formation of interest in professions (number/%) 12 (60%) 6 (30%) 2 (10%)

Assistance in making informed choices (number/%) 11 (55%) 7 (35%) 2 (10%)

Development of career guidance skills (number/%) 8 (40%) 7 (35%) 3(15%)

The results of the survey of high school stu-
dents to determine the professional compe-

tencies of mentor teachers are reflected in 
Table 2. 
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Table 2 - Results of students’ survey to determine professional competencies of mentor 
teachers, n=52), in % 

Survey questions Totally 
agree.

I rather 
agree Neutral I rather 

disagree
Totally 

disagree.

My mentor teacher is always willing to listen to 
my doubts and help me find a solution. 34.6 53.8 7.7 3.8 0

I feel supported by my mentor teacher for 
career guidance. 42.3 46.2 7.7 3.8 0

The methods and tools my mentor teacher 
uses for career guidance help me to better 
understand my interests and abilities.

23.1 61.5 11.5 3.8 0

I trust the advice and support of my mentor 
teacher when it comes to choosing my future 
career path.

38.5 50 7.7 3.8 0

The interaction with my mentor teacher made 
it easier to make decisions about my future 
professional path.

38.5 50 7.7 3.8 0

My mentor teacher has qualities such as 
empathy and patience, which helps me feel 
comfortable discussing my doubts.

38.5 50 7.7 3.8 0

Excursions, master classes and other activities 
organized by my mentor teacher helped me 
to better understand what I want to do in the 
future.

92.3 3.8 3.8 0 0

My mentor teacher is able to inspire me to 
achieve my goals and help me believe in my 
own strength.

76.9 15.4 7.7 0 0

Average values of pupils’ answers: readiness 
to listen and help solve problems: 44,05%; 
support in career guidance: 47.31%; effec-
tiveness of methods and tools: 41.77%; trust 
in advice and support: 45.85%; ease of deci-
sion making: 45.85%; empathy and patience: 

45.85%; usefulness of excursions and work-
shops: 95.19%; inspirational role: 91.54%.

The results of parents’ survey to determine 
professional competencies of mentor teach-
ers are reflected in Table 3. 

Table 3 - Results of parental survey to determine professional competencies of mentor 
teachers (n=20), in % 

Survey questions Totally 
agree.

I rather 
agree Neutral I rather 

disagree
Totally 

disagree.

You feel that your child is getting the support 
they need from a mentor teacher in career 
guidance.

30 40 10 10 10

Your child shares with you the tips and advice 
he or she received from the mentor teacher, 
and you see that they are helpful.

50 40 10 0 0



251
5. CONTINUOUS PEDAGOGICAL EDUCATION

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

You have noticed a positive change in your 
child’s attitude toward choosing a future 
career path after beginning work with a 
mentor teacher.

30 50 10 10 0

You are confident that the mentor teacher has 
a positive influence on your child’s vocational 
self-determination.

70 10 20 0 0

You are pleased with the way the mentor 
teacher interacts with your child and helps 
them with career guidance.

60 20 10 5 5

The mean values of parents’ answers regard-
ing mentoring are expressed in support of 
the child, in usefulness of recommenda-
tions, in changes in attitude towards career 
guidance, in positive influence and satisfac-
tion with interaction. 

Discussion 

The analysis of the survey on what compe-
tencies teachers consider important for suc-
cessful career guidance of schoolchildren 
showed that most teachers consider impor-
tant such personal qualities as listening, em-
pathy and ability to inspire, as well as pos-
session of modern teaching methods and 
deep knowledge in the field of adolescent 
psychology. Among the important prob-
lems noted are lack of time, low student in-
terest and lack of resources. To improve the 
guidance system, many teachers suggest 
strengthening the individual approach and 
cooperation with external organizations.

Analysis of the results of observation of 
teachers on what competencies they con-
sider important for successful career guid-
ance of schoolchildren made the following 
conclusions:

•	 the competence of forming interest in 
professions is the most significant for 
teachers, as the majority of respondents 
(60%) assessed its importance at 
a high level, which indicates that 
teachers attach great importance to 
attracting students’ attention to various 
professional spheres. At the same time, 
30% consider this competence to be 
average and 10% - low;

•	 assistance in making informed career 
choices is also rated high, but slightly 
lower than the previous competency, as 
more than half of teachers (55%) consider 
this competency important, indicating 
their commitment to helping students 
make informed decisions about their 
future career path. While 35% consider it 
average and 10% consider it low;

•	 development of career guidance skills 
is considered to be a lower priority 
competence among surveyed teachers. 
While a significant proportion (40%) rate 
its importance at a high level, just over 
a third (35%) consider this skill to be of 
medium importance, and every fifth 
teacher (20%) gives it a low priority. 

The obtained data show the difference in 
teachers’ approaches to the development of 
practical skills among schoolchildren in rela-
tion to their professional orientation.

Analysis of the students’ results allows us to 
draw the following conclusions

•	 more than a third of students report 
a high degree of support from their 
mentor teachers, overall more than 88% 
of respondents strongly (34.6%) or rather 
agree (53.8%) that their mentor teacher 
is willing to listen to their doubts and 
help them find solutions, and support 
them in career guidance;

•	 a significant proportion of students 
express full confidence (42.3%) or partial 
confidence (46.2%) in the advice and 
support of their mentor teachers in 
choosing a career path. In addition, 
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about 23.1% strongly agree and 61.5% 
rather agree that interaction with their 
mentor teacher has made it easier for 
them to make decisions about their 
future;

•	 about 89% of students (38.5% postnatally 
and 50% partially) evaluate their mentor 
teacher as having such qualities 
as empathy and patience, which 
contributes to creating a comfortable 
atmosphere for discussing career 
guidance issues.

•	 despite the fact that the majority 
of students (84.6%) fully or partially 
positively evaluate the methods and 
tools used by the mentor teacher for 
career guidance work, there is a small 
group (about 16%) that is neutral or 
skeptical about these methods. However, 
excursions, master classes and other 
activities were almost unanimously 
positively evaluated (96.1%).

•	 almost all students (92.3%: 76.0% fully 
and 15.4% partially) indicated that their 
mentor teacher was able to inspire them 
to achieve goals and build their self-
confidence.

Analysis of the parents’ results revealed that 
the majority of parents (70%) strongly or 
somewhat agree that their children receive 
the necessary support from the mentor 
teacher, about 10% expressed a neutral atti-
tude, 10% doubted and 10% disagreed. This 
indicates that other measures are needed 
in the school to improve the provision of in-
dividualized support for each child. Parents 
also appreciate the usefulness of the advice 
and guidance their children receive from 
mentor teachers. 90% strongly or somewhat 
agree that this advice is useful, while 10% 
agree that it is neutral, which may indicate 
quality interaction with pupils. The majority 
of parents (80%) also noted positive chang-
es in children’s attitude towards choosing 
future profession, while 10% are neutral or 
doubtful, which indicates that the work of 
mentor teachers has a noticeable impact 
on pupils’ professional self-determination. 
The high level of agreement (80%) with 
the statement that a mentor teacher has a 

positive influence on a child’s professional 
self-determination (with 20% neutral) also 
confirms the significance of this role in the 
learning process. The majority of parents 
(80%) are satisfied with the mentor teacher’s 
interaction with their child and assistance 
with vocational guidance. However, a small 
percentage (about 10%) expressed partial 
or complete dissatisfaction, which also indi-
cates the need to take into account in the 
school an individual approach to each child 
and necessarily take into account the opin-
ions of parents.

A comparative analysis of the results be-
tween the evaluations given by students 
and parents showed that students demon-
strate less homogeneity of opinions on this 
issue, in contrast to parents, who are more 
unanimous in evaluating the usefulness of 
recommendations and activities conduct-
ed by the mentor teacher. Parents are more 
likely to indicate full support and satisfaction 
with the interaction with the mentor teach-
er, while students’ opinions are more evenly 
distributed between “strongly agree” and 
“rather agree”. While with regard to career 
guidance, parents’ opinions are less unam-
biguous than students’, which may indicate 
a difference in perceptions of the results of 
interaction with the mentor teacher. In ad-
dition, students rate the personal qualities 
of their mentor teachers (empathy and pa-
tience) higher than parents, possibly be-
cause direct interaction allows students to 
better assess the personal qualities of the 
mentor.

Our results largely correspond to the con-
clusions of other authors (F. F. Belova, on the 
role of teacher-mentor in the career guid-
ance of schoolchildren [14] and A. V. Malt-
sev. T. I. Kasyanova. О. V. Zakrevskaya on the 
teacher’s view of career guidance in a mod-
ern school [15] and others), confirming the 
importance of support and attention from 
mentor teachers in the process of career 
guidance. However, this study is more com-
prehensive as it covers the opinions of teach-
ers, students and parents. It also emphasizes 
the importance of both personal and profes-
sional qualities of mentor teachers.
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Conclusion 

According to our study it is found that there 
is a valid role of mentor teacher in career 
guidance of school students. 

Teachers point out that the most important 
functions of mentors in the field of career 
guidance of schoolchildren are the forma-
tion of students’ interest in professions and 
assistance in making an informed choice. 
While the issues of formation of specific ca-
reer guidance skills in pupils are considered 
by them as less important.

Regarding the most important competen-
cies teachers consider important for suc-
cessful career guidance of schoolchildren, a 
combination of personal, pedagogical and 
psychological competencies. The most sig-
nificant personal qualities of a teacher are 
empathy, patience, ability to listen and abil-
ity to inspire. Important pedagogical skills 
are defined by the possession of modern 
teaching methods. 

The main factors of success of career guid-
ance work are considered to be personal ex-
amples of meeting professionals and practi-
cal activities. 

The main challenges identified were: lack 
of time, low student interest and lack of re-
sources and support. 

In order for a teacher to become a success-
ful career guidance counselor, they consider 
it necessary to attend professional devel-
opment courses, participate in conferences 
and seminars, learn new technologies and 
methods, and develop personal qualities. 

Pupils’ and parents’ assessments of the 
mentor teacher’s role generally coincide and 
characterize the mentor’s importance posi-
tively. However, there are some differences 
in the degree of agreement on certain is-
sues, which should be attributed to their dif-
ferent attitudes to this issue.

To develop mentor teachers in the field of 
career guidance in educational institutions 
should:

1.	 Create conditions for professional 
development of mentor teachers;

2.	 Maintain access to teachers’ use of 
current career guidance techniques 
and technologies;

3.	 Organize joint activities with 
employers; 

4.	 Expand the scope of career guidance 
activities, starting in the lower grades.

Thus, the implementation of the proposed 
recommendations should allow the mentor 
teacher to develop his/her professional com-
petencies in order to really influence the ca-
reer guidance of schoolchildren.
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Мұғалім тәлімгер ретінде: оқушылардың кәсіптік 
бағдарлануына әсер ететін кәсіби құзыреттіліктер 

М.А. Кененбаева1, М.С. Темиргалиева2, А.Б. Оразбай3, А.Б. Рахимжанова4

1,2,3,4Әлкей Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті 
Павлодар, Қазақстан Республикасы 

	 Аңдатпа. Бұл мақалада мұғалім-тәлімгер Оқушылардың кәсіптік бағдар беру про-
цесіне оң әсер етуі керек ең маңызды кәсіби құзыреттіліктерді анықтауға байла-
нысты негізгі аспектілер қарастырылады. Мұғалімдердің сауалнамасы негізінде 
тиімді кәсіптік бағдарлау жұмысы үшін қажетті маңызды құзыреттер анықталды. 
Басты назар жеке және кәсіби қасиеттерге аударылады, бұл оқушылардың әртүр-
лі кәсіптерге деген қызығушылығын сәтті қалыптастыруға, оларды саналы түрде 
таңдауға және кәсіби бағдар беру дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Бақылау 
барысында мұғалім-тәлімгердің оқушылардың кәсіби өзін-өзі анықтауына ықпал 
етуге бағытталған маңызды құзыреттері анықталды. Мұндай құзыреттерге оқушы-
ларды әртүрлі кәсіптердің ерекшеліктерін зерттеуге ынталандыру, кәсіби жолды 
таңдау процесінде қолдау көрсету және кәсіптік бағдар беру үшін қажетті дағды-
ларды дамыту мүмкіндігі жатады. Оқушылар мен олардың ата-аналары арасында 
жүргізілген диагностика педагог-тәлімгерлердің негізгі кәсіби құзыреттіліктерін, 
сондай-ақ олардың кәсіптік бағдарлау процесінде мұғалімнің рөлін қабылда-
уын анықтауға мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижелері мұғалім-тәлімгердің мектеп 
оқушыларының кәсіби өзін-өзі анықтауына әсер ететін және осы процесте олар-
дың ата-аналарына қолдау көрсететін негізгі тұлға ретіндегі маңыздылығын раста-
ды. Мұғалімдер тәлімгерлердің негізгі функциялары мектеп оқушыларының ма-
мандықтарға деген қызығушылығын қалыптастыру және кәсіби жолды саналы 
түрде таңдауға ықпал ету екенін атап өтеді. Бұл ретте нақты кәсіптік бағдарлау дағ-
дыларын дамыту онша маңызды емес аспект ретінде қарастырылады. Мұғалімнің 
маңызды жеке қасиеттерінің ішінде эмпатия, шыдамдылық, тыңдау қабілеті және 
шабыттандыру қабілеті ерекшеленеді. Педагогикалық дағдылардың ішінде оқыту-
дың заманауи әдістерін меңгерудің маңыздылығы ерекше атап өтіледі.

	 Түйінді сөздер: кәсіптік бағдар, мұғалім, тәлімгер, оқушылар, ата-аналар.

Учитель как наставник: профессиональные компетенции, 
влияющие на профориентацию школьников 

М.А. Кененбаева1, М.С. Темиргалиева2, А.Б. Оразбай3, А.Б. Рахимжанова4
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Павлодар, Республика Казахстан 



256
5. ҮЗДІКСІЗ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №1 (112) 2025

	 Аннотация. В данной статье рассматриваются ключевые аспекты, связанные с 
определением наиболее значимых профессиональных компетенций, которыми 
должен обладать учитель-наставник для позитивного воздействия на процесс 
профориентации школьников. На основе опроса учителей были выявлены зна-
чимые компетенции, необходимые для эффективной профориентационной рабо-
ты. Основное внимание уделяется личностным и профессиональным качествам, 
которые способствуют успешному формированию у школьников интереса к раз-
личным профессиям, поддержке их в осознанном выборе и развитию профори-
ентационных навыков. В процессе наблюдения определены наиболее важные 
компетенции учителя-наставника, направленные на содействие профессиональ-
ному самоопределению школьников. К таким компетенциям относятся умение 
мотивировать учащихся на изучение особенностей различных профессий, пре-
доставлять поддержку в процессе выбора профессионального пути и развивать 
навыки, необходимые для профориентации. Диагностика, проведённая среди 
учащихся и их родителей, позволила выявить основные профессиональные ком-
петенции педагогов-наставников, а также их восприятие роли учителя в профо-
риентационном процессе. Результаты исследования подтвердили значимость 
педагога-наставника как ключевой фигуры, оказывающей влияние на профес-
сиональное самоопределение школьников и поддерживающей их родителей в 
этом процессе. Учителя отмечают, что главными функциями наставников являются 
формирование у школьников интереса к профессиям и содействие осознанному 
выбору профессионального пути. При этом развитие конкретных профориента-
ционных навыков рассматривается как менее значимый аспект. Среди наиболее 
важных личностных качеств педагога выделяются эмпатия, терпение, умение слу-
шать и способность вдохновлять. Среди педагогических навыков особо подчёрки-
вается значимость владения современными методиками обучения.

	 Ключевые слова: профориентация, учитель, наставник, учащиеся, родители.
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Метакомпетенции в повышении квалификации 
педагогов в современном образовательном 
пространстве 

С.К. Ксембаева1, Н.А. Кударова2*, Н. К. Рамазанова3, С. К. Антикеева4 
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	 Аннотация. Статья посвящена исследованию роли метакомпетенций в повыше-
нии квалификации педагогов в современном образовательном пространстве. В 
условиях динамичных изменений в образовательной системе и внедрения но-
вых технологий, возрастает необходимость в развитии у педагогов таких компе-
тенций, которые помогают эффективно адаптироваться к новаторским методам 
обучения, а также поддерживать высокие стандарты преподавания. Исследова-
ние рассматривает ключевые компоненты метакомпетенций (критическое мыш-
ление, рефлексия, инновационность, способность к саморазвитию) и их влияние 
на профессиональный рост педагогов. В работе анализируются методы развития 
метакомпетенций, их влияние на образовательный процесс, также представле-
на программа повышения квалификации, ориентированная на развитие дан-
ных компетенций. Метакомпетенции, выходящие за рамки предметных знаний 
и педагогических навыков, становятся ключевым фактором предметных знаний 
и педагогических навыков, становятся ключевым фактором успешной адаптации 
педагогов к быстро меняющимся образовательным реалиям. Авторами было про-
ведено экспериментальное исследование, включающее две группы педагогов 
(экспериментальная и контрольная) в количестве 60 человек. В ходе исследова-
ния использовались t-тест и ANOVA для оценки динамики изменений. Результаты 
демонстрируют значительное улучшение показателей метакомпетенций и про-
фессиональных навыков в экспериментальной группе по сравнению с контроль-
ной. Исследование подтверждает необходимость интеграции метакомпетенций в 
программы повышения квалификации педагогов, предлагает практические реко-
мендации для образовательных организаций.

	 Ключевые слова: метакомпетенции, надпредметные навыки, педагоги, современ-
ное образовательное пространство, критическое мышление, рефлексия, профес-
сиональные навыки.
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	 Ксембаева, С. К., Кударова, Н. А., Рамазанова, Н. К., Антикеева, С. К. Метакомпе-

тенции в повышении квалификации педагогов в современном образовательном 
пространстве [Текст] // Научно-педагогический журнал «Білім-Образование». – 
Астана: НАО имени И. Алтынсарина, 2025. – №1. – С. 257-267. 

Введение 

Современная образовательная система 
развивается в условиях стремительных 
изменений, вызванных внедрением но-

вых технологий, глобализацией образо-
вательных стандартов и требованиями 
к качеству образования. Это требует от 
педагогов не только владения предмет-
ными знаниями, но и способности к адап-

https://doi.org/10.59941/2960-0642-2025-1-257-267
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тации, саморазвитию и инновационному 
подходу в преподавании.

Метакомпетенции – это комплекс над-
предметных навыков, включающих спо-
собность к критическому мышлению, 
рефлексию, саморазвитие и инноваци-
онность. Они помогают педагогам осмыс-
ленно подходить к образовательному 
процессу, адаптироваться к изменениям 
и повышать свою профессиональную эф-
фективность [1].

Актуальность исследования обусловлена 
необходимостью системного внедрения 
метакомпетенций в программы повыше-
ния квалификации педагогов. В статье 
рассматривается влияние таких компе-
тенций на профессиональный рост педа-
гогов и эффективность образовательного 
процесса, а также предлагаются рекомен-
дации по их развитию.

Метакомпетенции часто определяют 
как основные способности, умения и 
личностные качества, лежащие в осно-
ве компетенций. Le Deist F. Delamare и J. 
Winterton [2] считают метакомпетенции 
надстройкой, помогающей развивать на-
выки. T.D. Nelson и L. Narens связывают 
метакомпетенции с осознанием своих 
сильных и слабых сторон [3]. В послед-
нее время исследователи рассматривают 
метакомпетенции в контексте структуры 
интеллекта, когнитивного стиля или типа 
рефлексии. К примеру, если человек хо-
рошо анализирует прошлый опыт, но не 
учитывает последствия действий в новых 
ситуациях его навыки в стратегическом 
планировании будут ограничены. 

Методологической основой исследова-
ния служат работы ведущих казахстанских 
ученых К.С. Бримжанова, рассматривает 
необходимость развития метакомпетен-
ций для эффективного внедрения инно-
ваций в реализации дорожной карты [4]; 
Д.К. Момбекова, А.Ж. Еримова, А.С. Та-
забекова, исследует формирования ме-
такомпетентности обучающихся вузов в 
качестве важного элемента профессио-
нального роста, направленного на улуч-
шение качества обучения [5]; Р.Ч. Бектур-
ганова, В.В. Бежина [6], Т.Ш. Айтжанова, 

Г.О. Абдуллаева [7] исследуют способы 
внедрения метакомпетенций в учебные 
программы и их влияние на педагоги-
ческую практику. Работы российских 
ученых представлены Н.О. Ким [8], Т.Н. 
Каменевой, В.А. Шевыревым, П.Ш. Шихга-
физовым [9], данные ученые акцентируют 
внимание на развитие метакомпетенций 
в системе повышения квалификации пе-
дагогов и их влияние на улучшение каче-
ства образования и командной эффектив-
ности [9].

В Республике Казахстан в 2025 году были 
приняты и обновлены несколько клю-
чевых законодательных актов, направ-
ленных на совершенствование системы 
образования и поддержку профессио-
нального развития педагогов. Основные 
из них: «О статусе педагога» [10];  «О вне-
сении изменений и дополнений в неко-
торые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам культуры, образо-
вания и наставничества» [11]; «Об утверж-
дении Концепции развития дошкольного, 
среднего, технического и профессиональ-
ного образования Республики Казахстан 
на 2023 – 2029 годы»  [12]; «Об объявлении 
Года рабочих профессий» [13]. 

Данные документы отражают стремление 
государства к совершенствованию систе-
мы образования и поддержке професси-
онального развития педагогов в совре-
менном образовательном пространстве, 
что способствует повышению качества 
образовательного процесса в РК.

В последние десятилетия внимание ис-
следователей и практиков в области об-
разования обращено развитию метаком-
петенций у педагогов. Метакомпетенции 
представляют собой комплекс навыков, 
которые позволяют педагогу эффективно 
адаптироваться к изменяющимся обра-
зовательным условиям, а также самостоя-
тельно развиваться и совершенствовать-
ся.

Таким образом внедрение метакомпетен-
ций в программы повышения квалифи-
кации педагогов является актуальным и 
перспективным направлением образова-
тельных реформ.
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Материалы и методы

Целью данного исследования является 
изучение роли метакомпетенций в повы-
шении квалификации педагогов и их вли-
яние на эффективность образовательного 
процесса.

Задачи исследования: 

1 	 Изучить уровень метакомпетенций у 
педагогов на начальном этапе

2 	 Оценить влияние программы повы-
шения квалификации с акцентом на 
развитие метакомпетенций

3 	 Провести сравнительный анализ ди-
намики изменений в эксперимен-
тальной и контрольной группах

4 	Разработать практические рекомен-
дации по внедрению метакомпетен-
ций в образовательные программы.

В исследовании участвовали 60 педаго-
гов школ г. Павлодара. Участники ран-
домно были разделены на две группы: 
экспериментальная группа (ЭГ) (30 чело-
век): проходила программу повышения 
квалификации с акцентом на развитие 
метакомпетенций и контрольная группа 
(КГ) (30 человек): проходила стандартную 
программу повышения квалификации 
без фокуса на метакомпетенции.

Возраст педагогов варьировался от 28 до 
55 лет (М = 41.3, SD = 6.7). Участники работа-
ли в различных образовательных органи-
зациях и имели разный педагогический 
стаж:

Таблица 1 - Распределение участников по возрасту и педагогическому стажу 

Возрастная группа (лет) Количество педагогов (чел.) Процент от общего числа %

28-55 14 23,3%

36-45 22 36,7%

46-55 24 40%

Всего 60 100%

Педагогический стаж (лет) Количество педагогов (чел.) Процент от общего числа %

5-10 12 20%

11-20 27 45%

Более 20 21 35%

Всего 60 100%

Данные позволяют увидеть, что большая 
часть участников (81,7%) имеет стаж более 
10 лет, что важно для анализа влияния 
программы на опытных педагогов.

Исследование проводилось в течение 
шести месяцев и включало три основных 
этапа: предварительное тестирование – 
оценка исходного уровня метакомпетен-
ций и профессиональных навыков у обеих 
групп; программа повышения квалифика-
ции – обучение педагогов с различными 

подходами в зависимости от группы; ито-
говое тестирование – повторная оценка 
метакомпетенций и профессиональных 
навыков, сравнительный анализ резуль-
татов. Программа в экспериментальной 
группе (ЭГ) была разработана на основе 
современных образовательных подходов 
и включала интерактивные методы обуче-
ния. Педагоги экспериментальной груп-
пы (ЭГ) проходили специализированную 
программу, состоящую из модулей:
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Таблица 2 – Программа повышения квалификации 

№ Модуль программы Название тем

1 Критическое мышление и 
рефлексия в педагогической 
практике

1 Анализ собственных стратегий преподавания, выявле-
ние сильных и слабых сторон.

2 Методы осознанного обучения: дневники рефлексии, 
ментальные карты.

2 Инновационные методы пре-
подавания и саморазвитие 
педагога

1 Внедрение новых образовательных технологий (флип-
класс, геймификация, blended lerning).

2 Работа с цифровыми образовательными ресурсами 
(Kahoot, Padlet, Google Classroom).

3 Коммуникативные навыки и 
коллаборативное обучение

1 Методы эффективной педагогической коммуникации.

2 Работа в группах, дискуссии, проектная деятельность

4 Эмоциональный интеллект и 
управление стрессом

1 Развитие навыков эмоциональной саморегуляции.

2 Тренинги по управлению конфликтами и взаимодей-
ствию с обучающимися.

5 Оценка и самооценка профес-
сионального развития

1 Методы собственной педагогической деятельности.

2 Разработка индивидуальной стратегии профессио-
нального роста.

Обучение проводилось в гибридном 
формате (очно и онлайн), включало ма-
стер-классы, воркшопы, ролевые игры и 
кейс-анализ.

Педагоги контрольной группы (КГ) прохо-
дили традиционную программу, включа-
ющую обновление предметных знаний и 
методик преподавания. Программа не со-
держала специальных модулей, направ-
ленных на развитие метакомпетенций.

Для оценки эффективности программы 
использовались качественные и количе-
ственные методы исследования: Анкета 
самооценки метакомпетенций. Разрабо-
тана на основе шкал самооценки крити-
ческого мышления, рефлексии, креатив-
ности и саморазвития. Использовалась 
5-бальная шкала Лайкерта (от 1- «совер-
шенно не согласен» до 5 – «полностью со-
гласен»). Надежность анкеты (α Кронбаха) 
= 0.87. Кейс-задания и ситуационные за-
дачи. Анализ реальных педагогических 
ситуаций, требующих применения ме-
такомпетенций. Оценка по разработан-
ным критериям (четкая аргументация, 
глубина анализа, гибкость мышления). 

Наблюдение за педагогической практи-
кой. Ведение дневников наблюдений за 
преподавателями в классе. Экспертная 
оценка на основе чек-листов. Методы 
статистического анализа. Результаты об-
рабатывались с использованием стати-
стических методов: t- тест: для сравнения 
средних значений между эксперимен-
тальной и контрольной группами; ANOVA: 
для оценки динамики изменений внутри 
каждой группы.

Этапы анализа данных: Сбор данных – по-
сле каждого этапа обучения участники 
заполняли анкеты и проходили тестиро-
вание. Анализ различий между группами 
– расчет средних значений, стандартных 
отклонений и t-критерия. Выявление зна-
чимых различий – проверка статистиче-
ской значимости и различий между пока-
зателями до и после программы.

Исследование проводилось в соответ-
ствии с этическими стандартами: получе-
но разрешение от образовательных орга-
низаций; все участники дали письменное 
согласие; обеспечена анонимность дан-
ных.
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Результаты

Результаты предварительного тестиро-
вания, проведенного перед началом 
формирующего эксперимента, предо-
ставляют исходные данные о состоянии 
метакомпетенций и профессиональных 

навыков педагогов в ЭГ и КГ. Эти данные 
позволяют оценить начальный уровень 
участников и установить базис для по-
следующего анализа эффективности про-
граммы повышения квалификации. Ниже 
представлена интерпретация результа-
тов (таблица 3):

Таблица 3 – Результаты предварительного тестирования

показатели ЭГ КГ

Метакомпетенции 65.4 66.1

Профессиональные навыки 70.2 69.8

Анализ данных показал, что уровень мета-
компетенций и профессиональных навы-
ков в обеих группах был примерно оди-
наковым, что подтверждает гомогенность 
выборки. Различия между группами были 
статистически незначимыми (p > 0.05), что 
позволило корректно сравнивать их ди-
намику в ходе эксперимента

Результаты промежуточного тестирова-

ния, проведенного через 3 месяца после 
начала программы повышения квалифи-
кации, демонстрируют динамику разви-
тия метакомпетенций и профессиональ-
ных навыков педагогов в ЭГ и КГ. Данные 
позволяют оценить влияние программы, 
ориентированной на развитие компетен-
ций, в сравнении с традиционным подхо-
дом. Ниже, в таблице 4 представлена ин-
терпретация результатов:

Таблица 4 – Результаты промежуточного тестирования 

показатели ЭГ КГ

Метакомпетенции 75,8 (+10,4) 68,3 (+ 2,2)

Профессиональные навыки 75,6 (+ 5,4) 71,2 (+ 1,4)

Экспериментальная группа показала зна-
чительный прирост метакомпетенций (+ 
10,4 баллов), что свидетельствует о высо-
кой эффективности программы. 

Контрольная группа продемонстрирова-
ла минимальное улучшение (+ 2,2 балла), 
что говорит о слабом влиянии стандарт-
ной программы повышения квалифика-
ции на развитие метакомпетенций. 

В профессиональных навыках также на-
блюдался рост, более выраженный в ЭГ (+ 
5,4 балла против + 1,4 в КГ). 

Результаты итогового тестирования, про-
веденного через 6 месяцев после завер-
шения программы повышения квалифи-
кации, отражают окончательный эффект 
эксперимента и позволяют оценить дол-
госрочное влияние программы с акцен-
том на метакомпетенции по сравнению со 
стандартным подходом. Ниже, в таблице 5 
представлена интерпретация данных:
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Таблица 5 – Результаты итогового тестирования 

показатели ЭГ КГ

Метакомпетенции 85,2 (+ 19,8) 70,5 (+ 4,4)

Профессиональные навыки 82,4 (+ 12,2) 73,6 (+ 3,8)

В экспериментальной группе уровень 
метакомпетенций вырос на 19,8 баллов, 
что подтверждает значительное влияние 
программы на развитие надпредметных 
навыков. 

В контрольной группе прирост составил 
лишь 4,4 балла, что в 4,5 раза меньше, чем 
в ЭГ. 

В профессиональных навыках также на-
блюдается значительный рост в ЭГ (+ 12,2 
баллов), в то время как в КГ улучшения 

менее выражены (+ 3,8 балла). 

Статистический анализ итогового тести-
рования, включающий t- тест и ANOVA, 
предоставляет объективную оценку раз-
личий между экспериментальной и кон-
трольной группами, а также динамики из-
менений внутри каждой группы. Данные 
позволяют интерпретировать эффектив-
ность программы повышения квалифи-
кации с акцентом на метакомпетенции и 
подтвердить значимость полученных ре-
зультатов, представленных ниже. 

Таблица 6 – Статистический анализ различий между группами 

Метод 
анализа Показатель ЭГ КГ Статистическая зна-

чимость (р-value) Вывод

t- тест Метакомпетенции 85,2 70,5 p < 0.01 Значимые различия

Профессиональные 
навыки 82,4 73,6 p < 0.01 Значимые различия

ANOVA Динамика метаком-
петенций

F = 12.34 F = 2.12
ЭГ: p < 0.01

КГ: p > 0.05

Значимый прирост 
в ЭГ

Незначительный 
в КГ

Значение t- теста подтверждает, что раз-
личия между экспериментальной и кон-
трольной группами в итоговом тести-
ровании не случайны и обусловлены 
влиянием программы.

ANOVA показывает, что прирост метаком-
петенций в экспериментальной группе 
статистически значим (p < 0.01), в то время 
как в контрольной группе прирост незна-
чительный (p > 0.05).

Таким образом, программа повышения 
квалификации с акцентом на метакомпе-

тенции доказала свою эффективность.

Обсуждение 

Результаты проведенного исследования 
подтверждают эффективность програм-
мы повышения квалификации с акцентом 
на развитие метакомпетенций.  Резуль-
таты проведенного исследования согла-
суются с рядом работ отечественных и 
зарубежных ученых, подтверждающих 
значимость метакомпетенций в профес-
сиональном развитии педагогов.
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Исследование К.С. Бримжановой и Э.К. 
Наурызбаевой (2023) подчеркивают не-
обходимость формирования метаком-
петенций для эффективного внедрения 
инноваций в образовательный процесс 
[4]. В их работе отмечается, что развитие 
критического мышления и рефлексии 
способствует более осмысленному под-
ходу педагогов к организации учебной 
деятельности. Проведенное нами иссле-
дование подтверждает эти выводы, пока-
зывая, что именно эти навыки демонстри-
руют небольшой прирост в ЭГ.

Работа Д.К. Момбековой и А.С. Тазабе-
ковой (2020) посвящена формированию 
метакомпетенций у студентов педагоги-
ческих вузов. Исследователи установили, 
что целенаправленное обучение данным 
навыкам повышает уровень профессио-
нальной подготовки будущих педагогов 
[5]. Исследование данных авторов охва-
тывает лишь начальный этап професси-
онального становления, тогда как нами 
проведенное исследование показывает, 
что метакомпетенции важны не только 
на этапе обучения, но и в процессе повы-
шения квалификации уже практикующих 
педагогов.

T.D. Nelson и L. Narens (1990) подчерки-
вает связь метакомпетенций с когнитив-
ным развитием и осознанием сильных и 
слабых сторон в профессиональной де-
ятельности. Авторы отмечают, что разви-
тие данных компетенций способствует 
более эффективному принятию решений 
и критическому осмыслению опыта [3]. В 
проведенном нами исследовании под-
тверждается этот вывод.

Le Deist F. Delamare и J. Winterton (2005) 
рассматривает метакомпетенции как 
фундаментальную основу профессио-
нального развития, отмечая важность в 
обеспечении гибкости и адаптивности 
работников [2]. В работах данных авторов 
говорится о том, что развитие метакомпе-
тенций приводит к росту профессиональ-
ной продуктивности. Проведенное нами 
исследование подтверждает это, посколь-
ку педагоги экспериментальной группы 
не только повысили уровень метакомпе-
тенций, но и показали более высокие ре-

зультаты в профессиональных навыках.

Авторское исследование в статье имеет 
несколько отличий от представленных в 
обсуждении работ зарубежных и отече-
ственных ученых:

1 	 Комплексный подход к оценке: в отли-
чие от исследований, ориентирован-
ных только на самооценку педагогов, 
нами были использованы смешанные 
виды анализа, включая тестирование, 
кейс-задания и экспертные наблюде-
ния, что позволило объективно оце-
нить динамику развития метакомпе-
тенций.

2 	 Ориентация на практику: большин-
ство предыдущих работ фокусируют-
ся на теоретическом анализе значи-
мости метакомпетенций, в то время 
как нами разработанная программа 
включала практические тренинги, 
проектную деятельность и коучинг, 
что дало более выраженный эффект.

3 	 Изучение долгосрочного влияния: в 
отличие от краткосрочных исследо-
ваний (1-3 месяца), проведенное нами 
исследование длилось 6 месяцев, что 
позволило зафиксировать устойчи-
вые изменения в метакомпетенциях 
педагогов.

Сопоставление проведенного нами ис-
следования с работами других ученых 
подтверждает общую тенденцию: разви-
тие метакомпетенций положительно вли-
яет на профессиональный рост педагогов 
и их способность адаптироваться к изме-
нениям в образовании. Авторское иссле-
дование внесло дополнительный вклад, 
показав, что целенаправленное обуче-
ние данным навыкам в рамках программ 
повышения квалификации значительно 
повышает не только уровень метакомпе-
тенций, но и профессиональных навыков 
педагогов.

Результаты исследования подтверждают 
важность интеграции метакомпетенций 
в программы профессионального разви-
тия и необходимость широкого внедре-
ния подобных подходов в систему повы-
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шения квалификации педагогов.

На основе анализа данных и практическо-
го опыта образовательных организаций 
предлагаются следующие практические 
рекомендации: 

•	 разработка модульных курсов по ме-
такомпетенциям; 

•	 интерактивные и инновационные ме-
тоды обучения; 

•	 коллаборативное обучение и обмен 
опытом; 

•	 психологическая поддержка педаго-
гов; 

•	 оценка и мониторинг метакомпетен-
ций; 

•	 практическая направленность курсов

•	 содействие интеграции и метакомпе-
тенций в преподавательскую практи-
ку; 

•	 использование междисциплинарных 
подходов; 

•	 продолжительность и гибкость обуче-
ния. 

Данные рекомендации помогут создать 
эффективные программы повышения 
квалификации, направленные на разви-
тие метакомпетенции педагогов, и спо-
собствовать повышению их професси-
онального уровня, что в свою очередь, 
улучшит качество образования в целом.

Заключение 

В условиях быстроменяющегося ланд-
шафта метакомпетенции становятся важ-
нейшим инструментом для педагогов, по-
зволяющим им не только адаптироваться 
к новым вызовам, но и эффективно реа-
лизовывать образовательные стратегии, 
направленные на развитие обучающихся. 
Включение метакомпетенций в програм-
мы повышения квалификации педаго-
гов не только способствует улучшению 
профессиональных навыков, но и под-
держивает личностный рост педагогов, 
развивая способность к самостоятельно-

му обучению, критическому мышлению, 
решению нестандартных задач и эффек-
тивному взаимодействию с различными 
категориями обучающихся. 

Экспериментальная группа показала зна-
чительное улучшение как в компетенци-
ях, так и в профессиональных навыках по 
сравнению с контрольной группой. 

Программа с акцентом на метакомпе-
тенции способствовала повышению ка-
чества преподавания и адаптации педа-
гогов к изменениям в образовательной 
среде. 

Участники экспериментальной группы от-
метили в анкетах, что развитие метаком-
петенций улучшило их взаимодействие с 
обучающимися и способность справлять-
ся с профессиональными вызовами. 

Эксперимент подтвердил, что програм-
ма повышения квалификации, ориенти-
рованная на развитие метакомпетенций, 
существенно улучшает профессиональ-
ные навыки педагогов и их готовность к 
современным задачам. Результаты под-
черкивают важность включения метаком-
петенций в системы профессионального 
развития педагогов.

Статистический анализ подтверждает, 
что программа, ориентированная на ме-
такомпетенции, привела к значительным 
улучшениям в ЭГ, в то время как КГ, про-
ходившая стандартную программу, пока-
зала минимальный прогресс. Результаты 
t-теста подчеркивают различия между 
группами на итоговом этапе, а ANOVA де-
монстрирует, что прирост метакомпетен-
ций в ЭГ был устойчивым и значимым, в 
отличие от КГ, где изменения оказались 
статистически значимыми.

Данные свидетельствуют о том, что це-
ленаправленное развитие метакомпе-
тенций не только улучшает сами над-
предметные навыки, но и положительно 
влияет на профессиональные компетен-
ции педагогов. Различия между группами 
и динамика внутри ЭГ подтверждает ги-
потезу о необходимости интеграции ме-
такомпетенций в программы повышения 
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квалификаций.

Внедрение метакомпетенций в систе-
му повышения квалификации педагогов 
является необходимым шагом для обе-
спечения устойчивого и качественного 
развития образования в условиях совре-
менного образовательного пространства.
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Қазіргі білім беру кеңістігінде мұғалімдердің біліктілігін 
арттырудағы метақұзыреттілік 

С. К. Ксембаева1, Н. А. Кударова2*, Н. К. Рамазанова3, С. К. Антикеева4 

1,4Торайғыров университеті, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ. 
2Астана халықаралық университеті, Қазақстан Республикасы, Астана қ. 
3Ә. Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті, 
Қазақстан Республикасы, Павлодар қ. 
*nazgul.kudarova@mail.ru  

	 Аңдатпа. Мақала заманауи білім беру кеңістігінде педагогтардың біліктілігін арт-
тырудағы метакомпетенциалдардың рөлін зерттеуге арналған. Білім беру жүй-
есіндегі серпінді өзгерістер мен жаңа технологияларды енгізу жағдайында педа-
гогтардың оқытудың жаңашыл әдістеріне тиімді бейімделуге, сондай-ақ оқытудың 
жоғары стандарттарын қолдауға көмектесетін құзыреттерді дамыту қажеттілігі 
артады. Зерттеу метакомпетенцияның негізгі компоненттерін (сыни ойлау, реф-
лексия, инновациялылық, өзін-өзі дамыту қабілеті) және олардың педагогтардың 
кәсіби өсуіне әсерін қарастырады. Жұмыста метакомпетенцияларды дамыту әді-
стері, олардың білім беру процесіне әсері талданады, сондай-ақ осы құзыреттерді 
дамытуға бағдарланған біліктілікті арттыру бағдарламасы ұсынылады. Пәндік 
білім мен педагогикалық дағдылардың шеңберінен шығатын метакомпетенци-
ялар пәндік білім мен педагогикалық дағдылардың негізгі факторына айналады, 
педагогтардың тез өзгеретін білім беру шындықтарына табысты бейімделуінің не-
гізгі факторына айналады. Авторлар 60 адамнан тұратын педагогтардың екі тобын 
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(эксперименттік және бақылау) қамтитын эксперименттік зерттеу жүргізді. Зерттеу 
барысында өзгерістердің динамикасын бағалау үшін t-тест және ANOVA пайда-
ланылды. Нәтижелер бақылау тобымен салыстырғанда эксперименттік топта ме-
такомпетенциалдар мен кәсіби дағдылар көрсеткіштерінің едәуір жақсарғанын 
көрсетеді. Зерттеу педагогтардың біліктілігін арттыру бағдарламаларына метаком-
петенциалдарды кіріктіру қажеттілігін растайды, білім беру ұйымдары үшін прак-
тикалық ұсынымдар ұсынады.

	 Түйінді сөздер: метақұзыреттілік, пән үсті дағдылар, мұғалімдер, заманауи білім 
беру кеңістігі, сыни тұрғыдан ойлау, рефлексия, кәсіби дағдылар.

Metacompetencies in professional development of teachers in 
the modern educational space 

S.K. Xembayeva1, N.А. Kudarova2*, N.K. Ramazanova3, S. K. Antikeyeva4

1,4Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar 
2Astana International University, Republic of Kazakhstan, Astana 
3Pavlodar Pedagogical University named after A. Margulan, 
Republic of Kazakhstan, Pavlodar 
*nazgul.kudarova@mail.ru 

	 Abstract. The article is devoted to the study of the role of metacompetencies in the 
professional development of teachers in the modern educational space. In the context 
of dynamic changes in the educational system and the introduction of new technolo-
gies, there is an increasing need for teachers to develop such competencies that help 
them to effectively adapt to innovative teaching methods and maintain high standards 
of teaching. The study examines the key components of metacompetencies (critical 
thinking, reflection, innovativeness, and the ability to self-development) and their im-
pact on the professional growth of teachers. The paper analyzes the methods of meta-
competencies development, their impact on the educational process, and presents 
a professional development program focused on the development of these compe-
tencies. Metacompetencies that go beyond subject knowledge and pedagogical skills 
become the key factor of subject knowledge and pedagogical skills become the key 
factor of successful adaptation of teachers to rapidly changing educational realities.  
The authors conducted an experimental study including two groups of teachers (ex-
perimental and control) in the number of 60 people. In the course of the study t-test 
and ANOVA were used to assess the dynamics of changes.  The results demonstrate a 
significant improvement of metacompetence and professional skills indicators in the 
experimental group compared to the control group. The study confirms the need to in-
tegrate metacompetencies into professional development programs for teachers and 
offers practical recommendations for educational organizations.

	 Key words: metacompetencies, supra-subject skills, teachers, modern educational 
space, critical thinking, reflection, professional skills.
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«Білім» ғылыми-педагогикалық  
журналының авторларға арналған  
ережелері

Мақаланы жариялау шарттары: 
•	 Ғылыми зерттеулердің тұтастығын 

қамтамасыз ету үшін авторлар ғылы-
ми жарияланымдардың халықаралық 
стандарттарын ұстануы қажет.

•	 Мақала ұсынылған кезде автор мақа-
ланың түпнұсқа екендігіне, бұрын 
басқа дереккөзде ағымдағы немесе 
ұқсас түрде жарияланбағанына, мақа-
ла басқа баспагерлерге берілмегеніне 
кепілдік береді. Басқа тілдерде жари-
яланған мақалалардың аудармалары 
қабылданбайды.

•	 Зерттеу нәтижелері нақты, бұрмалан-
баған мәліметтермен болуы керек, 
материалдарды жинау, іріктеу және 
өңдеудің тәртіптік ережелері сақталуы 
керек.

•	 Мақалада авторлардың орналасу 
тәртібін авторлардың өздері анықтай-
ды және редакцияға тапсырғаннан 
кейін өзгеріссіз қалады. Редакциялау 
кезеңдерінде авторларды қосуға не-
месе алуға жол берілмейді. Редакция 
мақаланы қабылдағаннан кейін автор-
ларды өзгертуге рұқсат етілмейді.

•	 Нөмірге бір автордан немесе автор-
лар ұжымы құрамындағы сол автор-
дан бір қолжазбадан артық емес рұқ-
сат етіледі. 

•	 Бір мақаланың тең авторларының 
саны – 4-тен аспайды. 

•	 Мақаланың бірегейлік дәрежесі 
кемінде 70% болуы тиіс (редакциялық 
алқаның шешіміне сәйкес).

Егер мақаланың бірегейлігі төмен немесе 
рецензенттен ескерту болса, мақала ав-
торға қайта қарау үшін қайтарылады. Ав-
тор мақаланы плагиатқа қарсы тексеруге 

немесе рецензиялауға 1 рет қайта жібере 
алады. 

Мақаланың мазмұнына автор жауапты. 

Редакция мақаланы әдеби және стилисти
калық өңдеумен айналыспайды. 

Талаптарға сәйкес келмейтін мақалалар 
жариялауға қабылданбайды және автор-
ларға қайтарылады. 

Мақаланың түскен күні оның редакция
ның соңғы нұсқасын алған күні болып 
есептеледі.

Қолжазбаны дайындауға ең көп ин
теллектуалды үлес қосқан адам (екі не-
месе одан да көп бірлескен авторлармен 
болған жағдайда) корреспондент-автор 
болып табылады және «*» деп белгіленеді. 

Егер әр түрлі оқу орындарының автор-
лары болса, онда ол 1,2 сандарымен көр-
сетіледі.

Мақалалар келіп түсуіне байланысты 
жарияланады. Журналдың 1 санындағы 
мақала саны 20-дан аспайды.

Басым бағыттар: 
1)	 Білім беру үдерісіндегі білім беру са-

ясаты, инновациялар және цифрлан-
дыру;

2)	Пәндерді оқыту әдістемесі;

3)	Тәрбие және тұлғаны дамыту;

4)	Арнайы және инклюзивті білім беру;

5)	Үздіксіз педагогикалық білім беру.
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Жарияланым тілі: қазақ, орыс, ағылшын, 
неміс, француз және түрік.

Ғылыми мақала – бұрын жарияланбаған 
және жаңалығы бар авторлық әзірлеме-
лерді, қорытындыларды, ұсыныстарды 
қамтитын ғылыми зерттеудің, экспери-
менттік немесе талдамалық қызметтің 
өзіндік қорытындылары мен аралық не-
месе түпкілікті нәтижелерін баяндау; не-
месе жалпы тақырыппен байланысты 
(жүйелі шолу) бұрын жарияланған ғылы-
ми мақалаларды қарауға арналған.

Ғылыми мақаланың құрылымына тақы-
рып, аңдатпа, кілтті сөздер, негізгі тұжы-
рымдамалар, кіріспе, материалдар мен 
әдістер, нәтижелер, талқылау, қорытынды, 
қаржыландыру туралы ақпарат (бар бол-
са), әдебиеттер тізімі кіреді.

Мақаланың көлемі (атауын, авторлар ту-
ралы мәліметтерді, аннотацияны, кілтті 
сөздерді, библиографиялық тізімді есеп-
ке алмағанда) кемінде 2 000 сөзді құрауы 
және 5 000 сөзден аспауы тиіс. Қолжазба-
лар Word форматында ұсынылуы керек.

Ғылыми мақалалар ГОСТ 7.5-98 «Журнал-
дар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. 
Жарияланатын материалдарды баспа 
ресімдеу», ГОСТ 7.1-2003 «Библиография
лық жазба. Библиографиялық сипаттама. 
Жалпы талаптар мен құрастыру ереже-
лері» талаптары бойынша әзірленуі керек.

Редакцияға мақаланың электрондық 
нұсқасы ұсынылады.

Авторлық түпнұсқаға 
қойылатын талаптар

•	 Пішім – WINDOWS жүйесіне арналған 
Microsoft Office Word.

•	 Гарнитура – Times New Roman (орыс 
және ағылшын тілдері үшін), KZ Times 
New Roman (қазақ тілі үшін).

•	 Негізгі мәтіннің қаріп өлшемі – 14 нүк-
те, қаріп түсі қара.

•	 Өрістер: сол – 30 мм, оң – 15 мм, 
жоғарғы – 20 мм, төменгі – 20 мм.

•	 Мәтінді парақтың еніне туралау.

•	 Абзац шегінісі – 1,0.

•	 Негізгі мәтіннің жоларалық интервалы 
– 1,0. Абзацтар арасында қосымша жо-
ларалық бос орындар мен аралықтар 
болмауы керек.

•	 Теру кезінде стильдерді қолдануға 
жол берілмейді және бағандар орна-
тылмайды.

•	 Ескертулерді өрістерге шығаруға жол 
берілмейді.

•	 Мәтінді ішінен негізгі сөзді (ойды) бел-
гілеу – курсив, қалың қаріп.

•	 Дефис сызықшадан өзгеше болуы ке-
рек.

•	 Иллюстрациялар, суреттер тізбесі 
және оларға сызбалық жазулар 
мақала мәтіні бойынша ұсынылады. 
Электрондық нұсқада суреттер мен 
иллюстрациялар TIF немесе JPG фор-
матында кемінде 300 dрі ажыратым-
дылығымен ұсынылады.

•	 Математикалық формулаларды 
Microsoft Equation Editor-да теру керек 
(әр формула бір объект).

Мақаланың құрылымы 
(толығырақ «мақалаларды 
рәсімдеу үлгісі» бөлімін қараңыз):

•	 ҒТАМР (ғылыми техникалық ақпарат-
тың мемлекетаралық айдары) https://
grnti.ru/ ;

•	 мақаланың атауы (бас әріптер, қалың 
қаріп, үш тілде: қазақ, орыс, ағыл-
шын);

•	 автордың аты-жөні және тегі – қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерінде (қа-
лың қаріп);

•	 қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
аффилиация жасау (жұмыс/оқу орны, 
қала, ел) ;

•	 аңдатпада зерттеудің мақсаты, не-
гізгі нәтижелері және тұжырымдары 
қысқаша баяндалуы керек. Аңдатпа 
бұл бір абзацта жазылған бүкіл мақа-
ланың қысқаша мазмұны (150-300 сөз 
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(курсив, қаріп өлшемі – 12). Аннотация 
ақпараттық және құрылымды болуы 
керек. Қазақ, орыс және ағылшын тіл-
дерінде беріледі.

•	 кілтті сөздер – объект, ғылыми сала 
және зерттеу әдістері тұрғысынан 
мәтін мазмұнын көрсететін сөздер 
жиынтығы. Кілтті сөздердің ұсыны-
латын саны – 4-8, кілтті сөз тіркесінің 
ішіндегі сөздердің саны – үштен ас-
пайды, олардың маңыздылығы бо
йынша беріледі, яғни мақаланың ең 
маңызды кілтті сөзі тізімде бірінші бо-
луы керек.

Мақаланың құрылымы:

•	 Кіріспе. Кіріспе бөлім зерттеу тақы-
рыбының өзектілігі, зерттеу тақырыбы 
бойынша әдебиеттерге шолу, зерт-
теу мәселесін қою, зерттеудің мақса-
ты мен міндеттерін тұжырымдауды 
қамтиды.

•	 Материалдар мен әдістер. Матери-
алдар мен жұмыс барысының сипат-
тамасынан, сондай-ақ қолданылған 
әдістердің толық сипаттамасынан 
тұруы керек.

•	 Нәтижелер. Ғылыми мақалада экспе-
рименттердің немесе тәжірибелердің 
кезеңдері, аралық нәтижелер және 
математикалық немесе статистика-
лық түсініктеме түріндегі жалпы қоры-
тындының негіздемесі сипатталады. 
Жүргізілген зерттеулер тек экспери-
менталды түрде ғана емес, теориялық 
тұрғыдан да көрнекі түрде ұсыныла-
ды. Бұл кестелер, схемалар, графика-
лық модельдер, диаграммалар және 
т. б. болуы мүмкін. Формулаларда, тең-
деулерде, суреттерде, фотосуреттерде 
және кестелерде атауы немесе тақы-
рыбы болуы керек.

•	 Талқылау. Талқылау бөлімінде алған 
зерттеу нәтижелерін талдау және 
талқылау болуы керек. Зерттеу бары-
сында алынған нәтижелер бойынша 
қорытындылар келтіріледі, негізгі мәні 
ашылады. Бұл мақаланың маңызды 
бөлімдерінің бірі. Онда өз жұмысының 
нәтижелерін талдау және алдыңғы жұ-
мыстармен, талдаулармен және қоры-

тындылармен салыстырғанда тиісті 
нәтижелерді талқылау қажет.

•	 Қорытынды. Жүргізілген зерттеу-
лердің негізгі жетістіктері туралы тези-
стер жиналады. Олар жазбаша түрде 
және анықталған негізгі заңдылықтар-
ды сипаттайтын кестелер, графиктер, 
сандар және статистикалық көрсет-
кіштер түрінде ұсынылуы мүмкін. Қо-
рытынды авторлардың түсіндіруінсіз 
ұсынылуы керек.

•	 Алғыс / қаржыландыру туралы ақпа-
рат (бар болса).

•	 Қолданылған дереккөздердің тізімі. 
Осы журналға арналған әдебиеттер 
тізімінде мақала мәтінінде сілтеме жа-
салған дереккөздер ғана көрсетілуі 
керек. Тізімді жасамас бұрын, тізім-
дегі барлық дереккөздердің мақала-
да болғандығын тексеру керек. Сон-
дай-ақ, ел ішіндегі зерттеулер мен 
жарияланымдарға негізделген жұ-
мыстарды қоса алғанда, отандық көз-
дердің болуы міндетті. Сонымен қатар, 
әр түрлі елдерде жүргізілген ғылыми 
жарияланымдар мен зерттеулердің 
кең спектрін қамтитын PubMed, 
Scopus немесе Web of Science сияқты 
халықаралық ғылыми дерекқорлар-
дың дереккөздерін әдебиеттер тізімі-
не қосу керек.

•	 Әдебиеттер Тізімі ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-
2003 сәйкес ресімделуі керек. Барлық 
сілтемелер түпнұсқа тілінде берілуі 
керек. Мақалада келтірілген сілтеме-
лер нөмірленген және төртбұрышты 
жақшаға салынған. Кириллицада 
ұсынылған жұмыстардың әдебиеттер 
тізімінде болған жағдайда, әдебиеттер 
тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: бірін-
шісі – түпнұсқада, екіншісі – американ-
дық психология қауымдастығына сәй-
кес романизацияланған алфавитпен 
(References) http://www.apastyle.org/ 
(қазақ тілінен латын қарпіне https://
qazlat.kz, орыс тілінен латын әліпбиіне 
транслитерация үшін ұсынылатын те-
гін сайт https://translit.ru ).

•	 References (қаріп өлшемі – 14).

•	 Романизацияланған әдебиеттер 
тізімі келесідей болуы керек: автор 
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(лар) (транслитерация) → транслитера-
цияланған нұсқадағы мақаланың ата-
уы → [мақаланың атауын төртбұрышты 
жақшаға ағылшын тіліне аудару] → 
қазақ тіліндегі немесе орыс тіліндегі 
дереккөздің атауы (транслитерация 
немесе ағылшын атауы – бар бол-
са) → ағылшын тіліндегі белгілері бар 
шығыс мәліметтері.

•	 Әдебиеттер тізімі мен References ди-
зайн үлгісін мына сілтемеден көре 
аласыз

Жеке бетте автор туралы мәліметтер бо-
луы керек («Біздің авторлар» бөлімінде 
жариялау үшін):

Авторлар туралы мәліметтер келесі 
мәліметтерді қамтиды:

Қазақша: - аты, әкесінің аты және тегі; 
– ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі (бар 
болса); – лауазымы немесе кәсібі; – жұ-
мыс орны (ұйымның атауы); – қаласы, елі; 
– электрондық мекенжайы (e – mail); – те-
лефон нөмірі (ұялы).

Орысша: – имя, отчество и фамилия; – уче-
ное звание, ученую степень (при нали-

чии); – должность или профессию; – мес
то работы (наименование организации); 
– город, страна; – электронный адрес 
(e-mail); – номер телефона (сотовый).

ағылшынша: – name, patronymic and 
surname; – academic title, academic degree 
(if available); – position or profession; – place 
of work (name of the organization); – city, 
country; – email address (e-mail); – phone 
number (cell).

Автордың аты-жөні атау септігінде беріледі. 
Барлық ақпарат толық нысанда көрсетіледі. 
Авторлар туралы ақпарат үш тілде (қазақ, 
орыс және ағылшын) беріледі.

Мақаланың электрондық нұсқасы жур-
налдың сайты арқылы қабылданады: 
https://bilim-uba.kz

Байланыс телефондары: 87172725882 

Мақалаларды авторлар мұқият тексеріп, 
өңдеуі керек. Жариялауға қойылатын 
талаптарға сәйкес келмейтін мақалалар 
қабылданбайды. Редакция мақаланы 
әдеби және стилистикалық өңдеумен 
айналыспайды.
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Правила для авторов  
научно-педагогического  
журнала «Білім»

Условия публикации статьи: 
•	 Для обеспечения целостности науч-

ных исследований авторам необходи-
мо придерживаться международных 
стандартов научных публикаций.

•	 При предоставлении статьи автор 
гарантирует, что статья является ори-
гинальной, ранее не публиковалась 
в другом источнике в текущем или 
аналогичном виде, статья не была 
передана другим издателям. Перево-
ды статей, опубликованных на других 
языках, не принимаются.

•	 Результаты исследований должны 
быть конкретными, с неискаженными 
данными, должны быть соблюдены 
дисциплинарные правила сбора, от-
бора и обработки материалов.

•	 Порядок расположения авторов в ста-
тье определяется самими авторами 
и после подачи в редакцию остается 
без изменения. Добавление или уда-
ление авторов на этапах редактирова-
ния не допускается. Не разрешается 
менять авторов после принятия ста-
тьи редакцией.

•	 В номер допускается не более одной 
рукописи от одного автора либо того 
же автора в составе коллектива соав-
торов. 

•	 Количество соавторов одной статьи – 
не более 4. 

•	 Степень оригинальности статьи долж-
на составлять не менее 70 % (согласно 
решению редакционной коллегии).

Если статья отклонена антиплагиатом или 
рецензентом статья возвращается авто-
ру на доработку. Автор может повторно 
отправить статью на антиплагиат или ре-
цензензирование 1 раз. 

Ответственность за содержание статьи 
несет автор. 

Редакция не занимается литературной и 
стилистической обработкой статьи. 

Статьи, оформленные с нарушением тре-
бований, к публикации не принимаются и 
возвращаются авторам. 

Датой поступления статьи считается дата 
получения редакцией ее окончательного 
варианта.

Лицо, которое внесло наибольший интел-
лектуальный вклад в подготовку рукопи-
си (при двух и более соавторах), является 
автором-корреспондентом и обозначает-
ся «*». 

Если авторы разных учебных заведений, 
тогда указывается цифрами 1,2.

Статьи публикуются по мере поступления. 
Журнал формируется исходя из количе-
ства не более 20 статей в одном номере. 

Приоритетные направления: 
1)	 Образовательная политика, иннова-

ции и цифровизация в образователь-
ном процессе;

2)	Методика преподавания предметов;

3)	Воспитание и развитие личности;

4)	Специальное и инклюзивное образо-
вание;

5)	Непрерывное педагогическое обра-
зование.
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Язык публикаций: казахский, русский, 
английский, немецкий, французский и ту-
рецкий.

Научная статья – изложение собственных 
выводов и промежуточных или оконча-
тельных результатов научного иссле-
дования, экспериментальной или ана-
литической деятельности, содержащее 
авторские разработки, выводы, рекомен-
дации ранее не опубликованные и об-
ладающие новизной; или посвященное 
рассмотрению ранее опубликованных 
научных статей, связанных общей темой 
(систематический обзор).

Структура научной статьи включает на-
звание, аннотации, ключевые слова, ос-
новные положения, введение, материалы 
и методы, результаты, обсуждение, заклю-
чение, информацию о финансировании 
(при наличии), список литературы.

Объем статьи (без учета названия, све-
дений об авторах, аннотации, ключевых 
слов, библиографического списка) дол-
жен составлять не менее 2 000 слов и не 
превышать 5 000 слов. Рукописи должны 
быть представлены в формате Word.

Научные статьи должны быть оформле-
ны согласно базовым издательским стан-
дартам по оформлению статей в соответ-
ствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, 
информационные издания. Издательское 
оформление публикуемых материалов», 
пристатейных библиографических спи-
сков в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Би-
блиографическая запись. Библиографи-
ческое описание. Общие требования и 
правила составления».

В редакцию предоставляется электрон-
ная версия статьи.

Требования 
к авторскому оригиналу

•	 формат – Microsoft Office Word для 
WINDOWS.

•	 Гарнитура –  Times New Roman (для 
русского и английского языков), KZ 

Times New Roman (для казахского 
языка).

•	 Размер шрифта основного тек-
ста – 14 пунктов, цвет шрифта черный.

•	 Поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, 
верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм.

•	 Выравнивание текста по ширине 
страницы.

•	 Абзацный отступ – 1,0.

•	 Межстрочный интервал основного 
текста – 1,0. Между абзацами не долж-
но быть дополнительных межстроч-
ных пробелов и интервалов.

•	 При наборе текста не допускается ис-
пользование стилей и не задаются ко-
лонки.

•	 Недопустимы выносы примечаний на 
поля.

•	 Принятые выделения  – курсив, полу-
жирный шрифт.

•	 Дефис должен отличаться от тире.

•	 Иллюстрации, перечень рисунков и 
подрисуночные надписи к ним    пред-
ставляют по тексту статьи. В электрон-
ной версии рисунки и иллюстрации 
представляются в формате ТIF или 
JPG с разрешением не менее 300 dрі.

•	 Математические формулы должны 
быть набраны в Microsoft Equation 
Editor (каждая формула – один объект).

Структура статьи (подробнее см. 
«Образец оформления статей»):

•	 МРНТИ (межгосударственный рубри-
катор научной технической информа-
ции) https://grnti.ru/;

•	 название статьи (жирный шрифт, на 
трех языках: русском, казахском, ан-
глийском);

•	 инициалы и фамилию (-и) автора (-ов) 
– на казахском, русском и английском 
языках (жирный шрифт);

•	 аффилиацию (место работы/учебы, го-
род, страна) на казахском, русском и 
английском языках;
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•	 В аннотации должны быть кратко из-
ложены цель исследования, основные 
результаты и основные выводы.  Ан-
нотация представляет собой содер-
жательное резюме всего документа, 
написанный в одном абзаце (150-300 
слов (курсив, нежирный шрифт, 12 ке-
гль).

•	 Аннотация должна быть информатив-
ной и структурированной. Дается на 
казахском, русском и английском язы-
ках. 

•	 ключевые слова – набор слов, отража-
ющих содержание текста в терминах 
объекта, научной отрасли и методов 
исследования. Рекомендуемое коли-
чество ключевых слов – 4-8, количе-
ство слов внутри ключевой фразы – не 
более трех, даются в порядке их зна-
чимости, т.е. самое важное ключевое 
слово статьи должно быть первым в 
списке.

Текст статьи излагается в определенной 
последовательности его частей и включа-
ет в себя:

•	 Введение. Во введении отражаются 
результаты предшествующих (смеж-
ных) работ ученых, методы исследова-
ния, процедуры, параметры измере-
ния и т.д.

•	 Материалы и методы. Должны состо-
ять из описания материалов и хода 
работы, а также полного описания ис-
пользованных методов.

•	 Результаты. В научной статье опи-
сываются стадии и этапы экспери-
ментов или опытов, промежуточные 
результаты и обоснование общего 
вывода в виде математического, фи-
зического или статистического объ-
яснения. Проводимые исследования 
предоставляются в наглядной форме 
не только экспериментально, но и те-
оретически. Это могут быть таблицы, 
схемы, графические модели, графики, 
диаграммы и др. Формулы, уравне-
ния, рисунки, фотографии и таблицы 
должны иметь подписи или заголов-
ки.

•	 Обсуждение. В разделе Обсуждение 
– приводится анализ и обсуждение 
полученных вами результатов иссле-
дования. Приводятся выводы по полу-
ченным в ходе исследования резуль-
татам, раскрывается основная суть. И 
это один из самых важных разделов 
статьи. В нем необходимо провести 
анализ результатов своей работы и 
обсуждение соответствующих резуль-
татов в сравнении с предыдущими ра-
ботами, анализами и выводами.

•	 Заключение. Собираются тезисы об 
основных достижениях проведенных 
исследований. Они могут быть пред-
ставлены в письменном виде и в виде 
таблиц, графиков, цифр и статистиче-
ских показателей, характеризующих 
выявленные основные закономерно-
сти. Заключение должно быть пред-
ставлено без интерпретации со сто-
роны авторов.

•	 Благодарность / информация о фи-
нансировании (при наличии).

•	 Список использованных источников.

•	 В списке литературы для данного 
журнала должны быть указаны толь-
ко те источники, на которые ссыла-
ются в тексте статьи. Перед составле-
нием списка следует проверить, что 
все перечисленные источники были 
упомянуты в статье. Также обязатель-
ным требованием является наличие 
отечественных источников, включая 
работы, основанные на исследова-
ниях и публикациях внутри страны. 
Кроме того, следует добавить в список 
литературы источники из междуна-
родных научных баз данных, таких как 
PubMed, Scopus или Web of Science, 
содержащие широкий спектр науч-
ных публикаций и исследований, про-
веденных в различных странах.

•	 Список литературы должен быть 
оформлен в соответствии с ГОСТ 7.5-
98; ГОСТ 7.1-2003. Все ссылки должны 
быть даны на языке оригинала. Ссыл-
ки и сноски, приведенные в статье, 
пронумеровываются и заключаются в 
квадратные скобки. В случае наличия 
в списке литературы работ, представ-
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ленных на кириллице, необходимо 
представить список литературы в двух 
вариантах: первый – в оригинале, вто-
рой – романизированным алфавитом 
(References) в соответствии с American 
Psychological Association http://www.
apastyle.org/ (рекомендуемый бес-
платный сайт для транслитерации с 
русского на латиницу https://translit.ru,  
с казахского на латиницу https://qazlat.
kz). 

•	 References (14 кегль).

•	 Романизированный список литера-
туры должен выглядеть следующим 
образом:  автор(-ы) (транслитерация) 
→ название статьи в транслитериро-
ванном варианте → [перевод названия 
статьи на английский язык в квадрат-
ных скобках] → название казахоязыч-
ного либо русскоязычного источника 
(транслитерация, либо английское 
название – если есть) → выходные дан-
ные с обозначениями на английском 
языке.

•	 Образец оформления списка литера-
туры и References можете посмотреть 
по ссылке

На отдельной странице приводятся све-
дения об авторе (для публикации в раз-
деле «Наши авторы»):

Сведения об авторах включают следую-
щие элементы:

На казахском: - аты, әкесінің аты және тегі; 
– ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі (бар 

болса); – лауазымы немесе кәсібі; – жұ-
мыс орны (ұйымның атауы); – қаласы, елі; 
– электрондық мекенжайы (e – mail); – те-
лефон нөмірі (ұялы).

На русском: – имя, отчество и фамилия; 
– ученое звание, ученую степень (при 
наличии); – должность или профессию; – 
место работы (наименование организа-
ции); – город, страна; – электронный адрес 
(e-mail); – номер телефона (сотовый).

На английском: – name, patronymic and 
surname; – academic title, academic degree 
(if available); – position or profession; – place 
of work (name of the organization); – city, 
country; – email address (e-mail); – phone 
number (cell).

Имя автора(ов) приводят в именитель-
ном падеже. Все сведения указывают в 
полной форме. Информация об авторах 
приводится на трех языках (казахском, 
русском и английском).

Электронный вариант статьи принима-
ется через по средством сайта журнала: 
https://bilim-uba.kz

Контакты: 87172725882

Статьи должны быть тщательно вывере-
ны и отредактированы авторами. Статьи, 
оформленные с нарушением требова-
ний к публикации, не принимаются. Ре-
дакция не занимается литературной и 
стилистической обработкой статьи. 
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Rules for authors 
of the scientific and pedagogical  
journal "Bilim"

Conditions for publishing an article: 
•	 To ensure the integrity of scientific re-

search, authors need to adhere to the in-
ternational standards of scientific publi-
cation.

•	 By submitting an article, the author 
guarantees that the article is original 
and has not been previously published 
in another source in current or similar 
form meaning the article has not been 
submitted to other publishers. Transla-
tions of articles published in other lan-
guages will not be accepted.

•	 Research results should be specific, with 
unadulterated data. Disciplinary rules of 
collection, selection and processing of 
materials should be followed.

•	 The order of authors in the article is de-
termined by the authors themselves and 
remains unchanged after submission to 
the editorial board. Addition or deletion 
of authors during the editing stages 
is not allowed. Also, it is not allowed to 
change authors after the article is ac-
cepted by the editorial board.

•	 No more than one manuscript from one 
author or the same author in a team of 
co-authors is allowed per issue. 

•	 The number of co-authors of one article 
should not exceed 4. 

•	 The degree of originality of the article 
should be at least 70% (according to the 
decision of the editorial board).

If the article is rejected by anti-plagiarism or 
reviewer, the article is returned to the author 
for revision. The author can resubmit the ar-
ticle 1 time for anti-plagiarism or reviewing. 

The author is responsible for the content of 
the article. 

The editorial board is not engaged in literary 
and stylistic processing of the article. 

Articles, which are not in compliance with 
the requirements, will not be accepted for 
publication and will be returned to the au-
thors. 

The date of receipt of the article is the date 
of receipt of its final version by the editorial 
office.

The person who made the greatest intellec-
tual contribution to the preparation of the 
manuscript (with two or more co-authors) is 
the corresponding author and is designated 
by “*”. 

If authors are from different institutions, 
then they are indicated by numbers 1,2.

Articles are published as they are received. 
The journal is formed based on the number 
of no more than 20 articles in one issue.

Priority areas: 
1)	 Educational policy, innovation and digi-

talization in the educational process 

2)	Teaching methodology 

3)	Nurturing and personal development 

4)	Special and inclusive education 

5)	Continuing teacher education.

Language of publications: Kazakh, Russian, 
English, German, French and Turkish.

Scientific article – a statement of own con-
clusions and intermediate or final results of 
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scientific research, experimental or analyti-
cal activities, containing the author’s devel-
opments, conclusions, recommendations 
previously unpublished and possessing nov-
elty; or devoted to the consideration of previ-
ously published scientific articles related to 
a common theme (systematic review).

The structure of the research article in-
cludes the title, abstract, keywords, main 
provisions, introduction, materials and 
methods, results, discussion, conclusion, in-
formation on funding (if any), list of referenc-
es.

The volume of the article (excluding the ti-
tle, information about the authors, abstract, 
keywords, bibliography list) should be at 
least 2,000 words and not exceed 5,000 
words. Manuscripts should be submitted in 
Word format.

Research articles should be designed ac-
cording to the basic publishing standards 
for the design of articles in accordance with 
GOST 7.5-98 “Journals, collections, informa-
tion editions. Publishing design of published 
materials”, prefatory bibliographic lists in ac-
cordance with GOST 7.1-2003 “Bibliographic 
record. Bibliographic description. General 
requirements and rules of compilation”.

The electronic version of the article is provid-
ed to the editorial office.

Requirements for the original author
•	 Format - Microsoft Office Word for WIN-

DOWS.

•	 Typeface - Times New Roman (for Rus-
sian and English languages), KZ Times 
New Roman (for Kazakh language).

•	 Font size of the main text - 14 points, font 
color - black.

•	 Margins: left - 30 mm, right - 15 mm, top 
- 20 mm, bottom - 20 mm.

•	 Text alignment by the width of the page.

•	 Paragraph indent - 1.0.

•	 Line spacing of the main text - 1.0. There 
should be no additional interline spaces 
and intervals between paragraphs.

•	 When typing the text, no styles are al-
lowed, and no columns are set.

•	 Notes are not allowed in margins.

•	 Italics and boldface are accepted.

•	 A hyphen should be distinguished from 
a dash.

•	 Illustrations, list of figures and captions 
to them are presented according to the 
text of the article. In the electronic ver-
sion, figures and illustrations are pre-
sented in TIF or JPG format with a reso-
lution of at least 300 ppi.

•	 Mathematical formulas should be typed 
in Microsoft Equation Editor (each for-
mula - one object).

Article structure (for more details 
see “Sample of article design”):

•	 IRSTI (interstate rubricator of scientific 
technical information) https://grnti.ru/;

•	 title of the article (bold font, in three lan-
guages: Russian, Kazakh, English);

•	 initials and surname(s) of the author(s) 
- in Kazakh, Russian and English (bold 
type);

•	 affiliation (place of work/study, city, 
country) in Kazakh, Russian and English.

•	 The abstract should summarize the 
purpose of the research, main results, 
and main conclusions. The abstract is a 
meaningful summary of the whole doc-
ument written in one paragraph (150-
300 words (italics, bold, 12-point font).

•	 The abstract should be informative and 
structured. It is given in Kazakh, Russian, 
and English languages. 

•	 keywords - a set of words reflecting the 
content of the text in terms of the object, 
research area and research methods. The 
recommended number of key words is 
4-8, the number of words within a key 
phrase is no more than three, they are 
given in the order of their importance, 
i.e., the most important key word of the 
article should be the first in the list. 

The text of the article is presented in a cer-
tain sequence of its parts and includes:
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•	 Introduction. The introduction reflects 
the results of previous (related) works 
of scientists, research methods, proce-
dures, measurement parameters, etc.

•	 Materials and Methods. Should consist 
of a description of the materials and 
progress of the work, as well as a full de-
scription of the methods used.

•	 Results. The research paper describes 
the stages and steps of the experiments, 
the intermediate results, and the ration-
ale for the overall conclusion in the form 
of a mathematical, physical, or statistical 
explanation. Conducted research is pro-
vided in a visual form not only experi-
mentally, but theoretically as well. These 
can be tables, charts, graphical models, 
graphs, diagrams, etc. Formulas, equa-
tions, figures, pictures, and tables should 
have captions or headings.

•	 Discussion. The Discussion section pro-
vides analysis and discussion of your 
research findings. Conclusions on the 
results obtained during the research are 
given, the main point is disclosed. And 
this is one of the most important sec-
tions of the paper. In this section, you 
need to analyze the results of your work 
and discuss the relevant results in com-
parison with previous work, analysis, and 
conclusions.

•	 Conclusion. Abstracts about the main 
achievements of the conducted re-
search are collected. They can be pre-
sented in writing and in the form of 
tables, graphs, figures, and statistical in-
dicators that characterize the identified 
main patterns. The conclusion should be 
presented without interpretation on the 
part of the authors.

•	 Acknowledgements / funding informa-
tion (if available).

•	 Bibliography.

•	 The bibliography of the journal should 
include only those sources cited in the 
text of the article. Before compiling 
the list, make sure to check that all the 
sources listed have been cited in the ar-
ticle. Domestic sources, including works 
based on domestic research and publi-

cations, are also a requirement. In addi-
tion, sources from international scientif-
ic databases such as PubMed, Scopus or 
Web of Science, containing a wide range 
of scientific publications and studies 
conducted in different countries, should 
be added to the reference list.

•	 The bibliography should be arranged in 
accordance with GOST 7.5-98; GOST 7.1-
2003. All references should be given in 
the original language. References and 
footnotes given in the article are num-
bered and enclosed in square brackets. 
In case of presence in the list of referenc-
es of works presented in Cyrillic, it is nec-
essary to present the list of references in 
two variants: the first - in the original, the 
second - in Romanized alphabet (Refer-
ences) according to American Psycho-
logical Association http://www.apastyle.
org/  (recommended free site for trans-
literation from Russian to Latin https://
translit.ru, from Kazakh to Latin https://
qazlat.kz). 

•	 References (bold, 14 point font).

•	 Romanized reference list should look 
as follows: author(s) (transliteration) → 
title of the article in transliterated ver-
sion → [translation of the article title into 
English in square brackets] → title of the 
Kazakh- or Russian-language source 
(transliteration, or English title - if avail-
able) → output data with designations in 
English.

•	 You can see the sample formatting of 
the reference list and References by fol-
lowing the link: 

A separate page provides information 
about the author (for publication in the 
“Our Authors” section):

Information about authors includes the fol-
lowing elements:

In Kazakh: - аты, әкесінің аты және тегі; 
– ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі (бар 
болса); – лауазымы немесе кәсібі; – жұмыс 
орны (ұйымның атауы); – қаласы, елі; 
– электрондық мекенжайы (e – mail); – 
телефон нөмірі (ұялы).
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In Russian: – имя, отчество и фамилия; 
– ученое звание, ученую степень (при 
наличии); – должность или профессию; 
– место работы (наименование 
организации); – город, страна; – 
электронный адрес (e-mail); – номер 
телефона (сотовый).

In English: - - name, patronymic and sur-
name; - academic title, academic degree (if 
any); - position or profession; - place of work 
(name of the organization); - city, country; 
- electronic address (e-mail); - telephone 
number (cellular).

The name of the author(s) should be given in 
the nominative case. All information should 

be given in full form. Information about au-
thors is given in three languages (Kazakh, 
Russian and English).

Electronic version of the article is accepted 
via the journal’s website: https://bilim-uba.
kz/ 

Contacts: 87172725882

Articles should be carefully checked and 
edited by the authors. Articles that are not 
in compliance with the requirements for 
publication will not be accepted. The edi-
torial office does not engage in literary and 
stylistic processing of the article.
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